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SECCIÓN QUINTA
Excelentisimo Ayuntamiento de Zaragoza
Área de Presidencia Economía y Hacienda
Servicio de Normativa y Asistencia Tributaria Núm. xxxx
El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el pasado día 25 de octu-
bre de 2011, acordó aprobar con carácter provisional las modificaciones de las 
Ordenanzas fiscales para regir en el año 2012.
Una vez resueltas por el Excmo. Ayuntamiento Pleno las reclamaciones for-
muladas contra las mismas, en sesión de 23 de diciembre del corriente, quedan 
definitivamente aprobadas las modificaciones de las Ordenanzas fiscales que 
se detallan en el Anexo adjunto quedando su redacción definitiva con el tenor 
literal siguiente:

ORDENANZA FISCAL GENERAL
TRIBUTARIA Nº 1

Reguladora de la gestión, inspección y 
recaudación de los tributos y demás ingresos de 
derecho público

TÍTULO I. Disposiciones Generales del Ordenamiento Tributario
Capítulo I. Principios Generales
Artículo 1.— Naturaleza de la Ordenanza
La presente Ordenanza, dictada al amparo de la disposición adicional cuarta de 
la Ley General Tributaria, del Artículo 106.2 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales y Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes 
en materia de Régimen Local, contiene en desarrollo de la Ley General Tribu-
taria las normas generales de gestión, inspección y recaudación tributarias, que 
a todos los efectos se consideran parte integrante de las Ordenanzas regulado-
ras de todos los tributos que constituyen el régimen fiscal de este Municipio, 
sin perjuicio de la aplicación de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria y demás normas concordantes.

Artículo 2.— La administración tributaria en el ámbito del Municipio de Zara-
goza, estará integrada por los órganos y, en su caso, entidades de derecho 
público responsables de ejercer las competencias que a la misma le atribuye la 
administración tributaria y que desarrollen las funciones reguladas en los 
correspondientes tributos.

Artículo 3.— Ámbito de aplicación
Esta Ordenanza se aplicará en todo el término municipal de Zaragoza, desde su 
entrada en vigor hasta su derogación o modificación, a toda persona natural o 
jurídica así como a toda entidad carente de personalidad que sean susceptibles 
de imposición por ser centro de imputación de rentas, propiedades o 
actividades.

Capítulo II. Normas Tributarias
Artículo 4.— Interpretación
1. Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a los criterios admitidos 
en Derecho.

2. Los términos aplicados en las Ordenanzas se interpretarán conforme a su 
sentido jurídico, técnico o usual, según proceda.

3. La posibilidad de dictar disposiciones aclaratorias o interpretativas se resi-
denciará en el Delegado de Área de Hacienda.

4. No se admitirá la analogía para extender más allá de sus términos estrictos el 
ámbito del hecho imponible o el de las exenciones o bonificaciones.

5. Se entenderá que existe conflicto en la aplicación de la norma tributaria 
cuando se evite total o parcialmente la realización del hecho imponible o se 
minore la base o la deuda tributaria mediante actos o negocios en los que con-
curran las siguientes circunstancias:

a) Que, individualmente considerados o en su conjunto, sean notoriamente arti-
ficiosos o impropios para la consecución del resultado obtenido.

b) Que de su utilización no resulten efectos jurídicos o económicos relevantes, 
distintos del ahorro fiscal y de los efectos que se hubieran obtenido con los 
actos o negocios usuales o propios.

6. Las obligaciones tributarias se exigirán con arreglo a la naturaleza jurídica 
del hecho, acto o negocio realizado, cualquiera que sea la forma o denomina-

ción que los interesados le hubieran dado, y prescindiendo de los defectos que 
pudieran afectar a su validez.

7. Las normas que regulen el régimen de infracciones y sanciones tributarias, 
así como el de los recargos, tendrán efectos retroactivos cuando su aplicación 
resulte más favorable para el afectado.

8. Las presunciones establecidas por las leyes tributarias pueden destruirse 
mediante prueba en contrario, excepto en los casos en que aquéllas expresa-
mente lo prohíban.

Artículo 5.— Fiscalización
De conformidad con lo dispuesto en los arts. 213 y ss del Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, la Intervención General del Excmo. 
Ayuntamiento de Zaragoza fiscalizará los actos incluidos en el ámbito de apli-
cación de la presente Ordenanza Fiscal General.

TÍTULO II. Tributos
Capítulo I. Disposiciones Generales
Artículo 6.— Principios generales
1. La ordenación de los tributos ha de basarse en la capacidad económica de las 
personas llamadas a satisfacerlos y en los principios de justicia, generalidad, 
igualdad, progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y no 
confiscatoriedad.
2. La aplicación del sistema tributario se basará en los principios de generali-
dad, proporcionalidad, eficacia y limitación de costes indirectos derivados del 
cumplimiento de obligaciones formales. Asimismo, asegurará el respeto de los 
derechos y garantías del contribuyente establecidos en la Ley.

Artículo 7.— La relación jurídico-tributaria es el conjunto de obligaciones y 
deberes, derechos y potestades originados por la aplicación de los tributos.

Artículo 8.— La obligación tributaria principal tiene por objeto el pago de la 
cuota tributaria.

Artículo 9.— El hecho imponible es el presupuesto fijado por la ley para confi-
gurar cada tributo y cuya realización origina el nacimiento de la obligación tri-
butaria principal. La ley y la Ordenanza podrán completar la determinación 
concreta del hecho imponible mediante la mención de supuestos de no 
sujeción.

Artículo 10.— 1. El devengo de los Tributos municipales es el momento en el 
que se entiende realizado el hecho imponible y en el que se produce el naci-
miento de la obligación tributaria principal.
La ley propia de cada tributo podrá establecer la exigibilidad de la cuota o can-
tidad a ingresar, o de parte de la misma, en un momento distinto al del devengo 
del tributo.

Artículo 11.— No se otorgarán otras exenciones, bonificaciones o reducciones 
que las concretamente autorizadas por la Ley y por las Ordenanzas.

Artículo 12.— 1. Cuando se trate de tributos periódicos y respecto a la liquida-
ción correspondiente al alta en el respectivo registro, padrón o matrícula, las 
solicitudes de beneficios fiscales deberán formularse en el plazo establecido en 
la respectiva Ordenanza para la presentación de las preceptivas declaraciones 
tributarias y el otorgamiento del beneficio fiscal surtirá efecto desde la realiza-
ción misma del hecho imponible.
Si la solicitud es posterior al término establecido por la declaración tributaria, 
el beneficio no alcanzará a las cuotas devengadas con anterioridad a la fecha en 
que presente la solicitud.
2. Cuando se trate de tributos no periódicos, la solicitud deberá formularse al 
tiempo de efectuar la declaración tributaria o en el plazo de reclamación ante el 
Ayuntamiento de la liquidación practicada.
3. Cuando esté establecido en la Ordenanza concreta el régimen de la auto-
liquidación, la solicitud deberá formularse al tiempo de efectuar la 
declaración-liquidación.

Artículo 13.— 1. La concesión de cualquier clase de beneficios tributarios se 
hará de acuerdo con lo establecido en las ordenanzas reguladoras de cada tri-
buto, sin perjuicio de lo establecido en el art. 115 de la Ley General 
Tributaria.
2. El plazo de resolución para las solicitudes de concesión de beneficios fisca-
les será de 6 meses, entendiéndose desestimadas si al transcurso de dicho plazo 
no hubiera recaído resolución expresa.

Artículo 14.— Son obligaciones entre particulares resultantes del tributo las 
que tienen por objeto una prestación de naturaleza tributarias exigible entre 
obligados tributarios.
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Artículo 15.— Obligaciones de la Administración Tributaria
La Administración tributaria está sujeta al cumplimiento de las siguientes obli-
gaciones de contenido económico:
a) Practicar las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo. La 
Administración tributaria devolverá las cantidades que procedan de acuerdo 
con lo previsto en la normativa de cada tributo correspondientes a cantidades 
ingresadas o soportadas debidamente como consecuencia de la aplicación del 
tributo.
b) Efectuar la devolución de ingresos indebidos. La Administración tributaria 
devolverá a los obligados tributarios, a los sujetos infractores o a los sucesores 
de unos y otros los ingresos que indebidamente se hubieran realizado en el 
Tesoro Público, con ocasión del cumplimiento de sus obligaciones tributarias o 
del pago de sanciones.
c) Reembolsar los costes de las garantías. La Administración tributaria reem-
bolsará, previa acreditación de su importe, el coste de las garantías aportadas 
para suspender la ejecución de un acto o para aplazar o fraccionar el pago de 
una deuda si dicho acto o deuda es declarado improcedente por sentencia o 
resolución administrativa firme.
d) Satisfacer intereses de demora, cuando así lo establezca la normativa.

Artículo 16.— Derechos y garantías de los obligados tributarios.
1. Constituyen derechos de los obligados tributarios, entre otros, los siguientes:
a) Derechos a ser informado y asistido por la Administración tributaria sobre el 
ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones tributarias.
b) Derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo 
y las devoluciones de ingresos indebidos que procedan, con abono del interés de 
demora previsto en la legislación, sin necesidad de efectuar requerimiento al 
efecto.
c) Derecho a ser reembolsado, del coste de los avales y otras garantías aporta-
dos para suspender la ejecución de un acto o para aplazar o fraccionar el pago 
de una deuda, si dicho acto o deuda es declarado total o parcialmente improce-
dente por sentencia o resolución administrativa firme, con abono del interés 
legal sin necesidad de efectuar requerimiento al efecto, así como a la reducción 
proporcional de la garantía aportada en los supuestos de estimación parcial del 
recurso o de la reclamación interpuesta.
d) Derecho a conocer el estado de tramitación de los procedimientos en los que 
sea parte.
e) Derecho a conocer la identidad de las autoridades y personal al servicio de la 
Administración tributaria bajo cuya responsabilidad se tramitan las actuaciones 
y procedimientos tributarios en los que tenga la condición de interesado.
f) Derecho a solicitar certificación y copia de las declaraciones por él presenta-
das, así como derecho a obtener copia sellada de los documentos presentados 
ante la Administración, siempre que la aporten junto a los originales para su 
cotejo, y derecho a la devolución de los originales de dichos documentos, en el 
caso de que no deban obrar en el expediente.
g) Derecho a no aportar aquellos documentos ya presentados por ellos mismos 
y que se encuentren en poder de la Administración actuante, siempre que el 
obligado tributario indique el procedimiento en el que los presentó.
h) Derecho, en los términos legalmente previstos, al carácter reservado de los 
datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración tributaria, que 
sólo podrán ser utilizados para la aplicación de los tributos o recursos cuya ges-
tión tenga encomendada y para la imposición de sanciones, sin que puedan ser 
cedidos o comunicados a terceros, salvo en los supuestos previstos en las leyes.
i) Derecho a ser tratado con el debido respeto y consideración por el personal al 
servicio de la Administración tributaria.
j) Derecho a que las actuaciones de la Administración tributaria que requieran 
su intervención se lleven a cabo en la forma que le resulte menos gravosa, 
siempre que ello no perjudique el cumplimiento de sus obligaciones tributarias.
k) Derecho a formular alegaciones y a aportar documentos que serán tenidos en 
cuenta por los órganos competentes al redactar la correspondiente propuesta de 
resolución.
l) Derecho a ser oído en el trámite de audiencia.
m) Derecho a ser informado de los valores de los bienes inmuebles que vayan a 
ser objeto de adquisición o transmisión.
n) Derecho a ser informado, al inicio de las actuaciones de comprobación o ins-
pección sobre la naturaleza y alcance de las mismas, así como de sus derechos 
y obligaciones en el curso de tales actuaciones y a que las mismas se desarro-
llen en los plazos previstos legalmente.
o) Derecho al reconocimiento de los beneficios o regímenes fiscales que resul-
ten aplicables.
p) Derecho a formular quejas y sugerencias en relación con el funcionamiento 
de la Administración tributaria.
q) Derecho a que las manifestaciones con relevancia tributaria de los obligados 
se recojan en las diligencias extendidas en los procedimientos tributarios.
r) Derecho de los obligados a presentar ante la Administración tributaria la 
documentación que estimen conveniente y que pueda ser relevante para la reso-
lución del procedimiento tributario que se esté desarrollando.

s) Derecho a obtener copia a su costa de los documentos que integren el expe-
diente administrativo en el trámite de puesta de manifiesto del mismo.

Capítulo II. Obligados Tributarios
Artículo 17.— 1. Son obligados tributarios las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a las que la normativa tributaria impone el cumplimiento de obliga-
ciones tributarias.
2. Entre otros son obligados tributarios:
a) Los contribuyentes.
b) Los sustitutos del contribuyente.
c) Los sucesores.
3. También tendrán el carácter de obligados tributarios aquellos a quienes la 
normativa tributaria impone el cumplimiento de obligaciones tributarias 
formales.
4. Tendrán la consideración de obligados tributarios las herencias yacentes, 
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídi-
ca, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado susceptibles 
de imposición.
5. Tendrán asimismo el carácter de obligados tributarios los responsables a los 
que se refiere el art. 41 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria.
6. La concurrencia de varios obligados tributarios en un mismo presupuesto de 
una obligación determinará que queden solidariamente obligados frente a la 
Administración tributaria al cumplimiento de todas las prestaciones, salvo que 
por la Ley y las Ordenanzas se disponga expresamente otra cosa.
En la Ley y en las Ordenanzas se podrán establecer otros supuestos de solidari-
dad distintos del previsto en el párrafo anterior.

Artículo 18.— Sujetos Pasivos
1. El sujeto pasivo es el obligado tributario que, según la ley, debe cumplir la 
obligación tributaria principal, el pago de la cuota tributaria, así como las obli-
gaciones formales inherentes a la misma, sea como contribuyente o como susti-
tuto del mismo.
Además de las restantes que puedan legalmente establecerse, los obligados tri-
butarios deberán cumplir, entre otras, las siguientes obligaciones:
a) La obligación de presentar declaraciones censales por las personas o entida-
des que desarrollen o vayan a desarrollar en territorio español actividades u 
operaciones empresariales y profesionales o satisfagan rendimientos sujetos a 
retención.
b) La obligación de solicitar y utilizar el número de identificación fiscal en sus 
relaciones de naturaleza o con trascendencia tributaria.
c) La obligación de presentar declaraciones, autoliquidaciones y comunicaciones.
d) La obligación de llevar y conservar libros de contabilidad y registros, así 
como los programas, ficheros y archivos informáticos que les sirvan de soporte 
y los sistemas de codificación utilizados que permitan la interpretación de los 
datos cuando la obligación se cumpla con utilización de sistemas informáticos. 
Se deberá facilitar la conversión de dichos datos a formato legible cuando la 
lectura o interpretación de los mismos no fuera posible por estar encriptados o 
codificados.
En todo caso, los obligados tributarios que deban presentar autoliquidaciones o 
declaraciones por medios telemáticos deberán conservar copia de los progra-
mas, ficheros y archivos generados que contengan los datos originarios de los 
que deriven los estados contables y las autoliquidaciones o declaraciones 
presentadas.
e) La obligación de expedir y entregar facturas o documentos sustitutivos y 
conservar las facturas, documentos y justificantes que tengan relación con sus 
obligaciones tributarias.
f) La obligación de aportar a la Administración tributaria libros, registros, 
documentos o información que el obligado tributario deba conservar en rela-
ción con el cumplimiento de las obligaciones tributarias propias o de terceros, 
así como cualquier dato, informe, antecedente y justificante con trascendencia 
tributaria, a requerimiento de la Administración o en declaraciones periódicas. 
Cuando la información exigida se conserve en soporte informático deberá 
suministrarse en dicho soporte cuando así fuese requerido.
g) La obligación de facilitar la práctica de inspecciones y comprobaciones 
administrativas.
h) Para el disfrute de beneficios fiscales o reducciones en las cuotas estableci-
dos y regulados en la ordenanza fiscal de cada tributo o texto regulador, se exi-
girá, además de los requisitos en ellos establecidos, estar al corriente de pago 
de todas las exacciones municipales tanto en el momento de la solicitud como 
de cada devengo cuando se trate de tributos de cobro periódico así como que 
estos últimos estén domiciliados.
2. Es contribuyente el sujeto pasivo que realiza el hecho imponible.
3. Es sustituto del sujeto pasivo que, por imposición de la Ley y de la Ordenan-
za de un determinado tributo y en lugar del contribuyente, está obligado a cum-
plir la obligación tributaria principal, así como las obligaciones formales 
inherentes a la misma. El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de 
las obligaciones tributarias satisfechas salvo que la ley señale otra cosa.
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Artículo 19.— Sucesores de personas físicas
1. A la muerte de los obligados tributarios, las obligaciones tributarias pendien-
tes se transmitirán a los herederos o a los legatarios, en los términos estableci-
dos en la Ley.
En ningún caso se transmitirán las sanciones.
2. Mientras la herencia se encuentre yacente, el cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias corresponderá al representante de la misma.

Artículo 20.—  Sucesores de personas jurídicas y de entidades sin personalidad
1. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades y entidades con 
personalidad jurídica disueltas y liquidadas, se transmitirán a los socios, partí-
cipes o cotitulares, que quedarán solidariamente obligados hasta el límite del 
valor de la cuota de liquidación, o bien íntegramente, según sean sociedades 
con límite o sin límite de responsabilidad patrimonial.
2. En los supuestos de extinción o disolución sin liquidación de sociedades 
mercantiles, las obligaciones tributarias pendientes de las mismas se transmiti-
rán a las personas o entidades que sucedan o que sean beneficiarias de la 
correspondiente operación.

Artículo 21.— Responsables tributarios
1. Las Ordenanzas de conformidad con la Ley, podrán configurar como respon-
sables solidarios o subsidiarios de la deuda tributaria, junto a los deudores prin-
cipales, a otras personas o entidades. A estos efectos, se considerarán deudores 
principales los obligados tributarios recogidos en el art. 17.2 de esta Ordenanza.
2. Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre 
subsidiaria.
3. La responsabilidad alcanzará a la totalidad de la deuda tributaria exigida en 
periodo voluntario, excluidas las sanciones, salvo las excepciones que en la 
Ordenanza o en la Ley se establezcan.
4. La derivación de la acción administrativa para exigir el pago de la deuda tri-
butaria a los responsables, se realizará de conformidad con lo previsto en los 
arts. 174 a 176 de la Ley, General Tributaria.
5. Los responsables tienen derecho de reembolso frente al deudor principal en 
los términos previstos en la legislación civil.

Artículo 22.— Responsables solidarios
1. Serán responsables solidarios de la deuda tributaria las siguientes personas o 
entidades:
a) Las que sean causantes o colaboren activamente en la realización de una 
infracción tributaria. Su responsabilidad también se extenderá a la sanción.
b) Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo a) anterior, los partícipes o cotitu-
lares de las entidades a que se refiere el apartado 4 del art. 35 de la Ley General 
Tributaria, en proporción a sus respectivas participaciones respecto a las obli-
gaciones tributarias materiales de dichas entidades.
c) Las que sucedan por cualquier concepto en la titularidad o ejercicio de 
explotaciones o actividades económicas, por las obligaciones tributarias con-
traídas del anterior titular y derivadas de su ejercicio.
d) Cualesquiera otras de las personas o entidades que se enumeran en el art. 42 
de la citada Ley.
2. El procedimiento para declarar y exigir la responsabilidad solidaria será el 
previsto en el artículo 175 de la Ley General Tributaria.

Artículo 23.— Responsables subsidiarios
1. Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria entre otros:
a) Los administradores de hecho o de derecho de las personas jurídicas que, 
habiendo éstas cometido infracciones tributarias, no hubiesen realizado los 
actos necesarios que sean de su incumbencia para el cumplimiento de las obli-
gaciones y deberes tributarios, hubiesen consentido el incumplimiento por 
quienes de ellos dependen o hubieses adoptado acuerdos que posibilitasen las 
infracciones.
b) Los administradores de hecho o de derecho de aquellas personas jurídicas 
que hayan cesado en sus actividades, por las obligaciones tributarias devenga-
das de éstas que se encuentren pendientes en el momento de cese, siempre que 
no hubieran hecho lo necesario para su pago o hubieren adoptado acuerdos o 
tomado medidas causantes del impago.
c) Los integrantes de la administración concursal y los liquidadores de socieda-
des y entidades en general que no hubiesen realizado las gestiones necesarias 
para el íntegro cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con 
anterioridad a dichas situaciones e imputables a los respectivos obligados 
tributarios.
d) Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria.
2. El procedimiento para declarar y exigir la responsabilidad subsidiaria se 
regirá por lo dispuesto en el artículo 176 de la Ley General Tributaria.

Artículo 24.— Capacidad de obrar
Tendrán capacidad de obrar en el orden tributario además de las personas que 
la tengan conforme a derecho, los menores de edad y los incapacitados en las 
relaciones tributarias derivadas de las actividades cuyo ejercicio les esté permi-

tido por el ordenamiento jurídico sin la asistencia de la persona que ejerza la 
patria potestad, tutela, curatela o defensa judicial. Se exceptúa el supuesto de 
los menores incapacitados cuando la extensión de la incapacitación afecte al 
ejercicio y defensa de los derechos e intereses de que se trate.

Artículo 25.— Representación legal
Por las personas que carezcan de capacidad de obrar actuarán sus representan-
tes legales.
Por las personas jurídicas actuarán las personas que ostenten, en el momento en 
que se produzcan las actuaciones tributarias correspondientes, la titularidad de 
los órganos a quienes corresponda su representación por disposición de la ley o 
por acuerdo válidamente adoptado.
Por los entes a los que se refiere el apartado cuarto del artículo 35 de la Ley 
General Tributaria actuará en su representación el que la ostente, siempre que 
resulte acreditada en forma fehaciente y, de no haberse designado representante 
se considerará como tal el que aparentemente ejerza la gestión o dirección y, en 
su defecto, cualquiera de sus miembros o partícipes.

Artículo 26.— Representación voluntaria
Los obligados tributarios con capacidad de obrar podrán actuar por medio de 
representante en los términos establecidos en el artículo 46 de la Ley General 
Tributaria.
A los efectos de sus relaciones con la Administración Tributaria, los obligados 
tributarios que no residan en España deberán designar un representante con 
domicilio en territorio español.

Artículo 27.— El domicilio fiscal será único:
a) Para las personas físicas, el de su residencia habitual, siempre que la misma 
esté situada en este término municipal.
Cuando la residencia habitual esté fuera del término municipal, el domicilio 
fiscal podrá ser el que a estos efectos declaren expresamente, y si no la declara-
sen, el de su residencia habitual, aunque la misma se encuentre fuera de dicho 
término.
b) Para las personas jurídicas, el de su domicilio social, siempre que el mismo 
esté situado en este término municipal y, en su defecto, el lugar en el que, den-
tro de este Municipio, radique la gestión administrativa o dirección de sus 
negocios.

Artículo 28.— 1. La Administración podrá exigir a los sujetos pasivos que 
declaren su domicilio fiscal. Cuando un sujeto pasivo cambie su domicilio, 
deberá ponerlo en conocimiento de la Administración Tributaria, mediante 
declaración expresa a tal efecto, sin que el cambio de domicilio produzca efec-
to frente a la Administración, hasta tanto se presente la citada declaración tribu-
taria. La Administración podrá rectificar el domicilio fiscal de los sujetos 
pasivos, mediante la comprobación pertinente.
2. El incumplimiento de la obligación establecida en el párrafo anterior consti-
tuirá infracción simple.
3. A efectos de la eficacia de las notificaciones, se estimará subsistente el últi-
mo domicilio declarado.

Capítulo III.  Elementos de cuantificación de las obligaciones tributarias
Articulo 29.— La obligación tributaria principal y la obligación de realizar 
pagos a cuenta se determinarán a partir de las bases tributarias, los tipos de gra-
vamen y los demás elementos previstos en el capítulo III del Título II de la Ley 
General Tributaria según disponga la Ley y las Ordenanzas de cada tributo.

Artículo 30.— 1. La Base imponible es la magnitud dineraria o de otra natura-
leza que resulta de la medición o valoración del hecho imponible.
2. La base imponible podrá determinarse por los siguientes métodos.
a).- Estimación directa.
b).- Estimación objetiva.
c).- Estimación indirecta.

Artículo 31.— La determinación de las bases tributarias en régimen de estima-
ción directa podrá utilizarse por el contribuyente y por la Administración y se 
aplicará sirviéndose de las declaraciones o documentos presentados, o de los 
datos consignados en libros y registro comprobados administrativamente y los 
demás documentos, justificantes y datos que tengan relación con los elementos 
de la obligación tributaria.

Artículo 32.— El método de estimación objetiva podrá utilizarse para la deter-
minación de la base imponible mediante la aplicación de las magnitudes, índi-
ces, módulos o datos previstos en la Ordenanza correspondiente.

Artículo 33.— Cuando la falta de presentación de declaraciones o las presenta-
das por los sujetos pasivos no permitan a la Administración el conocimiento de 
los datos necesarios para la estimación completa de las bases imponibles o de 
los rendimientos, o cuando los mismos ofrezcan resistencia, excusa o negativa 
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a la actuación inspectora o incumplan sustancialmente sus obligaciones conta-
bles, las bases o rendimientos se determinarán en régimen de estimación indi-
recta, utilizando para ello cualquiera de los siguientes medios:
a) Aplicando los datos y antecedentes disponibles que sean relevantes al efecto.
b) Utilizando aquellos elementos que indirectamente acrediten la existencia de 
los bienes y de las rentas, así como de los ingresos, ventas, costes y rendimien-
tos que sean normales en el respectivo sector económico, atendidas las dimen-
siones de las unidades productivas o familiares que deban compararse en 
términos tributarios.
c) Valorando los signos, índices o módulos que se den en los respectivos contri-
buyentes, según los datos o antecedentes que se posean en supuestos similares 
o equivalentes.

Artículo 34.— 1. En régimen de estimación indirecta de bases tributarias, cuan-
do actúe la inspección de los tributos acompañará a las actas incoadas para 
regularizar la situación tributaria a los sujetos pasivos, retenedores o beneficia-
rios de las desgravaciones, informe razonado sobre:
a) Las causas determinantes de la aplicación del régimen de estimación 
indirecta.
b) Justificación de los medios elegidos para la determinación de las bases o 
rendimientos.
c) Cálculos y estimaciones efectuados en base a los anteriores.
Las actas incoadas en unión del respectivo informe se tramitan por el procedi-
miento establecido según su naturaleza y clase.
2. En aquellos casos en que no media actuación de la Inspección de Tributos, el 
órgano gestor competente dictará acto administrativo de fijación de la base y 
liquidación tributaria que deberá notificar al interesado, con expresión de los 
datos indicados en las letras a), b) y c) del apartado anterior. La aplicación del 
régimen de estimación indirecta no requerirá acto administrativo previo que así 
lo declare, sin perjuicio de los recursos y reclamaciones que procedan contra 
los actos y liquidaciones resultantes de aquél.

Artículo 35.— Base liquidable
Es la magnitud resultante de practicar, en su caso, en la base imponible las 
reducciones establecidas en la ley.

Artículo 36.— Tipo de gravamen
Es al cifra, coeficiente o porcentaje que se aplica a la base liquidable para obte-
ner como resultado la cuota íntegra.

Artículo 37.— Cuota tributaria
La cuota integra se determinará:
a) Aplicando el tipo de gravamen a la base liquidable.
b) Según cantidad fija señalada al efecto.
La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra las deduccio-
nes, bonificaciones o coeficientes previstos, en su caso, en la ley de cada tributo.
La cuota diferencial será el resultado de minorar la cuota líquida en el importe 
de las deducciones, pagos fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta, y cuo-
tas conforme a la normativa de cada tributo.

Artículo 38.— 1. Las cantidades fijas o los porcentajes sobre la base referidos a 
categorías viales, serán aplicados de acuerdo con el índice fiscal de calles que 
figura en el anexo a la presente Ordenanza, salvo que expresamente la Orde-
nanza propia del tributo establezca otra clasificación.
2. Cuando algún vial no aparezca comprendido en el mencionado índice será 
clasificado como de última categoría, hasta que por el Ayuntamiento se proceda 
a tramitar expediente para su clasificación, que producirá efectos a partir de la 
aprobación de la misma.

Capítulo IV. La deuda tributaria
Artículo 39.— 1. La deuda tributaria estará constituida por la cuota o cantidad 
a ingresar que resulte de la obligación tributaria principal o de las obligaciones 
de realizar pagos a cuenta.
Además la deuda tributaria estará integrada en su caso, por:
a) El interés de demora.
b) Los recargos por declaración extemporánea.
c) Los recargos del periodo ejecutivo.
d) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas, a favor del 
Tesoro o de otros entes públicos.

Artículo 40.— La deuda tributaria se extinguirá total o parcialmente, según los 
casos por:
a) Pago, en la forma establecida en el Capítulo V. del Título III. de esta 
Ordenanza.
b) Prescripción.
c) Compensación.
d) Condonación.
e) Insolvencia probada del deudor.

Artículo 41.— Plazos de pago
1. Las deudas tributarias resultantes de una autoliquidación deberán pagarse en 
los plazos que establezca la normativa de cada tributo.
2. En el caso de deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas por 
la Administración, el pago en periodo voluntario deberá hacerse en los siguien-
tes plazos:
a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y 15 de cada 
mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes pos-
terior o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.
b) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 y último de 
cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del 
segundo mes posterior o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil 
siguiente.
3. El pago en periodo voluntario de las deudas de notificación colectiva y 
periódica que no tengan establecido otro plazo en sus normas reguladoras 
deberá efectuarse en el periodo comprendido entre el día 1 de septiembre y el 
20 de noviembre o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.
La Administración tributaria competente podrá modificar el plazo señalado en 
el párrafo anterior siempre que dicho plazo no sea inferior a dos meses.
4. Las deudas que deban abonarse mediante efectos timbrados se pagarán en el 
momento de la realización del hecho imponible, si no se dispone otro plazo en 
su normativa específica.
5. Una vez iniciado el periodo ejecutivo y notificada la providencia de apremio, 
el pago de la deuda tributaria deberá efectuarse en los siguientes plazos:
a) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 1 y 15 de cada 
mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho mes 
o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.
b) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 16 y último de 
cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del mes 
siguiente o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.
6. Las deudas tributarias aduaneras y fiscales derivadas de operaciones de 
comercio exterior deberán pagarse en el plazo establecido por su propia 
normativa.
7. En los supuestos en los que la ley de cada tributo lo establezca, el ingreso de 
la deuda de un obligado tributario podrá suspenderse total o parcialmente, sin 
aportación de garantía y a solicitud de éste, si otro obligado presenta una decla-
ración o autoliquidación de la que resulte una cantidad a devolver o una comu-
nicación de datos, con indicación de que el importe de la devolución que pueda 
ser reconocido se destine a la cancelación de la deuda cuya suspensión se 
pretende.
El importe de la deuda suspendida no podrá ser superior a la devolución 
solicitada.
La deuda suspendida quedará total o parcialmente extinguida en el importe que 
proceda de la devolución reconocida, sin que sean exigibles intereses de demo-
ra sobre la deuda cancelada con cargo a la devolución.
8. El ingreso de la deuda de un obligado tributario se suspenderá total o par-
cialmente, sin aportación de garantías, cuando se compruebe que por la misma 
operación se ha satisfecho a la misma u otra Administración una deuda tributa-
ria o se ha soportado la repercusión de otro impuesto, siempre que el pago rea-
lizado o la repercusión soportada fuera incompatible con la deuda exigida y, 
además, en este último caso, el sujeto pasivo no tenga derecho a la completa 
deducción del importe soportado indebidamente.
Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la extinción de las deu-
das tributarias a las que se refiere el párrafo anterior y, en los casos en que se 
hallen implicadas dos Administraciones tributarias, los mecanismos de com-
pensación entre éstas.

Artículo 42.— Prescribirán a los cuatro años los siguientes derechos:
a) El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria median-
te la oportuna liquidación.
b) El derecho de la Administración para exigir el pago de la deudas tributarias 
liquidadas y autoliquidadas.
c) El derecho a solicitar las devoluciones derivadas de la normativa de cada tri-
buto, las devoluciones de los ingresos indebidos y el reembolso del coste de las 
garantías.
d) El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tri-
buto, las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las 
garantías.
Artículo 43.— Para el cómputo de los plazos de prescripción, así como para la 
interrupción de los mismos se estará a lo dispuesto en los art. 67 y 68 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 44.— 1. La prescripción ganada aprovecha por igual a todos los obli-
gados al pago de la deuda tributaria. Interrumpido el plazo de prescripción para 
uno, se entiende interrumpido para todos.
2. La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya 
pagado la deuda tributaria, sin necesidad de que la invoque o excepcione el 
obligado tributario.
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3. La prescripción ganada extingue la deuda tributaria.
Artículo 45.— Las deudas tributarias de un obligado tributario podrán extin-
guirse total o parcialmente por compensación con créditos reconocidos por acto 
administrativo a favor del mismo obligado, ya sea de oficio o a instancia de 
parte, con los requisitos establecidos en la Legislación Tributaria vigente.

Artículo 46.— Las deudas tributarias sólo podrán ser objeto de condonación en 
virtud de Ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se determinen.

Artículo 47.— 1. Las deudas tributarias que no hayan podido hacerse efectivas 
en los respectivos procedimientos ejecutivos por insolvencia probada del sujeto 
pasivo y demás responsables, se declararán provisionalmente extinguidas en la 
cuantía procedente, en tanto no se rehabiliten dentro del plazo de prescripción.
2. Si vencido este plazo no se hubiere rehabilitado la deuda, quedará ésta defi-
nitivamente extinguida.

Artículo 48.— 1. La Hacienda Pública tendrá prelación para el cobro de los 
créditos tributarios vencidos y no satisfechos en cuanto concurra con otros 
acreedores, excepto que se trate de acreedores de dominio, prenda, hipoteca u 
otro derecho real debidamente inscrito en el registro correspondiente con ante-
rioridad a la fecha en que se haga constar en el mismo el derecho de la Hacien-
da Pública, sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 78 y 79 de esta ley.
2. En caso de convenio concursal, los créditos tributarios a los que afecte el 
convenio, incluidos los derivados de la obligación de realizar pagos a cuenta, 
quedarán sometidos a lo establecido en la Ley 22/2003, de 9 de julio, 
Concursal.

Artículo 49.— 1. En los tributos y demás ingresos de derecho público que gra-
ven periódicamente los bienes o derechos inscribibles en un registro público o 
sus productos directos, ciertos o presuntos, el Ayuntamiento tendrá preferencia 
sobre cualquier otro acreedor o adquirente, aunque éstos hayan inscrito sus 
derechos para el cobro de las deudas no satisfechas correspondientes al año 
natural en que se ejercite la acción administrativa de cobro y al inmediatamente 
anterior.
2. A los efectos de lo dispuesto en el número anterior se entiende que se ejercita 
la acción administrativa de cobro cuando se inicia el procedimiento de recauda-
ción en periodo voluntario.

Artículo 50.— Afección de bienes
1. Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria res-
ponderán subsidiariamente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si 
la deuda no se paga.
2. Los bienes y derechos transmitidos quedarán afectos a la responsabilidad del 
pago de las cantidades, liquidadas o no, correspondientes a los tributos que gra-
ven tales transmisiones, adquisiciones o importaciones, cualquiera que sea su 
poseedor, salvo que éste resulte ser un tercero protegido por la fe pública regis-
tral o se justifique la adquisición de los bienes con buena fe y justo título, en 
establecimiento mercantil o industrial, en el caso de bienes muebles no 
inscribibles.
3. Siempre que la ley conceda un beneficio fiscal cuya definitiva efectividad 
dependa del ulterior cumplimiento por el obligado tributario de cualquier requi-
sito por aquélla exigido, la Administración tributaria hará figurar el importe 
total de la liquidación que hubiera debido girarse de no mediar el beneficio fis-
cal, lo que los titulares de los registros públicos correspondientes harán constar 
por nota marginal de afección.
En el caso de que con posterioridad y como consecuencia de las actuaciones de 
comprobación administrativa resulte un importe superior de la eventual liqui-
dación a que se refiere el párrafo anterior, el órgano competente procederá a 
comunicarlo al registrador competente a los efectos de que se haga constar 
dicho mayor importe en la nota marginal de afección.
Información con carácter previo a la adquisición o transmisión de bienes 
inmuebles.
1. Cada Administración tributaria informará, a solicitud del interesado y en 
relación con los tributos cuya gestión le corresponda, sobre el valor a efectos 
fiscales de los bienes inmuebles que, situados en el territorio de su competen-
cia, vayan a ser objeto de adquisición o transmisión.
2. Esta información tendrá efectos vinculantes durante un plazo de tres meses, 
contados desde la notificación al interesado, siempre que la solicitud se haya 
formulado con carácter previo a la finalización del plazo para presentar la 
correspondiente autoliquidación o declaración y se hayan proporcionado datos 
verdaderos y suficientes a la Administración tributaria.
Dicha información no impedirá la posterior comprobación administrativa de 
los elementos de hecho y circunstancias manifestados por el obligado 
tributario.
3. El interesado no podrá entablar recurso alguno contra la información comu-
nicada. Podrá hacerlo contra el acto o actos administrativos que se dicten pos-
teriormente en relación con dicha información.

La falta de contestación no implicará la aceptación del valor que, en su caso, se 
hubiera incluido en la solicitud del interesado.

TÍTULO III. La aplicación de los Tributos
Capítulo I. Principios Generales
Artículo 51.— La aplicación de los tributos comprende todas las actividades 
administrativas dirigidas a la información y asistencia a los obligados tributa-
rios y a la gestión, inspección y recaudación así como las actuaciones de los 
obligados en el ejercicio de sus derechos o en el cumplimiento de sus obliga-
ciones tributarias.
Las funciones de aplicación de los tributos se ejercerán de forma separada a la 
de resolución de las reclamaciones económico-administrativas que se interpon-
gan contra los actos dictados por la Administración tributaria.
La aplicación de los tributos se desarrollará a través de los procedimientos 
administrativos de gestión, inspección, recaudación y de los demás previstos en 
el Título III de la Ley General Tributaria.

Artículo 52.— En el ámbito del Ayuntamiento de Zaragoza se atribuirá a los 
órganos previstos en el Reglamento Orgánico Municipal y en desarrollo de las 
facultades de organización por el Alcalde.

Artículo 53.— Deber de información y asistencia a los obligados tributarios
La administración deberá prestar a los obligados tributarios la necesaria infor-
mación y asistencia acerca de sus derechos y obligaciones.
La actividad a la que se refiere el apartado anterior se instrumentará entre otras 
a través de las siguientes actuaciones:
a) Publicación de textos actualizados de las normas tributarias.
b) Comunicaciones y actuaciones de información.
c) Contestaciones a consultas escritas.
d) Actuaciones previas de valoración.
e) Asistencia a los obligados en la realización de declaraciones, autoliquidacio-
nes y comunicaciones tributarias.

Artículo 54.— Consultas tributarias escritas
Los obligados podrán formular a la administración tributaria consultas respecto 
al régimen, la clasificación o la calificación tributaria que en cada caso les 
corresponda.
La consulta se formulará mediante escrito dirigido al órgano competente para 
su contestación, antes de la finalización del plazo establecido para el ejercicio 
de los derechos, la presentación de declaraciones o autoliquidaciones o el cum-
plimiento de otras obligaciones tributarias.
La competencia para contestar las consultas en el ámbito del Ayuntamiento de 
Zaragoza corresponderá a la Agencia municipal tributaria en cuanto responsa-
ble de ejercer la propuesta, elaboración e interpretación de las normas 
tributarias.
La contestación deberá realizarse por escrito en el plazo de seis meses desde su 
presentación y su falta de contestación no implicará la aceptación de los crite-
rios expresados en el escrito de la consulta.
La contestación a las consultas tributarias escritas tendrá efectos vinculantes en 
los términos previstos en el artículo 89 de la L.G.T. para los órganos y entida-
des de la Administración tributaria encargados de la aplicación de los tributos 
en su relación con el consultante.

Artículo 55.— Autoridades sometidas al deber de informar y colaborar
1. Las autoridades, cualesquiera que sea su naturaleza, los jefes o encargados 
de oficinas civiles o militares del Estado y los demás entes públicos territo-
riales, los organismos autónomos y sociedades estatales, las Cámaras y Cor-
poraciones, Colegios y Asociaciones Profesionales; las Mutualidades de 
Previsión Social; las demás entidades públicas, incluidas las gestoras de la 
Seguridad Social, y quienes, en general, ejerzan funciones públicas, estarán 
obligados a suministrar a la Administración tributaria cuantos datos y antece-
dentes con trascendencia tributaria recabe ésta mediante disposiciones de 
carácter general o a través de requerimientos concretos, y a prestarle a ella y 
a sus agentes apoyo, concurso, auxilio y protección para el ejercicio de sus 
funciones.
Participarán, asimismo, en la gestión o exacción de los tributos mediante las 
advertencias, repercusiones y retenciones, documentales o pecuniarias, de 
acuerdo con lo previsto en las leyes o normas reglamentarias vigentes.
2. A las mismas obligaciones quedan sujetos los partidos políticos, sindicatos y 
asociaciones empresariales.
3. Los juzgados y tribunales deberán facilitar a la Administración tributaria, de 
oficio o a requerimiento de la misma, cuantos datos con trascendencia tributa-
ria se desprendan de las actuaciones judiciales de que conozcan, respetando, en 
todo caso, el secreto de las diligencias sumariales.
4. La cesión de aquellos datos de carácter personal, objeto de tratamiento auto-
matizado, que se deba efectuar a la Administración tributaria, no requerirá el 
consentimiento del afectado.
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Artículo 56.— Carácter reservado de los datos de transcendencia tributaria
1. Los datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración tributa-
ria en el desempeño de sus funciones tienen carácter reservado y sólo podrán 
ser utilizados para la efectiva aplicación de los tributos o recursos cuya gestión 
tenga encomendada, sin que puedan ser cedidos o comunicados a terceros, 
salvo que la cesión tenga por objeto alguno de los supuestos recogidos en el 
artículo 95 de la Ley General Tributaria.
2. Cuantas autoridades o funcionarios tengan conocimiento de estos datos, 
informes o antecedentes estarán obligados al más estricto y completo sigilo res-
pecto de ellos, salvo en los casos citados. Con independencia de las responsabi-
lidades penales o civiles que pudieran corresponder, la infracción de este 
particular deber de sigilo se considerará siempre falta disciplinaria muy grave.
3. En el marco previsto en el apartado anterior, los contribuyentes pueden acce-
der a los registros y documentos que, formando parte de un expediente, obren 
en los archivos administrativos, siempre que tales expedientes correspondan a 
procedimientos terminados en la fecha de la solicitud en los que el solicitante 
haya intervenido.

Artículo 57.— El Ayuntamiento de Zaragoza promoverá la utilización de las 
técnicas y medios electrónicos, informáticos y telemáticos necesarios para el 
desarrollo de su actividad y el ejercicio de sus competencias proporcionando la 
debida información a los obligados tributarios.

Artículo 58.— La colaboración social en la aplicación de los tributos
1. La colaboración social en la gestión de los tributos podrá instrumentarse a 
través de acuerdos de la Administración tributaria con entidades, instituciones 
y organismos representativos de sectores o intereses sociales, laborales, empre-
sariales o profesionales. Dicha colaboración podrá referirse, entre otros, a los 
siguientes aspectos:
a) Campañas de información y difusión.
b) Asistencia en la realización de autoliquidaciones, declaraciones y comunica-
ciones y en su correcta cumplimentación.
c) Simplificación del cumplimiento de las obligaciones y deberes tributarios.
d) Subsanación de defectos, previa autorización de los obligados tributarios.
2. La administración tributaria deberá prestar a los contribuyentes la necesaria 
asistencia e información acerca de sus derechos.
Esta actividad se instrumentará, entre otras, a través de las siguientes actuacio-
nes: publicación de textos actualizados de las normas tributarias, remisión de 
comunicaciones, contestación a consultas tributarias y adopción de acuerdos 
previos de valoración.
A este respecto, la Administración tributaria informará a los contribuyentes de 
los criterios administrativos existentes para la aplicación de la normativa tribu-
taria a través de los servicios de información de las oficinas abiertas al público, 
facilitará la consulta a las bases informatizadas donde se contienen dichos cri-
terios y remitirá comunicaciones destinadas a informar sobre la tributación de 
determinados sectores o actividades.

Artículo 59.— Obligaciones de información
1. Toda persona natural o jurídica, pública o privada, estará obligada a propor-
cionar a la Administración tributaria toda clase de datos, informes o anteceden-
tes con trascendencia tributaria, deducidos de sus relaciones económicas, 
profesionales o financieras con otras personas.
2. Las obligaciones a las que se refiere el apartado anterior deberán cumplirse, 
bien con carácter general, bien a requerimiento individualizado de los órganos 
competentes de la Administración tributaria, en la forma y plazos que regla-
mentariamente se determinen.
3. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en este artículo no podrá 
ampararse en el secreto bancario.
4. Los funcionarios públicos, incluidos los profesionales oficiales, están obliga-
dos a colaborar con la Administración tributaria para suministrar toda clase de 
información con trascendencia tributaria de que dispongan, salvo que sea 
aplicable:
a) El secreto del contenido de la correspondencia.
b) El secreto de los datos que se hayan suministrado a la Administración para 
una finalidad exclusivamente estadística.
El secreto del protocolo notarial abarca los instrumentos públicos a que se 
refieren los artículos 34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de 1862, del Notariado, 
y los relativos a cuestiones matrimoniales, con excepción de los referentes al 
régimen económico de la sociedad conyugal.
5. La obligación de los demás profesionales de facilitar información con tras-
cendencia tributaria a la Administración tributaria no alcanzará a los datos pri-
vados no patrimoniales que conozcan por razón del ejercicio de su actividad, 
cuya revelación atente al honor o a la intimidad personal y familiar de las per-
sonas. Tampoco alcanzará a aquellos datos confidenciales de sus clientes de los 
que tengan conocimiento como consecuencia de la prestación de servicios pro-
fesionales de asesoramiento o defensa.
Los profesionales no podrán invocar el secreto profesional a efectos de impedir 
la comprobación de su propia situación tributaria.

Capítulo II. Normas comunes a los procedimientos tributarios
Artículo 60.— Iniciación de los procedimientos tributarios
Las actuaciones y procedimientos tributarios podrán iniciarse de oficio o a ins-
tancia del obligado tributario, mediante autoliquidación, declaración, comuni-
cación, solicitud o cualquier otro medio previsto en la normativa tributaria.
Dichos documentos deberán incluir en todo caso el nombre y apellidos o razón 
social y el número de identificación fiscal del obligado tributario y, en su caso, 
de la persona que lo represente.
El titular de la Agencia Municipal Tributaria podrá determinar los supuestos y 
condiciones en que los obligados tributarios deban presentar por medios tele-
máticos sus declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones, solicitudes y 
cualquier otro documento con trascendencia tributaria.

Artículo 61.— Desarrollo de las actuaciones y procedimientos tributarios
Las actuaciones de la administración tributaria en los procedimientos de aplica-
ción de los tributos se documentarán en comunicaciones, diligencias, informes y 
otros documentos previstos en la normativa específica de cada procedimiento.
Las comunicaciones son los documentos a través de los cuales la administra-
ción notifica al obligado tributario el inicio del procedimiento u otros hechos o 
circunstancias relativos al mismo o efectúa los requerimientos que sean necesa-
rios a cualquier persona o entidad.
Las diligencias son los documentos públicos que se extienden para hacer cons-
tar hechos así como las manifestaciones del obligado tributario o persona con 
la que se entiendan las actuaciones. Las diligencias no podrán contener pro-
puestas de liquidaciones tributarias.
Los informes serán emitidos de oficio o a petición de terceros y podrán ser pre-
ceptivos conforme al ordenamiento jurídico o solicitados por otros órganos y 
servicios de la administración pública o por poderes legislativo y judicial o 
bien necesarios para la aplicación de los tributos.

Artículo 62.— Terminación de los procedimientos tributarios
Pondrá fin a los procedimientos tributarios la resolución, el desistimiento, la 
renuncia al derecho en que se fundamente la solicitud, la imposibilidad mate-
rial de continuarlos por causa sobrevenidas, la caducidad, el cumplimiento de 
la obligación que hubiera sido objeto de requerimiento o cualquier otra causa 
prevista en el ordenamiento tributario.

Artículo 63.— Liquidaciones tributarias
La liquidación tributaria es el acto resolutorio mediante el cual el órgano com-
petente de la Administración realiza las operaciones de cuantificación necesa-
rias y determina el importe de la deuda tributaria o de la cantidad que, en su 
caso, resulte a devolver o a compensar de acuerdo con la normativa tributaria.

Artículo 64.— 1. Las liquidaciones tributarias serán provisionales o definitivas.
2. Tendrán la consideración de definitivas:
a) Las practicadas en el procedimiento inspector previa comprobación e inves-
tigación de la totalidad de los elementos de la obligación tributaria salvo lo dis-
puesto en el apartado 3 de este artículo.
b) Las demás a las que la normativa tributaria otorgue tal carácter.
3. En los demás casos, las liquidaciones tributarias tendrán el carácter de 
provisionales.
Podrán dictarse liquidaciones provisionales en el procedimiento de inspección 
en los supuestos establecidos en la Ley General Tributaria.

Artículo 65.— La administración municipal no está obligada a ajustar las liqui-
daciones a los datos consignados en sus declaraciones por los sujetos pasivos.
La administración gestora municipal podrá dictar liquidaciones provisionales 
de oficio en los términos descritos en la L.G.T. tras efectuar en su caso las 
actuaciones de comprobación que correspondan.

Artículo 66.— 1. Podrán refundirse en documento único de declaración, liqui-
dación y recaudación las exacciones que recaigan sobre el mismo sujeto pasi-
vo, en cuyo caso se requerirá:
a) En la liquidación deberá constar las bases y tipos o cuotas de cada concepto, 
con lo que quedarán determinadas o individualizadas cada una de las liquida-
ciones que se refunden.
b) En la recaudación deberán constar por separado las cuotas relativas a cada 
concepto cuya suma determinará la cuota refundida a exaccionar mediante 
documento único.

Artículo 67.— 1. Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tributos en los 
que por su naturaleza se produzca continuidad de hechos imponibles.
2. Las altas se producirán bien por declaración del sujeto pasivo, bien por la 
acción investigadora de la administración o de oficio, surtiendo efecto desde la 
fecha en que por disposición de la ordenanza del tributo nazca la obligación de 
contribuir, salvo la prescripción, y serán incorporadas definitivamente al 
padrón o matrícula del siguiente periodo.
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. Las bajas deberán ser formuladas por los sujetos pasivos y una vez compro-
badas producirán la definitiva eliminación del padrón con efectos a partir del 
periodo siguiente a aquel en que hubiesen sido presentados, salvo las excepcio-
nes que se establezcan en cada Ordenanza.
4. Los contribuyentes estarán obligados a poner en conocimiento de la Admi-
nistración municipal, dentro del plazo de treinta días hábiles siguientes a aquel 
en que se produzcan toda modificación sobrevenida que pueda originar alta, 
baja o alteración en el padrón.
5. Los padrones o matrículas se someterán cada ejercicio a la aprobación del 
t tular de la Agencia Municipal Tributaria y una vez aprobados se expondrán al 
público para examen y reclamación por parte de los legítimamente interesados 
durante un plazo de quince días, dentro del cual podrán presentar las reclama-
ciones que estimen oportunas.
6. La exposición al público se realizará en el lugar indicado por el anuncio que 
preceptivamente se habrá de fijar en el tablón de anuncios de la Casa Consisto-
r al así como insertarse en el Boletín Oficial de la Provincia.

Artículo 68.— Notificación de las liquidaciones tributarias
1. Las liquidaciones deberán ser notificadas a los obligados tributarios con 
expresión de:
a) La identificación del obligado tributario.
b) Los elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria.
c) La motivación de las mismas cuando no se ajusten a los datos consignados 
por el obligado tributario o a la aplicación o interpretación de la normativa rea-
l zada por el mismo, con expresión de los hechos y elementos esenciales que 
las origine, así como de los fundamentos de derecho.
d) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, órgano ante el que 
hayan de presentarse y plazo para su interposición.
e) El lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.
f Su carácter de provisional o definitiva.
2. En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez notificada la liquida-
ción correspondiente al alta en el respectivo registro, padrón o matrícula, 
podrán notificarse colectivamente la sucesivas liquidaciones mediante edictos 
que así lo adviertan.
3. Las ordenanzas respectivas podrán establecer los supuestos en los que no 
será preceptiva la notificación expresa, siempre que la Administración así lo 
advierta por escrito al obligado tributario o a su representante.

Artículo 69.— Notificación por comparecencia
Cuando no sea posible efectuar la notificación al obligado tributario o a su 
representante por causas no imputables a la administración e intentada al 
menos dos veces en el domicilio fiscal o en el designado por el interesado si se 
t ata de un procedimiento iniciado a solicitud del mismo, se harán constar en el 
expediente las circunstancias de los intentos de notificación. Será suficiente un 
solo intento cuando el destinatario conste como desconocido en dicho domici-
l o o lugar.
En este supuesto se citará al obligado o a su representante para ser notificados 
por comparecencia por medio de anuncios que se publicarán por una sola vez 
para cada interesado en la sede Electrónica Municipal o en el Boletín Oficial 
del Estado o en los boletines de las Comunidades Autónomas o de las provin-
cias según la administración de la que proceda el acto que se pretende notificar 
y el ámbito territorial del órgano que lo dicte. La publicación se efectuará en 
los términos establecidos en el artículo 112 de la L.G.T.

Artículo 70.— Obligación de resolver
1. La Administración tributaria está obligada a resolver expresamente todas las 
cuestiones que se planteen en los procedimientos de aplicación de los tributos, 
así como a notificar dicha resolución expresa.
No existirá obligación de resolver expresamente en los procedimientos relati-
vos al ejercicio de derechos que sólo deban ser objeto de comunicación por el 
obligado tributario y en los que se produzca la caducidad, la pérdida sobreveni-
da del objeto del procedimiento, la renuncia o el desistimiento de los 
interesados.
2. Plazos de resolución.
El plazo máximo en que debe notificarse la resolución será el fijado por la nor-
mativa reguladora del correspondiente procedimiento, sin que pueda exceder 
de seis meses, salvo que esté establecido por una norma con rango de ley o 
venga previsto en la normativa comunitaria europea. Cuando las normas regu-
ladoras de los procedimientos no fijen plazo máximo, éste será de seis meses.
Queda excluido de lo dispuesto en este apartado el procedimiento de apremio, 
cuyas actuaciones podrán extenderse hasta el plazo de prescripción del derecho 
de cobro.
En los procedimientos iniciados a instancia de parte, el vencimiento del plazo 
máximo sin haberse notificado resolución expresa producirá los efectos que 
e t blezca su normativa reguladora. En defecto de dicha regulación, los intere-
s

a que se refiere el artículo 29 de la Constitución y en los de impugnación de los 
actos y disposiciones, en los que el silencio tendrá efecto desestimatorio.
Cuando se produzca la paralización del procedimiento por causa imputable al 
obligado tributario, la Administración le advertirá que, transcurridos tres 
meses, podrá declarar la caducidad del mismo.
En los procedimientos iniciados de oficio, el vencimiento del plazo máximo 
establecido sin que se haya notificado resolución expresa producirá los efectos 
previstos en la normativa reguladora de cada procedimiento de aplicación de 
los tributos.
Producida la caducidad, ésta será declarada de oficio o a instancia del interesa-
do, ordenándose el archivo de las actuaciones, no produciendo por sí sola la 
prescripción de los derechos de la Administración tributaria, pero las actuacio-
nes realizadas en los procedimientos caducados no interrumpirán el plazo de 
prescripción ni se considerarán requerimientos administrativos a los efectos 
previstos en el apartado 1 del artículo 27 de la L.G.T.

Artículo 71.— Prueba
En los procedimientos de aplicación de los tributos quien haga valer su derecho 
deberá probar los hechos constitutivos del mismo.
Los obligados tributarios cumplirán su deber de probar si designan de modo 
concreto los elementos de prueba en poder de la Administración tributaria.
Las diligencias extendidas en el curso de las actuaciones y los procedimientos 
tributarios tienen naturaleza de documentos públicos y hacen prueba de los 
hechos que motiven su formalización, salvo que se acredite lo contrario. Los 
hechos contenidos en las diligencias y aceptados por el obligado tributario 
objeto del procedimiento, así como sus manifestaciones, se presumen ciertos y 
sólo podrán rectificarse por éstos mediante prueba de que incurrieron en error 
de hecho.
Las presunciones establecidas por las normas tributarias pueden destruirse 
mediante prueba en contrario, excepto en los casos en que una norma con 
rango de ley lo prohiba expresamente.
Los datos y elementos de hecho consignados en autoliquidaciones, declaracio-
nes, comunicaciones y demás documentos presentados por los obligados tribu-
tarios se presumen ciertos para ellos y sólo podrán rectificarse por los mismos 
mediante prueba en contrario.
Los datos incluidos en declaraciones o contestaciones a requerimientos en 
cumplimiento de la obligación de suministro de información recogida en los 
artículos 93 y 94 de la L.G.T. que vayan a ser utilizados en la regularización de 
la situación tributaria de otros obligados se presumen ciertos, pero deberán ser 
contrastados de acuerdo con lo dispuesto en la ley cuando el obligado tributario 
alegue la inexactitud o falsedad de los mismos. Para ello podrá exigirse al 
declarante que ratifique y aporte prueba de los datos relativos a terceros inclui-
dos en las declaraciones presentadas.

Artículo 72.— Entrada en domicilio
Cuando en los procedimientos de aplicación de los tributos sea necesario entrar 
en el domicilio constitucionalmente protegido de un obligado tributario o efec-
tuar registros en el mismo, la Administración tributaria deberá obtener el con-
sentimiento de aquél o la oportuna autorización judicial.

Artículo 73.— Denuncia pública
1. Mediante la denuncia pública se podrán poner en conocimiento de la Admi-
nistración tributaria hechos o situaciones que puedan ser constitutivos de 
infracciones tributarias o tener trascendencia para la aplicación de los tributos.
2. El órgano competente podrá acordar el archivo de la denuncia cuando se 
considere infundada o cuando no se concreten o identifiquen suficientemente 
los hechos o las personas denunciadas.
3. No se considerará al denunciante interesado en las actuaciones administrati-
vas que se inicien como consecuencia de la misma.

Artículo 74.— Potestades y función de comprobación e investigación
La Administración tributaria podrá comprobar e investigar los hechos, actos, 
elementos, actividades, explotaciones, valores y demás circunstancias determi-
nantes de la obligación tributaria para verificar el correcto cumplimiento de las 
normas aplicables al efecto.
En el desarrollo de las funciones de comprobación o investigación, la Adminis-
tración tributaria calificará los hechos, actos o negocios realizados por el obli-
gado tributario con independencia de la previa calificación que éste hubiera 
dado a los mismos.
Los actos de concesión o de reconocimiento de beneficios fiscales que estén 
condicionados al cumplimiento de ciertas condiciones futuras o a la efectiva 
concurrencia de determinados requisitos no comprobados en el procedimien-
to en que se dictaron tendrán carácter provisional. La Administración tributa-
ria podrá comprobar en un posterior procedimiento de aplicación de los 
tributos la concurrencia de tales condiciones o requisitos y, en su caso, regu-
larizar la situación tributaria del obligado sin necesidad de proceder a la pre-
v

3. Las bajas deberán ser formuladas por los sujetos pasivos y una vez compro-
badas producirán la definitiva eliminación del padrón con efectos a partir del 
periodo siguiente a aquel en que hubiesen sido presentados, salvo las excepcio-
nes que se establezcan en cada Ordenanza.
4. Los contribuyentes estarán obligados a poner en conocimiento de la Admi-
nistración municipal, dentro del plazo de treinta días hábiles siguientes a aquel 
en que se produzcan toda modificación sobrevenida que pueda originar alta, 
baja o alteración en el padrón.
5. Los padrones o matrículas se someterán cada ejercicio a la aprobación del 
titular de la Agencia Municipal Tributaria y una vez aprobados se expondrán al 
público para examen y reclamación por parte de los legítimamente interesados 
durante un plazo de quince días, dentro del cual podrán presentar las reclama-
ciones que estimen oportunas.
6. La exposición al público se realizará en el lugar indicado por el anuncio que 
preceptivamente se habrá de fijar en el tablón de anuncios de la Casa Consisto-
rial así como insertarse en el Boletín Oficial de la Provincia.

Artículo 68.— Notificación de las liquidaciones tributarias
1. Las liquidaciones deberán ser notificadas a los obligados tributarios con 
expresión de:
a) La identificación del obligado tributario.
b) Los elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria.
c) La motivación de las mismas cuando no se ajusten a los datos consignados 
por el obligado tributario o a la aplicación o interpretación de la normativa rea-
lizada por el mismo, con expresión de los hechos y elementos esenciales que 
las origine, así como de los fundamentos de derecho.
d) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, órgano ante el que 
hayan de presentarse y plazo para su interposición.
e) El lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.
f) Su carácter de provisional o definitiva.
2. En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez notificada la liquida-
ción correspondiente al alta en el respectivo registro, padrón o matrícula, 
podrán notificarse colectivamente la sucesivas liquidaciones mediante edictos 
que así lo adviertan.
3. Las ordenanzas respectivas podrán establecer los supuestos en los que no 
será preceptiva la notificación expresa, siempre que la Administración así lo 
advierta por escrito al obligado tributario o a su representante.

Artículo 69.— Notificación por comparecencia
Cuando no sea posible efectuar la notificación al obligado tributario o a su 
representante por causas no imputables a la administración e intentada al 
menos dos veces en el domicilio fiscal o en el designado por el interesado si se 
trata de un procedimiento iniciado a solicitud del mismo, se harán constar en el 
expediente las circunstancias de los intentos de notificación. Será suficiente un 
solo intento cuando el destinatario conste como desconocido en dicho domici-
lio o lugar.
En este supuesto se citará al obligado o a su representante para ser notificados 
por comparecencia por medio de anuncios que se publicarán por una sola vez 
para cada interesado en la sede Electrónica Municipal o en el Boletín Oficial 
del Estado o en los boletines de las Comunidades Autónomas o de las provin-
cias según la administración de la que proceda el acto que se pretende notificar 
y el ámbito territorial del órgano que lo dicte. La publicación se efectuará en 
los términos establecidos en el artículo 112 de la L.G.T.

Artículo 70.— Obligación de resolver
1. La Administración tributaria está obligada a resolver expresamente todas las 
cuestiones que se planteen en los procedimientos de aplicación de los tributos, 
así como a notificar dicha resolución expresa.
No existirá obligación de resolver expresamente en los procedimientos relati-
vos al ejercicio de derechos que sólo deban ser objeto de comunicación por el 
obligado tributario y en los que se produzca la caducidad, la pérdida sobreveni-
da del objeto del procedimiento, la renuncia o el desistimiento de los 
interesados.
2. Plazos de resolución.
El plazo máximo en que debe notificarse la resolución será el fijado por la nor-
mativa reguladora del correspondiente procedimiento, sin que pueda exceder 
de seis meses, salvo que esté establecido por una norma con rango de ley o 
venga previsto en la normativa comunitaria europea. Cuando las normas regu-
ladoras de los procedimientos no fijen plazo máximo, éste será de seis meses.
Queda excluido de lo dispuesto en este apartado el procedimiento de apremio, 
cuyas actuaciones podrán extenderse hasta el plazo de prescripción del derecho 
de cobro.
En los procedimientos iniciados a instancia de parte, el vencimiento del plazo 
máximo sin haberse notificado resolución expresa producirá los efectos que 
establezca su normativa reguladora. En defecto de dicha regulación, los intere-
sados podrán entender estimadas sus solicitudes por silencio administrativo, 
salvo las formuladas en los procedimientos de ejercicio del derecho de petición 

a que se refiere el artículo 29 de la Constitución y en los de impugnación de los 
actos y disposiciones, en los que el silencio tendrá efecto desestimatorio.
Cuando se produzca la paralización del procedimiento por causa imputable al 
obligado tributario, la Administración le advertirá que, transcurridos tres 
meses, podrá declarar la caducidad del mismo.
En los procedimientos iniciados de oficio, el vencimiento del plazo máximo 
establecido sin que se haya notificado resolución expresa producirá los efectos 
previstos en la normativa reguladora de cada procedimiento de aplicación de 
los tributos.
Producida la caducidad, ésta será declarada de oficio o a instancia del interesa-
do, ordenándose el archivo de las actuaciones, no produciendo por sí sola la 
prescripción de los derechos de la Administración tributaria, pero las actuacio-
nes realizadas en los procedimientos caducados no interrumpirán el plazo de 
prescripción ni se considerarán requerimientos administrativos a los efectos 
previstos en el apartado 1 del artículo 27 de la L.G.T.

Artículo 71.— Prueba
En los procedimientos de aplicación de los tributos quien haga valer su derecho 
deberá probar los hechos constitutivos del mismo.
Los obligados tributarios cumplirán su deber de probar si designan de modo 
concreto los elementos de prueba en poder de la Administración tributaria.
Las diligencias extendidas en el curso de las actuaciones y los procedimientos 
tributarios tienen naturaleza de documentos públicos y hacen prueba de los 
hechos que motiven su formalización, salvo que se acredite lo contrario. Los 
hechos contenidos en las diligencias y aceptados por el obligado tributario 
objeto del procedimiento, así como sus manifestaciones, se presumen ciertos y 
sólo podrán rectificarse por éstos mediante prueba de que incurrieron en error 
de hecho.
Las presunciones establecidas por las normas tributarias pueden destruirse 
mediante prueba en contrario, excepto en los casos en que una norma con 
rango de ley lo prohiba expresamente.
Los datos y elementos de hecho consignados en autoliquidaciones, declaracio-
nes, comunicaciones y demás documentos presentados por los obligados tribu-
tarios se presumen ciertos para ellos y sólo podrán rectificarse por los mismos 
mediante prueba en contrario.
Los datos incluidos en declaraciones o contestaciones a requerimientos en 
cumplimiento de la obligación de suministro de información recogida en los 
artículos 93 y 94 de la L.G.T. que vayan a ser utilizados en la regularización de 
la situación tributaria de otros obligados se presumen ciertos, pero deberán ser 
contrastados de acuerdo con lo dispuesto en la ley cuando el obligado tributario 
alegue la inexactitud o falsedad de los mismos. Para ello podrá exigirse al 
declarante que ratifique y aporte prueba de los datos relativos a terceros inclui-
dos en las declaraciones presentadas.

Artículo 72.— Entrada en domicilio
Cuando en los procedimientos de aplicación de los tributos sea necesario entrar 
en el domicilio constitucionalmente protegido de un obligado tributario o efec-
tuar registros en el mismo, la Administración tributaria deberá obtener el con-
sentimiento de aquél o la oportuna autorización judicial.

Artículo 73.— Denuncia pública
1. Mediante la denuncia pública se podrán poner en conocimiento de la Admi-
nistración tributaria hechos o situaciones que puedan ser constitutivos de 
infracciones tributarias o tener trascendencia para la aplicación de los tributos.
2. El órgano competente podrá acordar el archivo de la denuncia cuando se 
considere infundada o cuando no se concreten o identifiquen suficientemente 
los hechos o las personas denunciadas.
3. No se considerará al denunciante interesado en las actuaciones administrati-
vas que se inicien como consecuencia de la misma.

Artículo 74.— Potestades y función de comprobación e investigación
La Administración tributaria podrá comprobar e investigar los hechos, actos, 
elementos, actividades, explotaciones, valores y demás circunstancias determi-
nantes de la obligación tributaria para verificar el correcto cumplimiento de las 
normas aplicables al efecto.
En el desarrollo de las funciones de comprobación o investigación, la Adminis-
tración tributaria calificará los hechos, actos o negocios realizados por el obli-
gado tributario con independencia de la previa calificación que éste hubiera 
dado a los mismos.
Los actos de concesión o de reconocimiento de beneficios fiscales que estén 
condicionados al cumplimiento de ciertas condiciones futuras o a la efectiva 
concurrencia de determinados requisitos no comprobados en el procedimien-
to en que se dictaron tendrán carácter provisional. La Administración tributa-
ria podrá comprobar en un posterior procedimiento de aplicación de los 
tributos la concurrencia de tales condiciones o requisitos y, en su caso, regu-
larizar la situación tributaria del obligado sin necesidad de proceder a la pre-
via revisión de dichos actos provisionales conforme a lo dispuesto en el 
Título V. de la L.G.T.
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rtículo 75.— Plan de control tributario
La Agencia Municipal Tributaria elaborará anualmente un Plan de control tri-
butario que tendrá carácter reservado, aunque ello no impedirá que se hagan 
públicos los criterios generales que lo informen.

Articulo 76.— Interés de demora
1 El interés de demora es una prestación accesoria que se exigirá a los obliga-
dos tributarios y a los sujetos infractores como consecuencia de la realización 
de un pago fuera de plazo o de la presentación de una autoliquidación o decla-
ración de la que resulte una cantidad a ingresar una vez finalizado el plazo esta-
blecido al efecto en la normativa tributaria, del cobro de una devolución 
improcedente.
2 El interés de demora será el interés legal del dinero vigente a lo largo del 
periodo en el que aquél resulte exigible, incrementado en un 25 por ciento, 
salvo que la Ley de Presupuestos Generales del Estado establezca otro 
d ferente.

apítulo III. Actuaciones y procedimientos de Gestión Tributaria 
Artículo 77.— 1. La gestión tributaria consiste en el ejercicio de las funciones 
administrativas dirigidas a:
a La recepción y tramitación de declaraciones, autoliquidaciones, comunica-
c ones de datos y demás documentos con trascendencia tributaria.
b) La comprobación y realización de las devoluciones previstas en la normativa 
t ibutaria.
c El reconocimiento y comprobación de la procedencia de los beneficios fisca-
l s de acuerdo con la normativa reguladora del correspondiente procedimiento.
d) La realización de actuaciones de control del cumplimiento de la obligación 
de presentar declaraciones tributarias y de otras obligaciones formales.
e La realización de actuaciones de verificación de datos.
f La realización de actuaciones de comprobación de valores.
g) La realización de actuaciones de comprobación limitada.
h) La práctica de liquidaciones tributarias derivadas de las actuaciones de veri-
f cación y comprobación realizadas.
i La emisión de certificados tributarios.
j La elaboración y mantenimiento de los censos tributarios.
k) La información y asistencia tributaria.
l La realización de las demás actuaciones de aplicación de los tributos no inte-
gradas en las funciones de inspección y recaudación.
2 Todos éstos se realizarán de acuerdo con lo establecido en la ley y en su nor-
mativa de desarrollo.

Artículo 78.— Iniciación y trámites
La gestión tributaria se iniciará:
a Por una autoliquidación, por una comunicación de datos o por cualquier otra 
c ase de declaración.
b) Por una solicitud del obligado tributario de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 98 de la L.G.T.
c De oficio por la Administración Tributaria.

Artículo 79.— 1. Se considera declaración tributaria todo documento presenta-
do ante la Administración tributaria donde se reconozca o manifieste la realiza-
c ón de cualquier hecho relevante para la aplicación de los tributos.
2 Será obligatoria la presentación de la declaración dentro de los plazos y de la 
manera que se establece en cada Ordenanza, y en su ausencia, en los treinta 
días hábiles siguientes a aquél en que se produzca el hecho imponible.

Artículo 80.— 1. Las autoliquidaciones son declaraciones en las que los obli-
gados tributarios, además de comunicar a la Administración los datos necesa-
r os para la liquidación del tributo y otros de contenido informativo, realizan 
por si mismos las operaciones de calificación y cuantificación necesarias para 
determinar e ingresar el importe de la deuda tributaria o, en su caso determinar 
l cantidad que resulte a devolver o a compensar.
2 Las autoliquidaciones presentadas por los obligados tributarios podrán ser 
objeto de verificación y comprobación por la Administración, que practicará, 
en su caso, la liquidación que proceda.
3 Cuando un obligado tributario considere que la autoliquidación ha perjudica-
do de cualquier modo sus intereses legítimos podrá instar la rectificación de 
dicha autoliquidación de acuerdo con el procedimiento que se regule 
r glamentariamente.
4 El régimen de plazos, forma y periodo para presentar la autoliquidación que-
dará regulado en cada Ordenanza específica, sin que a los efectos del pago sea 
de aplicación lo dispuesto con carácter general en el Título IV. de esta 
Ordenanza.

Artículo 81.— 1. Los obligados tributarios podrán presentar autoliquidaciones 
complementarias o declaraciones o comunicaciones complementarias o sustitu-
t

Administración para determinar la deuda tributaria. En este último caso tendrán 
el carácter de extemporáneas.
2. Los obligados tributarios podrán presentar declaraciones o comunicaciones 
de datos complementarias o sustitutivas, haciendo constar si se trata de una u 
otras modalidad con la finalidad de completar o reemplazar las presentadas con 
anterioridad.

Artículo 82.— Son procedimientos de gestión tributaria, entre otros, los 
siguientes:
a) El procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud 
o comunicación de datos.
b) El procedimiento iniciado mediante declaración.
c) El procedimiento de verificación de datos.
d) El procedimiento de comprobación de valores.
e) El procedimiento de comprobación limitada.

Artículo 83.— Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquida-
ción, solicitud o comunicación de datos.
1. Según se establezca en la normativa reguladora de cada tributo, el procedi-
miento de devolución se iniciará mediante la presentación de una autoliquida-
ción de la que resulte cantidad a devolver, mediante la presentación de una 
solicitud de devolución o mediante la presentación de una comunicación de 
datos.
2. Cuando de la presentación de una autoliquidación resulte cantidad a devol-
ver, la Administración tributaria deberá efectuar la devolución que proceda en 
el plazo establecido en la Ordenanza reguladora de cada Tributo, y en su defec-
to en el plazo máximo de 6 meses.
3. El procedimiento de devolución terminará:
a) Por el acuerdo en el que se reconozca la devolución solicitada.
b) Por caducidad 
c) Por el inicio de un procedimiento de verificación de datos, de comprobación 
limitada o de inspección.

Artículo 84.— Procedimiento iniciado mediante declaración
1. Cuando la normativa del tributo así lo establezca, la gestión del mismo se 
iniciará mediante la presentación de una declaración por el obligado tributario 
en la que manifieste la realización del hecho imponible y comunique los datos 
necesarios para que la Administración cuantifique la obligación tributaria 
mediante la práctica de una liquidación provisional.
La Administración tributaria podrá iniciar de nuevo este procedimiento para la 
liquidación del tributo dentro del plazo de prescripción cuando el procedimien-
to iniciado mediante declaración hubiera terminado por caducidad.
2. La Administración tributaria deberá notificar la liquidación en un plazo de 
seis meses desde el día siguiente a la finalización del plazo para presentar la 
declaración, o desde el siguiente a la comunicación de la Administración por la 
que se inicie el procedimiento en el supuesto al que se refiere el párrafo segun-
do del apartado anterior.
La Administración tributaria podrá utilizar los datos consignados por el obliga-
do tributario en su declaración o cualquier otro que obre en su poder, podrá 
requerir al obligado para que aclare los datos consignados en su declaración o 
presente justificante de los mismos y podrá realizar actuaciones de comproba-
ción de valores.
3. El procedimiento iniciado mediante declaración presentada por el obligado 
tributario terminará por alguna de las siguientes causas:
a) Por liquidación provisional practicada por la Administración tributaria.
b) Por caducidad.

Artículo 85.— Procedimiento de verificación de datos
1. La Administración tributaria podrá iniciar el procedimiento de verificación 
de datos. 
a) Cuando la declaración o autoliquidación del obligado tributario adolezca de 
defectos formales e incurra en errores aritméticos.
b) Cuando los datos declarados no coincidan con los contenidos en otras decla-
raciones presentadas por el mismo obligado o con los que obren en poder de la 
Administración tributaria.
c) Cuando se aprecie una aplicación indebida de la normativa que resulte 
patente de la propia declaración o autoliquidación presentada o de los justifi-
cantes aportados con la misma.
d) Cuando se requiera la aclaración o autoliquidación presentada, que no se 
refiera al desarrollo de actividades económicas.
2. Se podrá iniciar mediante requerimiento de la Administración para que el 
obligado tributario aclare o justifique la discrepancia observada o los datos 
relativos a su declaración o autoliquidación, mediante la notificación de la pro-
puesta de liquidación cuando la Administración tributaria cuente con datos 
suficientes para formularla.
Con carácter previo a la práctica de la liquidación provisional, la administra-
c

Artículo 75.— Plan de control tributario
La Agencia Municipal Tributaria elaborará anualmente un Plan de control tri-
butario que tendrá carácter reservado, aunque ello no impedirá que se hagan 
públicos los criterios generales que lo informen.

Articulo 76.— Interés de demora
1. El interés de demora es una prestación accesoria que se exigirá a los obliga-
dos tributarios y a los sujetos infractores como consecuencia de la realización 
de un pago fuera de plazo o de la presentación de una autoliquidación o decla-
ración de la que resulte una cantidad a ingresar una vez finalizado el plazo esta-
blecido al efecto en la normativa tributaria, del cobro de una devolución 
improcedente.
2. El interés de demora será el interés legal del dinero vigente a lo largo del 
periodo en el que aquél resulte exigible, incrementado en un 25 por ciento, 
salvo que la Ley de Presupuestos Generales del Estado establezca otro 
diferente.

Capítulo III. Actuaciones y procedimientos de Gestión Tributaria 
Artículo 77.— 1. La gestión tributaria consiste en el ejercicio de las funciones 
administrativas dirigidas a:
a) La recepción y tramitación de declaraciones, autoliquidaciones, comunica-
ciones de datos y demás documentos con trascendencia tributaria.
b) La comprobación y realización de las devoluciones previstas en la normativa 
tributaria.
c) El reconocimiento y comprobación de la procedencia de los beneficios fisca-
les de acuerdo con la normativa reguladora del correspondiente procedimiento.
d) La realización de actuaciones de control del cumplimiento de la obligación 
de presentar declaraciones tributarias y de otras obligaciones formales.
e) La realización de actuaciones de verificación de datos.
f) La realización de actuaciones de comprobación de valores.
g) La realización de actuaciones de comprobación limitada.
h) La práctica de liquidaciones tributarias derivadas de las actuaciones de veri-
ficación y comprobación realizadas.
i) La emisión de certificados tributarios.
j) La elaboración y mantenimiento de los censos tributarios.
k) La información y asistencia tributaria.
l) La realización de las demás actuaciones de aplicación de los tributos no inte-
gradas en las funciones de inspección y recaudación.
2. Todos éstos se realizarán de acuerdo con lo establecido en la ley y en su nor-
mativa de desarrollo.

Artículo 78.— Iniciación y trámites
La gestión tributaria se iniciará:
a) Por una autoliquidación, por una comunicación de datos o por cualquier otra 
clase de declaración.
b) Por una solicitud del obligado tributario de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 98 de la L.G.T.
c) De oficio por la Administración Tributaria.

Artículo 79.— 1. Se considera declaración tributaria todo documento presenta-
do ante la Administración tributaria donde se reconozca o manifieste la realiza-
ción de cualquier hecho relevante para la aplicación de los tributos.
2. Será obligatoria la presentación de la declaración dentro de los plazos y de la 
manera que se establece en cada Ordenanza, y en su ausencia, en los treinta 
días hábiles siguientes a aquél en que se produzca el hecho imponible.

Artículo 80.— 1. Las autoliquidaciones son declaraciones en las que los obli-
gados tributarios, además de comunicar a la Administración los datos necesa-
rios para la liquidación del tributo y otros de contenido informativo, realizan 
por si mismos las operaciones de calificación y cuantificación necesarias para 
determinar e ingresar el importe de la deuda tributaria o, en su caso determinar 
la cantidad que resulte a devolver o a compensar.
2. Las autoliquidaciones presentadas por los obligados tributarios podrán ser 
objeto de verificación y comprobación por la Administración, que practicará, 
en su caso, la liquidación que proceda.
3. Cuando un obligado tributario considere que la autoliquidación ha perjudica-
do de cualquier modo sus intereses legítimos podrá instar la rectificación de 
dicha autoliquidación de acuerdo con el procedimiento que se regule 
reglamentariamente.
4. El régimen de plazos, forma y periodo para presentar la autoliquidación que-
dará regulado en cada Ordenanza específica, sin que a los efectos del pago sea 
de aplicación lo dispuesto con carácter general en el Título IV. de esta 
Ordenanza.

Artículo 81.— 1. Los obligados tributarios podrán presentar autoliquidaciones 
complementarias o declaraciones o comunicaciones complementarias o sustitu-
tivas, dentro del plazo establecido para su presentación o con posterioridad a la 
finalización de dicho plazo, siempre que no haya prescrito el derecho de la 

Administración para determinar la deuda tributaria. En este último caso tendrán 
el carácter de extemporáneas.
2. Los obligados tributarios podrán presentar declaraciones o comunicaciones 
de datos complementarias o sustitutivas, haciendo constar si se trata de una u 
otras modalidad con la finalidad de completar o reemplazar las presentadas con 
anterioridad.

Artículo 82.— Son procedimientos de gestión tributaria, entre otros, los 
siguientes:
a) El procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud 
o comunicación de datos.
b) El procedimiento iniciado mediante declaración.
c) El procedimiento de verificación de datos.
d) El procedimiento de comprobación de valores.
e) El procedimiento de comprobación limitada.

Artículo 83.— Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquida-
ción, solicitud o comunicación de datos.
1. Según se establezca en la normativa reguladora de cada tributo, el procedi-
miento de devolución se iniciará mediante la presentación de una autoliquida-
ción de la que resulte cantidad a devolver, mediante la presentación de una 
solicitud de devolución o mediante la presentación de una comunicación de 
datos.
2. Cuando de la presentación de una autoliquidación resulte cantidad a devol-
ver, la Administración tributaria deberá efectuar la devolución que proceda en 
el plazo establecido en la Ordenanza reguladora de cada Tributo, y en su defec-
to en el plazo máximo de 6 meses.
3. El procedimiento de devolución terminará:
a) Por el acuerdo en el que se reconozca la devolución solicitada.
b) Por caducidad 
c) Por el inicio de un procedimiento de verificación de datos, de comprobación 
limitada o de inspección.

Artículo 84.— Procedimiento iniciado mediante declaración
1. Cuando la normativa del tributo así lo establezca, la gestión del mismo se 
iniciará mediante la presentación de una declaración por el obligado tributario 
en la que manifieste la realización del hecho imponible y comunique los datos 
necesarios para que la Administración cuantifique la obligación tributaria 
mediante la práctica de una liquidación provisional.
La Administración tributaria podrá iniciar de nuevo este procedimiento para la 
liquidación del tributo dentro del plazo de prescripción cuando el procedimien-
to iniciado mediante declaración hubiera terminado por caducidad.
2. La Administración tributaria deberá notificar la liquidación en un plazo de 
seis meses desde el día siguiente a la finalización del plazo para presentar la 
declaración, o desde el siguiente a la comunicación de la Administración por la 
que se inicie el procedimiento en el supuesto al que se refiere el párrafo segun-
do del apartado anterior.
La Administración tributaria podrá utilizar los datos consignados por el obliga-
do tributario en su declaración o cualquier otro que obre en su poder, podrá 
requerir al obligado para que aclare los datos consignados en su declaración o 
presente justificante de los mismos y podrá realizar actuaciones de comproba-
ción de valores.
3. El procedimiento iniciado mediante declaración presentada por el obligado 
tributario terminará por alguna de las siguientes causas:
a) Por liquidación provisional practicada por la Administración tributaria.
b) Por caducidad.

Artículo 85.— Procedimiento de verificación de datos
1. La Administración tributaria podrá iniciar el procedimiento de verificación 
de datos. 
a) Cuando la declaración o autoliquidación del obligado tributario adolezca de 
defectos formales e incurra en errores aritméticos.
b) Cuando los datos declarados no coincidan con los contenidos en otras decla-
raciones presentadas por el mismo obligado o con los que obren en poder de la 
Administración tributaria.
c) Cuando se aprecie una aplicación indebida de la normativa que resulte 
patente de la propia declaración o autoliquidación presentada o de los justifi-
cantes aportados con la misma.
d) Cuando se requiera la aclaración o autoliquidación presentada, que no se 
refiera al desarrollo de actividades económicas.
2. Se podrá iniciar mediante requerimiento de la Administración para que el 
obligado tributario aclare o justifique la discrepancia observada o los datos 
relativos a su declaración o autoliquidación, mediante la notificación de la pro-
puesta de liquidación cuando la Administración tributaria cuente con datos 
suficientes para formularla.
Con carácter previo a la práctica de la liquidación provisional, la administra-
ción deberá comunicar al obligado tributario la propuesta de liquidación para 
que alegue lo que convenga a su derecho.
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3. El procedimiento de verificación de datos terminará:
a) Por resolución en la que se indique que no procede practicar liquidación pro-
visional o en la que se corrijan los defectos advertidos.
b) Por liquidación provisional, que deberá ser en todo caso motivada con una 
referencia sucinta a los hechos y fundamentos de derecho que se hayan tenido 
en cuenta en la misma.
c) Por la subsanación, aclaración o justificación de la discrepancia o del dato 
objeto del requerimiento, por parte del obligado tributario.
d) Por caducidad.
e) Por el inicio de un procedimiento de comprobación limitada o de inspección 
que incluya el objeto del procedimiento de verificación de datos.
La verificación de datos no impedirá la posterior comprobación del objeto de la 
misma.

Artículo 86.— Procedimiento de comprobación de valores
1. La Administración tributaria podrá proceder a la comprobación de valores de 
acuerdo con los medios previstos en el artículo 57 de la Ley General Tributaria, 
salvo que el obligado tributario hubiera declarado utilizando los valores publi-
cados por la propia Administración actuante en aplicación de alguno de los 
citados medios.
El procedimiento se podrá iniciar mediante una comunicación de la Adminis-
tración actuante cuando se cuente con datos suficientes, mediante la notifica-
ción conjunta de las propuesta de liquidación y valoración.
El plazo máximo para notificar la valoración y en su caso la liquidación será de 
6 meses.
2. Los obligados tributarios no podrán interponer recurso o reclamación inde-
pendiente contra la valoración, pero podrán promover la tasación pericial con-
tradictoria o plantear cualquier cuestión relativa a la valoración con ocasión de 
los recursos o reclamaciones que, en su caso, interpongan contra el acto de 
regularización.

Artículo 87.— La comprobación limitada
1. En el procedimiento de comprobación limitada la Administración tributaria 
podrá comprobar los hechos, actos, elementos, actividades, explotaciones y 
demás circunstancias determinantes de la obligación tributaria.
2. Las actuaciones de comprobación limitada se iniciarán de oficio por acuerdo 
del órgano competente y deberá notificarse a los obligados tributarios mediante 
comunicación que deberá expresar la naturaleza y alcance de las mismas e 
informará sobre sus derechos y obligaciones en el curso de tales actuaciones.
3. Las actuaciones del procedimiento de comprobación limitada se documenta-
rán en las comunicaciones, diligencias, informes o cualquier otro medio previs-
to en la normativa.
Con carácter previo a la práctica de la liquidación provisional, la administra-
ción tributaria deberá comunicar al obligado tributario la propuesta de liquida-
ción para que alegue lo que convenga a su derecho.
4. El procedimiento de comprobación limitada terminará de alguna de las 
siguientes formas:
a) Por resolución expresa de la Administración.
b) Por caducidad.
c) Por el inicio de un procedimiento inspector que incluya el objeto de la com-
probación limitada.
Dictada resolución en un procedimiento de comprobación limitada la adminis-
tración tributaria no podrá efectuar una nueva regularización en relación con el 
objeto comprobado al que se refiere el párrafo a) del apartado 2 del artículo 
139 de la L.G.T. salvo que en un procedimiento de comprobación limitada o 
inspección posterior se descubran nuevos hechos o circunstancias que resulten 
de actuaciones distintas de las realizadas y especificadas en dicha resolución.

Capítulo IV. Actuaciones y procedimiento de Inspección Tributaria
Sección 1ª. — Disposiciones Generales

Artículo 88. — Constituye la Inspección Tributaria, en el ámbito de la compe-
tencia del Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza, la unidad administrativa consti-
tuida por los Inspectores de Tributos, que dentro de la autonomía funcional y 
orgánica reglamentaria, tienen encomendada la función de comprobar la situa-
ción tributaria de los distintos sujetos pasivos o demás obligados tributarios 
con el fin de verificar el exacto cumplimiento de sus obligaciones y deberes 
para con la Hacienda Municipal, procediendo, en su caso, a la regularización 
correspondiente.

Artículo 89.— La inspección tributaria consiste en el ejercicio de las funciones 
administrativas dirigidas a:
a) La investigación de los supuestos de hecho de las obligaciones tributarias 
para el descubrimiento de los que sean ignorados por la Administración.
b) La comprobación de la veracidad y exactitud de las declaraciones presenta-
das por los obligados tributarios.
c) La realización de actuaciones de obtención de información relacionadas con 
la aplicación de los tributos, de acuerdo con lo establecido en los artículos 93 y 
94 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

d) La comprobación del valor de derechos, rentas, productos, bienes, patrimo-
nios, empresas y demás elementos, cuando sea necesaria para la determinación 
de las obligaciones tributarias, siendo de aplicación lo dispuestos en los artícu-
los 134 y 135 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
e) La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos para la obten-
ción de beneficios o incentivos fiscales y devoluciones tributarias, así como 
para la aplicación de regímenes tributarios especiales.
f) La información a los obligados tributarios con motivo de las actuaciones ins-
pectoras sobre sus derechos y obligaciones tributarias y la forma en que deben 
cumplir estas últimas.
g) La práctica de las liquidaciones tributarias resultantes de sus actuaciones de 
comprobación e investigación.
h) La realización de actuaciones de comprobación limitada, conforme a lo esta-
blecido en los artículos 136 a 140 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria.
i) El asesoramiento e informe a órganos de la Administración pública.
j) La realización de las intervenciones tributarias de carácter permanente o no 
permanente, que se regirán por lo dispuesto en su normativa especifica y, en 
defecto de regulación expresa, por las normas de este capítulo con exclusión 
del artículo 149.
k) Las demás que se establezcan en otras disposiciones o se le encomienden 
por las autoridades competentes.

Artículo 90.— 1. Los funcionarios que desempeñen puestos de trabajo en órga-
nos de inspección serán considerados agentes de la autoridad cuando lleven a 
cabo las funciones inspectoras que les correspondan. Las autoridades públicas 
prestarán la protección y el auxilio necesario para el ejercicio de la función 
inspectora.
2. Los funcionarios de la Inspección de los Tributos, en el ejercicio de las fun-
ciones inspectoras, están investidos de los correspondientes derechos, prerroga-
tivas y consideraciones y quedarán sujetos tanto a los deberes inherentes al 
ejercicio y dignidad de la función pública como a los propios de su específica 
condición, recogidos en el Reglamento General de la Inspección de los 
Tributos.

Artículo 91.— 1. Los funcionarios que desarrollen funciones de la Inspección 
de los Tributos podrán entrar en las fincas, locales de negocio, y demás estable-
cimientos o lugares en que se desarrollen actividades o explotaciones someti-
das a gravamen, para ejercer funciones de comprobación e investigación, 
debiendo estar provistos de la correspondiente acreditación.
2. Cuando en el ejercicio de las actuaciones inspectoras sea necesario entrar en 
el domicilio constitucionalmente protegido del obligado tributario, será preciso 
la obtención de la oportuna autorización judicial, si no mediare consentimiento 
del interesado.
3. Los obligados tributarios deberán siempre, sin más trámite, permitir el acce-
so de la Inspección, a sus oficinas donde hayan de tener a disposición de aque-
lla durante la jornada laboral aprobada, su contabilidad y demás documentos 
justificantes concernientes a su negocio.
4. Se precisará autorización escrita del titular del Área competente en materia 
de Hacienda, cuando la entrada y reconocimiento se intenten respecto de fincas 
o lugares donde no se desarrollen actividades de la Administración Pública, o 
bien de naturaleza empresarial o profesional, cuyo acceso sea libre al público 
en general.

Sección 2ª.— Documentación de las actuaciones de la Inspección de Tributos

Artículo 92.— 1. Los libros y la documentación del sujeto pasivo, incluidos los 
programas informáticos y archivos en soporte magnético, que tengan relación 
con el hecho imponible deberán ser examinados por los inspectores de los tri-
butos en el domicilio, local, escritorio, despacho u oficina de aquél, en su pre-
sencia o en la de la persona que designe.
2. Tratándose de registros y documentos establecidos por norma de carácter tri-
butario o de justificantes exigidos por éstas, podrá requerirse su presentación 
en las oficinas de la Administración tributaria para su examen.
3. Para la conservación de la documentación mencionada en los apartados ante-
riores y de cualquier otro elemento de prueba relevante para la determinación 
de la deuda tributaria, se podrán adoptar las medidas cautelares que se estimen 
precisas al objeto de impedir su desaparición, destrucción o alteración.
Las medidas cautelares adoptadas se levantarán si desaparecen las circunstan-
cias que justificaron su adopción.

Artículo 93.— Las actuaciones de la Inspección de los Tributos se documenta-
rán en comunicaciones, diligencias, informes y actas previas o definitivas.

Artículo 94.— Comunicaciones
1. Son comunicaciones los medios documentales mediante los cuales la Inspec-
ción de Tributos se relaciona unilateralmente con cualquier persona en el ejer-
cicio de sus funciones.
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2. En las comunicaciones, la Inspección de los Tributos podrá poner hechos o 
circunstancias en conocimiento de los interesados, así como efectuar a éstos los 
requerimientos que proceda. Las comunicaciones podrán incorporarse al conte-
nido de las diligencias que se extiendan.
3. Las comunicaciones, una vez firmadas por la Inspección, se notificarán a los 
interesados en la forma señalada en los arts. 58 y 59 de la Ley 30/92 de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.
4. En las comunicaciones se hará constar el lugar y la fecha de su expedición, 
la identidad de la persona o entidad y el lugar a los que se dirige, la identifica-
ción y la firma de quien las remita y los hechos o circunstancias que se comu-
nican o el contenido del requerimiento que a través de la comunicación se 
efectúa.
5. Las comunicaciones se extenderán por duplicado, conservando la Inspección 
un ejemplar.

Artículo 95.— Diligencias
1. Son diligencias los documentos que extiende la Inspección de los Tributos 
en el curso del procedimiento inspector, para hacer constar cuantos hechos o 
circunstancias con relevancia para el servicio se produzcan en aquél, así como 
las manifestaciones de la persona o personas con las que actúa la Inspección.
2. Las diligencias no contendrán propuestas de liquidaciones tributarias.
3. En particular deberán constar en las diligencias:
a) Los hechos o circunstancias determinantes de la aplicación del régimen de 
estimación directa de bases imponibles.
b) Las acciones u omisiones constitutivas de infracciones tributarias simples, a 
efectos de su sanción por los órganos competentes.
c) Los elementos de los hechos imponibles o de su valoración que, no debiendo 
de momento generar liquidación tributaria alguna, sea conveniente documentar 
para su incorporación al respectivo expediente administrativo.
4. En las diligencias también se hará constar el lugar y la fecha de su expedi-
ción, así como la dependencia, oficina, despacho o domicilio donde se extien-
da; la identificación de los funcionarios de la Inspección de los Tributos que 
suscriban la diligencia; el nombre y apellido, número del D.N.I. y la firma, en 
su caso, de la persona con la que se entiendan las actuaciones, así como el 
carácter o representación con que interviene; la identidad del obligado tributa-
rio a quien se refieran las actuaciones, y, finalmente, los propios hechos o cir-
cunstancias que constituyan el contenido propio de la diligencia.
5. De las diligencias que se extiendan se entregará siempre un ejemplar a la 
persona con la que se entiendan las actuaciones. Si se negase a recibirlo, se le 
remitirá por cualquiera de los medios admitidos en Derecho. Cuando dicha per-
sona se negase a firmar la diligencia, o no pudiese o supiese hacerlo, se hará 
constar así en la misma, sin perjuicio de la entrega del duplicado correspon-
diente en los términos previstos en el párrafo anterior.
Cuando la naturaleza de las actuaciones inspectoras cuyo resultado se refleje en 
una diligencia, no requiera la presencia de una persona con la que se entiendan 
tales actuaciones, la diligencia será firmada únicamente por los actuarios y se 
remitirá un ejemplar de la misma al interesado con arreglo a Derecho.

Artículo 96.— Informes
1. La Inspección de Tributos emitirá, de oficio o a petición de terceros, los 
informes que:
a) Sean preceptivos conforme al ordenamiento jurídico.
b) Le soliciten otros órganos y servicios de la Administración o los Poderes 
Legislativo y Judicial en los términos previstos por las Leyes.
c) Resulten necesarios para la aplicación de los tributos, en cuyo caso se funda-
mentará la conveniencia de emitirlos.
Cuando los informes de la Inspección complementen las actas previas o defini-
tivas extendidas por ella, recogerán especialmente el conjunto de hechos y los 
fundamentos de derecho que sustenten la propuesta de regularización contenida 
en el acta.

Artículo 97.— Las Actas
1. Las actas son los documentos públicos que extiende la Inspección de los Tri-
butos con el fin de recoger el resultado de las actuaciones inspectoras de com-
probación e investigación, proponiendo la regularización que estime procedente 
de la situación tributaria del obligado o declarando correcta la misma.
2. Las actas extendidas por la Inspección de los Tributos tienen naturaleza de 
documentos públicos y hacen prueba de los hechos que motiven su formaliza-
ción, salvo que se acredite lo contrario.
3. Los hechos aceptados por los obligados tributarios en las actas de inspección 
se presumen ciertos y sólo podrán rectificarse mediante prueba de haber incu-
rrido en error de hecho.

Sección 3ª.— Procedimiento de Inspección

Artículo 98.— Objeto
1. El procedimiento de inspección tendrá por objeto comprobar e investigar el 
adecuado cumplimiento de las obligaciones tributarias procediéndose, en su 

caso, a la regularización de la situación tributaria mediante la práctica de una o 
varias liquidaciones.
2. La comprobación tendrá por objeto los actos, elementos y valoraciones con-
signados por los obligados tributarios en sus declaraciones.
3. La investigación tendrá por objeto descubrir la existencia, en su caso, de 
hechos con relevancia tributaria no declarados o declarados incorrectamente 
por los obligados tributarios.

Artículo 99.— En el procedimiento de Inspección se podrán adoptar medidas 
cautelares debidamente motivadas para impedir que desaparezcan, se destruyan 
o alteren las pruebas determinantes de la existencia o cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias o que se niegue posteriormente su existencias o exhibición.

Artículo 100.— 1. Iniciación.
El procedimiento de inspección se iniciará:
a) De oficio.
b) A petición del obligado tributario, en los términos establecidos en artículo 
149 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
2. Los obligados tributarios deben ser informados al inicio de las actuaciones 
del procedimiento de inspección sobre la naturaleza y alcance de las mismas, 
así como de sus derechos y obligaciones en el curso de tales actuaciones.

Artículo 101.— Alcance
1. Las actuaciones del procedimiento de inspección podrán tener carácter gene-
ral o parcial.
2. Las actuaciones inspectoras tendrán carácter parcial cuando no afecten a la 
totalidad de los elementos de la obligación tributaria en el periodo objeto de la 
comprobación y en todos aquellos supuestos que se señalen reglamentariamen-
te. En otro caso, las actuaciones del procedimiento de inspección tendrán 
carácter general en relación con la obligación tributaria y periodo comprobado.
3. Todo obligado tributario que esté siendo objeto de unas actuaciones de ins-
pección de carácter parcial podrá solicitar a la Administración tributaria que las 
mismas tengan carácter general respecto al tributo y, en su caso, periodos afec-
tados, sin que tal solicitud interrumpa las actuaciones en curso en los términos 
establecidos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 102.— Plazo
1. Las actuaciones de comprobación e investigación y las de liquidación lleva-
das a cabo por la Inspección de los Tributos deberán concluir en el plazo máxi-
mo de doce meses a contar desde la fecha de notificación al contribuyente del 
inicio de las mismas. No obstante, podrá ampliarse dicho plazo, con el alcance 
y requisitos que reglamentariamente se determinen, por otros doce meses, 
cuando en las actuaciones concurra alguna de las siguientes circunstancias:
a) Que se trate de actuaciones que revistan especial complejidad.
b) Cuando en el transcurso de las mismas se descubra que el contribuyente ha 
ocultado a la Administración tributaria alguna de las actividades, empresariales 
o profesionales, que realice.
2. A los efectos del plazo previsto en el apartado anterior, no se computarán las 
dilaciones imputables al contribuyente, ni los periodos de interrupción justifi-
cada que se especifiquen reglamentariamente.
3. La interrupción injustificada del procedimiento inspector durante más de seis 
meses por causas no imputables al obligado tributario, o el incumplimiento del 
plazo de duración del mismo, no determinará la caducidad del procedimiento 
que continuará hasta su terminación, pero producirá los efectos recogidos en el 
art. 150.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 103.— Lugar y horario de las actuaciones inspectoras
1. Las actuaciones de comprobación e investigación podrán desarrollarse 
indistintamente:
a) En el lugar donde el obligado tributario tenga su domicilio fiscal, o en aquél 
donde su representante tenga su domicilio, despacho u oficina, correspondiente 
al domicilio tributario del representado.
b) En donde se realicen total o parcialmente las actividades gravadas.
c) Donde exista alguna prueba, al menos parcial, del hecho imponible.
d) En las oficinas públicas de la Administración tributaria cuando los elemen-
tos sobre los que hayan de realizarse puedan ser examinados en dicho lugar.
2. La Inspección podrá determinar que las actas sean extendidas bien en la ofi-
cina, local o negocio, despacho o vivienda del sujeto pasivo, bien en las ofici-
nas de la propia de la Inspección o cualquier otra de la Administración 
Tributaria Municipal.
3. Dichas actuaciones se desarrollarán dentro de los horarios previstos en la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en función del lugar o 
circunstancias concurrentes.

Artículo 104.— 1. Contenido de las actas.
Las actas que documenten el resultado de las actuaciones inspectoras deberán 
contener, al menos, las siguientes menciones:
a) El lugar y fecha de su formalización.
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b) El nombre y apellidos o razón social completa, el número de identificación 
fiscal y el domicilio fiscal del obligado tributario, así como el nombre, apelli-
dos y número de identificación fiscal de la persona con la que se entienden las 
actuaciones y el carácter o representación con que interviene en las mismas.
c) Los elementos esenciales del hecho imponible o presupuesto de hecho de la 
obligación tributaria y de su atribución al obligado tributario, así como los fun-
damentos de derecho en que se base la regularización.
d) En su caso, la regularización de la situación tributaria del obligado y la pro-
puesta de liquidación que proceda.
e) La conformidad o disconformidad el obligado tributario con la regulariza-
ción y con propuesta de liquidación.
f) Los trámites del procedimiento posteriores al acta y, cuando ésta sea con 
acuerdo o de conformidad, los recursos que procedan contra el acto de liquida-
ción derivado del acta, órgano ante el que hubieran de presentarse y plazo para 
interponerlos.
g) Las existencia o inexistencia, en opinión del actuario, de indicios de la comi-
sión de infracciones tributarias.
h) Las demás que se establezcan reglamentariamente.
2. La Inspección de los Tributos extenderá sus actas en los modelos oficiales 
acordados por el Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza.

Artículo 105.— 1. Actas Previas.
Las actas previas darán lugar a liquidaciones de carácter provisional, a efectuar 
por los órganos competentes.
2. Procederá la incoación de un acta previa:
a) Cuando el sujeto pasivo acepte parcialmente la propuesta de regularización 
de la situación tributaria efectuada por la Inspección de los Tributos. En este 
caso, se incorporarán al acta precia los conceptos y elementos de la propuesta 
respecto de las cuales el sujeto pasivo exprese su conformidad teniendo la liqui-
dación resultante naturaleza de a cuenta de la que, en definitiva se practique.
b) Cuando la Inspección no haya podido ultimar la comprobación e investiga-
ción de los hechos o bases imponibles y sea necesario suspender la actuacio-
nes, siendo posible la liquidación provisional.
c) En cualquier otro supuesto de hecho que se considere análogo a los anterio-
res descritos.

Artículo 106.— 1. Actas sin descubrimiento de cuota.
Si la Inspección estimase correcta la situación tributaria del sujeto pasivo, lo 
hará constar en el acta, en la que detallará los conceptos y periodos a que la 
conformidad se extiende. Dicha acta se denominará de comprobado y 
conforme.
2. Igualmente se extenderá acta cuando de la regularización que estime proce-
dente la Inspección de la situación tributaria de un sujeto pasivo no resulte 
deuda tributaria alguna a favor de la Hacienda Municipal. En todo caso se hará 
constar la conformidad o disconformidad del sujeto pasivo.

Artículo 107.— 1. A efectos de su tramitación las actas de inspección pueden 
ser con acuerdo, de conformidad o de disconformidad.
2. Cuando el obligado tributario o su representante se niegue a recibir o suscri-
bir el acta, esta se tramitará como de disconformidad.

Artículo 108.— Actas con acuerdo
Se extenderán actas con acuerdo cuando para la elaboración de la propuesta de 
regularización deba concretarse la aplicación de conceptos jurídicos indetermi-
nados, cuando resulte necesaria la apreciación de los hechos determinantes 
para la correcta aplicación de la norma al caso concreto, o cuando sea preciso 
realizar estimaciones, valoraciones o mediciones de datos, elementos o caracte-
rísticas relevantes para la obligación tributaria que no puedan cuantificarse de 
forma cierta.

Artículo 109.— 1. Actas de conformidad.
Con carácter previo a la firma del acta de conformidad se concederá trámite de 
audiencia al interesado para que alegue lo que convenga a su derecho.
2. Se extenderá acta de conformidad cuando el obligado tributario o su repre-
sentante manifieste su conformidad con la propuesta de regularización que for-
mule la Inspección de los Tributos. 

Artículo 110.— 1. Actas de disconformidad.
Con carácter previo a la firma del acta de disconformidad se concederá trámite 
de audiencia al interesado para que alegue lo que convenga a su derecho.
2. Se extenderá acta de disconformidad cuando el obligado tributario o su 
representante no suscriba el acta o manifieste su disconformidad con la pro-
puesta de regularización que formule la Inspección de los Tributos.
3. En el plazo de quince días desde la fecha en que se haya extendido el acta o 
desde la notificación de la misma el obligado tributario podrá formular alega-
ciones ante el órgano competente para liquidar.

Sección 4ª—  Tramitación de diligencias, actas y liquidaciones derivadas de 

estas últimas

Artículo 111.— Tramitación de las diligencias
1. Las diligencias que extienda la Inspección de los Tributos para hacer constar 
hechos o circunstancias, conocidos en el curso del procedimiento inspector y 
relativos al obligado tributario en las mismas actuaciones inspectoras, se incor-
porarán al respectivo expediente de inmediato.
2. Las diligencias que reflejen los resultados de actuaciones inspectoras de 
obtención de información se entregarán por los actuarios, conforme a las direc-
trices recibidas, para el análisis de la información obtenida.
3. Las diligencias que extienda la Inspección de los Tributos para permitir la 
incoación del correspondiente procedimiento o expediente al margen del propio 
procedimiento inspector se entregarán por el actuario, equipo o unidad de ins-
pección en el plazo de cinco días, adoptando el inspector jefe las medidas pre-
cisas para que se incoen los expedientes que procedan o se dé traslado de las 
diligencias por el conducto adecuado a las Administraciones u órganos 
competentes.
4. Cuando una diligencia recoja acciones u omisiones que puedan ser constitu-
tivas de infracciones tributarias simples, se procederá, en su caso, a la inicia-
ción del correspondiente expediente sancionador, cuya tramitación y resolución 
se regirá por lo previsto en el Capítulo V. del Real Decreto 1930/1998 por el 
que se desarrolla el régimen sancionador tributario.

Artículo 112.— Liquidaciones tributarias derivadas de las actuaciones de com-
probación e inspección.
1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 141 de la Ley General Tributa-
ria, la Inspección Tributaria podrá practicar las liquidaciones tributarias resul-
tantes de sus actuaciones.
2. En las actas con acuerdo se entenderá aprobada y notificada la liquidación, si 
transcurridos 10 días contados desde el siguiente a la fecha del acto, no se 
hubiera notificado al interesado acuerdo del inspector jefe rectificando los erro-
res materiales que pudiera contener dicha acta.
3. Cuando se trate de actas de conformidad, se entenderá producida la liquida-
ción tributaria de acuerdo con la propuesta formulada en el acta si, transcurrido 
el plazo de un mes desde la fecha de ésta, no se ha notificado al interesado 
acuerdo del inspector jefe por el cual se dicta acto de liquidación rectificando 
los errores materiales apreciados en la propuesta formulada en el acta, se inicia 
el expediente administrativo a que se refiere el apartado siguiente, o bien se 
deja sin eficacia el acta incoada y se ordena completar las actuaciones practica-
das durante un plazo no superior a tres meses.
En este último supuesto, el resultado de las actuaciones complementarias se 
documentará en acta, la cual se tramitará con arreglo a su naturaleza.
Si en la propuesta de liquidación formulada en el acta se observara error en la 
apreciación de los hechos en que se funda o indebida aplicación de las normas 
jurídicas, el inspector jefe acordará de forma motivada la iniciación del corres-
pondiente expediente administrativo, notificando al interesado dentro del plazo 
de un mes a que se refiere al apartado anterior.
El interesado podrá formular las alegaciones que estime convenientes, dentro 
de los quince días siguientes a la notificación del acuerdo adoptado. Transcurri-
do el plazo de alegaciones, en los quince días siguientes se dictará la liquida-
ción que corresponda.
4. Cuando el acta sea de disconformidad, a la vista del acta y su informe y de 
las alegaciones formuladas, en su caso, por el interesado, a propuesta de la 
Dependencia Inspectora, el inspector jefe dictará el acto administrativo que 
corresponde dentro del mes siguiente al término del plazo para formular 
alegaciones.
Asimismo, dentro del mismo plazo para resolver, podrá acordarse que se com-
plete el expediente en cualquiera de sus extremos, practicándose por la inspec-
ción las actuaciones que procedan en un plazo no superior a tres meses. En este 
caso, el acuerdo adoptado se notificará al interesado e interrumpirá el cómputo 
del plazo para resolver.
Terminadas las actuaciones complementarias, se documentarán según proceda a 
tenor de sus resultados. Si se incoase acta, ésta sustituirá en todos sus extremos 
a la anteriormente formalizada y se tramitarán según proceda; en otro caso, se 
pondrá de nuevo el expediente completo de manifiesto al interesado por un 
plazo de quince días, resolviendo el inspector jefe dentro del mes siguiente.

Artículo 113.— Recursos y reclamaciones contra las liquidaciones tributarias 
derivadas de las actas de Inspección.
1. Las liquidaciones tributarias producidas conforme a la propuesta contenida 
en el acta de conformidad y los demás actos de liquidación dictados por la Ins-
pección de los Tributos supceptibles de reclamación económico-administrativa, 
podrán ser recurridos en reposición ante el Inspector Jefe.
No podrán impugnarse las actas de conformidad si no únicamente las liquida-
ciones tributarias, definitivas o provisionales, resultantes de aquellas.
2. En ningún caso podrán impugnarse por el obligado tributario los hechos y 
elementos determinantes de las bases tributarias respecto de los que dio su con-
formidad, salvo que pruebe haber incurrido en error de hecho. Si el interesado 
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hubiese comparecido mediante representante e impugnase la liquidación deri-
vada de un acta por falta o insuficiencia del poder o alegase esta circunstancia 
acerca de un acta de conformidad, la liquidación o el acta, serán válidas si las 
actuaciones inspectoras se han practicado observando lo dispuesto en el artícu-
lo 27 del Reglamento General de la Inspección de los Tributos.

Sección 5ª.— Disposiciones especiales

Artículo 114.— Aplicación del método de estimación indirecta
1. Cuando resulte aplicable el método de estimación indirecta, la inspección de 
los tributos acompañará a las actas incoadas para regularizar la situación tribu-
taria de los obligados tributarios un informe razonado sobre:
a) Las causas determinantes de la aplicación del método de estimación 
indirecta.
b) La situación de la contabilidad y registros obligatorios del obligado 
tributario.
c) La justificación de los medios elegidos para la determinación de las bases, 
rendimiento o cuotas.
d) Los cálculos y estimaciones efectuados en virtud de los medios elegidos.
2. La aplicación del método de estimación indirecta no requerirá acto adminis-
trativo previo que lo declare, pero en los recursos y reclamaciones que proce-
dan contra los actos y liquidaciones resultantes, podrá plantearse la 
procedencia de la aplicación de dicho método.

Artículo 115.— Informe preceptivo para la declaración del conflicto en la apli-
cación de la norma tributaria.
La Inspección de los Tributos podrá declarar, en los casos especiales que se 
considere procedente, el conflicto en la aplicación de la norma tributaria, en los 
términos establecidos en el artículo 15 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, para lo que deberá emitirse previamente informe favorable 
del órgano que se determine reglamentariamente.

Artículo 116.— Liquidación de los intereses de demora
1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria se exigirán intereses de demora por el tiempo 
transcurrido entre la finalización del plazo voluntario de pago y el día en que se 
practique la liquidación que regularice la situación tributaria.
2. La Inspección de los Tributos incluirá estos intereses de demora en las pro-
puestas de liquidación consignadas en las actas y en las liquidaciones tributa-
rias que practique.
3. A estos efectos, si el acta fuese de conformidad, el día en que se entiende 
practicada la liquidación se determinará de acuerdo con lo dispuesto en el artí-
culo 60 del Real Decreto 939/1986.
Tratándose de actas de disconformidad, se liquidarán intereses de demora hasta 
el día en que el inspector jefe de acuerdo con lo previsto en el artículo 60 del 
Real Decreto 939/1986, practique la liquidación que corresponda o, si ésta no 
se hubiera practicado en el plazo previsto en el apartado 4 de dicho artículo, 
hasta el día en que finalice dicho plazo.

Capítulo V. Actuaciones y procedimiento de recaudación
Sección 1ª.— Principios Generales

Artículo 117.— La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las funcio-
nes administrativas conducentes al cobro de las deudas tributarias, y demás de 
derecho público.

Artículo 118.— La recaudación tributaria del Municipio de Zaragoza se reali-
zará de acuerdo con lo previsto en la Ley General Tributaria y en las demás 
leyes del Estado reguladoras de la materia, así como las disposiciones dictadas 
para su desarrollo; en particular, por el Reglamento General de Recaudación 
directamente aplicable, con carácter general, salvo las previsiones específicas 
contenidas en esta Ordenanza, normas o acuerdos dictados dentro de las com-
petencias que le están atribuidas.

Artículo 119.— La recaudación tributaria se realizará en dos periodos: volunta-
rio y ejecutivo.
a) En periodo voluntario, mediante el pago o cumplimiento del obligado tribu-
tario en los plazos señalados en el art. 62 de la Ley General Tributaria.
b) En periodo ejecutivo, mediante el pago o cumplimiento espontáneo del obli-
gado tributario o, en su defecto, a través del procedimiento administrativo de 
apremio.

Artículo 120.— El periodo ejecutivo se inicia:
a) En el caso de las deudas liquidadas por la Administración tributaria, el día 
siguiente al del vencimiento del plazo establecido para su ingreso en el art. 62 
de la L.G.T.
b) En el caso de deudas a ingresar mediante autoliquidación presentada sin rea-
lizar el ingreso, al día siguiente de la finalización del plazo que se establezca la 
normativa de cada tributo para dicho ingreso o, si éste ya hubiere concluido, el 
día siguiente a la presentación de la autoliquidación.

Artículo 121.— Facultades de la recaudación tributaria
Para asegurar o efectuar el cobro de la deuda tributaria, los funcionarios que 
desarrollen funciones de recaudación podrán comprobar e investigar la existen-
cia y situación de los bienes o derechos de los obligados tributarios, tendrán las 
facultades que se reconocen a la Administración tributaria en el art. 142 de la 
L.G.T., con los requisitos allí establecidos, y podrán adoptar medidas cautelares 
en los términos mencionados en dicha ley.

Artículo 122.— 1. Son competentes para la recaudación tributaria de la Entidad 
Municipal los órganos, servicio o Entidades que tengan atribuida o a los que se 
les atribuya reglamentariamente esta condición por el Ayuntamiento de 
Zaragoza.
2. Son colaboradores en la recaudación las entidades de Depósito autorizadas 
para ejercer dicha colaboración, o las agrupaciones de contribuyentes o entida-
des solventes habilitadas para tal fin.

Artículo 123.— La anulación de los recargos u otros componente de la deuda 
tributaria distintos de la cuota o de las sanciones no afectará a la validez de las 
actuaciones realizadas en el curso del procedimiento de apremio respecto a los 
componentes de la deuda tributaria o sanciones no anulados. 

Sección 2ª.— Recaudación en periodo voluntario

Artículo 124.— 1. La recaudación en periodo voluntario se inicia a partir de:
a) La fecha de notificación, individual o colectiva, de la liquidación al obligado 
al pago.
b) La apertura del respectivo plazo recaudatorio cuando se trate de los recursos 
que sean objeto de notificación colectiva y periódica, a través de los anuncios 
de cobranza correspondientes.
Además se remitirá por correo ordinario una notificación, que podrá ser utiliza-
da como documento de pago, sin acuse de recibo, dado que no es preceptivo el 
poder acreditar la recepción por el sujeto pasivo.
c) La fecha de comienzo del plazo señalado reglamentariamente para su pre-
sentación, tratándose de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones.
2. La recaudación en periodo voluntario concluirá el día del vencimiento de los 
correspondientes plazos de ingreso señalados en el artículo 153 de esta 
Ordenanza.
Concluido el periodo voluntario de cobro, se confeccionarán por el Centro 
Municipal de Informática, las relaciones de recibos y liquidaciones que no han 
sido satisfechos en periodo voluntario. Estas relaciones servirán de fundamento 
para expedir la providencia de apremio colectiva.

Artículo 125.— 1. Los ingresos podrán realizarse:
a) Directamente en la Caja Municipal.
b) A través de Entidades Financieras, colaboradoras de la recaudación.
2. Ninguna parte está obligada a aceptar más de cincuenta monedas en cada 
pago.

Artículo 126.— 1. Los deudores podrán domiciliar el pago de las deudas de 
vencimiento periódico y notificación colectiva en cuentas abiertas en Entidades 
de depósito con oficina en el término municipal.
2. Para ello, dirigirán comunicación al órgano recaudatorio correspondiente al 
menos dos meses antes del comienzo del periodo siguiente.
3. Las domiciliaciones tendrán validez por tiempo indefinido en tanto no sean 
anuladas por el interesado, rechazadas por la Entidad de depósito o la Adminis-
tración disponga expresamente su invalidez por razones justificadas.
4. El Ayuntamiento propiciará mecanismos necesarios para facilitar a los con-
tribuyentes el pago de sus deudas tributarias por vía de la domiciliación 
bancaria.
Anualmente dentro del calendario de cobro, previsto en el art. 153 de esta 
Ordenanza, se publicarán en el BOP las fechas en que se efectuará el cargo de 
los recibos de cobro domiciliados.

Sección 3ª .— Procedimiento de Apremio

Artículo 127.— 1. El procedimiento de apremio es exclusivamente administra-
tivo. La competencia para entender del mismo y resolver todas sus incidencias 
corresponde únicamente a la Administración tributaria.
2. El procedimiento de apremio se iniciará e impulsará de oficio en todos sus 
trámites y, una vez iniciado, sólo se suspenderá en los casos y en la forma pre-
vista en la normativa tributaria.
3. Tal procedimiento se seguirá con sujeción a las disposiciones contenidas en 
esta Ordenanza. Para lo no previsto en la misma se estará a lo previsto en el 
Reglamento General de Recaudación. Sin perjuicio de lo anterior, el contribu-
yente podrá realizar pagos a cuenta sobre el total de la deuda existente en 
periodo ejecutivo.
4. El procedimiento de apremio se iniciará mediante providencia notificada al 
obligado tributario en la que se identificará la deuda pendiente, se liquidarán, 
los recargos a los que se refiere el artículo 28 de la L.G.T. y se le requerirá para 
que efectúe el pago.
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La Administración tributaria no podrá proceder a la enajenación de los bienes y 
derechos embargados en el curso del procedimiento de apremio hasta que el 
acto de liquidación de la deuda tributaria ejecutada sea firme, salvo en los 
supuestos de fuerza mayor, bienes perecederos, bienes en los que exista un 
riesgo de pérdida inminente de valor o cuando el contribuyente solicite de 
forma expresa su enajenación.

Artículo 128.— 1. La providencia de apremio es el título suficiente para iniciar 
el procedimiento de apremio y tendrá la misma fuerza ejecutiva que la senten-
cia judicial para proceder contra los bienes y derechos de los obligados al pago.
2. Será dictada por el órgano encargado de la Contabilidad y de la Tesorería del 
Ayuntamiento.

Artículo 129.— 1. Contra la providencia de apremio sólo serán admisibles los 
siguientes motivos de oposición:
a) Extinción total de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago.
b) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en periodo 
voluntario y otras causas de suspensión del procedimiento de recaudación.
c) Falta de notificación de la liquidación.
d) Anulación de la liquidación.
e) Error u omisión en el contenido de la providencia de apremio que impide la 
identificación del deudor o de la deuda apremiada.
2. Si el obligado tributario no efectuara el pago dentro del plazo a que se refiere 
el apartado 5 del artículo 62 de la L.G.T. se procederá al embargo de sus bienes 
advirtiéndose así en la providencia de apremio.

Artículo 130.— La iniciación del periodo ejecutivo produce los siguientes 
efectos:
1. El devengo de los correspondientes recargos, que incrementará la cuota tri-
butaria o cualesquiera otro ingreso público, y que serán el ejecutivo, de apre-
mio reducido y de apremio ordinario, siendo incompatibles entre sí.
a) El recargo ejecutivo será del cinco por ciento y se aplicará cuando se satisfa-
ga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario antes de la notifi-
cación de la providencia de apremio.
b) El recargo de apremio reducido será del diez por ciento y se aplicará cuando 
se satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario y el 
propio recargo antes de la finalización del plazo previsto en el artículo 132 para 
las deudas apremiadas.
c) El recargo de apremio ordinario será del veinte por ciento y será aplicable 
cuando no concurran las circunstancias de las dos letras anteriores.
2. La exigibilidad de los intereses de demora una vez notificada la providencia 
de apremio y agotados los plazos en ella establecidos, sin que se haya hecho 
efectiva la misma, excepto en los supuestos contemplados en las letras a) y b) 
del apartado anterior.
3. La ejecución de patrimonio del deudor, si la deuda no se satisface, en virtud 
de la providencia de apremio. 

Artículo 131.— 1. Toda notificación deberá contener los siguientes datos:
a) Texto íntegro del acto, indicando si es o no definitivo en vía administrativa.
b) Recursos que contra el mismo procedan, órganos ante los que puedan inter-
ponerse y plazo para su interposición.
2. Cuando se notifique el inicio del procedimiento de apremio, se hará constar, 
además de los datos mencionados, los siguientes:
a) Plazos y lugar de ingreso de la deuda y del recargo y advertencia de que, 
caso de no efectuar el ingreso en dichos plazos, se procederá sin más al embar-
go de los bienes o la ejecución de las garantías existentes.
b) Advertencia sobre liquidación de intereses de demora y repercusión de cos-
tas del procedimiento.
c) Posibilidad de solicitar aplazamiento o fraccionamiento de pago.
d) Advertencia sobre la no suspensión del procedimiento, sino en los casos y 
condiciones previstos en el del Reglamento General de Recaudación.

Artículo 132.— Plazos de ingreso
1. Los plazos de ingreso de las deudas apremiadas, serán los siguientes:
a) Si la notificación de la providencia de apremio se produce entre los días uno 
y quince de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el 
día veinte de dicho mes o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil 
siguiente.
b) Si la notificación de la providencia de apremio se realiza entre los días dieci-
séis y final de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el 
cinco del mes siguiente, o si éste no fuera hábil, hasta el inmediato día hábil 
siguiente.
2. Si el deudor no hiciere el pago dentro de los plazos señalados, se procederá 
al embargo de sus bienes, advirtiéndose así en la providencia de apremio.

Artículo 133.— Exigibilidad de los intereses de demora en vía ejecutiva
1. La liquidación de los intereses de demora se realiza en el momento del pago 
de la deuda de apremio y con carácter general, se cobrará junto con el princi-
pal, con independencia de lo dispuesto en el artículo 130.2 de esta Ordenanza.
2. Si el deudor se negara a satisfacer los intereses de demora en el momento de 
pagar el principal, se practicará liquidación de intereses al aplicar el líquido 
obtenido en la cancelación de la deuda, si aquélla fuera superior.
Si se embarga dinero en efectivo o en cuenta bancaria, podrán calcularse y rete-
nerse los intereses en el momento del embargo, si el dinero disponible fuera 
superior a la deuda perseguida.
3. Si en estos casos el líquido obtenido fuera inferior, se practicará posterior-
mente liquidación de los intereses devengados.
4. No se practicarán liquidaciones tributarias, por intereses de demora, cuando 
el importe de la cuota base sea igual o inferior a 6 euros.

Artículo 134.— Enajenación de bienes embargados
La enajenación de bienes embargados se realizará mediante subasta, concurso o 
adjudicación directa, en los casos y condiciones que se determinen reglamenta-
riamente.
El acuerdo de enajenación únicamente podrá impugnarse si las diligencias de 
embargo han sido debidamente notificadas. En ese caso contra el acuerdo de 
enajenación sólo serán admisibles los motivos de impugnación a los que se 
refiere el apartado 3 del artículo 170 de la L.G.T.

Artículo 135.— Subasta
La mesa de subasta estará integrada por el titular del órgano de Contabilidad y 
Tesorería que será el presidente, por el Interventor General y por el Jefe del 
Servicio de Recaudación, que actuarán como vocales y por un funcionario de la 
Recaudación que actuará como Secretario. Todos podrán nombrar sustitutos.
Los anuncios de subasta de bienes se publicarán en la Sede Electrónica Munici-
pal (Web), salvo que en función del precio de licitación deban publicarse en el 
Boletín Oficial del Estado o de la Provincia, y optativamente, cuando la natura-
leza y valoración del bien lo aconseje, en medios de comunicación de gran 
difusión.

Artículo 136.— Celebración de la subasta
Una vez constituida la Mesa en el lugar acordado, dará comienzo el acto con la 
lectura, por voz pública, de la relación de bienes o lotes y de las demás condi-
ciones que hayan de regir la subasta. A continuación, la Presidencia convocará 
a aquellos que quieran tomar parte como licitadores y hayan ingresado previa-
mente, depósito de al menos un 20 por cien del tipo de la subasta, reducido en 
casos motivados a un 10 por cien en metálico o cheque conformado a favor del 
Ayuntamiento de Zaragoza en la Caja Municipal.
Una vez celebrada la subasta, se procederá, por parte de la Presidencia, a la 
devolución de los importes depositados a los licitadores no adjudicatarios.

Artículo 137.— Son créditos incobrables aquellos que no pueden hacerse efec-
tivos en el procedimiento de recaudación por resultar fallidos los obligados al 
pago.

Artículo 138.— Declaración de crédito incobrable
1. Una vez comprobada en el curso del procedimiento de apremio la insolven-
cia de los deudores principales y de los responsables solidarios, serán declara-
dos fallidos por la Alcaldía.
A estos efectos, se considerarán insolventes aquellos deudores respecto de los 
cuales se ignore la existencia de bienes o derechos embargables o realizables. 
Se estimará que no existen bienes o derechos embargables cuando los poseídos 
por el deudor no hubiesen sido adjudicados al Estado.
Se estimará que los bienes no son realizables, si existen terceros con derechos o 
créditos preferentes a los de la hacienda municipal por importe superior al 
valor de los bienes. 
2. Una vez declarados fallidos los deudores principales y los responsables soli-
darios, se indagará la existencia de responsables subsidiarios. Si no existen res-
ponsables subsidiarios, o si éstos resultan fallidos, el crédito será declarado 
incobrable por el titular de la Agencia Municipal Tributaria.
3. Sin perjuicio de lo que establece el artículo 16 de la Ley 47/2003 de 26 de 
noviembre, General Presupuestaria, la Alcaldía, atendiendo a criterios de efica-
cia en la utilización de los recursos disponibles, podrá determinar las actuacio-
nes concretas que habrán de tenerse en cuenta a efectos de justificar la 
declaración administrativa de crédito incobrable. En su caso, se tomarán en 
consideración criterios tales como la cuantía, origen o naturaleza de las deudas 
afectadas.

Artículo 139.— 1. La declaración de crédito incobrable motivará la baja en 
cuentas del crédito.
2. Dicha declaración no impide el ejercicio por la Hacienda Municipal de las 
acciones que puedan ejercitarse con arreglo a las Leyes contra quien proceda, 
en tanto no se extinga la actuación administrativa para su cobro.
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3. Los créditos declarados incobrables, correspondientes a personas físicas o 
Sociedades inscritas en el Registro Mercantil, serán anotados en el mismo en 
virtud de mandamiento expedido por órgano de recaudación competente. En lo 
sucesivo, el Registro comunicará a dicho órgano cualquier otro acto relativo a 
dicha Entidad que se presente a inscripción.
4. Anualmente se establecerán criterios a aplicar en la formulación de propues-
tas de declaración de créditos incobrables con antigüedad superior a 2 años.

Artículo 140.— Declarado fallido un deudor, los créditos contra el mismo, de 
vencimiento posterior a la declaración, se considerarán vencidos y serán dados 
de baja por referencia a dicha declaración, si no existen otros obligados o 
responsables.
A tal fin, se dará traslado a los servicios de gestión liquidadora para la depura-
ción de los correspondientes registros fiscales, mediante la organización que 
reglamentariamente se determine.

Artículo 141.— 1. El Servicio de Recaudación vigilará la posible solvencia de 
los obligados o responsables declarados fallidos.
2. En caso de sobrevenir esta circunstancia y de no mediar prescripción, proce-
derá la rehabilitación de los créditos incobrados. Como consecuencia, se reabri-
rá el procedimiento ejecutivo comunicando simultáneamente la determinación 
adoptada a la correspondiente oficina gestora para que practique nueva liquida-
ción de los créditos dados de baja, a fin de que sea expedida la providencia de 
apremio, y reanudado el procedimiento recaudatorio en la misma situación de 
cobro en que se encontraban en el momento de la declaración de fallidos.

Artículo 142— El titular de la Agencia Municipal Tributaria podrá disponer la 
no liquidación o, en su caso, la anulación y baja en la contabilidad de todas 
aquellas liquidaciones de las que resulten deudas inferiores a la cuantía que 
estime y fije como insuficiente para la cobertura del coste que su exacción y 
recaudación representen.
Esta cuantía, que podrá revisarse anualmente de acuerdo con la evolución del 
Indice de Precios al Consumo, se fija en 6 euros.
Del mismo modo, en el procedimiento de embargo de cuentas corrientes, 
podrán exonerarse las entidades financieras de practicar el embargo si el impor-
te trabado es inferior a 3 euros. 

Artículo 143.— Criterios a aplicar en la formulación de propuestas de créditos 
incobrables.
1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 169 de la Ley 58/2003, General 
Tributaria, que promulga el respeto al principio de proporcionalidad, no se 
embargarán los bienes o derechos respecto de los cuales se presuma que el 
coste de su realización pudiera exceder el importe que normalmente podría 
obtenerse en su enajenación.
2. Con independencia de lo establecido en el apartado anterior, en función del 
importe del expediente, se realizarán las siguientes actuaciones:
a) Expedientes con deuda inferior a 30 euros:

— Embargo de fondos en cuentas corrientes.
b) Expedientes con deuda entre 30,01 euros y 300 euros:

— Embargo de fondos en cuentas corrientes.
— Embargo de haberes (Salarios y pensiones)
— Embargo de vehículos.

c) Expedientes con deuda de mas de 300 euros:
— Embargo de fondos en cuentas corrientes.
— Embargo de haberes (Salarios y pensiones)
— Embargo de vehículos.
— Embargo de bienes inmuebles

3. Cuando el resultado de dichas actuaciones sea negativo, se formulará pro-
puesta de declaración de crédito incobrable. 

Artículo 144.— Auxilio a la Autoridad
El Alcalde a petición razonada del Recaudador en vía de apremio, ordenará la 
actuación de la Policía Local en auxilio y protección del personal del Ayunta-
miento en el ejercicio de la recaudación tributaria.

Sección 4ª.— Aplazamientos, fraccionamientos y suspensiones

Artículo 145.— Aplazamientos y fraccionamientos
1. Las deudas, firmes y reconocidas, que se encuentren en periodo voluntario o 
ejecutivo podrán aplazarse o fraccionarse en los términos que se fijen regla-
mentariamente y previa solicitud, cuando su situación económica-financiera le 
impida, de forma transitoria, efectuar el pago en los plazos establecidos. La 
presentación de una solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en periodo 
voluntario impedirá el inicio del periodo ejecutivo, pero no el devengo del inte-
rés de demora.
2. La solicitud de aplazamiento y fraccionamiento se dirigirá al Sr. Alcalde-
Presidente en el modelo normalizado que será facilitado por el Ayuntamiento.
3. Las peticiones de aplazamiento y fraccionamiento se presentarán dentro de 
los plazos siguientes:

a) Deuda en periodo voluntario: durante el plazo de éste.
b) Deuda en periodo ejecutivo: en cualquier momento anterior al acuerdo de 
enajenación de bienes embargados.
c) Autoliquidaciones durante el plazo de presentación de éstas.
4. La solicitud de aplazamiento o fraccionamiento, contendrá necesariamente, 
los siguientes datos:
a) Nombre y apellidos, razón o denominación, número de identificación fiscal 
y domicilio fiscal del solicitante y, en su caso, de la persona que lo represente. 
Asimismo, se identificarán el medio preferente y el lugar señalado a efectos de 
notificación.
b) Identificación de la deuda cuyo aplazamiento o fraccionamiento se solicita, 
indicando al menos su importe, concepto y fecha de finalización del plazo de 
ingreso voluntario.
c) Causas que motivan la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento.
d) Plazos y demás condiciones del aplazamiento que se solicita.
e) Garantía que se ofrece, conforme a lo dispuesto en el artículo 147 de esta 
Ordenanza, o en su caso, la imposibilidad de constituir afianzamiento.
A la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se deberá acompañar la docu-
mentación exigida en el Reglamento General de Recaudación.
5. Si se omitiere alguno de los requisitos exigidos o no se acompañan los docu-
mentos que se señalan en el presente artículo, el Jefe del Servicio de Recauda-
ción requerirá al solicitante para que en el plazo de 10 días subsane la falta o 
acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que si así no lo hicie-
ra se le tendrá por desistido de su solicitud, archivándose sin más trámite.
En particular, si se hubiera presentado la solicitud dentro del periodo voluntario 
para el ingreso de la deuda, se le advertirá que, si el plazo reglamentario de 
ingreso hubiera transcurrido al finalizar el plazo señalado en el párrafo anterior 
no habiéndose efectuado el pago ni aportado los documentos solicitados se exi-
girá dicha deuda por la vía de apremio con los recargos e intereses 
correspondientes.
6. Los aplazamientos o fraccionamientos se concederán, hasta el plazo máximo 
de tres años. Tratándose de deudas de vencimiento periódico y notificación 
colectiva este plazo máximo será de un año.
El Ayuntamiento podrá exigir la domiciliación bancaria de las fracciones 
concedidas.
Si el solicitante del fraccionamiento tiene deudas en periodo ejecutivo, el frac-
cionamiento, únicamente, se concederá si se incluyen en el mismo todas las 
deudas.
No se concederá aplazamiento si la deuda es inferior a 150 euros. Si la deuda 
es inferior a 300 euros, únicamente se concederá un aplazamiento por dos 
meses.
Si se trata de deudas por tasa de retirada y depósito de vehículos, sólo se conce-
derá fraccionamiento de pago, si la deuda supera los 300 euros y únicamente se 
admitirá como garantía aval bancario, el cual debe adjuntarse a la solicitud de 
fraccionamiento.
La concesión y denegación de aplazamientos de pago es competencia del titu-
lar de la Agencia Municipal Tributaria que podrá delegar en el órgano inferior 
cuando el importe de la deuda sea inferior a 3.000 euros.
El titular de la Agencia Municipal Tributaria, podrá avocar la competencia para 
acordar el aplazamiento o fraccionamiento, en particular en aquellos casos en 
que existan circunstancias excepcionales que se apreciarán discrecionalmente.
7. Si la resolución fuese estimatoria se notificará al solicitante advirtiéndole de 
los efectos que se producirán de no constituirse la garantía o en caso de falta de 
pago y el cálculo de los intereses.
Si la resolución fuese desestimatoria y se hubiera solicitado el aplazamiento o 
fraccionamiento en periodo voluntario se advertirá al solicitante que la deuda 
deberá pagarse antes de la finalización del periodo voluntario de ingreso, y si 
éste hubiera transcurrido deberá hacerse el pago en el plazo establecido en el 
art. 153 de esta Ordenanza junto con los intereses devengados hasta la fecha de 
la resolución denegatoria si hubiera transcurrido aquél.
En todo caso la resolución deberá adoptarse y notificarse en el plazo de seis 
meses a contar desde el día en que la solicitud tuvo entrada en el registro. 
Transcurrido este plazo sin que haya recaído resolución se podrá entender des-
estimada la solicitud a los efectos de interponer el recurso correspondiente o 
esperar la resolución expresa.
Asimismo, el titular de la Agencia Municipal Tributaria fijará las directrices en 
orden a la concesión discrecional de los aplazamientos o fraccionamientos y en 
los supuestos reglamentarios de no exigencia de garantía, de acuerdo con lo 
establecido en el Reglamento General de Recaudación.

Artículo 146.— Cálculo de intereses
1. Las cantidades cuyo pago se aplace, excluido, en su caso el recargo de apre-
mio, devengarán el interés legal que corresponda hasta la fecha de su ingreso 
en el caso de que la deuda aplazada o fraccionada sea garantizada con aval soli-
dario de Entidad de Crédito o Sociedad de Garantía Recíproca; en los demás 
casos se devengará siempre el interés de demora, que será el interés legal del 
dinero vigente a lo largo del periodo en el que aquél resulte exigible, incremen-
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tado en un 25%, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del Estado esta-
blezca otro diferente.
Para las deudas no tributarias se devengará el interés de demora recogido en la 
legislación general presupuestaria.
Cuando el aplazamiento o fraccionamiento se extienda a ejercicios posteriores, 
el interés o intereses reflejados en la Resolución Municipal se regularizarán 
automáticamente a principios de cada año, en su caso, de acuerdo con el artícu-
lo 26.6 de la Ley  General Tributaria. 
2. En la aplicación del punto 1 para los aplazamientos, se tendrán en cuenta las 
siguientes reglas:
a) El tiempo de aplazamiento se computa desde el vencimiento del periodo 
voluntario y hasta el de la finalización del plazo concedido, considerándose el 
año compuesto de 12 meses y 365 días.
b) En caso de fraccionamiento, se computarán los intereses devengados por 
cada fracción desde el vencimiento del plazo de pago en periodo voluntario, 
debiéndose satisfacer junto con dicha fracción.

Artículo 147— Garantía
1. El solicitante deberá garantizar la deuda que pretenda aplazar o fraccionar, 
cubriendo el importe del principal y de los intereses de demora, más un veinti-
cinco por ciento de la suma de ambas partidas, por término que exceda al 
menos seis meses al vencimiento del plazo o plazos garantizados, acompañan-
do con la solicitud el compromiso expreso e irrevocable de entidad financiera 
de formalizar el aval necesario si se concede el pago aplazado.
Si las cuantías antes citadas se garantizan mediante aval solidario de entidad de 
crédito o sociedad de garantía recíproca, el interés exigible hasta su pago será 
el legal.
Para deudas inferiores a 600 euros podrá ofrecerse fianza personal y solidaria, 
prestada por dos contribuyentes del municipio, teniendo que acreditar los ava-
listas la capacidad económica para hacer frente a la totalidad de la garantía, 
bien por ser titular de bienes inmuebles o vehículos, mediante copia de la 
declaración del impuesto sobre la renta de las personas físicas del último ejerci-
cio, certificación de saldos medios en cuentas bancarias, o cualquier otro medio 
que acredite su solvencia.
2. Cuando se justifique que no es posible obtener dicho aval o que con ello se 
compromete seriamente la viabilidad de una empresa, el órgano competente 
podrá admitir alguna de las siguientes garantías:
a) Hipoteca inmobiliaria.
b) Hipoteca mobiliaria.
c) Prenda con o sin desplazamiento.
d) Cualquier otra que por el órgano competente se estime suficiente.
Si la justificación del solicitante para la aportación de garantía distinta de aval 
no se estimase suficiente se concederá un plazo de diez días para el cumpli-
miento de lo dispuesto en el apartado 1, con advertencia de que, si así no lo 
hiciera, se propondrá la desestimación de la solicitud.
En los términos que se establezcan reglamentariamente, el obligado tributario 
podrá solicitar de la Administración que adopte medidas cautelares en sustitu-
ción de las garantías previstas en los párrafos anteriores. En estos supuestos no 
será de aplicación lo dispuesto en el apartado 5 del artículo 81 de la Ley Gene-
ral Tributaria (cesación de efectos de medidas cautelares).
3. Tratándose de fraccionamientos, podrán aportarse garantías parciales para 
cada uno de los plazos.
4. La fianza personal y solidaria podrá admitirse tanto para deudas de hasta 
1.500 euros (como garantía que asegure el pago, en el recurso de reposición y 
petición de suspensión del acto impugnado), como para deudas inferiores a 600 
euros (como garantía que asegure el pago en las peticiones de aplazamiento y 
fraccionamiento de pago).
En ambos casos se prestará por dos avalistas que figuren como contribuyentes 
del Municipio de Zaragoza (por impuesto de bienes inmuebles, impuesto de 
vehículos de tracción mecánica, impuesto sobre actividades económicas, abas-
tecimiento y saneamiento de agua, etc.)
Además, dichos avalistas deberán ser solventes. Se considerará solvente quien 
figure en el Ayuntamiento de Zaragoza como titular de bienes inmuebles o 
vehículos. Caso de no figurar como titular de bienes inmuebles o vehículos 
deberán aportar en el momento de presentar la fianza personal y solidaria, justi-
ficación de su solvencia por cualquier medio que la acredite (nómina, última 
declaración de IRPF, saldo medio bancario del último año, etc.), garantías que 
se considerarán ofrecidas por los avalistas.
En el caso de que los avalistas no acreditasen conveniente y suficientemente 
estos extremos (ser contribuyentes y solventes) no podrán utilizar la fianza per-
sonal y solidaria.
5. Si se trata de hipoteca o prenda, se deberá acompañar tasación de perito 
independiente de la valoración del bien gravado, que ha de cubrir la totalidad 
del importe de la garantía.
6. Excepcionalmente el titular de la Agencia Municipal Tributaria u órgano en 
quien delegue, en supuesto de verdadera necesidad, podrá dispensar de la pre-
sentación de garantía exigible.

7. Cuando se haya realizado anotación preventiva de embargo en Registro 
Público de bienes de valor suficiente, a juicio del titular de la Agencia Munici-
pal Tributaria u órgano en quien delegue, se considerará garantizada la deuda y 
no será necesario aportar nueva garantía.
8. En ningún caso, se concederá fraccionamiento o aplazamiento a sujetos pasi-
vos que hayan incumplido los plazos de anteriores fraccionamientos, aplaza-
mientos o suspensiones.

Artículo 148.— Presentación de garantías
Concedido el aplazamiento o fraccionamiento, deberá aportarse en el plazo de 
treinta días siguientes a la notificación del acuerdo de concesión, que estará 
condicionado a su presentación. Este plazo podrá ampliarse por el titular de la 
Agencia Municipal Tributaria u órgano en quien delegue. Transcurridos estos 
plazos sin formalizarse la garantía, quedará sin efecto el acuerdo de concesión. 
En tal caso, se exigirá inmediatamente por la vía de apremio la deuda con sus 
intereses y el recargo de apremio, siempre que haya concluido el periodo regla-
mentario de ingreso. Si el aplazamiento se hubiese solicitado en periodo ejecu-
tivo, se continuará el procedimiento de apremio.

Artículo 149.— Efectos de la falta de pago
1. En los aplazamientos, si llegado el vencimiento del plazo concedido no se 
efectuara el pago, se producirán los siguientes efectos:
a) Si la solicitud fue presentada en periodo voluntario, se iniciará el periodo 
ejecutivo al día siguiente del vencimiento del plazo incumplido, debiendo ini-
ciarse el procedimiento de apremio. Se exigirá el ingreso del principal de la 
deuda, los intereses de demora devengados a partir del día siguiente al del ven-
cimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario hasta la fecha del venci-
miento del plazo concedido y el recargo del periodo ejecutivo sobre la suma de 
ambos conceptos.
b) Si la solicitud fue presentada en periodo ejecutivo, deberá continuar el pro-
cedimiento de apremio.
c) En los supuestos recogidos en los párrafos a) y b), transcurridos los plazos 
previstos en el artículo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, sin que el ingreso de las cantidades exigidas se hubiese efectuado, 
se procederá según dispone su artículo 168.
2. En los fraccionamientos concedidos con dispensa total de garantías o con 
garantía o garantías constituidas sobre el conjunto de las fracciones, si llegado 
el vencimiento de una fracción no se efectuara el pago, las consecuencias serán 
las siguientes:
a) Si la fracción incumplida incluyese deudas en periodo ejecutivo en el 
momento de presentarse la solicitud:
1º- Para la totalidad de las deudas incluidas en el acuerdo de fraccionamiento 
que se encontrasen en periodo ejecutivo en el momento de presentarse la solici-
tud deberá continuarse el procedimiento de apremio.
2º- Para la totalidad de las deudas incluidas en el acuerdo de fraccionamiento 
que se encontrasen en periodo voluntario en el momento de presentarse la soli-
citud, se iniciará el periodo ejecutivo al día siguiente del vencimiento de la 
fracción incumplida, debiendo iniciarse el procedimiento de apremio. Se exigi-
rán los intereses de demora devengados a partir del día siguiente al del venci-
miento del plazo de ingreso en periodo voluntario hasta la fecha del 
vencimiento de pago de la fracción incumplida.
b) Si la fracción incumplida incluyese deudas en periodo voluntario en el 
momento de presentarse la solicitud, se procederá respecto de dicha fracción 
incumplida a iniciar el procedimiento de apremio. Se exigirá el importe de 
dicha fracción, los intereses de demora devengados a partir del día siguiente al 
del vencimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario hasta la fecha del 
vencimiento del plazo concedido y el recargo del periodo ejecutivo sobre la 
suma de ambos conceptos.
De no producirse el ingreso de las cantidades exigidas conforme al párrafo 
anterior se considerarán vencidas el resto de las fracciones pendientes, debien-
do iniciarse el procedimiento de apremio respecto de todas las deudas.
Se exigirán los intereses de demora devengados a partir del día siguiente al del 
vencimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario hasta la fecha del ven-
cimiento de pago de la fracción incumplida.
c) En los fraccionamientos concedidos con garantía o garantías constituidas 
sobre el conjunto de las fracciones, transcurridos los plazos previstos en el artí-
culo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, sin que el 
ingreso de las cantidades exigidas se hubiese efectuado, se procederá según 
dispone su artículo 168.
3. Si en los fraccionamientos las garantías se hubiesen constituido con carácter 
parcial e independiente para una o varias fracciones y llegado el vencimiento 
de una fracción no se efectuara el pago, las consecuencias serán las siguientes:
a) Si la fracción incumplida incluyese deudas en periodo ejecutivo de ingreso 
en el momento de presentarse la solicitud, se producirá el vencimiento de la 
totalidad de las fracciones a las que extienda sus efectos la garantía parcial e 
independiente.
Si la garantía parcial extendiese sus efectos a fracciones que incluyesen deudas 
en periodo ejecutivo de ingreso y a fracciones que incluyesen deudas en perio-
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do voluntario de ingreso en el momento de solicitarse el fraccionamiento, se 
deberá continuar el procedimiento de apremio respecto de las primeras. Res-
pecto de las segundas deberá iniciarse el procedimiento de apremio y se exigi-
rán los intereses de demora devengados a partir del día siguiente al del 
vencimiento del plazo de ingreso en periodo voluntario hasta la fecha del ven-
cimiento de pago de la fracción incumplida.
Transcurridos los plazos previstos en el artículo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, sin que el ingreso de las cantidades exigidas 
se hubiese efectuado, se procederá a ejecutar la garantía parcial.
El acuerdo de fraccionamiento permanecerá vigente respecto de las fracciones 
a las que no alcance la garantía parcial e independiente.
b) Si la fracción incumplida incluyese deudas en periodo voluntario de ingreso 
en el momento de presentarse la solicitud, las consecuencias en relación con la 
fracción incumplida y con el resto de las fracciones pendientes a las que extien-
da sus efectos la garantía parcial e independiente serán las establecidas en el 
apartado 2.b).
Transcurridos los plazos previstos en el artículo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, sin que el ingreso de las cantidades exigidas 
se hubiese efectuado, se procederá a ejecutar la garantía parcial e 
independiente.
El acuerdo de fraccionamiento permanecerá vigente respecto de las fracciones 
a las que no alcance la garantía parcial e independiente.

Artículo 150.— Suspensión del procedimiento
1. El procedimiento de apremio se suspenderá en al forma y con los requisitos 
previstos en las disposiciones reguladoras de los recursos y reclamaciones eco-
nómico-administrativas y en los restantes supuestos previstos en la normativa 
tributaria.
2. El procedimiento de apremio se suspenderá de forma automática por los 
órganos de recaudación sin necesidad de prestar garantías, cuando el interesado 
demuestre que se ha producido en su perjuicio error material aritmético o de 
hecho en la determinación de la deuda, que la misma ha sido ingresada, condo-
nada, compensada, aplazada o suspendida o que ha prescrito el derecho a exigir 
el pago.
3. Cuando la suspensión afecte a deudas en periodo voluntario, si de la resolu-
ción del recurso no resulta la anulación o modificación de la liquidación 
impugnada, deberá pagarse en los plazos previstos en los párrafos a) y b) del 
apartado 2 del art. 153 de esta Ordenanza, según que dicha resolución se haya 
notificado en la primera o segunda quincena del mes. La resolución administra-
tiva adoptada se notificará al recurrente con expresión de este plazo en el que 
debe ser satisfecha la deuda.
No obstante lo indicado en el párrafo anterior, cuando la ejecución del acto 
hubiese estado suspendida una vez concluida la vía administrativa los órganos 
de recaudación no iniciarán o, en su caso, no reanudarán las actuaciones del 
procedimiento de apremio mientras no concluya el plazo para interponer el 
recurso contencioso-administrativo, siempre que la vigencia y eficacia de la 
garantía inicialmente aportada se mantenga hasta entonces. Si durante este 
plazo el interesado comunicase a dicho órgano la interposición del recurso, con 
petición de suspensión y ofrecimiento de garantía para garantizar el pago de la 
deuda, se mantendrá la paralización del procedimiento en tanto conserve su 
vigencia y eficacia la garantía aportada en vía administrativa. El procedimiento 
se reanudará o suspenderá a resultas de la decisión que adopte el órgano judi-
cial en pieza de suspensión.
4. La ejecución de las sanciones tributarias quedará automáticamente suspendi-
da sin necesidad de aportar garantía, por la presentación en tiempo y forma del 
recurso o reclamación administrativa que contra aquellas proceda y sin que 
puedan ejecutarse hasta que sean firmes en vía administrativa.
5. La Administración tributaria reembolsará, previa acreditación de su importe, 
el coste de las garantías aportadas para suspender la ejecución de una deuda tri-
butaria, en cuanto ésta sea declarada improcedente por sentencia o resolución 
administrativa y dicha declaración adquiera firmeza.

Artículo 151.— Supuestos particulares de suspensión
1. En los casos de solicitud de aplazamiento o fraccionamiento presentado en 
periodo voluntario, si al término de dicho plazo estuviera pendiente de resolu-
ción no se expedirá providencia de apremio.
Cuando se presente en periodo ejecutivo, sin perjuicio de la no suspensión del 
procedimiento podrán paralizarse las actuaciones de enajenación de los bienes 
embargados hasta la resolución del aplazamiento.
2. Será causa de suspensión del procedimiento de apremio, sobre los bienes o 
derechos controvertidos, la interposición de tercería de dominio. Esta suspen-
sión será acordada por el titular de la Agencia Municipal Tributaria, una vez se 
hayan adoptado las medidas de aseguramiento que procedan según lo dispuesto 
en el Reglamento General de Recaudación, y vistos los documentos originales 
en que el tercerista funde su derecho.
3. En los casos de concurrencia de procedimientos administrativos de apremio 
y procedimientos de ejecución o concursales universales, judiciales y no judi-
ciales, el Servicio de Recaudación solicitará de los órganos judiciales informa-

ción sobre éstos procedimientos que pueden afectar a los derechos de la 
Hacienda Municipal.
4. Una vez obtenida la información según el párrafo anterior, se dará cuenta a 
la Asesoría Jurídica acompañando cuanta documentación sea necesaria y en 
concreto certificación de las deudas, al efecto de que por parte de esta Asesoría 
se asuma la defensa de los Derechos de la Hacienda Municipal.
5. La competencia para suscripción de acuerdos o convenios que resultasen de 
la tramitación del procedimiento anterior, corresponde al titular de la Agencia 
Municipal Tributaria.

Artículo 152.— Terminación del procedimiento de apremio
1. El procedimiento de apremio termina:
a) Con el pago de la cantidad debida a que se refiere el apartado 1 del artículo 
169 de la L.G.T.
b) Con el acuerdo que declare el crédito total o parcialmente incobrable, una 
vez declarados fallidos tofos lo obligados al pago
c) Con el acuerdo de haber quedado extinguida la deuda por cualquier otra 
causa.
2. En los casos en que se haya declarado el crédito incobrable, el procedimien-
to de apremio se reanudará dentro del plazo de prescripción cuando se tenga 
conocimiento de la solvencia de algún obligado al pago.

Sección 5ª.— Pago de las deudas

Artículo 153.— 1. Los obligados al pago harán efectivas sus deudas dentro de 
los plazos fijados en este artículo, sin perjuicio de lo dispuesto en el art. 126 de 
esta Ordenanza, sobre recibos domiciliados.
2. Las deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas por la Admi-
nistración deberán pagarse:
a) Las notificadas entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de recep-
ción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si éste no fuera hábil, 
hasta el inmediato hábil siguiente.
b) Las notificadas entre los días 16 y último de cada mes desde la fecha de 
recepción de la notificación hasta el día 5 del segundo mes posterior o, si éste 
no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.
c) Calendario de cobro de recibos de vencimiento periódico:
— Tasa por mantenimiento de cementerio 15 Enero - 15 Marzo
— Vehículos con M.M.A. superior a 12.500 Kg 01 Febrero - 31 Marzo
— Impuesto Bienes Inmuebles Urbanos y 

Características especiales 01 Marzo - 30 Abril
— I. sobre vehículos de Tracción Mecánica 15 Abril -15 Junio
— Impuesto Actividades Económicas 15 Septiembre - 20 Noviembre
— IBI Rústica 15 Septiembre - 20 Noviembre
— Badenes, Vuelo y Subsuelo 15 Septiembre - 20 Noviembre
— Abastecimiento y saneamiento de agua y recogida de basuras:

Grandes contribuyentes: Facturación mensual.
Pequeños contribuyentes: Facturación trimestral.

d) Las deudas de vencimiento periódico y notificación colectiva que no tengan 
establecido en sus normas reguladoras o no se haya fijado en el calendario fis-
cal un plazo específico, será único y abarcará desde el día 1 de Septiembre al 
20 de Noviembre o inmediato hábil posterior.
3. Cuando las necesidades del Servicio lo aconsejen, el órgano de recaudación 
que se determine reglamentariamente, atendiendo a los criterios de eficacia y 
planificación entre las distintas unidades gestoras, así como a circunstancias 
excepcionales, podrá modificar con carácter general el plazo señalado en los 
apartados c) y d) anteriores, siempre que dicho plazo no sea inferior a dos 
meses naturales.
4. Las deudas tributarias que deban pagarse mediante declaración-liquidación o 
autoliquidación, deberán satisfacerse en los plazos que señalan las normas 
reguladoras de cada tributo.
5. Las deudas no tributarias deberán pagarse en los plazos que determinen las 
normas con arreglo a las cuales tales deudas se exijan. En caso de no determi-
nación de los plazos, se aplicará lo dispuesto en los apartados anteriores.
6. Las deudas no satisfechas en los periodos citados en los apartados anteriores, 
se exigirán en vía de apremio de acuerdo con lo que se dispone en el Regla-
mento General de Recaudación, computándose, en su caso, como pagos a cuen-
ta las cantidades pagadas fuera de plazo.
Los ingresos correspondientes a declaraciones-liquidaciones o autoliquidacio-
nes presentadas fuera de plazo sin requerimiento previo, así como las liquida-
ciones derivadas de declaraciones prestadas fuera de plazo sin requerimiento 
previo sufrirán un recargo del 20 por 100 con exclusión de las sanciones que, 
en otro caso, hubieran podido exigirse pero no de los intereses de demora. No 
obstante si el ingreso o la presentación de la declaración se efectúa dentro de 
los tres, seis o doce meses siguientes al término del plazo voluntario de presen-
tación e ingreso se aplicará un recargo único del 5, 10 ó 15 por 100 respectiva-
mente con exclusión del interés de demora y de las sanciones que, en otro caso 
hubieran podido exigirse.
Estos recargos serán compatibles cuando los obligados tributarios no efectúen 
el ingreso al tiempo de la presentación de la declaración-liquidación o autoli-
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quidación extemporánea, con el recargo de apremio previsto en el art. 28 de la 
Ley General Tributaria.
El importe de los recargos a que se refiere el apartado 2 del artículo 27 de la 
Ley General Tributaria, se reducirá en el 25 por ciento siempre que se realice el 
ingreso total del importe restante del recargo en el plazo del apartado 2 del artí-
culo 62 de la Ley General Tributaria, abierto con la notificación de la liquida-
ción de dicho recargo y siempre que se realice el ingreso total del importe de la 
deuda resultante de la autoliquidación extemporánea o de la liquidación practi-
cada por la Administración derivada de la declaración extemporánea, al tiempo 
de su presentación o en el plazo del apartado 2 del artículo 62 de la Ley Gene-
ral Tributaria, respectivamente, o siempre que se realice el ingreso en el plazo o 
plazos fijados en el acuerdo de aplazamiento o fraccionamiento de dicha deuda 
que la Administración tributaria hubiera concedido con garantía de aval o certi-
ficado de seguro de caución y que el obligado al pago hubiera solicitado al 
tiempo de presentar la autoliquidación extemporánea o con anterioridad a la 
finalización del plazo del apartado 2 del artículo 62 de la Ley General Tributa-
ria, abierto con la notificación de la liquidación resultante de la declaración 
extemporánea.
El importe de la reducción practicada de acuerdo con lo dispuesto en este apar-
tado se exigirá sin más requisito que la notificación al interesado, cuando no se 
hayan realizado los ingresos a que se refiere el párrafo anterior en los plazos 
previstos incluidos los correspondientes al acuerdo de aplazamiento o 
fraccionamiento.

Artículo 154.— 1. El pago de las deudas tributarias que deba realizarse en 
efectivo, se hará por alguno de los siguientes medios, con los requisitos y con-
diciones que para cada uno de ellos se establecen en los artículos siguientes:
a) Dinero de curso legal.
b) Cheque conformado o certificado.
c) Transferencia bancaria o de caja de ahorros.
d) Giro postal.
e) Tarjeta magnética VISA, 4B, MASTERCARD o MAESTRO.
f) Pago telefónico, mediante tarjetas: VISA o MASTERCARD.
g) Pago telemático a través de Internet.
2. Por el titular de la Agencia Municipal Tributaria se podrá autorizar cualquier 
otro medio de pago en efectivo que sea habitual en el tráfico mercantil y que 
esté legalmente aceptado.
3. Todas las deudas tributarias que deban satisfacerse en efectivo pueden pagar-
se con dinero de curso legal, cualquiera que sea el órgano o Entidad que haya 
de recibir el pago, el periodo de recaudación en que se efectúe y la cuantía de 
la deuda.
4. Los contribuyentes podrán utilizar el sistema de cheques para efectuar sus 
ingresos. El importe podrá contraerse a un débito o comprender diversos ingre-
sos que se verifiquen simultáneamente. Los cheques que a tal fin se expidan 
deberán reunir, además de los requisitos generales exigidos por la legislación 
mercantil las siguientes características:
a) Ser nominativos a favor del Ayuntamiento de Zaragoza.
b) El nombre o razón social del librador que se expresará debajo de la firma 
con toda claridad.
c) Estar conformado o certificado.
La entrega del cheque sólo liberará al deudor por el importe satisfecho cuanto 
sea hecho efectivo. En tal caso, surtirá efecto desde la fecha en que haya tenido 
entrada en la Caja correspondiente.
Cuando un cheque no sea hecho efectivo en todo o en parte, una vez transcurri-
do el periodo voluntario, se continuará el procedimiento por la parte no pagada 
para su cobro en vía de apremio, siéndole exigido a la entidad que lo conformó 
o certificó.
5. Los pagos en efectivo podrán efectuarse mediante transferencia bancaria. El 
mandato de la transferencia será por importe igual al de la deuda, habrá de 
expresar el concepto tributario, clave recaudatoria, número de recibo e importe 
concreto a que el ingreso corresponda y contener el pertinente detalle, cuando 
el ingreso se refiera y haya de aplicarse a varios conceptos o recibos. Los 
ingresos efectuados mediante transferencia se entenderán efectuados en la 
fecha que tenga entrada en las Cuentas Municipales.
6. Los pagos en efectivo pueden también realizarse mediante giro postal o 
telegráfico.
Los contribuyentes, al tiempo que efectúan la imposición del giro, deben remi-
tir al Ayuntamiento el ejemplar de la declaración o de la notificación o, en todo 
caso, hacer constar el concepto tributario al que corresponde la imposición, 
número de recibo y clave recaudatoria e importe. El ejemplar de declaración o 
notificación que se remita será consignado con la fecha de la imposición y el 
número asignado al giro.
Los pagos efectuados por giro postal se entenderán a todos los efectos realiza-
dos en la fecha en que el giro se ha impuesto.
7. El pago en efectivo de las deudas no tributarias se efectuará por los medios 
que autorice su reglamentación propia y si nada se hubiese dispuesto especial-
mente, el pago habrá de realizarse por los medios citados en el apartado 1 
anterior.

Sección 6ª.— Procedimiento frente a responsables y sucesores

Artículo 155.— Declaración de responsabilidad
1. La responsabilidad podrá ser declarada en cualquier momento posterior a la 
práctica de la liquidación o a la presentación de la autoliquidación, salvo que la 
ley disponga otra cosa.
2. En el supuesto de liquidaciones administrativas, si la declaración de respon-
sabilidad se efectúa con anterioridad al vencimiento del periodo voluntario de 
pago, la competencia para dictar el acto administrativo de declaración de res-
ponsabilidad corresponde al órgano competente para dictar la liquidación. En 
los demás casos, dicha competencia corresponderá al órgano de recaudación.
3. El trámite de audiencia previo a los responsables no excluirá el derecho que 
también les asiste a formular con anterioridad a dicho trámite las alegaciones 
que estimen pertinentes y a aportar la documentación que consideren necesaria.
4. El acto de declaración de responsabilidad será notificado a los responsables. 
El acto de notificación tendrá el siguiente contenido:
a) Texto íntegro del acuerdo de declaración de responsabilidad, con indicación 
del presupuesto de hecho habilitante y las liquidaciones a las que alcanza dicho 
presupuesto.
b) Medios de impugnación que pueden ser ejercitados contra dicho acto, órga-
no ante el que hubieran de presentarse y plazo para interponerlos.
c) Lugar, plazo y forma en que deba ser satisfecho el importe exigido al 
responsable.

Artículo 156.— Procedimiento para exigir la responsabilidad solidaria
1. El procedimiento para exigir la responsabilidad solidaria, según los casos, 
será el siguiente:
a) Cuando la responsabilidad haya sido declarada y notificada al responsable 
en cualquier momento anterior al vencimiento del periodo voluntario de pago 
de la deuda que se deriva, bastará con requerirle el pago una vez transcurrido 
dicho periodo.
b) En los demás casos, una vez transcurrido el periodo voluntario de pago de la 
deuda que se deriva, el órgano competente dictará acto de declaración de res-
ponsabilidad que se notificará al responsable.
2. El que pretenda adquirir la titularidad de explotaciones y actividades econó-
micas y al objeto de limitar la responsabilidad solidaria contemplada en el 
párrafo c) del apartado 1 del artículo 42 de la Ley General Tributaria, tendrá 
derecho, previa la conformidad del titular actual, a solicitar de la Administra-
ción certificación detallada de las deudas, sanciones y responsabilidades tribu-
tarias derivadas de su ejercicio. La Administración tributaria deberá expedir 
dicha certificación en el plazo de tres meses desde la solicitud. En tal caso que-
dará la responsabilidad del adquirente limitada a las deudas, sanciones y res-
ponsabilidades contenidas en la misma. Si la certificación se expidiera sin 
mencionar deudas, sanciones o responsabilidades o no se facilitara en el plazo 
señalado, el solicitante quedará exento de la responsabilidad a la que se refiere 
dicho artículo.

Artículo 157.— Procedimiento para exigir la responsabilidad subsidiaria
Una vez declarados fallidos el deudor principal y, en su caso, los responsables 
solidarios, la Administración tributaria dictará acto de declaración de responsa-
bilidad, que se notificará al responsable subsidiario.

Artículo 158.— Procedimiento frente a los sucesores
1. Fallecido cualquier obligado al pago de la deuda tributaria, el procedimiento 
de recaudación continuará con sus herederos y, en su caso, legatarios sin más 
requisitos que la constancia del fallecimiento de aquél y la notificación a los 
sucesores, con requerimiento del pago de la deuda tributaria y costas pendien-
tes del causante.
Mientras la herencia se encuentra yacente el procedimiento de recaudación de 
las deudas tributarias pendientes podrá continuar dirigiéndose contra sus bienes 
y derechos a cuyo efecto se deberán entender las actuaciones con quien ostente 
su administración o representación.
2. Disuelta y liquidada una sociedad o entidad el procedimiento de recaudación 
continuará con sus socios, partícipes o cotitulares, una vez constatada la extin-
ción de la personalidad jurídica en los términos establecidos en al artículo 177 
de la L.G.T.

Título IV. La Potestad Sancionadora
Capítulo I. Principios Generales
Artículo 159.— 1. La potestad sancionadora en materia tributaria se ejercerá de 
acuerdo con los principios reguladores de la misma en materia administrativa 
con las especialidades establecidas en la L.G.T.
En particular serán aplicables los principios de legalidad, tipicidad, responsabi-
lidad, proporcionalidad, y no concurrencia. El principio de irretroactividad se 
aplicará con carácter general teniendo en cuenta lo dispuesto en la L.G.T.
2. Las personas físicas o jurídicas y las entidades mencionadas en el apartado 4 
del artículo 35 de la L.G.T. podrán ser sancionadas por hechos constitutivos de 
inspección tributaria, cuando resulten responsables de los mismos.
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Las acciones u omisiones tipificadas en las leyes no darán lugar a responsabili-
dad por infracción tributaria en los siguientes supuestos:
a) Cuando se realicen por quienes carezcan de capacidad de obrar en el orden 
tributario.
b) Cuando concurra fuerza mayor.
c) Cuando deriven de una decisión colectiva para quienes hubieran salvado su 
voto o no hubieran asistido a la reunión en que se adoptó la misma.
d) Cuando se haya puesto la diligencia necesaria en el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias entendida aquella en los términos expresados en el artí-
culo 179 de la L.G.T.
e) Cuando sea imputable a una deficiencia técnica de los programas informáti-
cos de asistencia facilitados por la administración tributaria para el cumpli-
miento de las obligaciones tributarias.
3. Los obligados tributarios que voluntariamente regularicen su situación tribu-
taria o subsanen las declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones de datos 
o solicitudes presentadas con anterioridad de forma incorrecta no incurrirán en 
responsabilidad por las infracciones tributarias cometidas con ocasión de la 
presentación de aquéllas. Esto, no obstante, se entenderá sin perjuicio de lo 
previsto en el artículo 27 de la L.G.T. y de las posibles infracciones que puedan 
cometerse como consecuencia de la presentación tardía o incorrecta de las nue-
vas declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones de datos o solicitudes.

Artículo 160.— Si la Administración tributaria estimase que la sanción pudiera 
ser constitutiva de delito contra la Hacienda Pública pasará el tanto de culpa a 
la Jurisdicción competente o remitirá el expediente al Ministerio Fiscal, previa 
audiencia al interesado y se abstendrá de seguir el procedimiento administrati-
vo que quedará suspendido mientras la autoridad judicial no dicte sentencia 
firme, tenga lugar el sobreseimiento o el archivo de las actuaciones o se pro-
duzca la devolución del expediente por el Ministerio Fiscal.
Las sanciones derivadas de la comisión de infracciones tributarias resultan 
compatibles con la exigencia del interés de demora y los recargos del periodo 
ejecutivo.

Artículo 161.— 1. Serán sujetos infractores las personas físicas o jurídicas y las 
entidades mencionadas en el apartado IV. del art. 35 de la L.G.T. que realicen 
las acciones u omisiones tipificadas como infracciones en las leyes.
2. La concurrencia de varios sujetos infractores en la realización de una infrac-
ción tributaria determinará que queden solidariamente obligados frente a la 
sanción al pago de la obligación.

Artículo 162.— Las sanciones tributarias no se trasmitirán a los herederos y 
legatarios de las personas físicas infractoras.
Las sanciones tributarias por infracciones cometidas por las sociedades y enti-
dades disueltas se trasmitirán a los sucesores de las mismas en los términos 
previstos en el art. 40 de la L.G.T.

Capítulo II. Infracciones y sanciones tributarias
Artículo 163.— Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas o 
culposas con cualquier grado de negligencia que estén tipificadas y sanciona-
das como tales por la Ley.

Artículo 164.— 1. Las infracciones tributarias se clasifican en leves, graves y 
muy graves.
2. La calificación y clasificación de las infracciones y sanciones tributarias se 
regirá por lo dispuesto en el Capítulo II y Capítulo III del Título IV de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 165.— 1. Cuantificación de las sanciones
Las sanciones tributarias se graduarán exclusivamente conforme a los siguien-
tes criterios, en la medida en que resulten aplicables:
a) Comisión repetida de infracciones tributarias.
b) Perjuicio económico para la Hacienda Pública.
c) Incumplimiento sustancial de la obligación de facturación o documentación.
d) Acuerdo o conformidad del interesado.
2. Dichos criterios de graduación son aplicables simultáneamente.

Artículo 166.— 1. La cuantía de las sanciones pecuniarias impuestas se reduci-
rá en los siguientes porcentajes:
a) Un 50 por ciento en los supuestos de actas con acuerdo.
b) Un 30 por ciento en los supuestos de conformidad.
2. El importe de la sanción que deba ingresarse por la comisión de cualquier 
infracción, una vez aplicada, en su caso, la reducción por conformidad, se redu-
cirá en el 25 por ciento, si concurren las siguientes circunstancias:
a) Que se realice el ingreso total del importe restante de dicha sanción en perio-
do voluntario sin haber presentado solicitud de aplazamiento o fraccionamiento 
de pago.
b) Que no se interpongan recurso o reclamación contra la liquidación o la 
sanción.

La reducción prevista en este apartado no será aplicable a las sanciones que 
procedan en los supuestos de actas con acuerdo.

Artículo 167.— Extinción de la responsabilidad
1. La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se extinguirá por 
el fallecimiento del sujeto infractor y por el transcurso del plazo de prescrip-
ción para imponer las correspondientes sanciones.
2. El plazo de prescripción para imponer sanciones tributarias será de cuatro 
años y comenzará a contarse desde el momento en que se cometieron las 
correspondientes infracciones.

Artículo 168.— Las sanciones tributarias se extinguen por el pago o cumpli-
miento, por prescripción del derecho para exigir su pago, por compensación, 
por condonación y por el fallecimiento de todos los obligados a satisfacerlas.

Capítulo III. Procedimiento sancionador en materia tributaria
Artículo 169.— El procedimiento sancionador en materia tributaria se regulará:
a) Por las normas especiales establecidas en el Capítulo IV del Título IV de la 
Ley General Tributaria y la normativa reglamentaria dictada en su desarrollo.
b) En su defecto, por las normas reguladoras del procedimiento sancionador en 
materia administrativa.

Artículo 170.— El procedimiento sancionador en materia tributaria se tramitará 
de forma separada a los de aplicación de los tributos regulados en el Título III 
de la Ley General Tributaria salvo renuncia del obligado tributario en cuyo 
caso, se tramitará conjuntamente.
En las actas con acuerdo, la renuncia al procedimiento separado se hará constar 
expresamente en las mismas, y la propuesta de sanción debidamente motivada 
con el contenido previsto en el apartado 4 del art. 210 de la L.G.T.
La forma y plazo de ejercicio del derecho a la renuncia al procedimiento san-
cionador separado se realizará conforme establezca el reglamento regulador del 
régimen sancionador.

Artículo 171.— 1. El procedimiento sancionador en materia tributaria se ini-
ciará siempre de oficio, mediante la notificación del acuerdo del órgano 
competente.
2. Los procedimientos sancionadores que se incoen como consecuencia de un 
procedimiento iniciado mediante declaración o de un procedimiento de verifi-
cación de datos, comprobación o inspección no podrán iniciarse respecto a la 
persona o entidad que hubiera sido objeto del procedimiento una vez transcu-
rrido el plazo de tres meses desde que se hubiese notificado o se entendiese 
notificada la correspondiente liquidación o resolución.

Artículo 172.— Instrucción del procedimiento sancionador
En la instrucción del procedimiento sancionador, serán de aplicación las nor-
mas especiales sobre el desarrollo de las actuaciones y procedimientos tributa-
rios a las que se refiere el art. 99 de la Ley General Tributaria.
Concluidas las actuaciones se formulará propuesta de resolución en la que se 
recogerán de forma motivada los hechos, su calificación jurídica y la infracción 
que aquellos puedan constituir o la declaración, en su caso, de inexistencia de 
infracción o responsabilidad.
La propuesta de resolución será notificada al interesado, indicándole la puesta 
de manifiesto del expediente y concediéndole un plazo de 15 días para que ale-
gue cuanto considere conveniente y presente los documentos, justificantes y 
pruebas que estime oportunos.

Artículo 173.— Terminación del procedimiento sancionador
El procedimiento sancionador terminará mediante resolución o por caducidad.
El procedimiento sancionador en materia tributaria deberá concluir en el plazo 
máximo de seis meses contados desde la notificación de la comunicación de 
inicio del procedimiento.
El vencimiento del plazo establecido en este artículo sin que se haya notificado 
resolución expresa producirá la caducidad del procedimiento.
La declaración de caducidad podrá dictarse de oficio o a instancia del interesa-
do y ordenará el archivo de las actuaciones. Dicha caducidad impedirá la ini-
ciación de un nuevo procedimiento sancionador.
Son órganos competentes para la imposición de sanciones los competentes para 
liquidar o el órgano superior que ha propuesto el inicio del procedimiento san-
cionador sin perjuicio de las demás sanciones cuya competencia corresponda al 
Delegado de Hacienda y Economía.

Capítulo IV. Especialidades del procedimiento sancionador
Artículo 174.— 1. Imposición de sanciones pecuniarias por la comisión de 
infracciones tributarias simples.
Cuando los hechos o antecedentes puestos de manifiesto por la Inspección de 
los Tributos pudiese ser constitutivos de una infracción tributaria simple, se 
procederá, en su caso, a la iniciación del correspondiente procedimiento san-



40 28 diciembre 2011 BOP Zaragoza.—Núm. 296

cionador, cuya tramitación y resolución se regirá por lo dispuesto en el Regla-
mento regulador del régimen sancionador.
2. Imposición de sanciones pecuniarias por la comisión de infracciones tributa-
rias graves.
a) Cuando en el curso de procedimiento de comprobación e investigación se 
hubieran puesto de manifiesto hechos o circunstancias que pudieran ser consti-
tutivas de infracciones tributarias graves, se procederá a la iniciación del 
correspondiente procedimiento sancionador, cuya tramitación y resolución se 
regirá por lo previsto en el Reglamento regulador del régimen sancionador 
tributario.
Se iniciarán tantos procedimientos sancionadores como actas de inspección se 
hayan incoado. No obstante, cuando exista identidad en los motivos o circuns-
tancias que determinan la apreciación de la infracción podrán acumularse la 
iniciación e instrucción de los distintos procedimientos, aunque deberá dictarse 
una resolución individualizada para cada uno de ellos.
b) A los efectos de lo previsto en el apartado anterior, será competente para 
acordar la iniciación del procedimiento sancionador el funcionario, equipo o 
unidad que hubiera desarrollado la actuación de comprobación e investigación, 
con autorización del inspector jefe quien, en su caso, podrá conceder esta auto-
rización en cualquier momento del procedimiento de comprobación e 
investigación.
c) Cuando se haya hecho constar en el acta la ausencia, en opinión del actuario, 
de indicios que pudieran motivar la apertura del procedimiento sancionador y 
el inspector jefe no estuviese de acuerdo con tal consideración, deberá notifi-
carse el inicio del correspondiente procedimiento sancionador con anterioridad 
o en la misma fecha en la que se notifique o se entienda notificada la liquida-
ción. En caso contrario, no podrá iniciarse el procedimiento sancionador con 
posterioridad.
En el supuesto a que se refiere el párrafo anterior, y tratándose de actas de con-
formidad, será suficiente un intento de notificación debidamente acreditado 
para entender cumplida la obligación de iniciar el procedimiento sancionador 
antes de que la liquidación se entienda notificada.
d) Será competente para resolver el procedimiento sancionador el inspector 
jefe.
e) La intervención como representante en el procedimiento sancionador reque-
rirá su acreditación a tal efecto en la forma que reglamentariamente se 
determine.
f) A efectos de la documentación del procedimiento sancionador, se incorpora-
rán formalmente al mismo mediante diligencia los datos, pruebas o circunstan-
cias que obren o que hayan sido obtenidos en el expediente instruido con 
ocasión de las actuaciones de comprobación e investigación de la situación tri-
butaria del presunto infractor.
g) Si el contribuyente, de acuerdo con lo previsto en el Reglamento del régi-
men sancionador, hubiera prestado su conformidad a la propuesta de regulari-
zación relativa a la cuota tributaria, recargos e intereses de demora que se le 
hubiera formulado, en la resolución del expediente sancionador se aplicara una 
reducción del 30 por 100 del importe de la sanción que, finalmente, se impon-
ga, sin perjuicio de la reducción prevista en el apartado 3 del artículo 188 de la 
Ley General Tributaria.
h) Con ocasión de la sustanciación de trámite de audiencia, el interesado debe-
rá manifestar de forma expresa su conformidad o disconformidad con la pro-
puesta de resolución del procedimiento sancionador que se le formule, 
advirtiéndosele de que, de no pronunciarse expresamente al respecto, se consi-
derará que ha manifestado su disconformidad.
Si el interesado presta su conformidad a la propuesta de resolución, se entende-
rá dictada y notificada la resolución de acuerdo con dicha propuesta por el 
transcurso del plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la fecha en que 
prestó la conformidad, sin necesidad de nueva notificación expresa al efecto, 
salvo que en el curso de dicho plazo el órgano competente para imponer la san-
ción rectifique los errores apreciados en la propuesta, ordene completar las 
actuaciones practicadas dentro del plazo máximo de duración del procedimien-
to, dicte resolución expresa confirmando la propuesta de resolución o rectifique 
la propuesta por considerarla incorrecta.
En el caso de que el inspector jefe para imponer la sanción rectifique la pro-
puesta, la nueva propuesta se notificará al interesado dentro del mismo plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a la fecha en que éste manifestó su 
conformidad con la propuesta originaria. En dicha notificación se deberá indi-
car al interesado su derecho a formular las alegaciones que estime pertinentes 
en el plazo de quince días contados desde el siguiente a la notificación. Trans-
currido el plazo de alegaciones sin que se hayan producido o si el interesado 
presta su conformidad a la rectificación realizada por el inspector jefe la resolu-
ción se considerará dictada en los términos del acuerdo de rectificación y se 
entenderá notificada al día siguiente de la finalización del plazo de alegaciones, 
sin necesidad de nueva notificación expresa al efecto.
En caso de disconformidad del interesado con la propuesta de resolución, el 
inspector jefe, dictará resolución motivada, sin perjuicio de que previamente 
pueda ordenar que se amplíen las actuaciones practicadas.

i) En el supuesto de que el contribuyente interponga reclamación económico-
administrativa o recurso de reposición contra la liquidación resultante del acta 
de regularización de su situación tributaria relativa a la cuota, recargos e intere-
ses de demora, firmada en conformidad, quedará sin efecto la reducción por 
conformidad inicialmente aplicada.
j) Contra el acuerdo de imposición de sanciones susceptibles de reclamación 
económico-administrativa podrá interponerse recurso potestativo de reposición.
k) La ejecución de las sanciones tributarias quedará automáticamente suspendi-
da, sin perjuicio de los intereses de demora que procedan, sin necesidad de 
aportar garantía, si contra las mismas se interpone en tiempo y forma reclama-
ción económico-administrativa o recurso potestativo de reposición sin que pue-
dan aquellas ejecutarse hasta que sean firmes en vía administrativa.

Artículo 175.— Especialidad para la imposición de sanciones no pecuniarias
a) Cuando en el curso de las actuaciones desarrolladas por la Inspección de los 
Tributos o actuaciones de otros órganos administrativos, se pusiesen de mani-
fiesto hechos o circunstancias que, recogidas en una diligencia o en un acta, 
pudiesen determinar la imposición de sanciones no pecuniarias por infraccio-
nes tributarias simples o graves, se procederá a la iniciación, en su caso, del 
correspondiente procedimiento sancionador, cuya tramitación y resolución se 
regirá por lo previsto en el Reglamento regulador del régimen sancionador.
b) A los efectos de lo previsto en el apartado anterior, los actuarios propondrán 
la iniciación del expediente sancionador mediante moción dirigida al inspector 
jefe, quien, si lo estima procedente, lo elevará, en su caso, al órgano competen-
te para acordar la iniciación del mismo, acompañada de testimonio de la dili-
gencia o del acta extendida y de los demás antecedentes.
c) En todo caso, la iniciación del expediente de imposición de las sanciones no 
pecuniarias se realizará, en su caso, una vez que haya adquirido firmeza la 
resolución del expediente administrativo del que se derive aquél.

Título V. Revisión en vía administrativa
Capítulo I. Normas Comunes
Artículo 176.— 1. Los actos y actuaciones de aplicación de los tributos y de los 
restantes ingresos de Derecho Público no tributarios y los actos de imposición 
de sanciones tributarias podrán revisarse mediante:
a) Los procedimientos especiales de revisión.
b) El recurso de reposición.
c) Las reclamaciones económico-administrativas.
2. Las resoluciones firmes de los órganos económico-administrativos, así como 
los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones sobre los 
que hubiera recaído resolución económico-administrativa, no podrán ser revi-
sados en vía administrativa cualquiera que sea la causa alegada salvo en los 
supuestos de nulidad de pleno derecho, rectificación de errores y recurso 
extraordinario de revisión regulados en la L.G.T.

Artículo 177.— Cuando hayan sido confirmados por sentencia judicial firme, 
no serán revisables en ningún caso los actos de aplicación de los tributos y de 
imposición de sanciones ni las resoluciones de las reclamaciones 
económico-administrativas.

Capítulo II. Procedimientos especiales de Revisión
Artículo 178.— Son procedimientos especiales de revisión los de:
a) Revisión de actos nulos de pleno derecho.
b) Declaración de lesividad de actos anulables.
c) Revocación.
d) Rectificación de errores.
e) Devolución de ingresos indebidos.

Artículo 179.— 1. Podrá declararse la nulidad de pleno derecho de los actos 
dictados en materia tributaria, así como de las resoluciones de los órganos eco-
nómico-administrativos, que hayan puesto fin a la vía administrativa o que no 
hayan sido recurridos en plazo, en los supuestos y procedimientos previstos en 
el artículo 217 de la L.G.T.
2. La resolución expresa o presunta o el acuerdo de inadmisión a trámite de las 
solicitudes de los interesados pondrán fin a la vía administrativa.

Artículo 180.— Fuera de los casos previstos en el artículo anterior no se 
podrán anular los actos propios declarativos de derechos, y su revisión requeri-
rá la previa declaración de lesividad para el interés público y su impugnación 
en vía contencioso-administrativa con arreglo a la Ley de dicha jurisdicción.

Artículo 181.— 1. La Administración tributaria podrá revocar sus actos en los 
supuestos previsto en el art. 219 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria, mientras no haya transcurrido el plazo de prescripción.
2. Las resoluciones que se dicten en este procedimiento pondrán fin a la vía 
administrativa.
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Artículo 182.— En el ámbito del Ayuntamiento de Zaragoza la revocación de 
los actos tributarios municipales corresponderán al titular del Área competente 
en materia de Hacienda.

Artículo 183.— El órgano u órganos que hubieran dictado el acto o resolución 
de la reclamación rectificarán en cualquier momento, de oficio o a instancia del 
interesado, los errores materiales o de hecho y los aritméticos, siempre que no 
hubiera transcurrido el plazo de prescripción desde que se dictó el acto objeto 
de rectificación.

Artículo 184.— 1. El procedimiento para el reconocimiento del derecho a la 
devolución de ingresos indebidos se iniciará de oficio o a instancia del intere-
sado en los siguientes supuestos:
a) Cuando se haya producido una duplicidad en el pago de deudas tributarias o 
sanciones.
b) Cuando la cantidad pagada haya sido superior al importe a ingresar resultan-
te de un acto administrativo o de una autoliquidación.
c) Cuando se hayan ingresado cantidades correspondientes a deudas o sancio-
nes tributarias después de haber transcurrido los plazos de prescripción.
d) Cuando así lo establezca la normativa tributaria.
2. Las resoluciones que se dicten en este procedimiento serán susceptibles de 
recurso de reposición y de reclamación económico-administrativa.

Artículo 185.— 1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14.1 a) del 
R.D.L. 2/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de la Haciendas Locales, la devolución de los ingresos indebidos en el ámbito 
de los tributos locales se ajustará a lo dispuesto en el artículo 221 de la L.G.T. 
y en su reglamento de desarrollo en materia de revisión.
2. Los contribuyentes y sus herederos o causahabientes tendrán derecho a la 
devolución de los ingresos que indebidamente hubieren realizado en la Hacien-
da Municipal con ocasión del pago de las deudas tributarias aplicándose el 
interés de demora regulado en el artículo 26 de la L.G.T.

Artículo 186.— El reconocimiento del derecho a la devolución de un ingreso 
indebidamente efectuado en la Hacienda Municipal con ocasión del pago de las 
deudas tributarias se realizará, en general, en virtud del procedimiento regula-
do en el reglamento de desarrollo de la L.G.T. en materia de revisión y en par-
ticular en los siguientes casos:
1. Cuando una deuda haya sido pagada o anulada y se produzca un nuevo 
ingreso se reintegrará por el órgano recaudatorio correspondiente con la entre-
ga del recibo original que servirá como justificante de la devolución y previa 
comprobación del ingreso o anulación efectuado con anterioridad.
2. Cuando existen errores matemáticos o aritméticos o cualquier otro de hecho 
en la determinación de la deuda tributaria, el servicio de gestión liquidatoria 
correspondiente a instancia de la parte interesada, comprobará la existencia de 
errores, propondrá la anulación correspondiente e iniciará el expediente de 
devolución.

Artículo 187.— La administración reembolsará previa acreditación de su 
importe el coste de las garantías aportadas para suspender la ejecución de una 
deuda tributaria, en cuanto ésta sea declarada improcedente por sentencia o 
resolución administrativa y dicha declaración adquiera firmeza.
Cuando la deuda tributaria sea declarada parcialmente improcedente el reem-
bolso alcanzará a la parte correspondiente del coste de las referidas garantías.
Asimismo, en los supuestos de estimación parcial del recurso o la reclamación 
interpuestos, tendrá derecho el contribuyente a la reducción proporcional de la 
garantía aportada en los términos que se establezcan reglamentariamente.

Capítulo III. Recurso de reposición
Artículo 188.— Los actos dictados por la administración tributaria susceptibles 
de reclamación económico-administrativa, podrán ser objeto de recurso potes-
tativo de reposición, con arreglo a lo dispuesto en el Capítulo III del Título V
de la L.G.T.
El recurso de reposición tendrá carácter potestativo conforme a lo previsto en 
el artículo 137.3 de la Ley 7/85 de 2 de abril, reguladora de las bases del régi-
men local pudiendo los interesados promover directamente reclamación 
económico-administrativa.
Si el interesado utilizara el recurso de reposición, no podrá interponer reclama-
ción económico-administrativa, hasta que aquél se haya resuelto en forma 
expresa o presunta.

Artículo 189.— El plazo para la interposición de este recurso será de un mes 
contado desde el día siguiente al de la notificación expresa del acto recurrible o 
del siguiente a aquél en que se produzcan los efectos del silencio administrati-
vo. Tratándose de deudas de vencimiento periódico y notificación colectiva, el 
plazo para la interposición se computará a partir del día siguiente al de finaliza-
ción del periodo de exposición pública de los correspondientes padrones o 
matrículas de contribuyentes u obligados al pago.

Artículo 190.— 1. La mera interposición del recurso de reposición no suspen-
derá la ejecución del acto impugnado, con las consecuencias legales consi-
guientes, incluyendo las relativas a la recaudación de cuotas o derechos 
liquidados, intereses y recargos.
La ejecución del acto impugnado quedará suspendida automáticamente a ins-
tancia del interesado si se garantiza el importe de dicho acto, los intereses de 
demora que genere la suspensión y los recargos que pudieran proceder en el 
momento de la solicitud de suspensión.
Si la impugnación afectase a una sanción tributaria su ejecución quedará sus-
pendida automáticamente sin necesidad de aportar garantías de acuerdo con lo 
dispuesto en el apartado 3 del artículo 212 de la L.G.T.
2. Si la impugnación afectase a un acto censal relativo a un tributo de gestión 
compartida, no se suspenderá en ningún caso, por este hecho, el procedimiento 
de cobro de la liquidación que pueda practicarse. Ello sin perjuicio de que, si la 
resolución que se dicte en materia censal afectase al resultado de la liquidación 
abonada, se realice la correspondiente devolución de ingresos.
3. Las garantías necesarias para obtener la suspensión automática a la que se 
refiere este artículo serán exclusivamente las siguientes:
a) Depósito de dinero o valores públicos.
b) Aval o fianza de carácter solidario de entidad de crédito o sociedad de 
garantía recíproca o certificado de seguro de caución.
c) Fianza personal y solidaria de otros contribuyentes de reconocida solvencia 
para los supuestos que se establezcan en la normativa tributaria.
4. Las garantías que se constituyan deberán cubrir la duración del recurso de 
reposición, y en su caso, de la reclamación económico-administrativa posterior, 
salvo que se solicite que los efectos de la suspensión se limiten al recurso de 
reposición.

Artículo 191.— Resolución del recurso de reposición
1. Será competente para conocer y resolver el recurso de reposición el órgano 
que dictó el acto recurrido.
Tratándose de actos dictados por delegación y salvo que en ésta se diga otro 
cosa, el recurso de reposición se resolverá por el órgano delegado.
2. El plazo máximo para notificar la resolución será de un mes contado desde 
el día siguiente al de presentación del recurso.
3. Transcurrido el plazo de un mes desde la interposición, el interesado podrá 
considerar desestimado el recurso al objeto de interponer la reclamación 
económico-administrativa.
4. Contra la resolución de un recurso de reposición no puede interponerse de 
nuevo este recurso.

Capítulo IV. Reclamaciones Económico-Administrativas
Sección I.— Actos susceptibles de Reclamación Económico-Administrativa

Artículo 192.— La reclamación económico-administrativa será admisible con-
tra los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección de los tributos de 
competencia municipal y demás ingresos de derecho público del Ayuntamiento 
de Zaragoza y sus entidades de derecho público vinculadas o dependientes del 
mismo.
El conocimiento y resolución de las reclamaciones económico-administrativas 
en el ámbito del Ayuntamiento de Zaragoza corresponderá a la Junta Municipal 
de reclamaciones económico-administrativas.

Sección II.— Suspensión de la ejecución del acto impugnado

Artículo 193.— 1. La mera interposición de una reclamación económico-admi-
nistrativa no suspenderá la ejecución del acto impugnado con las consecuencias 
legales consiguientes incluyendo las relativas a la recaudación de cuotas o 
derechos liquidados, intereses y recargos, salvo que se haya interpuesto previa-
mente recurso de reposición en el que se haya acordado la suspensión con apor-
tación de garantías cuyos efectos alcancen a la vía económico-administrativa.
2. Si la impugnación afectase a una sanción tributaria la ejecución de la misma 
quedará suspendida automáticamente, sin necesidad de aportar garantías, de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 212 de la L.G.T.

Artículo 194.— 1. Cuando no se hubiese acordado la suspensión en el recurso 
de reposición con efectos en la vía económica-administrativas, la suspensión 
debe solicitarse al interponer la reclamación económico-administrativa o en un 
momento posterior ante el órgano que dictó al acto objeto de reclamación.
2. Quedará automáticamente suspendido la ejecución del acto impugnado 
cuando el interesado garantice el importe de dicho acto, los intereses de demo-
ra que genere la suspensión y los recargos que pudieran proceder, mediante la 
aportación de alguna de las siguientes garantías:
a) Depósito de dinero o valores públicos.
b) Aval o fianza de carácter solidario de entidad de crédito o sociedad de 
garantía recíproca o certificado de seguro de caución.
c) Fianza personal y solidaria de otros contribuyentes de reconocida solvencia 
para los supuestos que se establezcan en la normativa tributaria.
3. Cuando el interesado no pueda aportar las garantías necesarias para obtener 
la suspensión a que se refiere el apartado anterior, se acordará la suspensión 
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previa presentación de otras garantías que se estimen suficientes, y el órgano 
competente podrá modificar la resolución sobre la suspensión en los casos en 
que la ejecución pudiera causar perjuicios de difícil o imposible reparación.
Se mantendrá la suspensión producida en vía administrativa cuando el interesa-
do comunique a la administración tributaria en el plazo de interposición del 
recurso contencioso-administrativo que ha interpuesto dicho recurso y ha soli-
citado la suspensión del mismo. Dicha suspensión continuará siempre que la 
garantía que se hubiese aportado en vía administrativa conserve su vigencia y 
eficacia, hasta que el órgano judicial adopte la decisión que corresponda en 
relación con la suspensión solicitada.

Sección III.— Procedimiento General Económico-Administrativo

Artículo 195.— El procedimiento para la tramitación y resolución de las 
reclamaciones económico-administrativas en el ámbito del Ayuntamiento de 
Zaragoza se regirán por las normas que regulan las reclamaciones económi-
co-administrativas a que se refiere la L.G.T. y para lo no previsto en la misma 
por las normas de desarrollo contenidas en el Reglamento regulador de las 
reclamaciones económico-administrativas.

Artículo 196.— Iniciación
1. La reclamación económico-administrativa se interpondrá en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente al de la notificación del acto impugnado, 
desde el día siguiente a aquél en que se produzcan los efectos del silencio 
administrativo o desde el día siguiente a aquél en el que quede constancia de la 
sustitución derivada de las relaciones entre el sustituto y el contribuyente.
2. En el supuesto de deudas de vencimiento periódico y notificación colectiva, 
el plazo para la interposición se computará a partir del día siguiente al de finali-
zación del periodo voluntario de pago.

Artículo 197.— La duración del presente procedimiento será de un año contado 
desde la interposición de la reclamación. Transcurrido este plazo, el interesado 
podrá considerar desestimada la reclamación al objeto de interponer el recurso 
procedente cuyo plazo se contará a partir del día siguiente de la finalización del 
año a que se refiere este artículo.

Artículo 198.— 1. Las reclamaciones económico-administrativas se tramitarán 
por el procedimiento abreviado en los supuestos previstos en el art. 245 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
2. El plazo máximo para notificar la resolución será de seis meses contados 
desde la interposición de la reclamación. Transcurrido dicho plazo sin que se 
haya notificado la resolución expresa, el interesado podrá considerar desesti-
mada la reclamación al objeto de interponer el recurso procedente cuyo plazo 
se contará a partir del día siguiente de la finalización del plazo de seis meses a 
que se refiere este apartado.

Artículo 199.— Las resoluciones dictadas por la Junta Municipal de Reclama-
ciones Económico-Administrativas ponen fin a la vía administrativa y serán 
susceptibles de recurso contencioso-administrativo ante el órgano jurisdiccio-
nal competente.

Disposiciones Adicionales
Primera.— En todo lo no previsto en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en 
el Reglamento regulador de la Inspección tributaria, en el Reglamento de la 
Junta Municipal de Reclamaciones económico-administrativas y demás regla-
mentos de desarrollo de la Ley General Tributaria.

Segunda.— Para todos los efectos contributivos que señalen las correspondien-
tes Ordenanzas, las calles de Zaragoza se dividen en cuatro categorías: espe-
cial, primera, segunda y tercera. Se exceptúa lo dispuesto en la Ordenanza del 
impuesto sobre Actividades Económicas, impuesto sobre Construcciones, Ins-
talaciones y Obras en las que la división es de nueve categorías especificas, que 
figuran en el Callejero de la ciudad, apartado B del mismo.
Cuando se trate de un edificio con fachada a dos o más calles, la tributación 
tendrá lugar por la base correspondiente a la vía urbana en mayor categoría, 
salvo los casos en que se disponga otra cosa en la Ordenanza correspondiente.

Disposiciones Finales
Primera.— La categoría fiscal de las vías públicas que aparecen incluidas en el 
Callejero de la Ciudad como anexo, ha de considerarse a todos los efectos parte 
integrante de esta Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e 
Inspección.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal y, en su caso sus modificaciones 
entrarán en vigor en el momento de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia y comenzarán a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo que 
en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación.

MODIFICACIÓN 
CALLEJERO FISCAL

Cod.Vía 
Mun.

CALLE Categoría B POLG.

50 ABARCA DE BOLEA, ANA 8 54

94 ACEBO CRT 8 88

95 ACORAZADO POTEMKIN, EL 8 89

178 AEROPUERTO, RONDA 8 90

402 AJEDREA CRT 8 88

450 ALAUN 8 90

495 ALBARDIN CRT 8 88

521 ALBATA CRT 8 88

935 ALGUERO 8 90

1322 ALUMINIO 8 88

1490 AMERICANO EN PARÍS, UN 8 89

1590 ÁNGEL AZUL, EL 8 89

1690 ANTILLÓN, ISIDORO DE 8 54

2770 ASNALLO CRT 8 88

2850 ATALANTA, LA 8 89

2908 ATILANA 8 90

2925 ATRACO A LAS TRES 8 89

2974 AVERSA 8 90

3105 AZUFRE 8 88

3390 BÁMBOLA, PLAZA 8 89

3650 BARDAXI Y AZARA, E. 8 54

3652 BARI 8 90

3970 BELL, ALEJANDRO 8 53

3985 BELLE EPOQUE 8 89

3994 BEN HUR, PLAZA 8 89

4090 BENZ, CARL 8 53

4230 BILBILIS 8 90

4455 BOLETUM 8 90

4590 BORDEREA CRT 8 88

4622 BORO 8 88

4850 BROMO 8 88

5173 BURSAO 8 90

5176 BURTINA 8 90

5200 CABALLERO, FCO. (ALCALDE) 8 53

5210 CABALLERO, FCO. (ALC.) PG. 8 53

5437 CALABRIA, REGIÓN DE 8 90

5438 CALABUCH 8 89

5564 CALVI 8 90

5767 CANAL IMPERIAL, RONDA 8 90

5901 CANTANDO BAJO LA LLUVIA 8 89

5927 CANTOR DE JAZZ, PL. DEL 8 89

5953 CAPITANA CRT 8 88

5990 CARAE 8 90

5995 CARAVIS 8 90

5997 CARBONO 8 88

6275 CARTUJA BAJA, PG. IND. 8 86

6290 CASABLANCA, AVDA. 8 89

6890 CASTILLO DE CAPUA 8 90

6980 CATALUÑA, AVENIDA DE 8 54
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Cod.Vía 
Mun.

CALLE Categoría B POLG.

7045 CAZA, LA 8 89

7125 CELSA 8 90

7205 CENTAUROS DEL DESIERTO 8 89

7450 CIERVA, JUAN DE LA 8 53

7510 CINEMA PARADISO, PL. EL 8 89

7541 CIUDAD TTE. (CALLE A) 8 69

7542 CIUDAD TTE. (CALLE B) 8 69

7543 CIUDAD TTE. (CALLE C) 8 69

7544 CIUDAD TTE. (CALLE D) 8 69

7545 CIUDAD TTE. (CALLE E) 8 69

7546 CIUDAD TTE. (CALLE F) 8 69

7547 CIUDAD TTE. (CALLE G) 8 69

7548 CIUDAD TTE. (CALLE H) 8 69

7549 CIUDAD TTE. (CALLE I) 8 69

7550 CIUDAD TTE. (CALLE J) 8 69

7551 CIUDAD TTE. (CALLE K) 8 69

7552 CIUDAD TTE. (CALLE M) 8 69

7553 CIUDAD TTE. (CALLE N) 8 69

7555 CIUDAD TTE. (LT. SUR) 8 69

7556 CIUDAD TTE. (LT. ESTE) 8 69

7557 CIUDAD TTE. (CALLE P-A) 8 69

7558 CIUDAD TTE. (CALLE P-B) 8 69

7565 CIUDAD DEL TRANSPORTE 8 69

7595 CIUDADANO KANE 8 89

7605 CIVITELLA 8 90

7715 CLEOPATRA, PLAZA 8 89

7723 CLORO 8 88

7730 COBALTO 8 88

7735 COBRE 8 88

7780 COGULLADA, CAMINO DE 8 54

7970 COGULLADA, PG. IND. 8 53

8153 CON FALDAS Y A LO LOCO 8 89

8642 CROMO 8 88

8850 CUENTOS DE TOKIO 8 89

9236 DESAYUNO CON DIAMANTES 8 89

9255 DIAGONAL PLAZA AV., nº 3 y nº 8 7 90

9255 DIAGONAL PLAZA AVDA. 8 90

9299 DIESEL, RUDOLF 8 53

9325 DILIGENCIA, LA 8 89

9710 DOCTOR MABUSE, EL 8 89

10167 EDAD DE ORO, PL. DE LA 8 89

10170 EDISON, TOMAS A. 8 53

10173 EFEDRA CRT 8 88

10175 EINSTEIN, ALBERT 8 53

10214 Polígono Empresarium, PG. IND. 8 88

10224 ENEBRO CRT 8 88

10465 ESCATRÓN 8 54

10950 ESPARTACO 8 89

10968 ESPARTO CRT 8 88

10969 ESPERABÉ LOZANO, MAMES 8 53

11175 ESTAÑO 8 88

Cod.Vía 
Mun.

CALLE Categoría B POLG.

11195 ESTE DEL EDÉN, AL 8 89

11396 EUROPA, PG. IND. FASE I 8 61

11397 EUROPA, PG. IND. FASE II 8 61

11399 EXPRESO DE SHANGAI, EL 8 89

11427 FAHRENHEIT, DAVID 8 53

11435 FARADAY, MIGUEL 8 53

11490 FERIA MUESTRAS, RONDA 8 90

11525 FERRÁN, JAIME 8 53

11545 FERROCARRIL, RONDA 8 90

11974 FOSFORO 8 88

12050 FRANKLIN, BENJAMIN 8 53

12053 FRESAS SALVAJES 8 89

12204 FURTIVOS 8 89

12207 GABINETE DR CALIGARI 8 89

12217 GAETA 8 90

12770 GAS, ROTONDA DEL 8 88

12890 GATOPARDO, EL 8 89

12965 GENOVÉS 8 90

13090 GILDA 8 89

13263 GOLEM, EL 8 89

13520 GRANCANAL, PS. 7 88

13527 GRAN ILUSIÓN, LA 8 89

13815 GUTENBERG 8 53

13846 HALCÓN MALTÉS, EL 8 89

14005 HIDRÓGENO 8 88

14012 HIERRO 8 88

14135 HOMBRE INVISIBLE, EL 8 89

14323 HOTEL ELÉCTRICO, EL 8 89

14930 INSIDER, PG. INDUSTRIAL 8 86

14985 ISCHIA, ISLA DE 8 90

15010 ISLA DEL TESORO, LA 8 89

15221 JARDÍN DE ALA, EL 8 89

15224 JARDINES REALES, TR. 7 88

15265 JEQUE BLANCO, EL 8 89

15717 KEPLER, JOHANNES 8 53

15718 KING KONG, PLAZA 8 89

15719 LAMOSTRA 7 88

15810 LADRÓN DE BAGDAD, EL 8 89

16441 LÉCERA 8 54

16456 LENTISCO CRT 8 88

16550 LERICI 8 90

16685 LIBRO DE LA SELVA, EL 8 89

16717 LIDO 7 88

16765 LIMPIABOTAS, EL 8 89

16815 LINTERNA ROJA, LA 8 89

16873 LISTA DE SCHINDLER, LA 8 89

16877 LITIO 8 88

16989 TORRE DEL ROSARIO SJN 8 69

17148 LÓPEZ SORIANO, JOSÉ AVDA. 8 88

17148 LÓPEZ SORIANO, JOSÉ AVDA. 8 88

17150 LÓPEZ SORIANO, PQ. TEC. 8 88
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Cod.Vía 
Mun.

CALLE Categoría B POLG.

17410 LUCES DE LA CIUDAD 8 89

17710 MAGNESIO 8 88

17723 MAGO DE OZ, EL 8 89

17790 MALPICA, PG. IND. 8 73-74

17965 MANFREDONIA 8 90

17990 MANHATTAN 8 89

18029 MAQUINISTA DE LA GRAL. 8 89

18410 MARTÍNEZ MARQUÉS, FDO. 7 88

18513 MARY POPPINS, PLAZA 8 89

18516 MÁSCARAS, PL. DE LAS 7 88

18977 MERCADER DE VENECIA 7 88

19083 MESSINA 8 90

19330 MI TÍO 8 89

19425 MOLINO PILAR, PG. 8 53

19755 MONTEMOLÍN, PG. IND. 8 38

19947 MORENA CLARA 8 89

20315 MURANO, ISLA DE AVDA. 7 88

20490 NANUK EL ESQUIMAL, PL 8 89

20652 NEÓN 8 88

20745 NÍQUEL 8 88

20750 NITRÓGENO 8 88

20792 NOCHE, LA 8 89

21205 OLVIDADOS, PS. DE LOS 8 89

21247 ONTINA CRT 8 88

21545 OSCA 8 90

21677 OXÍGENO 8 88

21730 OZONO, AVDA. DEL 8 88

21764 PACIENTE INGLÉS, EL 8 89

21785 PÁJAROS, LOS 8 89

21870 PALERMO 8 90

23070 PERRO ANDALUZ, UN 8 89

23083 PERTUSA 8 90

23343 PINILLA SOLIVERES, L. 8 53

23415 PINOS, PQ. DE LOS 7 88

23630 PLATINO 8 88

23645 PLAZA, (POLÍGONO) 8 90

23685 PLUTONIO 8 88

23690 PLOMO 8 88

23950 PORTAZGO, PG. IND. 8 61

24179 PRIMA ANGÉLICA, LA 8 89

24506 PUENTES DE MADISON, LOS 8 89

24525 PUERTO VENECIA, AVDA. 7 88

24625 QUATTRO, PG. IND. 8 38

24663 QUIMERA DEL ORO, LA 8 89

24770 RADIO 8 88

25090 RECICLADO, AVDA. DEL 8 88

25225 REINA DE ÁFRICA, LA 8 89

25365 RESPLANDOR, EL 8 89

25375 RETAMA CRT 8 88

25517 RIELLA CRT 8 88

25605 RÍO BRAVO 8 89

Cod.Vía 
Mun.

CALLE Categoría B POLG.

25665 ROBIN DE LOS BOSQUES 8 89

25850 ROMERO CRT 8 88

26243 RUISEÑORES I, PG. IND. 8 61

26244 RUISEÑORES II, PG. IND. 8 61

26325 SABINA, GL. DE LA 8 89

26617 SALERNO 8 90

26750 SALOMÓN Y REINA SABA 8 89

26836 SALVIA CRT 8 88

27195 SAN CARLOS, PG. 8 38

28150 SAN JUAN BAUTISTA SALLE 8 89

28830 SAN NICOLO 7 88

28975 SAN POLO 7 88

29152 SAN VALERO, PG. IND. 8 38

29430 STA. EULALIA DEL CAMPO 8 54

29930 SANTO DOMINGO, ISABEL 8 54

30375 SAURIA, CHARLES 8 53

30470 SEÑORA MINIVER, LA PL. 8 89

30490 SÉPTIMO ARTE, AVDA. 8 89

30495 SÉPTIMO SELLO, EL 8 89

30605 SERVET, MIGUEL PG. IND. 8 38

30690 SIETE SAMURAIS, LOS 8 89

30735 SILICIO 8 88

30815 SIRENA DEL MISSISSIPPI 8 89

30850 SISALLO CRT 8 88

30905 SODIO 8 88

31090 SOMBRERO DE COPA, EL 8 89

31197 STEPHENSON, GEORGE 8 53

31216 SUBMARINO AMARILLO, EL 8 89

31290 SUR, GLORIETA DEL 8 89

31383 TAMBOR DE HOJALATA, EL 8 89

31387 TAORMINA 8 90

31425 TARENTO 8 90

31427 TARRACA 8 90

31488 TEATRO MALIBRAN 7 88

31690 TERCER HOMBRE, EL 8 89

31710 TERRACINA 8 90

31870 TITANIC 8 89

31872 TITANIO 8 88

31890 TODO SOBRE MI MADRE 8 89

31910 TOLOMEO, CLAUDIO 8 53

31986 TORRE CEREZO SJN 8 69

31994 TORRE BLANCA SJN 8 69

31996 TORRE CAZO SJN 8 69

31998 TORRE PINO SJN 8 69

32002 TORRE DEL CARMEN SJN 8 69

32024 TORRE LOS CORTANTES 8 69

32043 TORRE RIPOLL SJN 8 69

32044 TORRE SILLERO SJN 8 69

32203 TRAPANI 8 90

32405 TURIASO 8 90

32434 UNA NOCHE EN LA ÓOPERA 8 89
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Cod.Vía 
Mun.

CALLE Categoría B POLG.

32450 UNIÓN I, LA PG. IND. 8 38

32455 UNIÓN II, LA PG. IND. 8 38

33090 VEINTITRES DE ABRIL 8 54

33173 VENTANA INDISCRETA, LA 8 89

33175 VENTAS, LAS PG. IND. 8 61

33182 VERACRUZ 8 89

33350 VIAJE A LA LUNA, PL. 8 89

33355 VIBORERA CRT 8 88

33670 VIOLETERA (PLAZA) 8 89

33830 VIRIDIANA 8 89

33990 VOLTA, ALEJANDRO 8 53

33995 VOLVER A EMPEZAR 8 89

34507 ZINC 8 88

ORDENANZA FISCAL Nº 2
Ordenanza fiscal del Impuesto sobre  
Bienes Inmuebles

Artículo 1.— Disposiciones generales
1. De conformidad con lo previsto en el artículo 60 en relación con el artículo 
15.2, ambos del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-
les y normas complementarias, se establece como tributo directo de carácter 
real el impuesto sobre bienes inmuebles, regulado por los artículos 61 y 
siguientes de dicho texto.
2. Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposiciones de rango 
legal o reglamentario dictadas en desarrollo de dicha Ley en las que no existe 
en la presente Ordenanza Fiscal tratamiento pormenorizado.

Artículo 2.— Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible del impuesto la titularidad de los siguientes 
derechos sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles 
de características especiales: 
a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los ser-
vicios públicos a que se hallen afectos.
b) De un derecho real de superficie.
c) De un derecho real de usufructo.
d) Del derecho de propiedad.
2. La realización del hecho imponible que corresponda de entre los definidos 
en el apartado anterior por el orden en él establecido determinará la no sujeción 
del inmueble a las restantes modalidades en el mismo previstas.
3. A los efectos de este impuesto tendrán la consideración de bienes inmuebles 
rústicos, de bienes inmuebles urbanos y de bienes inmuebles de características 
especiales los definidos como tales en las normas reguladoras del Catastro 
Inmobiliario.
4. No están sujetos a este impuesto:
a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del domi-
nio público marítimo-terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovecha-
miento público y gratuito.
b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los municipios en que estén 
enclavados:
- Los de dominio público afectos a uso público.
- Los de dominio público afectos a un servicio público gestionado directamente 
por el Ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros 
mediante contraprestación.
- Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos a terceros 
mediante contraprestación.

Artículo 3.— Sujeto pasivo. Responsables
1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas naturales y jurí-
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 General 
Tributaria, que ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea consti-
tutivo del hecho imponible de este impuesto.
En el caso de bienes inmuebles de características especiales, cuando la condi-
ción de contribuyente recaiga en uno o en varios concesionarios, cada uno de 
ellos lo será por su cuota, que se determinará en razón a la parte del valor 

catastral que corresponda a la superficie concedida y a la construcción directa-
mente vinculada a cada concesión.
Para esa misma clase de inmuebles, cuando el propietario tenga la condición de 
contribuyente en razón de la superficie no afectada por las concesiones, actuará 
como sustituto del mismo el ente u organismo público al que se refiere el párra-
fo anterior, el cual no podrá repercutir en el contribuyente el importe de la 
deuda tributaria satisfecha.
2. Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación sin perjuicio de la 
facultad del sujeto pasivo de repercutir la carga tributaria soportada conforme a 
las normas de derecho común.
Las Administraciones Públicas y los entes u organismos a que se refiere el 
apartado anterior repercutirán la parte de la cuota líquida del impuesto que 
corresponda en quienes, no reuniendo la condición de sujetos pasivos, hagan 
uso mediante contraprestación de sus bienes demaniales o patrimoniales, los 
cuales estarán obligados a soportar la repercusión: A tal efecto la cuota repercu-
tible se determinará en razón a la parte del valor catastral que corresponda a la 
superficie utilizada y a la construcción directamente vinculada a cada arrenda-
tario o cesionario del derecho de uso.
3. Responden solidariamente de la cuota de este impuesto, y en proporción a 
sus respectivas participaciones, los copartícipes o cotitulares de las entidades a 
que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 General Tributaria, si figuran 
inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la res-
ponsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.

Artículo 4.— Garantías
En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los dere-
chos que constituyen el hecho imponible de este impuesto, los bienes inmue-
bles objeto de dichos derechos quedarán afectos al pago de la totalidad de la 
cuota tributaria en los términos previstos en el artículo 79 de la Ley 58/2003 
General Tributaria.

Artículo 5.— Exenciones
1. Estarán exentos los siguientes inmuebles:
a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comunidades Autónomas o de las 
entidades locales que estén directamente afectos a la seguridad ciudadana y a 
los servicios educativos y penitenciarios, así como los del Estado afectos a la 
Defensa Nacional.
b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el 
Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 
1979, y los de las asociaciones confesionales no católicas legalmente reconoci-
das, en los términos establecidos en los respectivos acuerdos de cooperación 
suscritos en virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.
d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de conve-
nios internacionales en vigor y, a condición de reciprocidad, los de los Gobier-
nos extranjeros destinados a su representación diplomática, consular, o a sus 
organismos oficiales.
f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento 
reglamentariamente determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la 
madera o el corcho, siempre que la densidad del arbolado sea la propia o nor-
mal de la especie de que se trate.
g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los edificios enclava-
dos en los mismos terrenos, que estén dedicados a estaciones, almacenes o a 
cualquier otro servicio indispensable para la explotación de dichas líneas. No 
están exentos, por consiguiente, los establecimientos de hostelería, espectácu-
los, comerciales y de esparcimiento, las casas destinadas a viviendas de los 
empleados, las oficinas de la dirección ni las instalaciones fabriles.
2. Asimismo, previa solicitud, estarán exentos:
a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por centros docentes 
acogidos, total o parcialmente, al régimen de concierto educativo, en cuanto a 
la superficie afectada a la enseñanza concertada.
b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento o jardín históri-
co de interés cultural, mediante Real Decreto en la forma establecida por el 
artículo 9 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, 
e inscritos en el Registro General a que se refiere su artículo 12 como integran-
tes del Patrimonio Histórico Español, así como los comprendidos en las dispo-
siciones adicionales primera, segunda y quinta de dicha Ley.
Esta exención no alcanzará a cualesquiera clases de bienes urbanos ubicados 
dentro del perímetro delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios y conjun-
tos históricos, globalmente integrados en ellos, sino, exclusivamente, a los que 
reúnan las siguientes condiciones:
- En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de especial protección en 
el instrumento de planeamiento urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la 
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español.
- En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una antigüedad igual o 
superior a cincuenta años y estén incluidos en el catálogo previsto en el Real 
Decreto 2159/1978, de 23 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de 
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Planeamiento para el Desarrollo y aplicación de la Ley sobre Régimen del 
Suelo y Ordenación Urbana, como objeto de protección integral en los térmi-
nos previstos en el artículo 21 de la Ley 16/1985, de 25 de junio.
c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones forestales o 
regeneración de masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes 
técnicos aprobados por la Administración forestal. Esta exención tendrá una 
duración de quince años, contados a partir del período impositivo siguiente a 
aquel en que se realice su solicitud.
3. Las exenciones previstas en el apartado 2 de este artículo deben ser solicita-
das por el sujeto pasivo del impuesto. El efecto de la concesión de exenciones 
empieza a partir del ejercicio siguiente a la fecha de la solicitud y no puede 
tener carácter retroactivo. Sin embargo, cuando el beneficio fiscal se solicita 
antes de que la liquidación sea firme, se concederá si en la fecha de devengo 
del tributo concurren los requisitos exigidos para su disfrute.
4. De conformidad con lo establecido en el artículo 62.4 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales en razón de criterios de eficien-
cia y economía en la gestión recaudatoria del tributo, estarán exentos los 
siguientes inmuebles:
a) Los de naturaleza urbana cuya cuota líquida no supere 6 euros.
b) Los de naturaleza rústica, en caso de que, para cada sujeto pasivo, la cuota 
líquida correspondiente a la totalidad de bienes rústicos poseídos en el munici-
pio no supere 6 euros.
c) En el caso de gestión del impuesto a través de liquidación tributaria se enten-
derá como cuota líquida la total comprensiva de todos los ejercicios en su caso 
liquidados.

Artículo 6.— Base imponible
La base imponible de este impuesto estará constituida por el valor catastral de 
los bienes inmuebles, que se determinará, notificará y será susceptible de 
impugnación conforme a lo dispuesto en las normas reguladoras del Catastro 
Inmobiliario.
Artículo 7.— Base liquidable
1. La base liquidable de este impuesto será el resultado de practicar, en su caso, 
en la imponible las reducciones que procedan legalmente.
2. La base liquidable se notificará conjuntamente con la base imponible en los 
procedimientos de valoración colectiva.
3. En los procedimientos de valoración colectiva la determinación de la base 
liquidable será competencia de la Dirección General del Catastro y recurrible 
ante los Tribunales Económico-Administrativos del Estado.

Artículo 8.— Tipo de gravamen
1. El tipo de gravamen será el 0,5901 por 100 cuando se trate de bienes inmue-
bles urbanos y el 0,70 por 100 cuando se trate de bienes inmuebles rústicos.
2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de características espe-
ciales, será del 1,30%.
3. Se establecen tipos de gravamen diferenciados para los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana, excluidos los de uso residencial, atendiendo a los usos esta-
blecidos en la normativa catastral para la valoración de las construcciones, que 
superen el valor catastral que para cada uno de los usos se recoge en el siguien-
te cuadro: 

Código USO
UMBRAL DE VALOR 

CATASTRAL
Euros

TIPOS DE
GRAVAMEN

DIFERENCIADOS

I Industrial 1.000.000 0,6673%

O Oficinas 1.000.000 0,7942%

C Comercial 1.000.000 0,7942%

K Deportivos 3.086.707 0,7942%

T Espectáculos 3.533.573 0,7942%

G Ocio y Hostelería 1.000.000 0,7942%

Y Sanidad y Beneficencia 2.773.044 0,7942%

E Cultura 5.089.668 0,7942%

R Religioso 1.831.460 0,7942%

O Edificio Singular 15.049.890 0,7942%

El tipo de gravamen diferenciado se aplicará como máximo al 10 por ciento de 
los inmuebles del término municipal, que para cada uso tengan mayor valor 
catastral.
Cuando los inmuebles tengan atribuidos varios usos se aplicará el tipo corres-
pondiente al uso de la edificación o dependencia principal.
Los umbrales de valores catastrales se concretarán una vez la Gerencia Regio-
nal del Catastro de Aragón Zaragoza remita el Padrón de IBI de Urbana para el 

ejercicio 2012, y en todo caso el umbral que se determine será superior a 
1.000.000 euros.
En el caso de que en el intervalo 0-10% de unidades urbanas por uso de cons-
trucción con mayor valor catastral, coincidan más de una unidad urbana con el 
mismo valor catastral, de forma que el conjunto superara el 10% de unidades 
por uso, se reducirá el umbral hasta el valor catastral asociado a una unidad 
urbana o a un conjunto de elles que determinen un número de unidades con 
mayor valor, inferior al 10% de la totalidad de unidades por uso de 
construcción.

Artículo 9.— Cuota íntegra
La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base liquida-
ble el tipo de gravamen.

Artículo 10.— Bonificaciones
1. Tendrán derecho a una bonificación del 50% en la cuota íntegra del impues-
to, siempre que así se solicite por los interesados antes del inicio de las obras, 
los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de 
urbanización, construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como 
de rehabilitación equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes de su 
inmovilizado. 
El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período 
impositivo siguiente a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la 
terminación de las mismas, siempre que durante ese tiempo se realicen obras 
de urbanización o construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda exce-
der de tres períodos impositivos.
2. Para disfrutar de la bonificación establecida en el apartado anterior, los inte-
resados deberán cumplir los siguientes requisitos:
a) Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbanización o construc-
ción de que se trate, la cual se realizará mediante certificado del técnico direc-
tor competente, visado por el Colegio Profesional.
b) Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, 
construcción y promoción inmobiliaria, la cual se realizará mediante la presen-
tación de los estatutos de la sociedad.
c) Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación no forma parte del 
inmovilizado, que se hará mediante certificación del administrador de la 
sociedad.
La acreditación de los requisitos anteriores podrá realizarse también mediante 
cualquier documentación admitida en derecho.
Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectan a diver-
sos solares, en la solicitud se detallarán las referencias catastrales de los dife-
rentes solares.
La solicitud de la bonificación prevista en este apartado deberá ir acompañada 
de la copia de licencia de obras.
3. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 73.2 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales tendrán derecho a una bonifica-
ción del 50% de la cuota íntegra del impuesto, durante los seis periodos impo-
sitivos siguientes al de otorgamiento de la calificación definitiva las viviendas 
de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la nor-
mativa de la Comunidad Autónoma. Dicha bonificación se concederá a peti-
ción del interesado, la cual podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la 
terminación de los seis periodos impositivos de duración de la misma y surtirá 
efectos, en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a aquél en que se 
solicite.
La solicitud de la bonificación prevista en este apartado deberá ir acompañada 
de la copia de la calificación definitiva de la vivienda protegida.
4. Tendrán derecho a una bonificación del 95% de la cuota íntegra y, en su 
caso, del recargo del impuesto a que se refiere la presente Ordenanza, los bie-
nes rústicos de las cooperativas agrarias y de explotación comunitaria de la tie-
rra, en los términos establecidos en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre 
Régimen Fiscal de las Cooperativas.
5. De conformidad con lo establecido en el artículo 74.4 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, gozarán de una bonificación en la 
cuota íntegra del impuesto, en los términos previstos en este apartado, aquellos 
sujetos pasivos, que ostentando la condición de titulares de familia numerosa, 
sean sujetos pasivos del impuesto de una única vivienda que corresponda a la 
vivienda habitual de la misma.
5.1. A estos efectos, las unidades familiares, que estén acreditadas como fami-
lias numerosas, tendrán derecho a una bonificación sobre la cuota íntegra en 
los términos y condiciones siguientes:

Valor catastral - Actualizado 2012

Unidad familiar - familia 
numerosa

General Especial
Especial con más
de 6 hijos/hijas

Hasta 19.680,85 euros 90% 90%
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Valor catastral - Actualizado 2012

Unidad familiar - familia 
numerosa

General Especial
Especial con más
de 6 hijos/hijas

Desde 19.680,86 hasta 26.239,79 euros 60% 70%

Desde 26.239,80 hasta 32.799,74 euros 40% 50%

Desde 32.799,75 hasta 39.359,69 euros 20% 30%

Desde 39.359,70 hasta 101.000,00 euros 10% 20%

Más de 101.000,00 euros 20%

La actualización de los tramos de valor catastral para gozar de esta bonifica-
ción a favor de las familias numerosas se corresponderá con el porcentaje de 
incremento de los valores catastrales efectuado anualmente por la ley general 
de presupuestos.
5.2. Para la determinación de esta bonificación resultarán de aplicación las 
siguientes reglas:
1ª. Para la determinación del concepto fiscal de vivienda habitual será de apli-
cación el artículo 54 del Reglamento del IRPF aprobado por RD 439/2007, de 
30 de marzo.
2ª. La condición de familia numerosa, deberá acreditarse mediante la presenta-
ción del correspondiente libro oficial de familia numerosa expedido por la 
DGA, o cualquier documentación equivalente, siempre que todos los miembros 
de la unidad familiar estén empadronados en Zaragoza.
3ª. La solicitud de bonificación que surtirá efecto en el ejercicio siguiente a 
aquel en que se solicite, deberá ir acompañada de la siguiente documentación:
a). Documento Nacional de Identidad del solicitante.
b). Fotocopia compulsada del libro de familia.
c). Certificado de empadronamiento.
4ª. Los sujetos pasivos estarán obligados a comunicar las variaciones que se 
produzcan y que tengan trascendencia a efectos de esta bonificación, en los tér-
minos que se establezca al efecto.
5ª. En caso de no cumplirse los requisitos exigidos para disfrutar esta bonifica-
ción, deberá abonarse la parte del impuesto que se hubiese dejado de ingresar 
como consecuencia de la bonificación practicada y los intereses de demora.
6ª. Concedida la bonificación, ésta se mantendrá como máximo, por el/los 
períodos impositivos coincidentes con el período de validez del Título de 
Familia Numerosa vigente en el momento de la solicitud o, en su caso, de la 
renovación, debiendo presentarse nueva solicitud, para la no interrupción del 
beneficio fiscal, antes del 31 de diciembre, excepto para las renovaciones que 
deban realizarse en el mes de diciembre, en cuyo caso el plazo de solicitud será 
hasta el 31 de enero. Asimismo, en el supuesto de cambio de vivienda habitual, 
deberá presentarse nueva solicitud de bonificación.
7ª. Esta bonificación regulada en este apartado será compatible con cualquier 
otra que beneficie al mismo inmueble.
6. Tendrán derecho a disfrutar de una bonificación del 50 por ciento en la cuota 
íntegra del impuesto, los edificios que incorporen sistemas de aprovechamiento 
térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol, durante los tres periodos 
impositivos siguientes al de la finalización de su instalación.
6.1. Para tener derecho a esta bonificación será necesario que los sistemas ins-
talados cumplan las condiciones establecidas para las nuevas edificaciones en 
el Código Técnico de la edificación.
6.2. El otorgamiento de esta bonificación estará condicionado a que el cumpli-
miento de los anteriores requisitos quede acreditado mediante la aportación del 
proyecto técnico o memoria técnica, del certificado de montaje, en su caso, y 
del certificado de instalación debidamente diligenciados por el organismo auto-
rizado por la Comunidad Autónoma de Aragón. Asimismo, deberá acreditarse 
que se ha solicitado y concedido la oportuna licencia municipal, aportando la 
siguiente documentación:
- La Licencia urbanística de obras.
- La carta de pago de la tasa por la licencia de obras que se haya tramitado.
- El certificado final de las obras.
- La carta de pago por el impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
6.3. No se concederá la anterior bonificación cuando la instalación de estos sis-
temas de aprovechamiento de la energía solar sea o haya sido obligatoria a 
tenor de la normativa tanto urbanística, como de cualquier naturaleza, vigente 
en el momento de la concesión de la licencia de obras.
6.4. Dicha bonificación se concederá a solicitud del interesado, la cual podrá 
efectuarse en cualquier momento anterior a la terminación de los tres periodos 
impositivos de duración de la misma, y surtirá efectos, en su caso, desde el 
período impositivo siguiente a aquel en que se solicite.
7. Compatibilidad. Las bonificaciones reguladas en los apartados 1, 3 y 4 de 
este artículo serán compatibles entre sí, cuando así lo permita la naturaleza de 
la bonificación y del bien correspondiente, y se aplicará, por el orden en que las 
mismas aparecen reguladas sobre la cuota íntegra o, en su caso, sobre la resul-
tante de aplicar las que le preceden.

Las bonificaciones reguladas en los apartados 5 y 6 de este artículo serán 
incompatibles entre sí y con las especificadas en el párrafo anterior. Cuando se 
reúnan los requisitos exigidos para gozar de varias bonificaciones incompati-
bles entre sí, se aplicará aquella que resulte más favorable.

Artículo 11.— Cuota líquida
La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las 
bonificaciones previstas legalmente.

Artículo 12.— Recargo
Tratándose de inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados con 
carácter permanente, por cumplir las condiciones que se determinen reglamen-
tariamente, se exigirá a los sujetos pasivos de este tributo un recargo del 10 por 
100 de la cuota líquida del impuesto, y al que resultará aplicable, en lo no pre-
visto en este párrafo, las disposiciones reguladoras del mismo, que se devenga-
rá el 31 de diciembre y se liquidará anualmente por el Ayuntamiento, una vez 
constatada la desocupación del inmueble, juntamente con el acto administrativo 
por el que ésta se declare.

Artículo 13.— Período impositivo y devengo del impuesto
1. El impuesto se devengará el primer día del período impositivo.
2. El período impositivo coincide con el año natural.
3. Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de declaración o comuni-
cación ante el Catastro Inmobiliario tendrán efectividad en el devengo de este 
impuesto inmediatamente posterior al momento en que produzcan efectos 
catastrales.

Artículo 14.— Normas de gestión del impuesto
1. Las alteraciones concernientes a los bienes inmuebles susceptibles de ins-
cripción catastral que tengan trascendencia a efectos de este impuesto determi-
narán la obligación de los sujetos pasivos de formalizar las declaraciones 
conducentes a su inscripción en el Catastro Inmobiliario, conforme a lo estable-
cido en sus normas reguladoras.
2. El Ayuntamiento determinará la base liquidable cuando la base imponible 
resulte de la tramitación de los procedimientos de declaración, comunicación, 
solicitud, subsanación de discrepancias e inspección catastral previstos en las 
normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.
3. Podrá agruparse en un único documento de cobro todas las cuotas de este 
impuesto relativas a un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos 
sitos en un mismo municipio.
4. El impuesto se gestiona a partir de la información contenida en el Padrón 
catastral y en los demás documentos expresivos de sus variaciones elaborados 
al efecto por la Dirección General del Catastro, sin perjuicio de la competencia 
municipal para la calificación de inmuebles de uso residencial desocupados. 
Dicho Padrón, que se formará anualmente para cada término municipal, con-
tendrá la información relativa a los bienes inmuebles, separadamente para los 
de cada clase y será remitido a las entidades gestoras del impuesto antes del 1 
de marzo de cada año.
5. Los datos del Padrón catastral que deben figurar en las listas cobratorias, 
documentos de ingreso y justificantes de pago del Impuesto, serán la referencia 
catastral del inmueble, su valor catastral y el titular catastral que deba tener la 
consideración del sujeto pasivo del impuesto.
6. En los supuestos en los que resulte acreditada, con posterioridad a la emisión 
de los documentos a que se refiere el apartado anterior, la no coincidencia del 
sujeto pasivo con el titular catastral, las rectificaciones que respecto a aquél 
pueda acordar el órgano gestor a efectos de liquidación del impuesto devenga-
do por el correspondiente ejercicio, deberán ser inmediatamente comunicadas a 
la Dirección General del Catastro en la forma en que por ésta se determine. 
7. Los sujetos pasivos deben hacer efectivo el pago de este impuesto de acuer-
do con el plazo, forma y efectos que la Ordenanza Fiscal General establece.
8. La liquidación y recaudación, así como la revisión de los actos dictados en 
vía de gestión tributaria de este impuesto, serán competencia exclusiva del 
Ayuntamiento.
9. Para el resto del procedimiento de gestión y recaudación, deberá aplicarse lo 
que dispone la legislación vigente.

Artículo 15.— Infracciones y sanciones
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la 
determinación de las sanciones que por las mismas corresponden en cada caso, 
se aplicará el régimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposi-
ciones que la completan y desarrollan.

Disposición Adicional
Primera.— 1. La gestión recaudatoria del Padrón anual del Impuesto sobre bie-
nes inmuebles urbanos y de características especiales, y exclusivamente respec-
to de los obligados tributarios que tengan domiciliados los recibos dos meses 
antes de que se inicie el periodo voluntario de pagó, se efectuará en dos plazos:
1. Primer plazo por el 50 por 100 de la deuda tributaria en fecha 30 de abril.
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2. Segundo plazo por el 50 por 100 restante de la deuda en fecha 30 de 
septiembre.
2. Por razones de economía administrativa en la gestión del impuesto, los reci-
bos domiciliados cuya cuota no supere los 12 euros tendrán un único período 
de pago que finalizará el 30 de abril.

Segunda.— Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Genera-
les del Estado o cualquier otra norma de rango legal que afecten a cualquier 
elemento del presente impuesto serán de aplicación automática dentro del 
ámbito de esta Ordenanza.

Disposiciones Transitorias
1. Se mantendrán hasta la fecha de su extinción aquellos beneficios fiscales en 
el Impuesto sobre Bienes Inmuebles reconocidos a la entrada en vigor de la 
Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de acuerdo con lo previsto en la Disposición 
Transitoria Tercera de la misma.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal, y en su caso sus modificaciones 
entrará en vigor en el momento de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo que 
en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº 3
Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre 
Actividades Económicas

Artículo 1.— Disposiciones Generales
1. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59, 78 y ss. del Real Decre-
to Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el Ayuntamiento acuerda orde-
nar el Impuesto sobre Actividades Económicas (I.A.E.).
2. Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las disposiciones de rango 
legal o reglamentario complementarias dictadas en desarrollo de dicha ley de 
las que no existe en la presente Ordenanza Fiscal tratamiento pormenorizado.

Artículo 2.— Hecho imponible
1. El impuesto sobre actividades económicas es un tributo directo de carácter 
real, cuyo hecho imponible está constituido por el mero ejercicio en territorio 
nacional de actividades empresariales, profesionales o artísticas, tanto si se 
ejercen en un local determinado como si no, y se hallen o no especificadas en 
las Tarifas del impuesto.
2. Se consideran, a los efectos de este impuesto, actividades empresariales las 
ganaderas, cuando tengan carácter independiente, las mineras, las industriales, 
las comerciales y las de servicios. Por lo tanto, no tienen esta consideración las 
actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las forestales y las pesque-
ras, y ninguna de ellas constituye el hecho imponible del presente impuesto.
3. Se considera que una actividad se ejerce con carácter empresarial, profesio-
nal o artístico cuando suponga la ordenación por cuenta propia de medios de 
producción y de recursos humanos o de uno solo de éstos, con objeto de inter-
venir en la producción o distribución de bienes y servicios.
4. El contenido de las actividades incluidas dentro del hecho imponible será 
definido en las tarifas del presente impuesto.
5. El ejercicio de actividades incluidas dentro del hecho imponible podrá pro-
barse por cualquier medio admisible en derecho y, en particular, por aquéllos 
recogidos en el artículo 3 del Código de Comercio.

Artículo 3.— Actividades excluidas
No constituye el hecho imponible de este impuesto el ejercicio de las activida-
des siguientes:
a) La enajenación de bienes integrados en el activo fijo de las empresas que 
hayan figurado inventariados como inmovilizado con más de dos años de ante-
lación a la fecha de la transmisión, así como también la venta de bienes de uso 
particular y privado del vendedor siempre que hayan sido utilizados durante 
igual período de tiempo.
b) La venta de productos que se reciban en pago de trabajos personales o servi-
cios profesionales.

c) La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración o de adorno 
del establecimiento. No obstante, estará sujeta al presente impuesto la exposi-
ción de artículos para regalar a los clientes.
d) Cuando se trate de venta al por menor, la realización de un solo acto u ope-
ración aislada.

Artículo 4.— Sujetos pasivos
Son sujetos pasivos del Impuesto sobre Actividades Económicas las personas 
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, siempre que realicen en terri-
torio nacional cualquiera de las actividades que originan el hecho imponible.

Artículo 5.— Exenciones
1. Están exentos del impuesto:
a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las entidades locales, así como los 
Organismos autónomos del Estado y las entidades de derecho público de análo-
go carácter de las Comunidades Autónomas y de las entidades locales.
b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio espa-
ñol, durante los dos primeros períodos impositivos de este impuesto en que se 
desarrolle la misma. 
A estos efectos, no se considerará que se ha producido el inicio del ejercicio de 
una actividad cuando la misma se haya desarrollado anteriormente bajo otra 
titularidad, circunstancia que se entenderá que concurre, entre otros supuestos, 
en los casos de fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.
c) Los siguientes sujetos pasivos:
- Las personas físicas.
- Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, las sociedades civiles y 
las entidades del artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que tengan un 
importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000 euros.
En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residen-
tes, la exención sólo alcanzará a los que operen en España mediante estableci-
miento permanente, siempre que tengan un importe neto de la cifra de negocios 
inferior a 1.000.000 de euros. 
A efectos de la aplicación de la exención prevista en este párrafo, se tendrán en 
cuenta las siguientes reglas:
1ª. El importe neto de la cifra de negocios se determinará de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 191 del texto refundido de la Ley de Sociedades Anóni-
mas, aprobado por Real Decreto legislativo 1564/1989, de 22 de diciembre.
2ª. El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de los sujetos pasi-
vos del Impuesto sobre Sociedades o de los contribuyentes por el Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, el del período impositivo cuyo plazo de pre-
sentación de declaraciones por dichos tributos hubiese finalizado el año ante-
rior al del devengo de este impuesto. En el caso de las sociedades civiles y las 
entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, el 
importe neto de la cifra de negocios será el que corresponda al penúltimo año 
anterior al de devengo de este impuesto. Si dicho período impositivo hubiera 
tenido una duración inferior al año natural, el importe neto de la cifra de nego-
cios se elevará al año.
3ª. Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del sujeto pasivo, se ten-
drá en cuenta el conjunto de las actividades económicas ejercidas por el mismo.
No obstante, cuando la entidad forme parte de un grupo de sociedades en el 
sentido del artículo 42 del Código de Comercio, el importe neto de la cifra de 
negocios se referirá al conjunto de entidades pertenecientes a dicho grupo.
A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá que los casos del 
artículo 42 del Código de Comercio son los recogidos en la sección 1ª del capi-
tulo I de las normas para la formulación de las cuentas anuales consolidadas, 
aprobadas por Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre.
4ª. En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, se atenderá al importe neto de la cifra de negocios imputable al 
conjunto de los establecimientos permanentes situados en territorio español.
d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutualidades de Previ-
sión Social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y 
Supervisión de los Seguros Privados.
e) Los organismos públicos de investigación, los establecimientos de enseñan-
za en todos sus grados costeados íntegramente con fondos del Estado, de las 
Comunidades Autónomas o de las entidades locales, o por fundaciones declara-
das benéficas o de utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza en 
todos sus grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en régimen de 
concierto educativo, incluso si facilitasen a sus alumnos libros o artículos de 
escritorio o les prestasen los servicios de media pensión o internado y aunque 
por excepción vendan en el mismo establecimiento los productos de los talleres 
dedicados a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha venta, sin utili-
dad para ningún particular o tercera persona, se destine, exclusivamente, a la 
adquisición de materias primas o al sostenimiento del establecimiento.
f) Las asociaciones y fundaciones de disminuidos físicos, psíquicos y sensoria-
les, sin ánimo de lucro, por las actividades de carácter pedagógico, científico, 
asistenciales y de empleo que para la enseñanza, educación, rehabilitación y 
tutela de minusválidos realicen, aunque vendan los productos de los talleres 
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dedicados a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad 
para ningún particular o tercera persona, se destine exclusivamente a la adqui-
sición de materias primas o al sostenimiento del establecimiento.
g) La Cruz Roja Española.
h) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exención en virtud de 
tratados o convenios internacionales.
2. Asimismo, están exentas del impuesto las fundaciones, las asociaciones 
declaradas de utilidad pública y las demás entidades sin fines lucrativos con-
templadas en el artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen 
Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo, que cumplan los requisitos previstos en el artículo 3 de la misma, por 
las explotaciones económicas a que se refiere el artículo 7 de la citada Ley.
La aplicación de esta exención estará condicionada a que las entidades sin fines 
lucrativos comuniquen al Ayuntamiento el ejercicio de la opción regulada en el 
apartado 1 del artículo 14 de la mencionada Ley 49/2002 y al cumplimiento de 
los requisitos y supuestos relativos al régimen fiscal especial regulados en el 
Título II. de la misma.
3. Los sujetos pasivos a que se refieren las letras a), d) g) y h) del apartado 1 de 
este artículo no estarán obligados a presentar declaración de alta en la matrícula 
del impuesto.
4. Las exenciones previstas en las letras e) y f) del apartado 1 y en el apartado 
2, de este artículo tendrán carácter rogado y se concederán, cuando proceda, a 
instancia de parte.

Artículo 6.— Tarifas
1. Las Tarifas del Impuesto sobre actividades económicas, aprobadas por Real 
Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, así como las correspon-
dientes a la actividad ganadera independiente, aprobadas por Real Decreto 
Legislativo 1259/1991, de 2 de agosto, comprenden, de acuerdo con las Reglas 
contenidas en la respectiva Instrucción para la aplicación de cada una de 
aquellas:
a) La descripción y contenido de las distintas actividades económicas, clasifi-
cadas en actividades empresariales, profesionales y artísticas, y la de las activi-
dades de ganadería independiente, respectivamente. 
b) Las cuotas correspondientes a cada actividad, determinadas mediante la apli-
cación de los correspondientes elementos tributarios regulados en las respecti-
vas Tarifas y en la respectiva Instrucción. 

2. Las cuotas contenidas en las Tarifas se clasifican en: 
a) Cuotas mínimas municipales. 
b) Cuotas provinciales. 
c) Cuotas nacionales. 

3. Son cuotas mínimas municipales, las que con tal denominación aparecen 
específicamente señaladas en las Tarifas, sumando, en su caso, el elemento 
superficie de los locales en los que se realicen las actividades gravadas, así 
como cualesquiera otras que no tengan la calificación expresa, en las referidas 
Tarifas, de cuotas provinciales o nacionales. 
Igual consideración de cuotas mínimas municipales tendrán aquellas que, por 
aplicación de lo dispuesto en la Regla 14ª.1. F), su importe está integrado, 
exclusivamente por el valor del elemento tributario de superficie. 

4. Son cuotas nacionales o provinciales las que con tales denominaciones apa-
recen expresamente señaladas en las Tarifas. 

5. Cuando la actividad de que se trate tenga asignada mas de una de las clases 
de cuotas a las que se refiere el apartado 2 del presente artículo, el sujeto pasi-
vo podrá optar por el pago de cualquiera de ellas, con las facultades reseñadas 
en las Reglas 10ª, 11ª y 12ª, respectivamente, de la Instrucción del Impuesto. 

6. A efectos de lo previsto en la letra b) del apartado 1 del presente artículo y en 
la Regla 1ª b) de la Instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas, se 
consideran elementos tributarios aquellos módulos indiciarios de la actividad, 
configurados por las Tarifas, o por la Instrucción, para la determinación de las 
cuotas. Los principales elementos tributarios son: Potencia instalada; Turnos de 
trabajo; Población de derecho; Aforo de locales de espectáculos y Superficie de 
los locales. 

7. De conformidad con lo dispuesto en la Base Cuarta del artículo 85.1 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, las cuotas 
consignadas en las Secciones 1ª y 2ª de las Tarifas se completarán con la canti-
dad que resulte de aplicar el elemento tributario constituido por la superficie de 
los locales en los que se realicen las actividades empresariales y profesionales, 
respectivamente, en los términos previstos en la Regla 14ª.1. F) de la 
Instrucción. 

8. A los efectos del Impuesto sobre Actividades Económicas, se consideran 
locales las edificaciones, construcciones e instalaciones, así como las superfi-
cies cubiertas o sin cubrir, abiertas o no al público, que se utilicen para cuales-
quiera actividades empresariales o profesionales. 

Artículo 7.— Cuota Tributaria
1. La Cuota Tributaria será la resultante de aplicar las tarifas del impuesto, de 
acuerdo con los preceptos contenidos en el Texto Refundido de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, y en las disposiciones que la complementen y la 
desarrollen, y los coeficientes y las bonificaciones previstos por la Ley y los 
contemplados en esta Ordenanza.

2. Coeficiente de ponderación
Sobre las cuotas fijadas en las tarifas del impuesto se aplicará, en todo caso, un 
coeficiente de ponderación, determinado en función del importe neto de la cifra 
de negocios del sujeto pasivo.
Dicho coeficiente se determinará de acuerdo con el siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios (euros) Coeficiente

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 1,29

Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00 1,30

Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 1,32

Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 1,33

Más de 100.000.000,00 1,35

Sin cifra neta de negocio 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere el presente aparta-
do, el importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo será el correspon-
diente al conjunto de actividades económicas ejercidas por el mismo y se 
determinará de acuerdo con lo previsto en la letra c) del apartado 1 del artículo 
5 de esta Ordenanza.

3. Escala de coeficientes.
Sobre las cuotas modificadas por la aplicación del coeficiente de ponderación 
previsto en el apartado anterior, se establece, de acuerdo con el artículo 87 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, la siguiente 
escala de coeficientes que pondera la situación física del local, atendiendo a la 
categoría de la calle en que radica

CATEGORÍA Coeficiente

1ª 3,80

2ª 3,20

3ª 2,50

4ª 2,33

5ª 2,03

6ª 1,69

7ª 1,58

8ª 1,4

9ª 1,3

4. A los efectos de asignación del coeficiente de situación correspondiente 
serán de aplicación los siguientes criterios:
a) Cuando la actividad económica se realice en locales, tal y como quedan defi-
nidos en la regulación legal del impuesto, que tengan fachadas a dos o más vías 
públicas, o cuando aquél, de acuerdo con las normas contenidas en las Tarifas e 
Instrucción del Impuesto, haya de considerarse como un único local, pese a 
encontrarse integrado por varios recintos radicados en viales distintos y clasifi-
cados en distintas categorías fiscales; se aplicará el coeficiente correspondiente 
al de categoría superior siempre y cuando en éste exista, aún en forma de cha-
flán, acceso directo al local y de normal utilización.
b) De igual forma, en los locales sitos en los denominados pasajes o galerías 
comerciales con acceso normal por más de una vía pública, se aplicará el coefi-
ciente que corresponda a la de categoría fiscal superior.
c) En el supuesto de que por encontrarse en sótanos, plantas interiores, alzadas, 
etc., los establecimientos o locales, carezcan propiamente de fachadas a la 
calle, se aplicará el coeficiente de situación correspondiente a la calle donde se 
encuentre el lugar de entrada o acceso principal.
d) Cuando la actividad económica no se realice en local determinado o cuando 
aquella se realice en local o instalación que no tenga la consideración de local a 
efectos del Impuesto sobre Actividades Económicas, no se aplicará coeficiente 
de situación alguno.
e) Se aplicará el coeficiente 1 a los locales situados en calles que no tengan 
asignada categoría específica, y hasta tanto se le asigne ésta.

Artículo 8.— Bonificaciones
1. Sobre la cuota del impuesto se aplicarán, en todo caso, las siguientes 
bonificaciones:
a) Las cooperativas, así como las uniones, federaciones, y confederaciones de 
las mismas y las sociedades agrarias de transformación tendrán la bonificación 
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prevista en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las 
Cooperativas.
b) Una bonificación del 50 por 100 de la cuota correspondiente, para quienes 
inicien el ejercicio de cualquier actividad profesional, durante los cinco años de 
actividad siguientes a la conclusión del segundo período impositivo de desarro-
llo de la misma. El período de aplicación de la bonificación caducará transcu-
rridos cinco años desde la finalización de la exención prevista en la letra b) del 
apartado 1 del artículo 5 de esta Ordenanza. 
2. De conformidad con lo establecido en el artículo 88.2 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se establecen las siguientes 
bonificaciones sobre la cuota correspondiente, cuya aplicación simultánea no 
superará el importe máximo del 50% en los términos previstos en este 
apartado:
a) Una bonificación del 30 por 100 de la cuota correspondiente, para quienes 
inicien el ejercicio de cualquier actividad empresarial y tributen por cuota 
municipal, durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del 
segundo período impositivo de desarrollo de la misma.
La aplicación de la bonificación requerirá que la actividad económica no se 
haya ejercido anteriormente bajo otra titularidad. Se entenderá que la actividad 
se ha ejercido anteriormente bajo otra titularidad, entre otros, en los supuestos 
de fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.
El período de aplicación de la bonificación caducará transcurridos cinco años 
desde la finalización de la exención prevista en la letra b) del apartado 1 del 
artículo 5 de esta Ordenanza.
La bonificación se aplicará a la cuota tributaria, integrada por la cuota de tarifa 
ponderada por el coeficiente establecido en el artículo 7.2 y modificada, en su 
caso, por el coeficiente establecido en el artículo 7.3 de esta Ordenanza. En el 
supuesto de que resultase aplicable la bonificación a que alude la letra a) del 
apartado 1 anterior, la bonificación prevista en esta letra se aplicará a la cuota 
resultante de aplicar la bonificación del citado párrafo a) del apartado 1.
b) Una bonificación por creación de empleo de hasta el 30 por 100 de la cuota 
correspondiente, para los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y 
que hayan incrementado el promedio de su plantilla de trabajadores con contra-
to indefinido durante el período impositivo inmediato anterior al de la aplica-
ción de la bonificación, en relación con el período anterior a aquél.
A estos efectos, a cada uno de los tramos de la tasa de incremento medio en % 
de la plantilla de trabajadores con contrato indefinido, se le aplicará los porcen-
tajes de bonificación, que se expresan a continuación en la siguiente tabla:

Tramo de incremento medio en % (T) Porcentaje bonificación

Hasta 3,00 30%

Entre 3,01 a 5,00 40%

Más de 5,00 50%

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su caso, las boni-
ficaciones a que se refieren el apartado 1 de este artículo y la letra a) anterior.
c) Una bonificación del 5% de la cuota correspondiente para los sujetos pasivos 
que tributen por cuota municipal y establezcan un plan de transporte, siempre 
que afecte o beneficie como mínimo a un 15% de sus trabajadores, que tengan 
por objeto reducir el consumo de energía y las emisiones causadas por el des-
plazamiento al lugar del puesto de trabajo y fomentar el empleo de los medios 
de transporte mas eficientes, como el transporte colectivo o compartido.
La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su caso, las boni-
ficaciones a que se refieren el apartado 1 de este artículo y las letras a) y b) 
anteriores.
d) Una bonificación del 30% de la cuota correspondiente para los sujetos pasi-
vos que tributen por cuota municipal y que utilicen o produzcan energía a partir 
de instalaciones para el aprovechamiento de energías renovables o sistemas de 
cogeneración, destinados a autoconsumo, en ambos supuestos, siempre y cuan-
do la potencia instalada en cogeneración o renovables supere los sesenta y 
cinco kilowatios. 
A estos efectos, se considerarán instalaciones para el aprovechamiento de las 
energías renovables las contempladas y definidas como tales en el Plan de 
Fomento de las Energías Renovables. Se considerarán sistemas de cogenera-
ción los equipos e instalaciones que permitan la producción conjunta de electri-
cidad y energía térmica útil. 
La concesión a la que se refiere esta bonificación habrá de ser informada favo-
rablemente por técnicos municipales, que serán los encargados de verificar la 
adecuación de las instalaciones a lo anteriormente expresado. 
No procederá la aplicación de esta bonificación cuando la instalación de los 
sistemas para el apro vechamiento de las energias renovables o de cogenera-
ción sean obligatorias de acuerdo con la normativa específica en la materia.
3. Para la determinación de las bonificaciones previstas en el apartado 2 de este 
artículo resultarán de aplicación las siguientes reglas:
1ª. Fórmula de aplicación de bonificaciones:

BON = 1 - [ (1 – A) x (1 – B) x (1 – C) x (1 –D) ]

Siendo expresado en tanto por uno:

BON = bonificación total.
A = bonificación correspondiente al punto A.
B = bonificación correspondiente al punto B.
C = bonificación correspondiente al punto C.
D = bonificación correspondiente al punto D.
2ª. A los efectos de la bonificación por inicio de actividad, no se considerarán 
como inicio de actividad los siguientes supuestos:
a) Cuando el alta responda a una transformación de la forma jurídica de la titu-
laridad de la actividad.
b) Cuando el alta responda a un cambio de epígrafe por imperativo legal o para 
subsanar una errónea calificación anterior.
c) Cuando el alta se refiera a un nuevo local de una actividad que previamente 
se desarrollaba por el mismo titular en otro local.
d) Cuando el alta haya estado precedida de una baja en la baja actividad y suje-
to pasivo, en un periodo de 5 años.
A efectos del cálculo de la bonificación por creación de empleo se tendrán en 
cuenta lo siguiente:
a) La Tasa de incremento medio en % (T) será la resultante de aplicar la 
siguiente fórmula:

(tf – ti)x100
T= ——————————

ti

Siendo:
T = Tasa incremento medio en %. 
tf = Número de trabajadores con contrato indefinido en período final 
comparado.
ti = Número de trabajadores con contrato indefinido en período inicial 
comparado.
b) Para tener derecho a esta bonificación será necesario que en el año anterior 
se haya producido un incremento neto del número de trabajadores con contrato 
indefinido, teniendo en cuenta la jornada contratada en relación con la jornada 
completa y considerando el conjunto de centros de trabajo de los que el sujeto 
pasivo sea titular en el término municipal de Zaragoza.
3ª. A la correspondiente solicitud se aportarán los siguientes documentos:
-Por inicio de actividad, la acreditación del no ejercicio de la misma actividad y 
sujeto pasivo en otro local.
-Por creación de empleo, la acreditación de la documentación laboral precisa 
de los contratos de trabajo por tiempo indefinido, la solicitudes de alta ante el 
organismo competente y la relación de trabajadores del sujeto pasivo en los 
respectivos años, con expresión de cada tipo de contrato.
-Por establecimiento de un plan de transporte para los trabajadores, contrato 
realizado con la empresa de transporte para el período en que deba surtir efecto 
la bonificación, TC2 de la empresa solicitante del mes de diciembre anterior a 
la solicitud o certificado de la Administración de la Seguridad Social a la que 
corresponda la empresa solicitante y en el que se haga constar el número de 
trabajadores de alta a 31 de diciembre del año anterior a aquel en que deba sur-
tir efectos esta bonificación y certificación de la empresa de transporte acredi-
tativa del número de empleados beneficiados por el plan de trasporte 
correspondiente al período en que deba surtir efecto la bonificación.
4ª. La solicitud de bonificación por creación de empleo, por el establecimiento 
de un plan de transporte y la de utilización o producción de energía deberán 
presentarse dentro del primer mes del periodo impositivo en que pueda corres-
ponder la aplicación de la bonificación y surtirán efecto en el mismo periodo 
impositivo en que se soliciten.

Artículo 9.— Período impositivo y devengo
1. El período impositivo coincide con el año natural, excepto cuando se trate de 
declaraciones de alta, en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la 
actividad hasta el final del año natural. 
2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo, y las cuotas 
serán irreducibles, salvo cuando, en los casos de declaración de alta, el día de 
comienzo de la actividad no coincida con el año natural, en cuyo supuesto las 
cuotas se calcularán proporcionalmente al número de trimestres naturales que 
restan para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la 
actividad. 
Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las cuo-
tas serán prorrateables por trimestres naturales, excluido aquél en el que se pro-
duzca dicho cese. A tal fin los sujetos pasivos podrán solicitar la devolución de 
la parte de la cuota correspondiente a los trimestres naturales en los que no se 
hubiere ejercido la actividad. 
3. Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas estén establecidas por actua-
ciones aisladas, el devengo se produce por la realización de cada una de ellas, 
debiéndose presentar las correspondientes declaraciones. 

Artículo 10.— Gestión del impuesto
El Impuesto sobre Actividades Económicas se gestionará a partir de la Matrícu-
la del mismo, que estará constituida por censos compresivos de las actividades 
económicas, sujetos pasivos, cuotas mínimas y, en su caso, del recargo 
provincial.
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Artículo 11.— Declaraciones de alta. Autoliquidación
1. El Impuesto se exigirá en régimen de autoliquidación.
2. Los sujetos pasivos a los que no resulte de aplicación exención alguna e ini-
cien actividad en el término municipal a lo largo del período impositivo están 
obligados a presentar declaración de alta en la matrícula, así como la corres-
pondiente autoliquidación y a ingresar su importe en la Tesorería municipal, 
antes del transcurso de un mes desde el inicio de la actividad, mediante el 
impreso habilitado al efecto.
Estarán, asimismo, obligados a presentar declaración de alta en la matrícula, así 
como la correspondiente autoliquidación, los sujetos pasivos que viniesen apli-
cando alguna de las exenciones establecidas en el impuesto, cuando dejen de 
cumplir las condiciones exigidas para su aplicación. La declaración de alta y la 
correspondiente autoliquidación se presentarán durante el mes de diciembre 
inmediato anterior al año en el que los sujetos pasivos resulten obligados a con-
tribuir por el impuesto.
3. No estarán obligados a presentar declaración de alta:
a) Los sujetos pasivos a que se refieren las letras a), d), g) y h) del apartado 1 
del artículo 5 de esta Ordenanza.
b) Los sujetos pasivos que desarrollen actividades en relación a las cuales de la 
aplicación de las Tarifas del impuesto resulte cuota cero, así como respecto a 
las que la Administración del Estado declare la tributación por cuota cero. No 
obstante lo dispuesto anteriormente, las agrupaciones y uniones temporales de 
empresas clasificadas en el grupo 508 de la Sección 1ª de las Tarifas deberán 
presentar declaración de alta sin ingreso.
4. Las autoliquidaciones se formularán separadamente para cada actividad, y 
contendrán, entre otros datos, todos los necesarios para la calificación de la 
actividad, la determinación del grupo o epígrafe y la cuantificación de la cuota.
Cuando además se disponga de locales afectos se presentarán autoliquidaciones 
independientes de la correspondiente a la actividad a la cual se afectan.
5. El sujeto pasivo deberá hacer constar expresamente las Notas o Reglas de las 
Tarifas e Instrucción que supongan aumento o disminución de la cuota.
6. En los supuestos de exención previstos en las letras e) y f) del apartado 1 del 
artículo 5 de esta Ordenanza, y de bonificación, el sujeto pasivo deberá acom-
pañar a la autoliquidación la documentación acreditativa del derecho a gozar de 
dichos beneficios fiscales. 
7. Los actos censales y liquidatorios se entenderán notificados en el momento 
de la presentación de la correspondiente autoliquidación.
8. El ingreso del importe de la autoliquidación se realizará en el momento de la 
presentación de la misma.
9. No obstante lo anterior, los contribuyentes que domicilien los sucesivos 
pagos a través de entidad bancaria autorizada, podrán disfrutar del beneficio de 
distribuir el pago del importe de la autoliquidación en dos partes:
La primera del 50%, debiendo hacerse efectiva en el momento de presentar la 
autoliquidación siempre y cuando ésta se produzca en el primer semestre del 
ejercicio.
La segunda del 50% girándose a través de la entidad bancaria indicada por el 
interesado en el mes de noviembre coincidiendo con el período voluntario 
anual del Padrón de Contribuyentes.
Por razones de economía administrativa, no procederá la distribución del pago 
cuando la deuda tributaria sea inferior a 300,51 euros. Tampoco procederá 
cuando el contribuyente tenga derecho a gozar de las bonificaciones a que hace 
referencia la Disposición transitoria de esta Ordenanza.
10. En el supuesto de falta de ingreso de la totalidad o parte del importe resul-
tante de la autoliquidación sin petición simultánea de aplazamiento, fracciona-
miento o compensación procederá la liquidación de los recargos del período 
ejecutivo previstos en el artículo 28 de la Ley General Tributaria.
11. El órgano competente para la recepción de la declaración de alta podrá 
requerir la documentación precisa para justificar los datos declarados, así como 
la subsanación de los errores o defectos observados en la declaración.

Artículo 12.— Rectificación de autoliquidaciones. Devolución de ingresos 
indebidos
1. Cuando el sujeto pasivo considere que la autoliquidación formulada ha per-
judicado de cualquier modo sus intereses legítimos, sin dar lugar a la realiza-
ción de un ingreso indebido, podrá instar su rectificación.
2. La solicitud se presentará antes de que el Ayuntamiento practique liquida-
ción definitiva, o en su defecto, antes de haber prescrito el derecho para 
practicarla.
Cuando el Ayuntamiento haya practicado liquidación provisional, el sujeto 
pasivo podrá aún instar la rectificación o confirmación de su autoliquidación si 
aquélla rectifica ésta por motivos distintos del que origine la solicitud del suje-
to pasivo.
Transcurridos tres meses sin que el Ayuntamiento haya notificado su resolu-
ción, el sujeto pasivo podrá esperar a la resolución expresa, o sin denunciar la 
mora considerar confirmada su autoliquidación al efecto de deducir el recurso 
de reposición previsto en el artículo 14.2 del Texto Refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales previo a la vía contencioso-administrativa o 

económico-administrativa según que el motivo trate de actos liquidatorios o 
censales, respectivamente.
3. Cuando el sujeto pasivo entienda que la autoliquidación por él formulada ha 
dado lugar a la realización de un ingreso indebido, podrá instar la restitución de 
lo indebidamente ingresado en la forma y plazos señalados en el punto anterior, 
siendo el recurso procedente en este supuesto el de reposición previo a la vía 
contencioso-administrativa.

Artículo 13.— Declaraciones de variación
1. Los sujetos pasivos incluidos en la matrícula del impuesto estarán obligados 
a presentar declaración mediante la que se comuniquen las variaciones de 
orden físico, económico o jurídico que se produzcan en el ejercicio de las acti-
vidades gravadas y que tengan trascendencia a efectos de su tributación por 
este impuesto. Estas declaraciones se presentarán en el plazo de un mes, a con-
tar desde la fecha en la que se produjo la circunstancia que motivó la variación.
2. Los sujetos pasivos a los que no resulte de aplicación la exención prevista en 
la letra c) del apartado 1 del artículo 5 de esta Ordenanza, deberán comunicar 
el importe neto de su cifra de negocios, así como comunicar las variaciones que 
se produzcan en dicho importe cuando tal variación suponga la modificación 
de la aplicación o no de dicha exención o una modificación en el tramo a consi-
derar a efectos de la aplicación del coeficiente de ponderación previsto en el 
apartado 2 del artículo 7 de esta Ordenanza, en los plazos y términos que regla-
mentariamente se establezcan.
3. El órgano competente para la recepción de la declaración de variación podrá 
requerir la documentación precisa para justificar los datos declarados, así como 
la subsanación de los errores o defectos observados en la declaración.

Artículo 14.— Declaraciones de baja
1. Los sujetos pasivos del impuesto que cesen en el ejercicio de una actividad, 
por la que figuren inscritos en la matrícula, estarán obligados a presentar en el 
plazo de un mes, a contar desde la fecha en que se produjo el cese, declaración 
de baja en la actividad.
2. Estarán asimismo obligados a presentar declaración de baja en la matrícula 
los sujetos pasivos incluidos en ella que accedan a la aplicación de una exen-
ción. Esta declaración se presentará durante el mes de diciembre inmediato 
anterior al año en el que el sujeto pasivo quede exonerado de tributar por el 
impuesto.
3. El órgano competente para la recepción de la declaración de baja podrá 
requerir la documentación precisa para acreditar la causa que se alegue como 
motivo del cese, así como la subsanación de los errores o defectos observados.

Artículo 15.— Recargos por declaración extemporánea sin requerimiento 
previo
Los recargos por declaración extemporánea sin requerimiento previo se regulan 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 153.6 de la Ordenanza Fiscal 
General.

Artículo 16.— Liquidaciones provisionales de oficio
La Administración Tributaria podrá dictar liquidaciones provisionales de oficio 
cuando los elementos de prueba que obren en su poder pongan de manifiesto la 
realización del hecho imponible, la existencia de elementos del mismo que no 
hayan sido declarados o la existencia de elementos determinantes de la cuantía 
de la deuda tributaria distintos a los declarados.

Artículo 17.— Infracciones y sanciones tributarias
1. En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su calificación, así como a 
las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicarán las normas de la 
Ordenanza Fiscal General de conformidad con la legislación general tributaria.
2. En particular, la falta de ingreso de la cuota correspondiente en el plazo 
señalado en el apartado 4 del artículo 11 de esta Ordenanza, se tipificará y san-
cionará con arreglo a lo dispuesto en el Título IV. de la Ley General Tributaria.

Disposiciones Adicionales
Primera.— Reducción en la cuota
1. De acuerdo con lo previsto en la Nota Común 2ª a la División 6ª de la Sec-
ción 1ª de las Tarifas del impuesto, creada por la Ley 41/1994, y a los efectos 
del cálculo de la cuota del Impuesto los sujetos pasivos que ejerzan actividades 
económicas en locales afectados por obras en la vía pública podrán obtener una 
reducción de la citada cuota de acuerdo con los porcentajes y condiciones 
siguientes:
a) Sujetos pasivos beneficiados: Aquellos que utilicen locales para el ejercicio 
de actividades económicas clasificadas en la División 6.ª de la Sección 1.ª de 
las Tarifas del Impuesto que resulten afectados por obras en la vía pública de 
duración superior a tres meses.
Se entenderán afectados a los efectos de este artículo, aquellos contribuyentes 
que ejerzan las actividades descritas en el párrafo anterior, y cuyos locales se 
ubiquen en las calles donde se ejecuten las obras o tengan en ésta, algún ele-
mento de dichos locales, tales como escaparates, accesos, etc.



52 28 diciembre 2011 BOP Zaragoza.—Núm. 296

b) Porcentajes de reducción:
Obras de más de 3 meses y hasta 6 meses 10%

Obras de más 6 meses y hasta 12 meses 15%

Obras de más de 12 meses 25%

c) Se entenderán iniciadas y finalizadas las obras en las fechas que determinen 
los Servicios Técnicos Municipales.
d) Si las obras se inician y finalizan durante el mismo ejercicio económico, la 
reducción en la cuota se aplicará a la liquidación del año en cuestión.
En el caso de que las fechas de inicio y finalización sean en años diferentes, la 
reducción en la cuota se aplicará en la liquidación del año en que las obras 
finalicen.
Cuando, por razones de calendario liquidatorio, no sea posible practicar la 
reducción de cuota en el recibo del ejercicio del fin de las obras se practicará 
en el inmediato siguiente.
e) El procedimiento se podrá tramitar de oficio o a petición del interesado 
según lo previsto en la citada Ley.
f) La realización de obras en la vía pública no dará lugar, por sí misma, a la 
paralización del procedimiento recaudatorio, quedando el sujeto pasivo obliga-
do al pago de la cuota, pudiendo únicamente suspenderse el procedimiento 
recaudatorio en la forma que determina el artículo 14 del Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.
2. De acuerdo con lo previsto en la Nota Común 1ª a la División 6ª de la Sec-
ción 1ª de las Tarifas del impuesto, creada por la Ley 41/1994, y a los efectos 
del cálculo de la cuota tributaria, cuando en los locales en que se ejerzan activi-
dades clasificadas en la División 6ª. de la Sección 1.ª de las Tarifas del Impues-
to que tributen por cuota municipal, se realicen obras mayores para las que se 
requiera la obtención de la correspondiente licencia urbanística, y que tengan 
una duración superior a tres meses, siempre que por razón de las mismas per-
manezcan cerrados los locales, la cuota correspondiente se reducirá en propor-
ción al número de días en que permanezca cerrado el local.
La reducción a que se refiere el apartado anterior deberá ser solicitada por el 
sujeto pasivo al Ayuntamiento y, en su caso, una vez concedida, aquél deberá 
solicitar la correspondiente devolución de ingresos indebidos por el importe de 
la misma ante el Ayuntamiento.

Segunda.— De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 82 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el Ministro 
de Hacienda establecerá en qué supuestos la aplicación de la exención prevista 
en la letra c) del apartado 1 del artículo 5 de esta Ordenanza exigirá la presen-
tación de una comunicación en la que se haga constar que se cumplen los 
requisitos establecidos en dicha letra para la aplicación de la exención. Dicha 
obligación no se exigirá, en ningún caso, cuando se trate de contribuyentes por 
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.
Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exención prevista en la letra b) del 
apartado 1 del artículo 5 de esta Ordenanza presentarán la comunicación, en su 
caso, el año siguiente al posterior al inicio de su actividad.
A estos efectos, el Ministro de Hacienda establecerá el contenido, el plazo y la 
forma de presentación de dicha comunicación, así como de los supuestos en 
que habrá de presentarse por vía telemática.

Tercera.— Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Genera-
les del Estado o cualquier otra norma de rango legal que afecten a cualquier 
elemento del presente impuesto serán de aplicación automática dentro del 
ámbito de esta Ordenanza.

Disposición Transitoria
En relación con los sujetos pasivos del Impuesto sobre Actividades Económi-
cas respecto de los cuales, a la entrada en vigor de la Ley 51/2002, de 27 de 
diciembre, no estando exentos del pago del impuesto con arreglo a lo dispuesto 
en la misma, se estuvieran aplicando las bonificaciones en la cuota por inicio 
de actividad anteriormente reguladas en la nota común 2ª a la sección primera 
y en la nota común 1ª a la sección segunda, de las tarifas aprobadas por el Real 
Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, continuarán aplicándose 
dichas bonificaciones, en los términos previstos en las citadas notas comunes, 
hasta la finalización del correspondiente período de aplicación de la 
bonificación.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ley General Tributaria, de la Ordenanza Fiscal General y las dis-
posiciones que, en su caso, se dicten para su aplicación.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal y, en su caso, sus modificaciones 
entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el Boletín Oficial 
de la Provincia y será de aplicación a partir del 1 de enero siguiente, salvo que 
en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº 9
Impuesto sobre el incremento del valor de los 
terrenos de naturaleza urbana

I. Disposición general
Artículo 1.— De conformidad a lo determinado en los artículos 59.2 y 104 y 
siguientes del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca-
les, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se estable-
ce el impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza 
urbana.

II. Hecho imponible
Artículo 2.— 1. Constituye el hecho imponible el incremento de valor que 
experimentan los terrenos de naturaleza urbana y que se ponga de manifiesto a 
consecuencia de la transmisión de la propiedad de los mismos por cualquier 
título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, 
limitativo del dominio sobre los referidos terrenos.
2. Se considerarán sujetas al impuesto toda clase de transmisiones, cualesquiera 
que sea la forma que revistan, comprendiéndose por tanto entre otros actos 
cuya denominación pueda quedar omitida, los siguientes:
a) Contratos de compraventa, donación, permuta, dación en pago, retractos 
convencional y legal, transacción.
b) Sucesión testada e intestada.
c) Enajenación en subasta pública y expropiación forzosa.
d) Aportaciones de terrenos e inmuebles urbanos a una sociedad y las adjudica-
ciones al disolverse.
e) Actos de constitución y de transmisión de derechos reales, tales como usu-
fructos, censos, usos y habitación, derecho de superficie.
3. No tendrán la consideración de transmisiones de dominio a los efectos del 
Impuesto sobre incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana los 
actos siguientes:
a) La constitución de la Junta de Compensación por aportación de los propieta-
rios de la Unidad de Ejecución, en el caso de que así lo dispusieran los Estatu-
tos, o en virtud de expropiación forzosa, y las adjudicaciones de solares que se 
efectúen a favor de los propietarios miembros de dichas juntas y en proporción 
a los terrenos incorporados por aquéllos, conforme el artículo 18 de la Ley del 
Suelo aprobado por RDL 2/2008 de 20 de junio.
b) Los de adjudicación de terrenos a que dé lugar la reparcelación, cuando se 
efectúen en favor de los propietarios comprendidos en la correspondiente uni-
dad de ejecución, y en proporción de sus respectivos derechos, conforme al 
artículo 18 del RDL 2/2008 referido.

Artículo 3.— Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana:
a) El suelo urbano.
b) El suelo urbanizable o asimilado por la legislación autonómica por contar 
con las facultades urbanísticas inherentes al suelo urbanizable en la legislación 
estatal (Suelo urbanizable delimitado).
A estos efectos tendrán la consideración de suelo urbanizable delimitado los 
sectores de urbanización prioritaria previstos por el Plan General para garanti-
zar un desarrollo urbano racional. Todo el suelo urbanizable restante tendrá la 
consideración de suelo urbanizable no delimitado.
c) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y 
cuenten además con alcantarillado, suministro de agua, de energía eléctrica y 
alumbrado público.
d) Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana.
e) Los terrenos que se fraccionan en contra de lo dispuesto en la legislación 
agraria.

Artículo 4.— 1. No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que 
experimenten los terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles. En consecuencia con ello está sujeto el 
incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la conside-
ración de urbanos a efectos de dicho Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con 
independencia de que estén o no contemplados como tales en el Catastro o en 
el Padrón de aquél.
A los efectos de este impuesto, estará asimismo sujeto al mismo el incremento 
de valor que experimenten los terrenos integrados en los bienes inmuebles cla-
sificados como de características especiales a efectos del Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles.
2. No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportaciones de 
bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudi-
caciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se 
hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes. 
Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisio-
nes de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como conse-
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cuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o 
divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.

III. Exenciones y Bonificaciones
Artículo 5.— Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que se 
manifiesten como consecuencia de los siguientes actos:
a) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.
b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimi-
tado como Conjunto Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individual-
mente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de 
junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios o titulares de 
derechos reales acrediten que han realizado a su cargo obras de conservación, 
mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.
A tal efecto, sus propietarios o titulares de derechos reales acreditarán que han 
realizado a su cargo y costeado obras de conservación, mejora o rehabilitación 
en dichos inmuebles a partir de la entrada en vigor de la Ley 50/1998, de 30 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, cuyo pre-
supuesto de ejecución sea superior al resultado de aplicar sobre el valor catas-
tral total del inmueble los siguientes porcentajes, según los distintos niveles de 
protección determinados por los correspondientes instrumentos de 
planeamiento:

Niveles de Protección
Porcentaje sobre
el valor Catastral

— Bienes inmuebles situados en:

- Edificios de interés monumental, incluidos locales 
comerciales

10%

- Edificios de interés arquitectónico 30%

- Edificios de interés ambiental 50%

— Locales comerciales de interés histórico-artístico:

con efectos a partir de la aprobación definitiva de
la Revisión del Plan General

30%

— Bienes inmuebles (excluidos los anteriores) situados en:

- Conjuntos declarados de interés cultural 100%

- Conjuntos urbanos de interés (zona c), incluidos los 
Conjuntos Urbanos incoados como de Interés Cultural 

100%

La realización de las obras deberá acreditarse presentando, junto con el presu-
puesto de ejecución y la justificación de su desembolso, la siguiente 
documentación:
- La Licencia urbanística de obras u orden de ejecución.
- La carta de pago de la tasa por la licencia de obras que se haya tramitado.
- El certificado final de obras.
- La carta de pago por el impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.

Artículo 6.— Asimismo estarán exentos de este impuesto los incrementos de 
valor correspondientes, cuando la obligación de satisfacer dicho impuesto 
recaiga sobre las siguientes personas o entidades:
a) El Estado, la Comunidad Autónoma de Aragón y la provincia de Zaragoza, 
así como los Organismos autónomos del Estado y las entidades de derecho 
público de análogo carácter de dicha Comunidad Autónoma y de la provincia 
de Zaragoza.
b) El Municipio de Zaragoza y demás Entidades Locales integradas o en las 
que se integre así como sus respectivas entidades de derecho público de análo-
go carácter a los Organismos autónomos del Estado.
c) Las instituciones que tengan el carácter de benéficas o benéfico-docentes. 
Para aplicar esta exención deberá aportarse la oportuna calificación de la 
Administración competente.
d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social, y las Mutualidades de Previ-
sión Social, reguladas por la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y 
Supervisión de los Seguros Privados.
e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto a los terre-
nos afectos a las mismas.
f) La Cruz Roja Española.
g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en tra-
tados o convenios internacionales.

Artículo 7.— De conformidad con lo establecido en el art. 108.4 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, gozaran de una 
bonificación en función del valor catastral del suelo, la adquisición y transmi-
sión o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio "mortis 
causa" de los siguientes terrenos de naturaleza urbana:
- la vivienda habitual de la persona fallecida,

- los terrenos de la persona fallecida cuando sean utilizados en el desarrollo de 
la actividad de una empresa individual y que dicha actividad se ejerza de forma 
habitual, personal y directa por el causante. 
El porcentaje de bonificación a aplicar será el siguiente:
- El 50% si el valor catastral del suelo es inferior o igual a 20.000 euros.
En ambos supuestos los causahabientes serán el cónyuge “supérstite”, ascen-
dientes o adoptantes y descendientes o adoptados, y la adquisición deberá man-
tenerse durante los 10 años siguientes al fallecimiento del causante, salvo que a 
su vez, fallezca el adquirente dentro de este plazo.
En caso de no cumplirse el requisito de permanencia a que se refiere el aparta-
do anterior, deberá abonarse la parte del impuesto que se hubiese dejado de 
ingresar como consecuencia de la bonificación practicada y los intereses de 
demora. A estos efectos, resultarán aplicables las siguientes reglas:
A) Comunes
Los sujetos pasivos deberán solicitar la bonificación al presentar la autoliquida-
ción del impuesto.

B) Relativas a adquisición de la vivienda habitual.
1. Para la determinación del concepto fiscal de vivienda habitual será de aplica-
ción el art. 54 del Reglamento I.R.P.F. aprobado por RD 439/2007, de 30 de 
marzo.
2. Si como consecuencia de la disolución del régimen económico de ganancia-
les se atribuye al causante la mitad de la vivienda habitual, sólo se aplicará la 
bonificación sobre dicha mitad.
3. Si a la fecha de devengo la residencia efectiva era en otro domicilio del que 
no era titular, será vivienda habitual la que tenía esa consideración dentro del 
año anterior al fallecimiento y no haya sido cedida a terceros en dicho período.

C) Relativa a la adquisición de la empresa individual.
1. En los supuestos de transmisiones "mortis causa" de una empresa de titulari-
dad común a ambos cónyuges, para poder disfrutar de la bonificación es nece-
sario que se desarrolle la actividad por parte del causante, no resultando aquélla 
de aplicación si la actividad es ejercida exclusivamente por el cónyuge 
sobreviviente.
2. Cuando la actividad sea desarrollada por medio de una comunidad de bienes, 
sociedad sin personalidad jurídica o civil, para poder disfrutar de la bonifica-
ción es necesario que el comunero causante realice la actividad de forma habi-
tual, personal y directa, de conformidad con la normativa de aplicación.
3. No tendrán la consideración de locales afectos a la actividad económica ejer-
cida por el causante los bienes inmuebles de naturaleza urbana objeto de las 
actividades de alquiler y venta de dichos inmuebles.

IV. Sujetos Pasivos
Artículo 8.— 1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente:
a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de dere-
chos reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física 
o jurídica, o la entidad a que se refiere el art. 35.4 de la Ley 58/2003 General 
Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate.
b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de dere-
chos reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el art. 35.4 de la Ley 58/2003 General Tri-
butaria, que transmita el terreno, o que constituya o transmita el derecho real de 
que se trate.
2. En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la 
consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el art. 35.4 de la Ley General Tributaria, 
que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real 
de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física no residente en 
España.

V. Base imponible
Sección 1ª — Normas generales

Artículo 9.— 1. La base imponible de este impuesto está constituida por el 
incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto 
en el momento de devengo y experimentado a lo largo de un período máximo 
de 20 años.
Cuando el terreno hubiere sido adquirido por el transmitente por cuotas o por-
ciones en fechas diferentes, se considerarán tantas bases imponibles como 
fechas de adquisición estableciéndose cada base en la siguiente forma:
a) Se distribuirá el valor del terreno proporcionalmente a la porción o cuota 
adquirida en cada fecha.
b) A cada parte proporcional, se aplicará el porcentaje de incremento corres-
pondiente al período respectivo de generación del incremento de valor.
2. Para determinar el importe del incremento se aplicará sobre el valor del 
terreno en el momento del devengo el porcentaje total que resulta de multipli-
car el porcentaje anual que se indica por el número de años del período durante 
los cuales hubiera generado dicho incremento.
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Período Porcentaje anual

Entre 1 año y hasta 5 años 3,7

Hasta 10 años 3,5

Hasta 15 años 3,2

Hasta 20 años 3,0

3. Para determinar el porcentaje anual aplicable a cada operación concreta y 
para determinar el número de años por los que se ha de multiplicar dicho por-
centaje anual sólo se considerarán los años completos que integren el período 
de puesta de manifiesto del incremento de valor, sin que a tales efectos puedan 
considerarse las fracciones de años de dicho período.
En ningún caso el período de generación podrá ser inferior a un año.

Sección 2ª— Período de generación del tributo

Artículo 10.— 1. El período de generación que se somete a tributación es la 
porción de tiempo delimitada por dos momentos, el inicial, de adquisición del 
terreno de que se trate o la constitución o transmisión igualmente anterior de un 
derecho real de goce limitativo del dominio sobre el mismo y el final, de pro-
ducción del hecho imponible del impuesto.
2. En las adquisiciones de terrenos en el ejercicio del derecho de retracto legal, 
se considerará como fecha de iniciación del período impositivo la de adquisi-
ción del terreno por parte del transmitente en la transmisión en favor del 
retraído.

Sección 3ª — Valor del terreno

Artículo 11.— 1. En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el 
momento del devengo será el que tengan determinado en dicho momento a 
efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
2. No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una Ponencia de valo-
res que no refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad 
a la aprobación de la citada Ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este 
impuesto con arreglo al mismo.
En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos 
una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos de valoración colecti-
va que se instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esa fecha no coin-
cida con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, éstos se corregirán 
aplicando los coeficientes de actualización que correspondan, establecidos al 
efecto en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado. 
3. Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien 
inmueble de características especiales, en el momento del devengo del impues-
to no tenga determinado valor catastral en dicho momento, el Ayuntamiento 
podrá practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea determina-
do, refiriendo dicho valor al momento del devengo.
Artículo 12.— En la constitución y transmisión de derechos reales de goce, 
limitativos de dominio, sobre terrenos de naturaleza urbana, el porcentaje 
correspondiente se aplicará sobre la parte del valor definido en el artículo ante-
rior que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos cal-
culados mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del Impuesto de 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.
Para la aplicación concreta de esta norma, deberá tenerse presente:
a) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal, su valor equi-
valdrá a un 2% del valor catastral del terreno por cada año de duración del 
mismo, sin que pueda exceder del 70% de dicho valor catastral.

b) Si el usufructo fuese vitalicio, su valor, en el caso de que el usufructuario 
tuviese menos de veinte años, será equivalente al 70% del valor catastral del 
terreno, minorándose esta cantidad en un 1% por cada año que exceda de dicha 
edad, hasta el límite mínimo de 10% del expresado valor catastral.
Si el derecho de usufructo vitalicio se constituye simultánea y sucesivamente a 
favor de dos o más usufructuarios, el porcentaje se estimará teniendo en cuenta 
únicamente el usufructuario de menor edad.
En el caso de dos o más usufructos vitalicios sucesivos, el porcentaje aplicable 
a cada uno de ellos se estimará teniendo en cuenta la edad del respectivo usu-
fructuario; correspondiendo aplicar en estos casos, a la nuda propiedad cuando 
proceda, el porcentaje residual de menor valor.

c) Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un plazo 
indefinido o superior a treinta años se considerará como una transmisión de la 
propiedad plena del terreno sujeta a condición resolutoria, y su valor equivaldrá 
al 100% del valor catastral del terreno usufructuado.

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los porcentajes 
expresados en las letras a), b) y c) anteriores, se aplicarán sobre el valor catas-
tral del terreno al tiempo de dicha transmisión.

e) Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual a la 
diferencia entre el valor catastral del terreno y el valor del usufructo, calculado 
este último según las reglas anteriores.

f) El valor de los derechos de uso de habitación será el que resulte de aplicar al 
75% del valor catastral de los terrenos sobre los que se constituyan tales dere-
chos, las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o 
vitalicios según los casos.

g) En la Fiducia Sucesoria Aragonesa, se practicará la correspondiente autoli-
quidación haciendo coincidir el momento del devengo y de la exigibilidad del 
Impuesto, en cuyo caso será sujeto pasivo, la Comunidad Hereditaria formada 
por los bienes pendientes de asignación.

h) En la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales de 
goce limitativos del dominio distintos de los enumerados en las letras a), b), c), 
d), y f) de este artículo y en el siguiente, se considerará como valor de los mis-
mos a los efectos de este impuesto:
1. El capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o mayor que 
el resultado de la capitalización al interés legal del Banco de España de su renta 
o pensión anual.
2. Este último, si aquel fuese menor.

Artículo 13.— En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más 
plantas sobre un edificio o terreno o del derecho a realizar la construcción bajo 
suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, el porcentaje 
correspondiente se aplicará sobre la parte del valor obtenido conforme al art. 11 
que represente, respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en la 
escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la propor-
ción en la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o en subsue-
lo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas aquéllas.

Artículo 14.— En los supuestos de expropiación forzosa se tomará como valor 
la parte del justiprecio correspondiente al terreno, salvo que el valor obtenido 
conforme al art. 11 fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el 
justiprecio.

Sección 4ª — Reducción del valor

Artículo 15.— De conformidad con lo previsto en el artículo 107.3 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, cuando se modifiquen los valores 
catastrales como consecuencia de un procedimiento de valoración colectiva de 
carácter general, se tomará como valor del terreno o de la parte de éste que 
correspondan según las reglas contenidas en el artículo 11 de esta Ordenanza, 
el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores catastrales la reducción 
del 40 por 100 para cada una de los cinco primeros años de efectividad de los 
nuevos valores catastrales.
Lo previsto en este artículo no será de aplicación a los supuestos en los que los 
valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración sean inferiores a 
los hasta entonces vigentes.
El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral 
del terreno antes del procedimiento de valoración colectiva.

VI. Cuota Íntegra y Tipo impositivo
Artículo 16.— La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la base 
imponible el tipo único del 30%.

VII. Devengo del impuesto
Sección 1ª — Regla General

Artículo 17.— 1. El impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gra-
tuito entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de transmisión.
b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo 
del dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerará como 
fecha de la transmisión:
a) En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento 
público.
b) En la subastas judiciales, administrativas o notariales, se tomará la fecha del 
auto o providencia aprobando el remate si en el mismo queda constancia de la 
entrega del inmueble. En cualquier otro caso, se estará a la fecha del documen-
to público.
c) En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación y pago.
d) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante.

Sección 2ª— Reglas Especiales

Artículo 18.— No se devengará el Impuesto del Incremento del Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana con ocasión de las transmisiones de terrenos de 
naturaleza urbana derivados de:
a) Las operaciones de fusión o escisión de empresas, así como de las aportacio-
nes no dinerarias de ramas de actividad, a las que resulte aplicable el régimen 
tributario establecido en el Capítulo VIII del Título VII del R.D.L. 4/2004, a 
excepción de las relativas a terrenos que se aporten al amparo de lo previsto en 
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el artículo 94 de la citada norma cuando no se hallen integrados en una rama de 
actividad.
b) Las operaciones relativas a los procesos de adscripción a una Sociedad Anó-
nima Deportiva de nueva creación, siempre que se ajusten plenamente a las 
normas previstas en la Ley 10/1990 de 15 de octubre y Real Decreto 
1.084/1991 de 5 de julio.
En ambos casos, en la posterior transmisión de los mencionados terrenos se 
entenderá que el número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de mani-
fiesto el incremento de valor no se ha interrumpido por causa de la transmisión 
derivada de las operaciones previstas en el Capítulo VIII del Título VII.

Artículo 19.— 1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente 
por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del 
acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o de la constitución o 
transmisión del derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá 
derecho a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o con-
trato no le hubiese producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en 
el plazo de cinco años desde que la resolución quedó firme, entendiéndose que 
existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban efec-
tuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código 
Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, si la res-
cisión o resolución se declarase por incumplimiento de las obligaciones del 
sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.
2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes 
no procederá la devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un 
acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenen-
cia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda.
3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se 
hará con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese 
suspensiva, no se liquidará el impuesto hasta que ésta se cumpla. Si la condi-
ción fuese resolutoria se exigirá el impuesto desde luego, a reserva, cuando la 
condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del aparta-
do 1 anterior.

VIII. Gestión del Impuesto
Sección 1ª — Obligaciones formales y materiales

Artículo 20.— 1. Los sujetos pasivos están obligados a practicar la correspon-
diente autoliquidación del impuesto y a ingresar su importe.
2. Dicha autoliquidación deberá ser presentada en los siguientes plazos, a con-
tar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto:
a) Cuando se trate de actos inter-vivos, el plazo será de 30 días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses, 
prorrogables, previa solicitud por el sujeto pasivo, con anterioridad al venci-
miento de dicho plazo, a contar desde la fecha del fallecimiento del causante, 
conforme a las reglas que a continuación se detallan:
- El plazo de concesión de la prorroga será de hasta 30 días hábiles siguientes a 
la formalización del documento público de aceptación de herencia, no resultan-
do admisible la solicitud si se dispusiera de dicho documento en el plazo de 
presentación de la autoliquidación.
- En todo caso, el plazo para practicar la autoliquidación, no podrá exceder del 
límite de un año, computado desde la fecha de fallecimiento del causante.
3. La autoliquidación, que tendrá carácter provisional, se practicará en impreso 
que al efecto facilitará la Administración Municipal, y será suscrito por el suje-
to pasivo o por su representante legal, debiendo acompañarse con ella los docu-
mentos en los que consten los actos o contratos que originan la imposición, 
fotocopia de los cuales quedará en poder de la Administración.
4. En ningún caso podrá exigirse el impuesto en régimen de autoliquidación 
cuando se trate de los supuestos a que se refiere el artículo 11, apartados 2 y 3 
de esta ordenanza.

Artículo 21.— En función de la fecha límite de los plazos de presentación de 
las autoliquidaciones señaladas en el art. 20.2, el sujeto pasivo podrá hacer 
efectivo el importe de la cuota del Impuesto resultante de la autoliquidación 
hasta los días 5 ó 20 más próximos a la fecha de finalización de dichos plazos.

Artículo 22.— Los recargos por declaración extemporánea sin requerimiento 
previo se regulan de acuerdo con lo establecido en el artículo 153.6 de la Orde-
nanza Fiscal General.

Artículo 23.— 1. En caso de ausencia o falta de claridad de alguno de los ele-
mentos de la relación tributaria imprescindibles para la determinación de la 
cuota del Impuesto, deberá presentarse el correspondiente impreso de autoli-
quidación, requiriendo la Administración en el mismo acto la presentación de 
la documentación oportuna. En estos casos el Ayuntamiento, una vez compro-
bados los datos aportados, emitirá la correspondiente liquidación.
2. Cuando el sujeto pasivo considere que la transmisión, o en su caso, la consti-
tución de derechos reales de goce producidos deba declararse exenta o bonifi-
cada, lo hará constar en el impreso de autoliquidación, señalando la disposición 

legal que ampare tal beneficio y acompañando, en su caso, documentación 
acreditativa de tal extremo. Si la Administración considera improcedente el 
beneficio fiscal alegado, practicará liquidación que notificará al interesado.
3. A estos efectos el presentador del documento tendrá por el solo hecho de la 
presentación, el carácter de mandatario de los obligados al pago del Impuesto, 
y todas las notificaciones que se le hagan en relación con el documento que 
haya presentado, así como las diligencias que suscriba, tendrán el mismo valor 
y producirán iguales efectos que si se hubieran entendido con los propios 
interesados.

Artículo 24.— 1. Con independencia de lo dispuesto en el apartado 1 del artí-
culo 20 y artículo 23, están igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento 
la realización del hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos 
pasivos:
a) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 8 de la presente 
Ordenanza, siempre que se hayan producido por negocio jurídico inter-vivos, el 
donante o la persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate.
b) En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artículo, el adquirente 
o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se 
trate.
El adquirente o donante podrá voluntariamente presentar la autoliquidación, en 
los mismos plazos que los previstos para el sujeto pasivo, debiendo proceder, 
en este caso, al ingreso simultáneo del importe de la cuota del Impuesto resul-
tante de la misma.
2. La comunicación contendrá, como mínimo, los datos siguientes: lugar y 
notario autorizante de la escritura; número de protocolo de ésta y fecha de la 
misma; nombre y apellidos o razón social del transmitente, D.N.I. o N.I.F. de 
éste y su domicilio; nombre y apellidos y domicilio del representante, en su 
caso; situación del inmueble, participación adquirida y cuota de copropiedad si 
se trata de finca en régimen de división horizontal.

Artículo 25.— Asimismo, los Notarios estarán obligados a remitir al Ayunta-
miento, dentro de la primera quincena de cada trimestre, relación o índice com-
prensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, 
en los que se contengan hecho, actos o negocios jurídicos que pongan de mani-
fiesto la realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de 
los actos de última voluntad.
También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los 
documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios 
jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de 
firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del deber gene-
ral de colaboración establecido en la Ley General Tributaria.
Dicha relación contendrá, como mínimo, los siguientes datos:
a) En las transmisiones a título oneroso, nombre y domicilio del transmitente y 
adquirente con sus Documentos Nacionales de Identidad, NIF o CIF.
b) En las transmisiones a título lucrativo nombre y domicilio del adquirente y 
D.N.I., N.I.F. o C.I.F.
c) En las adjudicaciones por herencia, nombre y domicilio del heredero o here-
deros y D.N.I., N.I.F. o C.I.F.
d) En todos los casos la unidad o unidades transmitidas con datos para su iden-
tificación, haciendo constar la referencia catastral de los bienes inmuebles.

Sección 2ª — Comprobación de las Autoliquidaciones
Artículo 26.— La Administración podrá comprobar por cualquiera de los 
medios establecidos en el artículo 57 de la Ley General Tributaria, que los 
valores, bases y cuotas han sido asignados conforme a las normas reguladoras 
del Impuesto.
Caso de que la Administración Municipal, no hallare conforme la autoliquida-
ción, practicará liquidación definitiva rectificando los elementos o datos mal 
aplicados y los errores aritméticos, calculará los intereses de demora o impon-
drá las sanciones procedentes en su caso. Asimismo practicará en la misma 
forma, liquidación por los hechos imponibles contenidos en el documento que 
no hubieren sido declarados por el sujeto pasivo, notificándose la cuota resul-
tante al sujeto pasivo, en la forma reglamentaria.

Artículo 27.— Los sujetos pasivos podrán instar a la Administración Municipal 
su conformidad con la autoliquidación practicada o su rectificación y restitu-
ción, en su caso, de lo indebidamente ingresado antes de haber practicado 
aquélla la oportuna liquidación definitiva o, en su defecto, antes de haber pres-
crito tanto el derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria 
mediante la oportuna liquidación como el derecho a la devolución del ingreso 
indebido.
Transcurridos tres meses desde la presentación de su solicitud sin que la Admi-
nistración tributaria notifique su decisión, el obligado tributario podrá esperar 
la resolución expresa de su petición o, sin necesidad de denunciar la mora, con-
siderar desestimada aquélla, al efecto de deducir, frente a esta resolución pre-
sunta, recurso de reposición.
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IX. Infracciones y Sanciones
Artículo 28.— La inspección y recaudación del impuesto se realizará de acuer-
do con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás disposiciones 
dictadas para su desarrollo.

Artículo 29.— En todo lo relativo a la calificación de las Infracciones tributa-
rias así como a la determinación de las sanciones que por las mismas corres-
pondan en cada caso, se aplicará el Régimen regulado en la Ley General 
Tributaria y en las Disposiciones que la complementan y desarrollan.

Disposición Transitoria
De conformidad con lo previsto en el artículo 107.3 del Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en su redacción dada por la ley 
42/1994 y 50/1998 de 30 de diciembre y como consecuencia de la revisión de 
los valores catastrales con efectos de 1 de enero de 1997, se tomará como valor 
del terreno o de la parte de éste según las reglas contenidas en los apartados 
anteriores, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores catastrales la 
reducción del 40 por 100 para cada una de los cinco primeros años de efectivi-
dad de los nuevos valores catastrales.
Lo previsto en este artículo no será de aplicación a los supuestos en los que los 
valores catastrales resultantes de la fijación, revisión o modificación sean infe-
riores a los hasta entonces vigentes.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Segunda.— La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día que su 
publicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en 
vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº 10
Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras

I. Disposición general
Artículo 1.— De conformidad con lo dispuesto en los artículos 100 a 103 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se establece el Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras.

II. Hecho Imponible
Artículo 2
1. Constituye el hecho imponible la realización, dentro del término municipal, 
de cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija la obtención 
de la correspondiente licencia de obras o urbanística.
2. El hecho imponible se produce por el solo hecho de la realización de las 
mencionadas construcciones, instalaciones u obras, independientemente de que 
se haya o no obtenido la licencia urbanística, siempre que su expedición corres-
ponda al Ayuntamiento de Zaragoza.

III. Actos sujetos
Artículo 3.— Están sujetos todos los actos que cumplan el hecho imponible 
definido en el artículo anterior, y en concreto:
a) Las obras de nueva planta y de ampliación de edificios o necesarias para la 
implantación, ampliación modificación o reforma de instalaciones de todo tipo.

b) Las obras de modificación o de reforma que afecten a la estructura, al aspec-
to exterior o a la disposición interior de los edificios existentes o que incidan en 
cualquier clase de instalaciones existentes.

c) Las obras y los usos que se hayan de realizar con carácter provisional.

d) La apertura de zanjas en la vía pública y las obras de instalación de servicios 
públicos o su modificación y ampliación.

e) Los movimientos de tierras, tales como desmontes, explanación, excavación, 
terraplenado salvo que estos actos estén detallados y programados como obras 
a ejecutar en un proyecto de urbanización o de edificación aprobado o 
autorizado. 

f) Los derribos y demoliciones de construcciones, totales o parciales. 

g) Las obras de cierre de solares o terrenos y de las cercas, andamios y anda-
miajes de precaución.

h) La nueva implantación, ampliación, modificación, sustitución o cambio de 
emplazamiento de todo tipo de instalaciones técnicas de los servicios públicos.

i) La instalación, reforma o cualquier otra modificación de los soportes o cer-
cas que contengan publicidad o propaganda visible o perceptible desde la vía 
pública.

j) Las instalaciones subterráneas, dedicadas a aparcamientos, actividades indus-
triales, mercantiles o profesionales, servicios públicos o cualquier otro uso a 
que se destine el subsuelo.

k) Y, en general, los demás actos que señalen los Planes, Normas u Ordenan-
zas, sujetos a Licencia Municipal.

IV. Sujetos pasivos
Artículo 4
1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las personas 
físicas, personas jurídicas o entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, que sean dueños de la construcción, insta-
lación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el que se realice 
aquélla.
A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la consideración de dueño 
de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que 
comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por 
el sujeto pasivo contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos 
del mismo quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las cons-
trucciones, instalaciones u obras.
El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria 
satisfecha.

V. Exenciones y Bonificaciones
Artículo 5.— Está exenta del pago del impuesto, la realización de cualquier 
construcción, instalación u obra de la que sea dueño el Estado las Comunidades 
Autónomas o las Entidades locales, que estando sujetas al mismo, vaya a ser 
directamente destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras 
hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su 
gestión se lleve a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se trata de obras de 
inversión nueva como de conservación.

Artículo 6
6.1. De conformidad con lo establecido en el artículo 103.2 del Texto Refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se establecen las siguientes bonificaciones 
sobre la cuota del impuesto, cuya aplicación simultánea no superará el importe 
máximo del 95% en los términos previstos en este artículo:

A) En base a los criterios de especial interés o utilidad municipal y de su inci-
dencia en el fomento del empleo, según los distintos niveles de protección y la 
entidad cuantitativa de las construcciones, instalaciones u obras, que sean 
declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias 
sociales, culturales, histórico-artísticas o de fomento de empleo que justifiquen 
tal declaración, se establecen los siguientes porcentajes de bonificación:

A1) Actuaciones de nueva planta y de rehabilitación integral:

Categoría fiscal de la calle 1ª, 2ª, 3ª 4ª, 5ª, 6ª 7ª, 8ª, 9ª

1. Actuaciones de mejora de escena 
urbana y adecuación de recorridos 
históricos en el marco del P.I.C.H.

90% 90% 90%

2. P.I. y Áreas de Rehabilitación Integral 
Casco Histórico y P.I. y Área de 
Rehabilitación Integral Barrio Oliver

40% 60% 90%

3. Otros Planes integrales y Áreas de 
Rehabilitación Integral

90%

4. Edificios de Interés Monumental, 
Arquitectónico y Ambiental; Conjuntos 
declarados de Interés y Conjuntos 
Urbanos de Interés

30% 50% 70%

Se entenderán comprendidas en este apartado las Actuaciones de rehabilitación 
que, tengan como objetivo la totalidad de un edificio, y cuyo proyecto contem-
ple todas las siguientes actuaciones tal como viene definidas en la Ordenanza 
de Fomento a la Rehabilitación (Texto Refundido); Aprobación definitiva por 
Ayuntamiento Pleno el 25-06-2010; Publicado en BOP nº 199 de 31-08-2010, 
a) -Actuaciones para la adecuación estructural de edificios.
b) -Actuaciones para la adecuación funcional de edificios, que incluyan la tota-
lidad de actuaciones mínimas preferentes y no preferentes. 
c) -Actuaciones para la adecuación de la habitabilidad de las viviendas, que 
incluyan la totalidad de actuaciones mínimas preferentes y no preferentes.
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A2) Otras actuaciones de rehabilitación:

Categoría fiscal de la calle 1ª, 2ª, 3ª 4ª, 5ª, 6ª 7ª, 8ª, 9ª

1. Edificios de Interés Monumental, 
Arquitectónico y Ambiental; 
Conjuntos declarados de Interés y 
Conjuntos Urbanos de Interés 20% 30% 45%

2. Edificios con uso predominante a 
vivienda 20% 30% 45%

Se entenderán comprendidas en este apartado las actuaciones de consolidación 
y reparación de edificios de antigüedad mayor de 40 años, y que no hayan sido 
rehabilitados integralmente en ese periodo de tiempo y cuyo proyecto contem-
ple cualquiera de las actuaciones comprendidas en los siguientes apartados, tal 
como viene definidas en la Ordenanza de Fomento a la Rehabilitación (Texto 
Refundido); Aprobación definitiva por Ayuntamiento Pleno el 25-06-2010; 
Publicado en BOP nº 199 de 31-08-2010,
a) -Actuaciones para la adecuación estructural de edificios.
b) -Actuaciones para la adecuación funcional, que contemple todas actuaciones 
comprendidas en las mínimas y preferentes y no preferentes de los edificios.
c) -Actuaciones para la adecuación funcional que contemple todas actuaciones 
comprendidas en las mínimas y preferentes de todas las zonas comunes e insta-
laciones de los edificios en los que más del 70% de su superficie catastral esté 
destinada a viviendas.

A3) Actuaciones de fomento de empleo:

Categoría fiscal de la calle 1ª, 2ª, 3ª 4ª, 5ª, 6ª 7ª, 8ª, 9ª

1. Comercio tradicional 25% 25% 25%

A4) Actuaciones medioambientales:
1- Una bonificación del 30% para las construcciones, instalaciones, u obras que 
consistan en la instalación de sistemas para el aprovechamiento térmico o eléc-
trico de la energía solar, así como la de otras fuentes de energía renovable. La 
aplicación de esta bonificación estará condiciona a que las instalaciones para 
producción de calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente 
homologación de la Administración competente. 
No se concederá esta bonificación cuando la instalación de estos sistemas de 
aprovechamiento de la energía solar sea obligatoria a tenor de la normativa 
específica en la materia.
Esta bonificación alcanzará exclusivamente a la parte de cuota correspondiente 
a las construcciones, instalaciones y obras destinadas estrictamente a dicho fin.

Categoría fiscal de la calle 1ª, 2ª, 3ª 4ª, 5ª, 6ª 7ª, 8ª, 9ª

2. Para obras que fomenten la energía 
del agua y/o la recogida del agua de 
lluvias y aguas grises 5% 5% 5%

Las bonificaciones previstas en esos apartados y subapartados de A1 a A4 de 
este artículo son incompatibles entre sí, aplicándose, en caso de concurrencia, 
la que resulte más favorable.
B) Una bonificación de hasta el 50% a favor de las construcciones, instalacio-
nes u obras referentes a las viviendas de protección oficial con destino a alqui-
ler sin opción a compra. En edificios que contengan diferentes tipos de 
protección, se obtendrá la bonificación proporcionalmente al número de vivien-
das que comprendan cada tipo de protección.

 "#$#%&'()!'%!*+,-,.#/&!*012#.( 50%

 "#$#%&'()!'%!*+,-,.#/&!*+#$('(!'%!+34#-%&!%)*%.#(2 45%

 "#$#%&'()!'%!*+,-,.#/&!*+#$('(!'%!+34#-%&!4%&%+(2 20%

 56+()!$#$#%&'()!*+,6%4#'() 10%

La bonificación prevista en este párrafo se aplicará a la cuota resultante de apli-
car, en su caso, las bonificaciones a que se refieren las letras anteriores.
6.2. Para la determinación de estas bonificaciones resultarán aplicables las 
siguientes reglas:
6.2.1. El porcentaje de bonificación total se obtendrá de la siguiente manera:

BON = 1 – [(1 – A) * (1 – B)]

Siendo expresado en tanto por uno de la cuota:
BON = bonificación total.
A = bonificación correspondiente al punto A.
B = bonificación correspondiente al punto B.
6.2.2. Para poder gozar de las bonificaciones previstas en este artículo, el inte-
resado deberá instar su concesión mediante solicitud dentro del mismo plazo 
para la presentación de la autoliquidación, o impugnación de la liquidación si 
el régimen fuera de declaración; pudiendo en el primer caso aplicar la bonifica-
ción solicitada siempre y cuando se aporte entre la documentación preceptiva, 

la justificación de su procedencia, sin perjuicio de la ulterior comprobación 
municipal.
6.2.3. Asimismo, se establecen las siguientes obligaciones:
- Comunicar el inicio y el final de las obras aportando la documentación 
exigida.
- Conservar el edificio en las debidas condiciones físicas.
- Mantener las condiciones de uso o destino autorizado.

6.3. En caso de no realizarse las obras que integran el aspecto objetivo de la 
bonificación, deberá abonarse la parte del impuesto que se hubiese dejado de 
ingresar como consecuencia de la bonificación practicada y los intereses de 
demora.
A tal fin la Administración municipal podrá comprobar la adecuación de las 
obras efectuadas con la actuación de construcción o rehabilitación bonificada, 
así como realizar cuantas actuaciones de policía considere oportunas para acre-
ditar el disfrute del beneficio.

VI. Base imponible
Artículo 7.— La base imponible del impuesto está constituida por el coste real 
y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a estos 
efectos, el coste de ejecución material de aquélla, tal como viene definido en el 
artículo 131 del R.D. 1098/2001.
No forman parte de la base imponible, el Impuesto sobre el Valor Añadido y 
demás impuestos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios 
públicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter público local relacio-
nadas, en su caso, con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los hono-
rarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier 
otro concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.

VII. Tipo de gravamen
Artículo 8.— El tipo de gravamen será el 4% de la base imponible.

VIII. Cuota Tributaria
Artículo 9.— La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la base 
imponible el tipo de gravamen.

IX. Devengo
Artículo 10.— El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construc-
ción, instalación u obra, aunque no se haya solicitado u obtenido la correspon-
diente licencia.

X. Gestión del Impuesto
Sección 1ª — Obligaciones formales y materiales

Artículo 11
1. El impuesto se exigirá en régimen de autoliquidación, a cuyo fin los sujetos 
pasivos están obligados a practicar la misma y abonar su importe, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 103.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 
de marzo, en los momentos siguientes:
a) Cuando se conceda la licencia preceptiva, los sujetos pasivos están obligados 
a practicar y abonar la autoliquidación por el impuesto, en el impreso habilita-
do al efecto por la Administración municipal, en el plazo de un mes a partir del 
momento en que le haya sido concedida la licencia.
b) Cuando se inicie la construcción, instalación u obra, no habiéndose solicita-
do, concedido o denegado aún dicha licencia preceptiva, los sujetos pasivos 
están igualmente obligados a practicar y abonar la autoliquidación en el plazo 
de un mes a partir del momento en que se produzca el devengo, sin que el pago 
realizado conlleve ningún tipo de presunción o acto declarativo de derechos a 
favor de aquellos.
2. El pago de la autoliquidación presentada a que se refieren los párrafos ante-
riores tendrá carácter de liquidación provisional y será a cuenta de la definitiva 
que se practique una vez terminadas las construcciones, instalaciones u obras, 
determinándose en aquélla la base imponible en función de los índices o módu-
los contenidos en el anexo de esta Ordenanza, a cuyo fin el presupuesto de eje-
cución material será, de acuerdo con las reglas para su determinación, igual o 
superior a los costes de referencia resultantes en los supuestos contemplados.
En su caso, deberá incluir el presupuesto de las instalaciones determinando en 
función del párrafo 2 del Apartado III del Anexo Determinación de la Base 
Imponible.
3. Tratándose de obras menores, se practicará autoliquidación determinándose 
la base imponible en función de los índices o módulos contenidos en el Anexo 
de esta Ordenanza, o en su defecto en función del presupuesto de ejecución 
aportado, que contendrá en todo caso materiales y mano de obra realizándose 
su ingreso lo que deberá acreditar en el momento de la presentación de la 
comunicación previa o declaración responsable.
4. En el supuesto de actividades realizadas por Empresas explotadoras de servi-
cios de suministros que afecten a la generalidad o una parte importante del 
vecindario, en su actividad de ocupación de dominio público, el impuesto se 
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gestionará de acuerdo con lo dispuesto en el art. 103.1 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 2/2004 de 5 de marzo. De igual manera se operará para cuando se trate 
de esas mismas actividades en lo referente a la licencia urbanística, y a la tasa 
correspondiente.

Artículo 12.— 1. Cuando se modifique el proyecto de la construcción, instala-
ción u obra y hubiese incremento de su presupuesto, una vez aceptada la modi-
ficación por la Administración municipal, los sujetos pasivos deberán practicar 
y abonar la autoliquidación complementaria por la diferencia entre el presu-
puesto inicial y el modificado con sujeción a los plazos, requisitos y efectos 
indicados en los apartados anteriores.
2. Cuando los sujetos pasivos no hayan practicado la correspondiente autoliqui-
dación por el Impuesto, en los plazos anteriores señalados o se hubiera practi-
cado y abonado aquélla por cantidad inferior al presupuesto aportado, la 
Administración municipal podrá practicar y notificar una liquidación provisio-
nal por la cantidad que proceda, en la forma reglamentaria.

Artículo 13.— 1. Una vez finalizadas las construcciones, instalaciones u obras, 
en el plazo de un mes contado a partir de su terminación, los sujetos pasivos 
deberán practicar autoliquidación final de acuerdo con el coste real final, aún 
cuando no se hubiera practicado por aquellas, con anterioridad ninguna autoli-
quidación por el Impuesto.
2. En el momento de solicitar la licencia de ocupación, de inicio de actividad o 
de funcionamiento será preciso adjuntar el justificante de haber practicado esta 
autoliquidación y abonado, en su caso, el importe complementario correspon-
diente al incremento del coste real sobre el presupuesto.
3. A los efectos de los precedentes apartados, la fecha de finalización de las 
construcciones, instalaciones y obras, será la que se determine por cualquier 
medio de prueba admisible en derecho y, en particular, la que resulte según el 
artículo 32 del Reglamento de Disciplina Urbanística.

Sección 2ª— Comprobación de las Autoliquidaciones

Artículo 14.— La inspección y recaudación del impuesto se realizará de acuer-
do con lo previsto en la Ley General Tributaria y las demás leyes del Estado 
reguladoras en la materia, así como en las disposiciones dictadas para su 
desarrollo.

Artículo 15.— 1. A la vista de la documentación aportada o de cualquier otra 
relativa a estas construcciones, instalaciones u obras y de las efectivamente rea-
lizadas así como del coste real y efectivo de las mismas una vez finalizadas, el 
Ayuntamiento procederá mediante la correspondiente comprobación adminis-
trativa, a la determinación del coste real efectivo de las mismas, que constituye 
la base imponible del tributo. El procedimiento de comprobación será llevado a 
cabo por los Servicios de Inspección municipal, de oficio o a instancia del 
órgano gestor de la licencia, correspondiente al Servicio de Inspección Tributa-
ria, además de la comprobación de los valores declarados, la práctica de la 
correspondiente liquidación definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o reinte-
grándole, en su caso, la cantidad que corresponda, sin perjuicio de las sancio-
nes que procedan.
2. En aquellos supuestos en los que durante la realización de las construccio-
nes, instalaciones u obras, se produzcan cambios en las personas o entidades 
que pudieran ser sujetos pasivos del impuesto, la liquidación definitiva, a la 
que se refiere el apartado anterior, se practicará al que ostente la condición de 
sujeto pasivo en el momento de terminarse aquellas.
3. Para la comprobación del coste real y efectivo, a que se refiere el apartado 
anterior, el sujeto pasivo estará obligado a presentar a requerimiento de la 
Administración la documentación en la que se refleje este coste, como el presu-
puesto definitivo, las certificaciones de obra, los contratos de ejecución, la con-
tabilidad de la obra, la declaración de obra nueva y cualquier otra que, a juicio 
de los Servicios de Inspección pueda considerarse válida para la determinación 
del coste real. Cuando no se aporte esta documentación administrativa podrá 
efectuarse por cualquiera de los medios previstos en artículo 57 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 16.— Salvo que se haya producido el devengo, los sujetos pasivos 
tendrán derecho a la devolución de las cuotas satisfechas en los casos de que se 
renuncie a la licencia de obras o urbanística, sea ésta denegada, o se produzca 
su caducidad por causa imputable al interesado.

Artículo 17.— 1. En los supuestos de autoliquidación los sujetos pasivos 
podrán instar a la Administración municipal su conformidad con la autoliquida-
ción practicada o su rectificación y restitución, en su caso, de lo indebidamente 
ingresado antes de haber practicado aquélla la oportuna liquidación definitiva, 
en su defecto, antes de haber prescrito tanto el derecho de la Administración 
para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación como el 
derecho a la devolución del ingreso indebido.

2. Transcurridos seis meses sin que la Administración notifique su decisión, el 
obligado tributario podrá esperar la resolución expresa de su petición, o sin 
necesidad de denunciar la mora considerar desestimada su solicitud al efecto de 
deducir frente a la resolución presunta el correspondiente recurso.

XI. Infracciones y Sanciones
Artículo 18.— En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributa-
rias, así como a la determinación de las sanciones que por las mismas corres-
ponden en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley General 
Tributaria y en las disposiciones que la completan y desarrollan.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Segunda.— La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día que su 
publicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en 
vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ANEXO
DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE

I. Reglas Generales de aplicación
1. General
El presupuesto de ejecución material a que se refiere la ordenanza 10 deberá 
ser, como regla general, igual o superior a los COSTES DE REFERENCIA que 
se determinan según se expresa en la regla 4 siguiente.

2. Especial
No obstante lo anterior, ante la posibilidad de que existan circunstancias espe-
ciales que justifiquen presupuestos menores a dicho coste, el valor mínimo a 
considerar será el de 0,90 del Coste de Referencia que, en cada caso, resulte de 
la aplicación del presente Anexo.
Toda solicitud de aplicación de esta regla especial, deberá acompañarse de una 
memoria facultativa justificativa de las circunstancias de infravaloración cons-
tructiva concurrentes y de la documentación acreditativa correspondiente.
A la vista de la documentación aportada o de cualquier otra obtenida por actua-
ciones oportunas, la Administración municipal resolverá exigiendo o reinte-
grando la cantidad que corresponda, sin perjuicio de lo que resulte en la 
liquidación definitiva prevista en esta Ordenanza.

3. Residual
En el supuesto de un uso no contemplado específicamente en alguno de los 
Grupos previstos en el presente Anexo, se practicará la autoliquidación en fun-
ción del presupuesto de ejecución aportado por el interesado.

4. Coste de Referencia
El Coste de Referencia (C.R.) se fijará por aplicación de la siguiente expresión:
(1) CR = M* . S . Fa . Fs . Fi

donde

M Es el módulo básico de valoración que, se concreta en la cantidad de 
465,85 euros/m2 construido.

M* Es el módulo de valoración corregido, expresado en euros/m2 construido. 
Dicho módulo se obtendrá multiplicando el módulo básico por los facto-
res correctores que se señalan en los cuadros de este Anexo, y que atien-
den al uso, tipología, calidad y demás circunstancias de la edificación 
proyectada.

S Es la superficie construida a la que debe aplicarse cada módulo de valora-
ción corregido.

Fa Es un factor corrector, en función de la accesibilidad del solar sobre el 
que se pretende construir. Dicho factor será 1,00 para todos los casos, 
excepto aquellos en que exista una dificultad extrema para el acceso de 
vehículos y medios propios de la construcción (hormigoneras, grúas, etc.) 
en los que será Fa = 1,10.

Fs Es un factor corrector en función de la superficie a construir, que da lugar 
a la obtención de menores costes de referencia cuanto mayor es la super-
ficie que se proyecta construir. Tal factor se determina mediante la expre-
sión Fs = 1- 0,00001. St, siendo St la superficie total a edificar. El valor 
mínimo a considerar para Fs será el de 0,90, aún cuando, por aplicación 
de la expresión anterior, resultase inferior. 

Fi Es un factor corrector en función de la intervención en el edificio, 
sólo se considerará cuando se actúa sobre el edificio entero.

- Edificios de nueva planta 1,00

- Edificios con conservación exclusiva de fachadas 1,20
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- Edificios con conservación de cimientos y estructura (o 
pequeños refuerzos puntuales) 1,00

- Edificios con conservación de cimientos estructura y fachadas 
(pudiendo cambiar el tablero de la cubierta y carpintería de 
fachada y distribución interior) 0,80

- Edificios con conservación de cimientos estructura fachadas y 
distribución, limitándose a un adecentamiento general de 
cubiertas, fachadas y revestimientos, con sustitución y/o 
reparación de instalaciones 0,60

II. Módulos de Valoración
Grupo 1
El módulo de valoración corregido para los usos de vivienda, oficinas, comer-
cio, o mixtos entre ellos, será: M* = M . (1+C)

donde C es la suma de todos los coeficientes que resulten de aplicación, en fun-
ción de las respuestas afirmativas que procedan de las formuladas en el 
siguiente cuadro:

VIVIENDA
UNIFAMILIAR

VIVIENDA
EN BLOQUE

OFICIANAS Y
COMERCIO

TIPOLOGÍA
¿Es de tipología aislada? 0,25 0,05 0,25

¿Es de tipología pareada? 0,15 — —

¿Es unifamiliar en hilera? 0,05 — —

¿Es de una sola planta? 0,10 0,10 0,10

¿Es de sólo dos plantas? 0,05 0,05 0,05

¿Tiene altura entre forjados > 3 mts.? 0,10 0,10 0,10

¿Es edificio comercial-oficinas? — — 0,10
CALIDADES

¿La cimentación es losa o pilotes? 0,04 0,04 0,04

¿Tiene estructura metálica, forjado 
reticular o losas?

0,03 0,03 0,03

¿Carpintería exterior con rotura de 
puente?

0,01 0,01 0,01

¿Tiene persianas o contraventanas de 
aluminio o madera?

0,01 0,01 0,01

¿Tiene revestimientos exteriores costo 
elevado tales como piedra natural o 
artificial, materiales fenólicos, 
metálicos, o fachadas ventiladas? 

0,05 0,05 0,05

¿Tiene Acabados interiores de calidad 
alta tales como suelos de madera, 
laminados, piedra natural o materiales 
compuestos de resinas? 

0,07 0,07 0,07

¿Tiene carpintería interior de calidad alta 
tales como puertas acústicas, o de 
madera moldurada barnizada o lacada?

0,02 0,02 0,02

¿Tiene aparatos elevadores? 0,15 0,02 0,02

¿Tiene un ascensor más que los 
exigidos?

0,05 0,05 —

¿Tiene preinstalación de aire 
acondicionado?

0,03 0,03 0,03

¿Tiene escaleras mecánicas? — 0,05 0,05
DISTRIBUCIÓN, FORMA, SUPERFICIE

¿Sup. útil de baños más aseos > 10% 
Sup. útil total?

0,10 0,10 —

¿Sup. útil salón más cocina > 40% Sup. 
total y > 25 m2

0,10 0,10 —

¿Sup. útil total < 50 m2 (apartamentos)? 0,05 0,05 -

A los efectos de la determinación del coste de referencia, las superficies cons-
truidas en porches se computarán sólo al 50%, las construidas en entrecubiertas 
(trasteros, instalaciones y similares) al 55% y las destinadas a plantas diáfanas 
al 60%.

Grupo 2
El módulo de valoración corregido para edificios con uso dominante Nave 
(industrial, almacenes y similares) y Garajes, será el siguiente:

M* = 0,20 M (1+C)

donde C es la suma de todos los coeficientes que resulten de aplicación, en fun-
ción de las respuestas afirmativas que procedan, de las formuladas en el 
siguiente cuestionario:

SEGÚN TIPO

¿Es de Tipología aislada? 0,05

¿La edificación es cerrada? 0,20

¿La altura libre en alguna planta es > 6 mts? 0,05

¿La cubierta es plana, en diente de sierra o especial? 0,05

¿Las luces son superiores a 12 mts? 0,10

SEGÚN CALIDADES

¿Tiene pavimentos adicionales a solera de hormigón? 0,05

¿Tiene cerramientos exteriores de coste elevado? 0,05

¿Tiene puente-grúa? 0,10

¿Tiene ventilación mecánica o aire acondicionado? 0,10

¿Tiene calefacción? 0,10

¿Tiene aparatos elevadores? 0,05

¿Tiene instalación de vapor, aire comprimido o trans. Neumático? 0,10

Grupo 3
El módulo de valoración para construcciones de sótanos y locales de Planta 
baja (sin acondicionar) y será el siguiente: M* = M . C

donde C es el coeficiente que se da a continuación para cada caso:

Sótanos -2 e inferiores 0,60

Semisótanos y sótanos -1 0,55

Locales en Planta Baja (sin acondiconar) 0,40

Porches, terrazas cubiertas, plantas diáfanas y entrecubierta con 
uso trasteros o instalaciones

0,50

Grupo 4
El módulo de valoración corregido para otros grupos de usos (Hostelería, 
Espectáculos, Cultural, etc.) será el siguiente: M* = M . C

donde C es el coeficiente que resulte de aplicación, según el uso, de los que se 
relacionan seguidamente:

GRUPO 1: INSTALACIONES DEPORTIVAS AL AIRE LIBRE

1. Pistas terrizas sin drenaje 0,045

2. Pistas de hormigón o asfalto 0,075

3. Pistas de césped, pavimentos especiales y terrazas con drenaje 0,11

4. Graderíos elementales sin cubrir 0,22

5. Graderíos sobre estructuras sin cubrir 0,54

6. Piscinas superiores a 150 m2 de vaso 0,52

7. Pisicnas menores de 150 m2 de vaso 0,70

8. Dependencias cubiertas al servicio de instalacioens al aire libre 0,82

9. Estadios, plazas de toros, hipódromos y similares (las 
superficies de las pistas y urbanización se mediarán aparte)

1,27

GRUPO 2: INSTALACIONES DEPORTIVAS CUBIERTAS

1. Gimnasios 0,90

2. Pabellones polideportivos en medio rural con estructura 
prefabricada de hormigón y cerramiento no considerado de costo 
elevado

1,20

3. Polideportivos 1,34

4. Piscinas 1,50

GRUPO 3: LOCALES DE OCIO Y DIVERSIONES DE NUEVA
PLANTA

1. Parque infantil al aire libre 0,22

2. Clubes, Salas de fiesta y discotecas 2,39

3. Casinos y Circuitos 2,24

4. Cines y Teatros 3

5. Clubes sociales y centros de día 0,97

GRUPO 4: EDIFICIOS RELIGIOSOS

1. Conjunto Parroquial 1,20

2. Iglesias y capillas exentas 1,90

3. Catedrales 3,70

4. Edificios religiosos residenciales 0,90

5. Conventos y Seminarios religiosos 0,60

GRUPO 5: EDIFICIOS DOCENTES

1. Jardines Infancia, Guarderías, Escuelas Infantiles y Educación 
Preescolar

0,90
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2. Centros de Educación Primaria 1,20

3. Centros de Educación Secundaria, Bachiller y Formación 
Profesional

1,34

4. Bibliotecas sencillas y Casas de Cultura 1,25

5. Escuelas de grado medio 1,50

6. Escuelas universitarias y técnicas 1,90

7. Colegios mayores 1,20

8. Centros de Investigación y Bibliotecas de gran importancia 2,25

9. Museos y edificaciones docentes singulares 1,20

GRUPO 6: OTROS EDIFICIOS PÚBLICOS

1. Establecimientos correccionales y penitenciarios 1,20

2. Estaciones de autobuses 1,25

3. Estaciones de ferrocarril, terminales aéreas y marítimas 1,50

4. Edificios oficiales 1,60

5. Edificios oficiales en núcleos rurales 1,27

GRUPO 7: EDIFICIOS SANITARIOS

1. Dispensarios y botiquines 1,20

2. Laboratorios, Centros Médicos y de Salud 1,50

3. Hospitales, Clínicas y similares 2,25

GRUPO 8: INDUSTRIA HOTELERA

1. Hoteles de cinco estrellas 2,40

2. Hoteles de cuatro estrellas 2,10

3. Hoteles de tres estrellas 1,70

4. Cafeterías de tres tazas o bares de lujo 2,40

5. Cafeterías de dos tazas o bares de categoría equivalente 1,80

6. Restaurantes de cinco tenedores 2,60

7. Restaurantes de cuatro tenedores 2,40

8. Restaurantes de tres tenedores 2,10

9. Hoteles de una o dos estrellas 1,20

10. Pensiones de una o dos estrellas 0,90

11. Hostales y pensiones de una estrella 0,90

12. Cafeterías de una taza o bares de categoría equivalente 1,20

13. Tabernas y bares económicos 0,90

14. Restaurantes de dos tenedores 1,50

15. Restaurantes de un tenedor y casas de comidas 1,20

16. Casas de baño, saunas y balnearios 1,65

GRUPO 9: VARIOS

1. Residencia para ancianos y similares 1,25

2. Panteones 2,25

3. Capillas de enterramiento familiar 1,34

4. Enterramiento familiar en fosa 0,90

5. Jardinería por riego con manguera 0,04

6. Jardinería por riego mediante aspersión 0,06

7. Restauración monumentos 1,70

Grupo 5
En obras de Acondicionamiento de locales existentes, el módulo de valoración 
corregido será el siguiente: M* = M . C

donde C es el coeficiente que resulte de aplicación, según el uso, de los que se 
relacionan seguidamente:

A.- HOSTELERÍA Bar, Cafetería, Chocolatería, Heladería, 
Horchatería, bodega, Churrería, Cervecería

1,13

Asociaciones recreativas y Gastronómica 1,00

Pizzería, Hamburguesería, Restaurante de comida 
rápida

1,40

Restaurante 1,81

Pub, Disco-bar, Club, Café cantante, Whiskería, 
Café teatro

1,85

Discoteca, Sala de Baile 2,32

Pensión, Hostal, Residencia 1,30

B.- ALMACENES 
Y TALLERES

Almacenes en general, Trasteros 0,45

Garaje, Taller de automoción 0,60

Exposición de vehículos a motor 0,71

Taller orfebrería, Taller confección, etc. 0,80

Laboratorios 0,96

C.- OFICINAS Y
VIVIENDAS.

Despachos y Oficinas en general 1,19

Acondicionamientos de viviendas 0,90

D.- ENSEÑANZA
Y CULTURA

Academia de Enseñanza 0,88

Guardería y Jardín de Infancia 1,02

Biblioteca, Sala de Exposiciones, Galería de Arte 1,02

Casa de Cultura 1,24

Salones de Actos Religiosos y Confesionales 1,15

Estudios de Música 1,25

Autoescuela 1,00

Centro de Día de 3ª Edad 1,15

Acondicionamientos de locales para enseñanza y 
cultura no especificados

0,60

E.- COMERCIOS 
ALIMENTACIÓN

Pescadería, Carnicería, Charcutería, Panadería, 
Pastelería, Frutos secos, Dietética, Herboristería, 
Congelados

1,02

Supermercado, Galería de Alimentación, 
Mercados, Ultramarinos

1,11

F.- COMERCIOS 
VARIOS

Ferretería, Droguería, Tienda de Animales, 
Enmarcaciones, Lavandería

0,82

Tiendas de ropa, Perfumería y cosméticos, 
Peluquería, Floristería, Informática, 
Numismática, Filatelia, Fotografía, Armería, 
Muebles, Instrumentos Musicales, Estancos, 
Electrodomésticos, Material deportivo, 
Marroquinería, Vídeo club, Papelería, Prensa, 
Librería, Menaje, Administración Apuestas

0,91

Óptica, Farmacia, Ortopedia 1,39

Bisutería, Salón de Belleza 1,31

Joyería 1,35

Tienda de decoración y objetos de regalo 1,32

G.- ENTIDADES 
FINANCIERAS

Bancos, Cajas de Ahorro 1,99

Acondicionamientos de locales para usos 
financieros no especificados

1,65

H. SANITARIOS Mutuas, Ambulatorio, Equipos Médicos, Centro 
de Salud

1,69

Veterinaria 1,31

Funerarias 1,21

Acondicionamientos de locales para usos 
sanitarios no especificados

0,90

I.- DIVERSIÓN Y
OCIO

Salón de Juegos Recreativos 0,92

Sala de Juego, Casino, Bingo, Cine 1,98

Circuitos Culturales, Club Social 1,96

J.- DEPORTIVOS Gimnasio, Polideportivo 1,28

K.- VARIOS Acondicionamiento completo de un local sin uso, 
por m2

1,00

Acondicionamiento de locales con usos no 
contemplados en los anteriores apartados

1,20

Adecentamiento de un local con el mismo uso y 
cambiando ligeramente la distribución, sin tocar 
la fachada, por m2

1,00

Instalación ascensor hasta 3 paradas, por unidad 
ascensor, incluso obra civil

30,00

Incremento por parada ascensor, a partir de la 3, 
por unidad ascensor, incluso obra civil

2,00

Unir dos habitaciones de una vivienda —excepto 
cocina o baños— tirando un tabique, incluso 
reparación solado y pintado, sin ningún tipo de 
obra adicional. Por m2 de habitación

0,20
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Dividir una habitación de una vivienda en dos, 
—excepto cocina y baños— levantando un 
tabique, incluso pintado, sin ningún tipo de obra 
adicional. Por m2 de habitación

0,25

Baño/aseo por m2. incluido todo 2,50

Cocina por m2, incluido todo 2,50

Cambio de ventana, por unidad 0,70

Instalación o sustitución de persianas correderas o 
arrollables, por unidad

0,20

Cambio de puerta, por unidad 0,80

Cambio de suelo por m2 0,07

Pintura, por m2 local reformado 0,02

Falsos techos por m2 de local reformado 0,05

Instalación aire acondicionado/bomba calor por 
m2 local o vivienda

0,10

Instalación calefacción, por m2 0,10

Instalación electricidad, por m2 0,04

Alumbrado locales, por m2 0,05

Toldos, por unidad 2,00

Comunidades: Renovación Instalación generales 
de fontanería por planta del edificio

1,60

Comunidades: Renovación de redes horizontales 
de saneamiento y vertido, incluso arquetas, por 
metro lineal de red interior

0,15

Cambio de bajantes, por cada bajante y por metro 
lineal de altura edificio

0,10

Comunidades: Renovación acometida vertido, por 
unidad

6,00

Comunidades: Cambio sistema calefacción 
central, carbón a gas o gasóleo, incluso obra civil, 
por vivienda

4,00

Comunidades: Portal edificio de viviendas, sin 
cambio de niveles, por unidad

20,00

Comunidades: Portal edificio de viviendas, 
suprimiendo medio puntal de escaleras (barreras 
arquitectónicas). Por unidad

40,00

Comunidades: Pintura de paredes y señalización 
de garaje, por m2 de garaje

0,01

Comunidades: Pintura de paredes y reparación y 
pintura de suelos, y señalización de garaje, por m2 
de garaje

0,03

Comunidades: Reparación piscina comunidad, 
fontanería y pintura o revestimiento visto. Por m2

de lámina de agua

0,40

Fachadas, mismos acabados, medido cinta corrida, 
por m2

0,10

Fachadas, cambio de acabados, por m2, cinta 
corrida

0,20

Cambio o reparación completa barandilla 
balcones, por unidad

1,00

Cubierta, mismos acabados, por m2, proyección 
horizontal

0,06

Cubiertas, cambio de sistema cubrición, por m2,
proyección horizontal

0,15

Repasos aleros (incluido canalón) o balcones, por 
metro lineal

0,10

Retirada de marquesina, por unidad 5,00

Obras de reparación marquesina existente, por 
unidad

3,00

Vallas: carramiento malla de simple o doble 
torsión, por metro lineal

0,04

Vallas: carramiento malla compuestas, con zócalo 
macizo hasta 1 metro, y elementos metálicos, por 
metro lineal

0,25

Vallas: cerramientos vallas macizas, por metro 
lineal

0,35

Terrenos: obras de jardinería por m2 0,03

Terrenos: aceras por m2 0,05

Terrenos: limpieza y desescombro solar 0,01

III. Documentación
1. A fin de comprobar que los presupuestos de obras que figuren en los proyec-
tos a que correspondan las solicitudes de licencia, cumplen con lo establecido 
en el presente Anexo, dichos proyectos incorporarán una FICHA DE DETER-
MINACIÓN DE COSTES DE REFERENCIA, según modelo que acuerde el 
Ayuntamiento de Zaragoza, en la que figurará, además de dicho Coste, el Pre-
supuesto de Ejecución material, ficha que deberá ir suscrita por el Técnico 
redactor del proyecto.
2. A fin de comprobar el coste de las instalaciones, los proyectos de actividad 
incorporarán presupuesto detallado por partidas incluyendo:
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ORDENANZA FISCAL Nº 13
Tasas por prestación de servicios urbanísticos

I. Disposición General
Artículo 1.— En uso de las facultades concedidas por los art. 4 y 106 de la Ley 
7/1985 de 2 de abril reguladora de las bases de régimen local y de conformidad 
con lo dispuesto en los arts.15 a 19 y 20.4 del Texto Refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004 
de 5 de marzo, se establecen las Tasas por prestación de servicios urbanísticos 
que se regirán por la presente Ordenanza Fiscal.

II. Hecho Imponible
Artículo 2.— Constituye el hecho imponible de las Tasas:
a) La actividad municipal tanto técnica como administrativa que tienda a verifi-
car si todos los actos de transformación o utilización del suelo o subsuelo, de 
edificación, de construcción o de derribo de obras derivada de lo establecido en 
la normativa Urbanística de Aragón y demás aplicación, tanto de ámbito auto-
nómico, estatal o local, son conformes con las previsiones de la legislación y el 
planeamiento vigentes.
b) La actividad municipal tanto técnica como administrativa de prevención, 
control y verificación por el ejercicio de actividades clasificadas o de protec-
ción medioambiental, apertura de establecimientos comerciales, industriales y 
de prestación de servicios, instalaciones y su funcionamiento derivada de lo 
establecido en la normativa Urbanística de Aragón y demás aplicación, tanto de 
ámbito autonómico, estatal o local, tanto referida aquélla, a la primera apertura 
del establecimiento, como a las modificaciones, ampliaciones o variaciones del 
local, de sus instalaciones, actividad y/o titular.
c) La actividad municipal tanto técnica como administrativa de gestión e inter-
vención urbanística.
d) La actividad municipal administrativa de información urbanística.
e) Cualesquiera otra actividad municipal prevista en los Planes, Normas u 
Ordenanzas.

III. Sujetos Pasivos. Responsables
Artículo 3.— 1. Son sujetos pasivos de las tasas en concepto de contribuyentes 
las personas físicas y jurídicas, las herencias yacentes, comunidades de bienes 
y demás entidades a que se refiere el art. 35.4 de la Ley General Tributaria que 
soliciten, provoquen o en cuyo interés redunden las prestaciones a que se refie-
re la presente Ordenanza.
2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente, en las tasas estableci-
das por el otorgamiento de las licencias urbanísticas previstas en normativa 
sobre suelo y ordenación urbana, los constructores y contratistas de obras.

Artículo 4.— 1. Responderán solidariamente de las deudas tributarias las per-
sonas y entidades a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.
2. Serán responsables subsidiarios los administradores de hecho o de derecho, 
los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria, y las 
demás personas o entidades a que se refiere el artículo 43 de la Ley General 
Tributaria.

IV. Devengo
Artículo 5.— 1. Las presentes tasas se devengarán cuando se presente la solici-
tud o la comunicación previa, la declaración responsable o se lleve a cabo el 
control posterior, del interesado que inicie el expediente, que no se tramitará 
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sin que se haya efectuado el pago o con la incoación del oportuno expediente 
de oficio por la Administración, en cuyo caso nace la obligación del sujeto 
pasivo de abonar las tasas establecidas, sin perjuicio de la imposición de la san-
ción que corresponda o la adopción de las medidas necesarias.
2. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo la actividad administrativa 
no se preste o desarrolle, procederá la devolución del importe correspondiente.
3. La obligación de contribuir por la tramitación de la licencia, comunicación o 
declaración responsable o acto de control posterior en su caso, se entiende por 
unidad de local, de actividad y de titular.

V. Exenciones y bonificaciones
Artículo 6.— No podrán reconocerse más exenciones o bonificaciones que las 
expresamente previstas en las normas con rango de ley o las derivadas de la 
aplicación de los tratados internacionales.

VI. Bases Imponibles, tipos de gravamen y cuotas
Artículo 7.— De conformidad con lo establecido en el Art. 24.3 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por 
R.D.L.2/2004 de 5 de marzo, la cuota tributaria por los servicios urbanísticos 
definidos en el artículo 2 de la presente Ordenanza Fiscal consistirá, en cada 
caso, y de acuerdo con los correspondientes epígrafes del artículo 8, en:
a) La cantidad resultante de aplicar un tipo,
b) Una cantidad fija señalada al efecto, o
c) La cantidad resultante de la aplicación conjunta de ambos procedimientos.

Normas generales de las cuotas
Primera.— Cuando la cuota exigible prevista en las tarifas tenga el carácter de 
mínima no podrá ser objeto de reducción. A estos efectos tendrán la considera-
ción de cuota mínima, las expresamente establecidas con este carácter y las 
demás consideradas fijas.

Segunda.— En los supuestos de licencia ambiental de actividad clasificada o 
comunicación de apertura y además de licencia urbanística, que sean objeto de 
una sola resolución, sin perjuicio de la formación y tramitación de piezas sepa-
radas para cada intervención administrativa, las tasas correspondientes a los 
respectivos medios de intervención, se devengarán cuando se presente su 
solicitud.

Tercera.— En los supuestos de legalización de obras, la cuota exigible se deter-
minará aplicando la Ordenanza Fiscal vigente en el momento de la solicitud, o 
en su caso, de la incoación del oportuno expediente.

Cuarta.— A los efectos de esta Ordenanza Fiscal, se entiende por estableci-
miento comercial, industrial o de servicios toda edificación habitable, abierta o 
no al público, no destinada exclusivamente a vivienda, y que se dedique al ejer-
cicio de alguna actividad económica empresarial fabril, artesana, de la cons-
trucción, comercial y de servicios, de acuerdo con la descripción realizada en 
las Tarifas de Impuestos sobre Actividades Económicas, aprobadas por los 
R.D.L. 1175/1990, de 28 de septiembre y 1259/1991, de 2 de agosto, bien 
directamente o como auxilio o complemento de las mismas.

Quinta.— En los establecimientos donde se ejerzan una o varias, la misma o 
distintas industrias comercios o profesiones por distintos titulares, cada uno de 
estos devengarán por separado las cuotas correspondientes.

Sexta.- En los supuestos de comunicación previa, declaración responsable o 
solicitud de licencia que incorporen Informe de Idoneidad y Calidad Documen-
tal, procederá la deducción en la cuota tributaria conforme a lo determinado en 
el Anexo II de esta Ordenanza Fiscal.

Artículo 8.— Tarifas
Epígrafe A) Licencias urbanísticas

8.A.1. OBRA MAYOR

8.A.1.1. Con carácter general, la cuota exigible en 
todas las licencias urbanísticas de obra mayor, 
incluida la demolición de edificios con dictamen 
de Patrimonio, salvo que se especifique otra 
distinta, consistirá en el 1% del Presupuesto de 
ejecución material del Proyecto, determinado en 
función de los Índices o Módulos contenidos en el 
Anexo de esta Ordenanza Fiscal.

8.A.1.2. Licencias urbanísticas en relación a 
proyectos de ejecución existiendo con 
anterioridad licencia sobre proyecto básico 

1 por mil del Presupuesto 
de ejecución

8.A.1.3. Licencias de ocupación 1 por mil del coste final 
de ejecución

8.A.1.4. Licencias de modificación de uso de los 
edificios 

1 por mil del Presupuesto 
de ejecución

8.A.1.5. Licencias de modificación de obras de 
edificación ya concedidas: 

1 por mil del Presupuesto 
de ejecución del proyecto 

aprobado y del 
modificado

8.A.1.6 Licencias de colocación de carteles y 
vallas publicitarias visibles desde la vía pública, 
por cada licencia 189,55 euros

8.A.1.7. Prórrogas. Por cada solicitud 75,80 euros

8.A.1.8. Licencia para la instalación de torre grúa 125,00 euros

Euros

8.A.2. OTRAS LICENCIAS Y AUTORIZACIONES 
URBANISTICAS

8.A.2.1 Licencias con proyecto de instalaciones eléctricas: 

a) cableado eléctrico en baja tensión, formado como máximo 
de tres fases y neutro, por metro lineal de cableado 

3,85

b) cableado eléctrico en media/alta tensión, formado como 
máximo de tres fases, por metro lineal de cableado 

14,35

c) centros de transformación / seccionamiento, por unidad 652,00

d) cajas de distribución de baja tensión, por unidad 125,00

8.A.2.2 Licencias con proyecto de instalaciones de gas 
(líquidos y áridos): 

a) canalizaciones para conducción de gases, líquidos y áridos, 
por metro lineal 

6,30

b) estaciones de transformación / regulación / medida, por 
unidad 

652,00

c) bocas de carga / trampillas, por unidad 80,25

8.A.2.3 Licencias con proyecto de instalaciones de 
telecomunicaciones: 

a) cableado de comunicaciones electrónicas, por metro lineal 3,85

b) canalizaciones para comunicaciones electrónicas, por metro 
lineal 

6,30

c) arquetas / cámaras de registro, por unidad 80,25

8.A.2.4 Badenes y otras actuaciones en el suelo, vuelo o 
subsuelo de la vía pública no especificadas y que precisaren de 
Licencia, comunicación o declaración 

75,80

Notas comunes a los epígrafes 8.A.2.1 a 8.A.2.4. ambos inclusive:
1.Tendrán la consideración de cuotas fijas las que se expresan por unidades y la 
del Epígrafe 8.A.2.4. Para el resto de epígrafes, se establece una cuota mínima 
de 275,00 euros.
2) La exigencia de la cuota prevista en los citados epígrafes por prestación de 
servicios, será compatible, en su caso, con las cuotas establecidas en las Orde-
nanzas Fiscales reguladoras de las Tasas por ocupación del dominio público 
municipal. Tratándose de empresas explotadoras de servicios de suministro, la 
compatibilidad se referirá al pago de un porcentaje sobre los ingresos brutos 
anuales.
3) La documentación técnica que, en su caso, deba aportarse junto con la soli-
citud de licencia, incorporará una ficha técnica, según modelo que acuerde el 
Ayuntamiento suscrita por técnico competente, en la que figurará la medición, 
la cuota a satisfacer y el presupuesto de ejecución.

Normas comunes de tramitación
Primera.— 1. El obligado a la ejecución de las obras de urbanización simultá-
neas a las de edificación conforme a la normativa urbanística, deberá garantizar 
mediante aval bancario por importe del 50% del coste de ejecución material, 
aval que permanecerá vigente hasta tanto el Ayuntamiento de Zaragoza acuerde 
su cancelación, previo informe de los Servicios Técnicos que acrediten la reali-
zación de las obras de urbanización a completa satisfacción municipal, previa 
la recepción de las obras por el Ayuntamiento, o en su caso, una vez solicitada 
licencia de ocupación.
El Ayuntamiento ejecutará el aval presentado cuando no se realizaren las obras 
de urbanización dentro del plazo señalado al efecto.

Segunda.— Cuando la obra de edificación se efectúe en suelo urbano con obra 
de urbanización completa, los servicios técnicos municipales calcularán el 
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importe del aval al objeto de que pueda garantizar el coste de reposición de los 
servicios urbanísticos afectados por la construcción de edificaciones, valorándo-
se en principio, y, como cuantía mínima, en función de los metros cuadrados de 
confrontación de acera con las edificaciones, por importe de 115,90 euros/m2.
Dicho aval deberá ser devuelto a petición de la parte, una vez solicitada la 
Licencia de primera ocupación o utilización, con el previo informe favorable 
de los Servicios Técnicos correspondientes.

Epígrafe B)  Licencias ambientales de Actividad
8.B.1. LICENCIA AMBIENTAL DE ACTIVIDAD
La cuota tributaria, salvo en los casos de las tarifas especiales, se determinará a 
partir de una cuota inicial sobre la que se aplicarán los coeficientes por superfi-
cie y por calificación.
8.B.1.1. Cuota inicial.
La cuota inicial resultará de multiplicar la superficie del local por la cantidad 
de 0,63 euros/m2 y por los coeficientes de superficie correspondientes a cada 
tramo, según la escala siguiente:

Hasta 100 m2 1,00

De 101 a 200 m2 0,98

De 201 a 500 m2 0,92

De 501 a 1.500 m2 0,88

De 1.501 a 3.000 m2 0,75

De 3.001 a 6.000 m2 0,60

De 6.001 a 10.000 m2 0,50

De 10.001 a 15.000 m2 0,35

De 15.001 a 25.000 m2 0,20

De más de 25.000 m2 0,10

La superficie a considerar se acreditará, en el momento de solicitud de la 
Licencia mediante la aportación de plano a escala elaborado por facultativo.

8.B.1.2. Coeficientes de calificación:
Sobre la cuota inicial corregida se aplicarán los siguientes coeficientes de 
calificación.

1. Licencia para actividad de hostelería excluida de clasificación 
por el apartado d) 1 del Anexo VII de la Ley de Protección 
Ambiental de Aragón

2,00

2. Licencia Ambiental de Actividad Clasificada:

2.1. sujeta a la Ley de Protección Ambiental de Aragón 3,00

2.2. sujeta a la Ley de Espectáculos Públicos, Actividades 
Recreativas y Establecimientos Públicos de Aragón 3,00

8.B.1.3. Se establecen como cuotas mínimas, las siguientes: Euros

Licencias del apartado 1 del epígrafe 8.B.1.2. 171,45

Licencias del apartado 2 del epígrafe 8.B.1.2. 235,00

8.B.1.4. Se establece como cuota máxima de ambas, 6.859,00

8.B.2. LICENCIA de FUNCIONAMIENTO sujeta a la Ley de 
Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Establecimientos 
Públicos de Aragón 

235,00

8.B.3. LICENCIA de INICIO DE ACTIVIDAD de Licencia 
ambiental (con informe de incendios o impacto ambiental) 

235,00

8.B.4. Tarifas especiales:
a) A partir de la 3ª visita de Inspección en los procedimientos de 
Licencias de inicio de actividad y funcionamiento se liquidará una 
Tasa complementaria por cada visita de 75,81

b) Autorización para venta o dispensación de bebidas alcohólicas 
en establecimientos comerciales no destinados al consumo 
inmediato de bebidas alcohólicas, se satisfará una cuota de 116,30

Epígrafe C) Comunicaciones Previas y Declaraciones responsables

Comunicaciones Previas

8.C.1. OBRAS MENORES 8,00

8.C.1.1. Por cada comunicación, en el supuesto de vía electrónica —

8.C.2. APERTURA DE ACTIVIDADES NO CALIFICADAS
La cuota tributaria de las comunicaciones previas, salvo en los 
casos de las tarifas especiales, se determinará a partir de la cuota 
inicial sobre la que se aplicarán los coeficientes por calificación.

8.C.2.1. Cuota inicial.
La cuota inicial resultará de multiplicar la superficie del local por la 
cantidad de 0,63 euros/m2.
La superficie a considerar se acreditará, en el momento de la 
comunicación mediante la aportación de plano a escala elaborado 
por facultativo.

8.C.2.2. Coeficientes de calificación sobre la cuota inicial:

1. Con Memoria Técnica Certificada 1,00

2. Con Documentación Técnica Certificada 1,50

8.C.2.3. Se establecen en todo caso como cuotas mínimas y 
máxima las siguientes:

Cuota mínima del apartado 1 del epígrafe 8.C.2.2.1 165,00

Cuota mínima del apartado 1 del epígrafe 8.C.2.2.2 195,00

Cuota máxima de ambas 3.000,00

8.C.3. CAMBIO DE TITULARIDAD:
Por la tramitación de cada cambio de titularidad de licencia, 
comunicación previa o declaración responsable urbanística vigente, 100,00

8.C.4. RESTO DE COMUNICACIONES PREVIAS sin tarifa propia 125,00

Euros

Declaraciones responsables

8.C.5. OBRA MENOR 8,00

8.C.5.1. Por cada declaración , en el supuesto de vía 
electrónica 

—

8.C.6. OBRA para acometida de GAS con proyecto 
aprobado 125,00

8.C.6.1. Instalación particular receptora de suministro de 
gas, por cada finca 125,00

8.C.7. OBRA para acometida de ELECTRICIDAD con 
proyecto aprobado 125,00

8.C.8. OBRA para acometida de TELECOMUNICACIÓN 
con proyecto aprobado 125,00

8.C.9. INICIO DE ACTIVIDAD
De licencia de actividad ambiental sin informe de incendios 125,00

8.C.10. AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO
8.C.10.1. De actividad sujeta a la Ley de Espectáculos 
Públicos, Actividades Recreativas y Establecimientos Públi-
cos de Aragón 125,00

8.C.10.2. De Actividad temporal de la Espectáculos Públi-
cos, Actividades Recreativas y Establecimientos Públicos de 
Aragón 165,00

8.C.11. DEMOLICIÓN de edificio sin Dictamen de 
Patrimonio

el 1% del 
Presupuesto de 

ejecución material 
del Proyecto

8.C.12. RESTO DE DECLARACIONES 
RESPONSABLES sin tarifa propia 125,00

Epígrafe D) Otros Actos de Gestión e Intervención Urbanística

8.D.1. PARCELACIONES Euros

Por la tramitación de licencia de Parcelación

por cada finca resultante 48,20

con una cuota mínima de 125,00 euros y una máxima de 
350,00 euros

Por cada declaración de innecesariedad o inexigencia 125,00

8.D.2. EXPEDIENTES CONTRADICTORIOS DE RUINA.
La cuota exigible por cada expediente contradictorio de ruina, 
vendrá determinada en función de la superficie afectada, 
aplicándose, por tramos, la siguiente escala:

- Hasta 200 m2 de superficie afectada por cada m2 7,60

- De 201 a 500 m2 de superficie afectada por cada m2 5,70

- De 501 a 1.000 m2 de superficie afectada por cada m2 4,40

- De 1.001 a 2.000 m2 de superficie afectada por cada m2 2,50
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- A partir de 2.000 m2 de superficie afectada por cada m2 o fracción 1,95

Con una cuota mínima de 950,00 euros.

8.D.3. CONTROL POSTERIOR E INSPECCION TÉCNICA
DE LA ACTIVIDAD

a) Por la tramitación del control posterior de la actividad sujeta a 
régimen de comunicación previa, declaración responsable o 
licencia de apertura (independientemente de lo previsto en el 
apartado 8.B.4.a). 125,00

b) Por la tramitación del control posterior de la actividad sujeta a 
licencia de la Ley de Protección Ambiental de Aragón o de la Ley 
de Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y 
Establecimientos Públicos de Aragón (independientemente de lo 
previsto en el apartado 8.B.4.a) 189,00

Epígrafe E) Información Urbanística. Cartografía

8.E.1. CONSULTAS PREVIAS 75,80

8.E.2. INFORMES a instancia de parte sobre datos o características 
urbanísticas técnicas, constructivas o de cualquier otra clase 
relativa a la apertura de calles, denominación y numeración viaria, 
redes de agua y alcantarillado, pavimentación, alumbrado y, en 
general, cuantos informes se soliciten relacionados con 
instalaciones, obras o servicios municipales. 60,00

8.E.3. CARTOGRAFÍA Euros/hoja

8.E.3.1. Cartografía en soporte papel opaco, original color

Escala 1/500 6,95

Escala 1/1.000 ó 1/2.000 8,10

Escala 1/5.000 6,95

Escala 1/10.000 y superiores 10,65

Escala 1/2.000 - Hojas Calificación y Regulación del suelo 
del Plan General de Ordenación Urbana de Zaragoza 15,10

Escala 1/3.000 - Estructura urbanística del Plan General de 
Ordenación Urbana de Zaragoza 22,70

8.E.3.2. Cartografía en soporte papel poliéster, original color

Escala 1/500 16,05

Escala 1/1.000 ó 1/2.000 17,10

Escala 1/5.000 15,90

Escala 1/10.000 y superiores 21,30

8.E.3.3. Cartografía en soporte magnético. 
Calidad escala 1/500 

0,26 euros/kbyte 
más trabajo de 

elaboración 
específica

Calidad 1/5.000:
Hojas 1, 3, 6, 7, 10, 15, 19, 20, 24, 29, 30, 32, 39, 41, 47, 
48, 49, 57, 66, 67, 76, 78, 84, 85, 86, 92, 98, 104, 105, 111, 
112, 123, 127, 128 y 130 28,05 euros/hoja

Hojas 2, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 
27,28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 44, 45, 46, 50, 51, 
52,53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 65, 68, 69, 75, 77, 79, 83, 
87, 88, 91, 93, 94, 96, 97, 99, 101, 102, 103, 106, 107, 108,
109, 110, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 122, 126, 131 50,40 euros/hoja

Hojas 22, 26, 43, 62, 63, 64, 70, 74, 95, 100, 116, 120, 
121,124, 125, 129 

100,60 euros/
hoja

Hojas 71, 72, 73, 80, 81, 82, 89, 90 190,40 euros/
hoja

8.E.3.4. Tarifa correspondiente a cartografía especial

Dado que a partir de los soportes con que cuenta el 
Ayuntamiento de Zaragoza, y de la cartografía hasta aquí 
referida, podrían elaborarse otros productos no contemplados 
expresamente (por cambio de escala, diferente agrupación 
de hojas, etc.) y que, por su diversidad, no pueden ser 
contempladas genéricamente, se establece, para tales 
productos, una tarifa correspondiente a trabajos a tasar por 
horas empleadas.

Precio hora (incluyendo personal, maquinaría, oficina, y 
demás medios auxiliares: 46,35 euros/hora

8.E.3.5. Fotografías aéreas en soporte papel opaco color:
Unidad Fotograma aéreo 

3,80 euros/
unidad

Epígrafe F) Otras actuaciones administrativas previstas en los Planes, 
Normas u Ordenanzas

8.F.1. Señalamiento de alineaciones y rasantes, Delimitaciones de Ámbito de 
Plan General, medición de distancias y terrenos, propuestas de intervención, 
declaración de interés público, solicitud de fondo mínimo e inspección de edifi-
cios y locales, a instancia de parte y demás previstas en los Planes, Normas u 
Ordenanzas.

Por cada actuación 75,80 euros

VII. Normas de gestión
Artículo 9.— Obligaciones formales y materiales.
1. Las tasas por prestación de servicios urbanísticos se gestionarán en régimen 
de autoliquidación cuando se presten a petición de los interesados, practicándo-
se la correspondiente liquidación cuando se presten de oficio.
2. En el primero de los supuestos, los sujetos pasivos, están obligados a practi-
car autoliquidación mediante cumplimentación de los impresos a tal efecto 
establecidos, lo que deberá quedar acreditado en el momento de presentar la 
solicitud que no se tramitará hasta constar dicha circunstancia.
3. Al solicitar la Licencia de Ocupación deberá practicarse autoliquidación, 
debiendo acompañarse el Certificado Conjunto Final de Obra y Certificado del 
Coste Final de Ejecución Material, desglosado por capítulos, suscritos por los 
Colegiados Profesionales correspondientes.
4. Cuando los servicios municipales comprueben que se están ejerciendo actos 
sometidos a gravamen, sin la preceptiva licencia, comunicación previa, decla-
ración responsable o inspección técnica, se considerará el acto de comproba-
ción como la iniciación del tramite de ésta última, con obligación del sujeto 
pasivo de satisfacer la tasa.
5. El pago de la autoliquidación o de la liquidación practicada por la adminis-
tración municipal tendrán carácter de provisional y será a cuenta de la que pro-
ceda definitivamente.
6. En el caso de que la administración municipal no hallare conforme la autoli-
quidación, practicará liquidación rectificando los elementos mal aplicados y los 
errores aritméticos, calculará los intereses de demora e impondrá las sanciones 
procedentes.

Artículo 10.— Comprobación.
Los sujetos pasivos podrán instar a la Administración municipal su conformi-
dad con la autoliquidación practicada o su rectificación y restitución, en su 
caso, de lo indebidamente ingresado antes de haber practicado aquélla la opor-
tuna liquidación definitiva o, en su defecto, antes de haber prescrito tanto el 
derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la 
oportuna liquidación como el derecho a la devolución del ingreso indebido.
Transcurridos seis meses desde la presentación de su solicitud sin que la Admi-
nistración tributaria notifique su decisión, el obligado tributario podrá esperar 
la resolución expresa de su petición o, sin necesidad de denunciar la mora, con-
siderar desestimada aquélla, al efecto de deducir, frente a esta resolución pre-
sunta el recurso o reclamación procedente.

Artículo 11.— Convenios de colaboración
1. La Administración municipal podrá establecer convenios de colaboración 
con entidades, instituciones y organizaciones representativas de los sujetos 
pasivos de las tasas, con el fin de simplificar el cumplimiento de las obligacio-
nes formales y materiales derivadas de aquellas, o los procedimientos de liqui-
dación o recaudación.
2. Del mismo modo, se podrán establecer Convenios al objeto de determinar 
los servicios de comprobación de la documentación presentada, de la habilita-
ción del técnico firmante y de la corrección técnica de proyectos, memorias, 
informes y certificados, que serán ejercitadas mediante la emisión de un infor-
me de idoneidad y calidad documental.

VIII. Infracciones y sanciones
Artículo 12.— La inspección y recaudación de esta tasa se realizará de acuerdo 
con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás disposiciones dic-
tadas para su desarrollo.

Artículo 13.— En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributa-
rias así como a la determinación de las sanciones que por las mismas corres-
pondan a cada caso, se aplicará el Régimen regulado en la Ley General 
Tributaria y en las Disposiciones que la complementan y desarrollan.

IX. Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal y, en su caso, sus modificaciones 
entrarán en vigor en el momento de su publicación íntegra en el Boletín Oficial 
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de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo 
que en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modi-
ficación o derogación. 

ANEXO I
DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE

I. Reglas Generales de aplicación
1. General
El presupuesto de ejecución material a que se refiere la ordenanza 10 deberá 
ser, como regla general, igual o superior a los COSTES DE REFERENCIA que 
se determinan según se expresa en la regla 4 siguiente.

2. Especial
No obstante lo anterior, ante la posibilidad de que existan circunstancias espe-
ciales que justifiquen presupuestos menores a dicho coste, el valor mínimo a 
considerar será el de 0,90 del Coste de Referencia que, en cada caso, resulte de 
la aplicación del presente Anexo.
Toda solicitud de aplicación de esta regla especial, deberá acompañarse de una 
memoria facultativa justificativa de las circunstancias de infravaloración cons-
tructiva concurrentes y de la documentación acreditativa correspondiente.
A la vista de la documentación aportada o de cualquier otra obtenida por actua-
ciones oportunas, la Administración municipal resolverá exigiendo o reinte-
grando la cantidad que corresponda, sin perjuicio de lo que resulte en la 
liquidación definitiva prevista en esta Ordenanza.

3. Residual
En el supuesto de un uso no contemplado específicamente en alguno de los 
Grupos previstos en el presente Anexo, se practicará la autoliquidación en fun-
ción del presupuesto de ejecución aportado por el interesado.

4. Coste de Referencia
El Coste de Referencia (C.R.) se fijará por aplicación de la siguiente expresión:
(1) CR = M* . S . Fa . Fs . Fi

donde

M Es el módulo básico de valoración que, se concreta en la cantidad de 
465,85 euros/m2 construido.

M* Es el módulo de valoración corregido, expresado en euros/m2 construido. 
Dicho módulo se obtendrá multiplicando el módulo básico por los facto-
res correctores que se señalan en los cuadros de este Anexo, y que atien-
den al uso, tipología, calidad y demás circunstancias de la edificación 
proyectada.

S Es la superficie construida a la que debe aplicarse cada módulo de valora-
ción corregido.

Fa Es un factor corrector, en función de la accesibilidad del solar sobre el 
que se pretende construir. Dicho factor será 1,00 para todos los casos, 
excepto aquellos en que exista una dificultad extrema para el acceso de 
vehículos y medios propios de la construcción (hormigoneras, grúas, etc.) 
en los que será Fa = 1,10.

Fs Es un factor corrector en función de la superficie a construir, que da lugar 
a la obtención de menores costes de referencia cuanto mayor es la super-
ficie que se proyecta construir. Tal factor se determina mediante la expre-
sión Fs = 1- 0,00001. St, siendo St la superficie total a edificar. El valor 
mínimo a considerar para Fs será el de 0,90, aún cuando, por aplicación 
de la expresión anterior, resultase inferior. 

Fi Es un factor corrector en función de la intervención en el edificio, 
sólo se considerará cuando se actúa sobre el edificio entero.

- Edificios de nueva planta 1,00

- Edificios con conservación exclusiva de fachadas 1,20

- Edificios con conservación de cimientos y estructura (o 
pequeños refuerzos puntuales) 1,00

- Edificios con conservación de cimientos estructura y fachadas 
(pudiendo cambiar el tablero de la cubierta y carpintería de 
fachada y distribución interior) 0,80

- Edificios con conservación de cimientos estructura fachadas y 
distribución, limitándose a un adecentamiento general de 
cubiertas, fachadas y revestimientos, con sustitución y/o 
reparación de instalaciones 0,60

II. Módulos de Valoración
Grupo 1
El módulo de valoración corregido para los usos de vivienda, oficinas, comer-
cio, o mixtos entre ellos, será: M* = M . (1+C)

donde C es la suma de todos los coeficientes que resulten de aplicación, en fun-
ción de las respuestas afirmativas que procedan de las formuladas en el 
siguiente cuadro:

VIVIENDA
UNIFAMILIAR

VIVIENDA
EN BLOQUE

OFICIANAS Y
COMERCIO

TIPOLOGÍA
¿Es de tipología aislada? 0,25 0,05 0,25

¿Es de tipología pareada? 0,15 — —

¿Es unifamiliar en hilera? 0,05 — —

¿Es de una sola planta? 0,10 0,10 0,10

¿Es de sólo dos plantas? 0,05 0,05 0,05

¿Tiene altura entre forjados > 3 mts.? 0,10 0,10 0,10

¿Es edificio comercial-oficinas? — — 0,10
CALIDADES

¿La cimentación es losa o pilotes? 0,04 0,04 0,04

¿Tiene estructura metálica, forjado 
reticular o losas?

0,03 0,03 0,03

¿Carpintería exterior con rotura de 
puente?

0,01 0,01 0,01

¿Tiene persianas o contraventanas de 
aluminio o madera?

0,01 0,01 0,01

¿Tiene revestimientos exteriores costo 
elevado tales como piedra natural o 
artificial, materiales fenólicos, 
metálicos, o fachadas ventiladas? 

0,05 0,05 0,05

¿Tiene Acabados interiores de calidad 
alta tales como suelos de madera, 
laminados, piedra natural o materiales 
compuestos de resinas? 

0,07 0,07 0,07

¿Tiene carpintería interior de calidad alta 
tales como puertas acústicas, o de 
madera moldurada barnizada o lacada?

0,02 0,02 0,02

¿Tiene aparatos elevadores? 0,15 0,02 0,02

¿Tiene un ascensor más que los 
exigidos?

0,05 0,05 —

¿Tiene preinstalación de aire 
acondicionado?

0,03 0,03 0,03

¿Tiene escaleras mecánicas? — 0,05 0,05
DISTRIBUCIÓN, FORMA, SUPERFICIE

¿Sup. útil de baños más aseos > 10% 
Sup. útil total?

0,10 0,10 —

¿Sup. útil salón más cocina > 40% Sup. 
total y > 25 m2

0,10 0,10 —

¿Sup. útil total < 50 m2 (apartamentos)? 0,05 0,05 -

A los efectos de la determinación del coste de referencia, las superficies cons-
truidas en porches se computarán sólo al 50%, las construidas en entrecubiertas 
(trasteros, instalaciones y similares) al 55% y las destinadas a plantas diáfanas 
al 60%.

Grupo 2
El módulo de valoración corregido para edificios con uso dominante Nave 
(industrial, almacenes y similares) y Garajes, será el siguiente:

M* = 0,20 M (1+C)

donde C es la suma de todos los coeficientes que resulten de aplicación, en fun-
ción de las respuestas afirmativas que procedan, de las formuladas en el 
siguiente cuestionario:

SEGÚN TIPO

¿Es de Tipología aislada? 0,05

¿La edificación es cerrada? 0,20

¿La altura libre en alguna planta es > 6 mts? 0,05

¿La cubierta es plana, en diente de sierra o especial? 0,05

¿Las luces son superiores a 12 mts? 0,10

SEGÚN CALIDADES

¿Tiene pavimentos adicionales a solera de hormigón? 0,05

¿Tiene cerramientos exteriores de coste elevado? 0,05

¿Tiene puente-grúa? 0,10

¿Tiene ventilación mecánica o aire acondicionado? 0,10

¿Tiene calefacción? 0,10
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¿Tiene aparatos elevadores? 0,05

¿Tiene instalación de vapor, aire comprimido o trans. Neumático? 0,10

Grupo 3
El módulo de valoración para construcciones de sótanos y locales de Planta 
baja (sin acondicionar) y será el siguiente: M* = M . C

donde C es el coeficiente que se da a continuación para cada caso:

Sótanos -2 e inferiores 0,60

Semisótanos y sótanos -1 0,55

Locales en Planta Baja (sin acondiconar) 0,40

Porches, terrazas cubiertas, plantas diáfanas y entrecubierta con 
uso trasteros o instalaciones

0,50

Grupo 4
El módulo de valoración corregido para otros grupos de usos (Hostelería, 
Espectáculos, Cultural, etc.) será el siguiente: M* = M . C

donde C es el coeficiente que resulte de aplicación, según el uso, de los que se 
relacionan seguidamente:

GRUPO 1: INSTALACIONES DEPORTIVAS AL AIRE LIBRE

1. Pistas terrizas sin drenaje 0,045

2. Pistas de hormigón o asfalto 0,075

3. Pistas de césped, pavimentos especiales y terrazas con drenaje 0,11

4. Graderíos elementales sin cubrir 0,22

5. Graderíos sobre estructuras sin cubrir 0,54

6. Piscinas superiores a 150 m2 de vaso 0,52

7. Pisicnas menores de 150 m2 de vaso 0,70

8. Dependencias cubiertas al servicio de instalacioens al aire libre 0,82

9. Estadios, plazas de toros, hipódromos y similares (las 
superficies de las pistas y urbanización se mediarán aparte)

1,27

GRUPO 2: INSTALACIONES DEPORTIVAS CUBIERTAS

1. Gimnasios 0,90

2. Pabellones polideportivos en medio rural con estructura 
prefabricada de hormigón y cerramiento no considerado de costo 
elevado

1,20

3. Polideportivos 1,34

4. Piscinas 1,50

GRUPO 3: LOCALES DE OCIO Y DIVERSIONES DE NUEVA
PLANTA

1. Parque infantil al aire libre 0,22

2. Clubes, Salas de fiesta y discotecas 2,39

3. Casinos y Circuitos 2,24

4. Cines y Teatros 3

5. Clubes sociales y centros de día 0,97

GRUPO 4: EDIFICIOS RELIGIOSOS

1. Conjunto Parroquial 1,20

2. Iglesias y capillas exentas 1,90

3. Catedrales 3,70

4. Edificios religiosos residenciales 0,90

5. Conventos y Seminarios religiosos 0,60

GRUPO 5: EDIFICIOS DOCENTES

1. Jardines Infancia, Guarderías, Escuelas Infantiles y Educación 
Preescolar

0,90

2. Centros de Educación Primaria 1,20

3. Centros de Educación Secundaria, Bachiller y Formación 
Profesional

1,34

4. Bibliotecas sencillas y Casas de Cultura 1,25

5. Escuelas de grado medio 1,50

6. Escuelas universitarias y técnicas 1,90

7. Colegios mayores 1,20

8. Centros de Investigación y Bibliotecas de gran importancia 2,25

9. Museos y edificaciones docentes singulares 1,20

GRUPO 6: OTROS EDIFICIOS PÚBLICOS

1. Establecimientos correccionales y penitenciarios 1,20

2. Estaciones de autobuses 1,25

3. Estaciones de ferrocarril, terminales aéreas y marítimas 1,50

4. Edificios oficiales 1,60

5. Edificios oficiales en núcleos rurales 1,27

GRUPO 7: EDIFICIOS SANITARIOS

1. Dispensarios y botiquines 1,20

2. Laboratorios, Centros Médicos y de Salud 1,50

3. Hospitales, Clínicas y similares 2,25

GRUPO 8: INDUSTRIA HOTELERA

1. Hoteles de cinco estrellas 2,40

2. Hoteles de cuatro estrellas 2,10

3. Hoteles de tres estrellas 1,70

4. Cafeterías de tres tazas o bares de lujo 2,40

5. Cafeterías de dos tazas o bares de categoría equivalente 1,80

6. Restaurantes de cinco tenedores 2,60

7. Restaurantes de cuatro tenedores 2,40

8. Restaurantes de tres tenedores 2,10

9. Hoteles de una o dos estrellas 1,20

10. Pensiones de una o dos estrellas 0,90

11. Hostales y pensiones de una estrella 0,90

12. Cafeterías de una taza o bares de categoría equivalente 1,20

13. Tabernas y bares económicos 0,90

14. Restaurantes de dos tenedores 1,50

15. Restaurantes de un tenedor y casas de comidas 1,20

16. Casas de baño, saunas y balnearios 1,65

GRUPO 9: VARIOS

1. Residencia para ancianos y similares 1,25

2. Panteones 2,25

3. Capillas de enterramiento familiar 1,34

4. Enterramiento familiar en fosa 0,90

5. Jardinería por riego con manguera 0,04

6. Jardinería por riego mediante aspersión 0,06

7. Restauración monumentos 1,70

Grupo 5
En obras de Acondicionamiento de locales existentes, el módulo de valoración 
corregido será el siguiente: M* = M . C

donde C es el coeficiente que resulte de aplicación, según el uso, de los que se 
relacionan seguidamente:

A.- HOSTELERÍA Bar, Cafetería, Chocolatería, Heladería, 
Horchatería, bodega, Churrería, Cervecería

1,13

Asociaciones recreativas y Gastronómica 1,00

Pizzería, Hamburguesería, Restaurante de comida 
rápida

1,40

Restaurante 1,81

Pub, Disco-bar, Club, Café cantante, Whiskería, 
Café teatro

1,85

Discoteca, Sala de Baile 2,32

Pensión, Hostal, Residencia 1,30

B.- ALMACENES 
Y TALLERES

Almacenes en general, Trasteros 0,45

Garaje, Taller de automoción 0,60

Exposición de vehículos a motor 0,71

Taller orfebrería, Taller confección, etc. 0,80

Laboratorios 0,96

C.- OFICINAS Y
VIVIENDAS.

Despachos y Oficinas en general 1,19

Acondicionamientos de viviendas 0,90

D.- ENSEÑANZA
Y CULTURA

Academia de Enseñanza
0,88

Guardería y Jardín de Infancia 1,02

Biblioteca, Sala de Exposiciones, Galería de Arte 1,02

Casa de Cultura 1,24

Salones de Actos Religiosos y Confesionales 1,15

Estudios de Música 1,25

Autoescuela 1,00

Centro de Día de 3ª Edad 1,15
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Acondicionamientos de locales para enseñanza y 
cultura no especificados

0,60

E.- COMERCIOS 
ALIMENTACIÓN

Pescadería, Carnicería, Charcutería, Panadería, 
Pastelería, Frutos secos, Dietética, Herboristería, 
Congelados

1,02

Supermercado, Galería de Alimentación, 
Mercados, Ultramarinos

1,11

F.- COMERCIOS 
VARIOS

Ferretería, Droguería, Tienda de Animales, 
Enmarcaciones, Lavandería

0,82

Tiendas de ropa, Perfumería y cosméticos, 
Peluquería, Floristería, Informática, 
Numismática, Filatelia, Fotografía, Armería, 
Muebles, Instrumentos Musicales, Estancos, 
Electrodomésticos, Material deportivo, 
Marroquinería, Vídeo club, Papelería, Prensa, 
Librería, Menaje, Administración Apuestas

0,91

Óptica, Farmacia, Ortopedia 1,39

Bisutería, Salón de Belleza 1,31

Joyería 1,35

Tienda de decoración y objetos de regalo 1,32

G.- ENTIDADES 
FINANCIERAS

Bancos, Cajas de Ahorro 1,99

Acondicionamientos de locales para usos 
financieros no especificados

1,65

H. SANITARIOS Mutuas, Ambulatorio, Equipos Médicos, Centro 
de Salud

1,69

Veterinaria 1,31

Funerarias 1,21

Acondicionamientos de locales para usos 
sanitarios no especificados

0,90

I.- DIVERSIÓN Y
OCIO

Salón de Juegos Recreativos 0,92

Sala de Juego, Casino, Bingo, Cine 1,98

Circuitos Culturales, Club Social 1,96

J.- DEPORTIVOS Gimnasio, Polideportivo 1,28

K.- VARIOS Acondicionamiento completo de un local sin uso, 
por m2

1,00

Acondicionamiento de locales con usos no 
contemplados en los anteriores apartados

1,20

Adecentamiento de un local con el mismo uso y 
cambiando ligeramente la distribución, sin tocar 
la fachada, por m2

1,00

Instalación ascensor hasta 3 paradas, por unidad 
ascensor, incluso obra civil

30,00

Incremento por parada ascensor, a partir de la 3, 
por unidad ascensor, incluso obra civil

2,00

Unir dos habitaciones de una vivienda —excepto 
cocina o baños— tirando un tabique, incluso 
reparación solado y pintado, sin ningún tipo de 
obra adicional. Por m2 de habitación

0,20

Dividir una habitación de una vivienda en dos, 
—excepto cocina y baños— levantando un 
tabique, incluso pintado, sin ningún tipo de obra 
adicional. Por m2 de habitación

0,25

Baño/aseo por m2. incluido todo 2,50

Cocina por m2, incluido todo 2,50

Cambio de ventana, por unidad 0,70

Instalación o sustitución de persianas correderas o 
arrollables, por unidad

0,20

Cambio de puerta, por unidad 0,80

Cambio de suelo por m2 0,07

Pintura, por m2 local reformado 0,02

Falsos techos por m2 de local reformado 0,05

Instalación aire acondicionado/bomba calor por 
m2 local o vivienda

0,10

Instalación calefacción, por m2 0,10

Instalación electricidad, por m2 0,04

Alumbrado locales, por m2 0,05

Toldos, por unidad 2,00

Comunidades: Renovación Instalación generales 
de fontanería por planta del edificio

1,60

Comunidades: Renovación de redes horizontales 
de saneamiento y vertido, incluso arquetas, por 
metro lineal de red interior

0,15

Cambio de bajantes, por cada bajante y por metro 
lineal de altura edificio

0,10

Comunidades: Renovación acometida vertido, por 
unidad

6,00

Comunidades: Cambio sistema calefacción 
central, carbón a gas o gasóleo, incluso obra civil, 
por vivienda

4,00

Comunidades: Portal edificio de viviendas, sin 
cambio de niveles, por unidad

20,00

Comunidades: Portal edificio de viviendas, 
suprimiendo medio puntal de escaleras (barreras 
arquitectónicas). Por unidad

40,00

Comunidades: Pintura de paredes y señalización 
de garaje, por m2 de garaje

0,01

Comunidades: Pintura de paredes y reparación y 
pintura de suelos, y señalización de garaje, por m2

de garaje

0,03

Comunidades: Reparación piscina comunidad, 
fontanería y pintura o revestimiento visto. Por m2

de lámina de agua

0,40

Fachadas, mismos acabados, medido cinta corrida, 
por m2

0,10

Fachadas, cambio de acabados, por m2, cinta 
corrida

0,20

Cambio o reparación completa barandilla 
balcones, por unidad

1,00

Cubierta, mismos acabados, por m2, proyección 
horizontal

0,06

Cubiertas, cambio de sistema cubrición, por m2,
proyección horizontal

0,15

Repasos aleros (incluido canalón) o balcones, por 
metro lineal

0,10

Retirada de marquesina, por unidad 5,00

Obras de reparación marquesina existente, por 
unidad

3,00

Vallas: carramiento malla de simple o doble 
torsión, por metro lineal

0,04

Vallas: carramiento malla compuestas, con zócalo 
macizo hasta 1 metro, y elementos metálicos, por 
metro lineal

0,25

Vallas: cerramientos vallas macizas, por metro 
lineal

0,35

Terrenos: obras de jardinería por m2 0,03

Terrenos: aceras por m2 0,05

Terrenos: limpieza y desescombro solar 0,01

III. Documentación
1. A fin de comprobar que los presupuestos de obras que figuren en los proyec-
tos a que correspondan las solicitudes de licencia, cumplen con lo establecido 
en el presente Anexo, dichos proyectos incorporarán una FICHA DE DETER-
MINACIÓN DE COSTES DE REFERENCIA, según modelo que acuerde el 
Ayuntamiento de Zaragoza, en la que figurará, además de dicho Coste, el Pre-
supuesto de Ejecución material, ficha que deberá ir suscrita por el Técnico 
redactor del proyecto.
2. A fin de comprobar el coste de las instalaciones, los proyectos de actividad 
incorporarán presupuesto detallado por partidas incluyendo:
 72 .,)6%!'%!2(!-(89#&(+#(!&%.%)(+#(!*(+(!%2!%:%+.#.#,!'%!2(!(.6#$#'(';

 72 .,)6%!'%!2()!#&)6(2(.#,&%)!'%!.2#-(6#<(.#/&;

 72 .,)6%!'%!)9!#&)6(2(.#/&;

 =()!,1+()!&%.%)(+#()!&,!.,&6%-*2('()!%&!,6+,)!*+,>%.6,);
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ANEXO II
DEDUCCIÓN POR INFORME DE 

IDONEIDAD Y CALIDAD DOCUMENTAL

I. Reglas de aplicación
Primera.— En la Tasa por Comunicación Previa, Declaración Responsable o 
Licencia Urbanística, la cuota a ingresar no podrá ser inferior a la establecida 
en el artículo 8 Epígrafe 8.F.1.
Segunda.— En la Tasa por Comunicación Previa, Declaración Responsable o 
Licencia de Apertura / Actividad la cuota a ingresar no podrá ser inferior a la 
cuota mínima establecida en cada caso, de conformidad con lo dispuesto en la 
Primera de las Normas Generales de las Cuotas del Artículo 7.

Tercera.— No procederá deducción sobre las cuotas a ingresar en concepto de 
publicación en Boletines Oficiales y/o en Prensa Local.

Cuarta.— Será necesario aportar, en todo caso, el Informe de Idoneidad y Cali-
dad Documental junto al justificante de su pago.

ANEXO
CUADRO DE DEDUCCIONES EN CUOTA FINAL POR APORTACIÓN 

DE INFORMES DE IDONEIDAD Y CALIDAD DOCUMENTAL
EMITIDOS POR COLEGIOS Y ENTIDADES MEDIANTE CONVENIO

Código 
SEA TIPO DE SOLICITUD

Deducción 
Euros

X 404 LICENCIA URBANÍSTICA DE OBRA MAYOR: 
Nueva edificación.

70,00

X 406 LICENCIA URBANÍSTICA DE OBRA MAYOR: 
Restauración y conservación exterior de edificaciones.

70,00

X 406 LICENCIA URBANÍSTICA DE OBRA MAYOR: 
Artículo 51 apartado b) números 1 al 6.

70,00

X 406 LICENCIA URBANÍSTICA DE OBRA MAYOR: 
Supresión de barreras arquitectónicas e instalación de 
ayudas técnicas que no afecte a elementos 
estructurales.

70,00

X 406 LICENCIA URBANÍSTICA DE OBRA MAYOR: 
Acondicionamiento de viviendas.

70,00

X 407 LICENCIA URBANÍSTICA DE OBRA MAYOR: 
Rehabilitación Integral de edificios.

70,00

X 413 PROPUESTA DE INTERVENCIÓN DE EDIFICIOS 
CATALOGADOS.

20,00

X 403 LICENCIAS URBANÍSTICA Y AMBIENTAL DE 
ACTIVIDAD CLASIFICADA: Nueva Construcción. 
Actividades sujetas a la Ley 7/2006, de 22 de julio, de 
protección ambiental de Aragón.

100,00

X 408 LICENCIAS URBANÍSTICA Y AMBIENTAL DE 
ACTIVIDAD CLASIFICADA: Obra Mayor de Nueva 
planta sometida a la Ley 111/2005, de 28 de diciembre, 
reguladora de los espectáculos públicos, actividades 
recreativas y establecimientos públicos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

100,00

X 414 LICENCIAS URBANÍSTICA Y DE APERTURA: 
Acondicionamiento de local y Apertura.

35,00

X 495 LICENCIAS URBANÍSTICA Y DE APERTURA: 
Para establecimientos sujetos a la Ley 11/2005, de 28 
de diciembre, reguladora de los espectáculos públicos, 
actividades recreativas y establecimientos públicos de 
la Comunidad Autónoma de Aragón y excluidos de 
calificación por la Ley 7/2006 de Protección 
Ambiental. Acondicionamiento de local.

35,00

X 415 LICENCIA URBANÍSTICA Y AMBIENTAL DE 
ACTIVIDAD CLASIFICADA: Obra Mayor. 
Acondicionamiento de local para actividades sujetas a 
la Ley 11/2005, de 28 de diciembre, reguladora de los 
espectáculos públicos, actividades recreativas y 
establecimientos públicos de la Comunidad Autónoma 
de Aragón.

100,00

X 417 LICENCIA AMBIENTAL DE ACTIVIDAD 
CLASIFICADA: Sujeta a la Ley 7/2006, de 22 de 
junio, de protección ambiental de Aragón.

60,00

Código 
SEA TIPO DE SOLICITUD

Deducción
Euros

X 448 LICENCIAS URBANÍSTICA Y AMBIENTAL DE 
ACTIVIDAD CLASIFICADA: Acondicionamiento de 
Local. Actividades sujetas a la Ley 7/2006, de 22 de 
junio, de protección ambiental de Aragón.

100,00

X 446 APERTURA de actividades no calificadas. 20,00

* Nota: los cambios en los códigos en las aplicaciones informáticas de Seguimiento de 
Expedientes y Acuerdos por incorporación de tipos de procesos no supondrán modifica-
ción del presente Anexo, sino ajustes internos.

ORDENANZA FISCAL Nº 17.1
Tasa por prestación de servicios de recogida de 
residuos urbanos

I. Disposición general
Artículo 1.— En uso de las facultades concedidas por los artículos 4 y 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20.4 del Texto Refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la Tasa por 
prestación de servicios de recogida de residuos urbanos.

II. Hecho imponible
Artículo 2.— Constituye el hecho imponible de la Tasa por prestación del ser-
vicio de recogida de residuos urbanos, la prestación del servicio de recogida 
obligatoria de los residuos generados en los domicilios particulares, comercios, 
oficinas y servicios, así como todos aquéllos que no tengan la calificación de 
peligrosos y que por su naturaleza o composición puedan asimilarse a los pro-
ducidos en los anteriores lugares o actividades.
A tal efecto, se consideran residuos urbanos o municipales los establecidos en 
la Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos, excluyéndose de tal concepto los 
residuos industriales no peligrosos no susceptibles de valorización, los 
escombros que no procedan de obras menores de construcción y reparación 
domiciliaria y los residuos peligrosos, declarados de titularidad autonómica, 
en virtud de la Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de medidas tributarias y 
administrativas.
En dicho servicio queda comprendida la recogida de tales residuos y el trans-
porte hasta el lugar de depósito, permanencia, o tratamiento y eliminación.

Artículo 3.— La prestación y recepción del Servicio de Recogida de Residuos 
se considera de carácter general y obligatorio en aquellos distritos, zonas, sec-
tores o calles donde se preste efectivamente por decisión municipal, y su orga-
nización y funcionamiento se subordinarán a las normas dictadas por el 
Ayuntamiento para reglamentarlo.

III. Obligación de contribuir
Artículo 4.— La obligación de contribuir nacerá por la simple existencia del 
servicio, que por ser general y de recepción no voluntaria, se presumirá su exis-
tencia cuando esté establecido y en funcionamiento el Servicio Municipal de 
Recogida de Residuos en las calles o lugares donde estén ubicados los estable-
cimientos, locales o viviendas en que se ejerzan actividades o se eliminen resi-
duos sujetos a la tasa.

Artículo 5.— La obligación de contribuir se extinguirá cuando el usuario soli-
cite la baja en el servicio y se compruebe la desaparición del presupuesto de 
hecho que sirve de base a la imposición. A estos efectos se considerará como 
signo externo de comprobación fehaciente, en su caso, la actuación municipal 
sobre el contador adscrito a la póliza de suministro para impedir el consumo. 
En el caso de gestión integrada con el agua a tanto alzado el taponamiento de la 
acometida que determine la baja en el suministro será el signo determinante de 
la baja en la prestación del servicio de recogida de residuos.

IV. Sujeto pasivo
Artículo 6.— Contribuyentes. 1. Son sujetos pasivos contribuyentes de las 
Tasas reguladas en la presente Ordenanza, las personas físicas y jurídicas, así 
como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas 
por la prestación del servicio.
2. Cuando se produzca la gestión integrada con los servicios de abastecimiento 
de agua potable y saneamiento de aguas residuales, se considerará sujeto pasi-
vo el titular de la póliza de abastecimiento.
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V. Beneficios fiscales
Artículo 7.— No se concederán más exenciones o bonificaciones que las 
expresamente previstas en las Leyes y las derivadas de la aplicación de los Tra-
tados internacionales.

VI. Base imponible
Artículo 8.— 1. La base imponible se determinará teniendo en cuenta las carac-
terísticas de la utilización o actividad, los residuos objeto de recogida, y demás 
parámetros conforme a lo establecido en las tarifas de esta Ordenanza.

2. En los casos de gestión integrada con los servicios de abastecimiento de 
agua potable y saneamiento de aguas residuales:
a) En el suministro doméstico a través de contador totalizador, la base imponi-
ble será la base imponible media equivalente multiplicada por el número de 
viviendas abastecidas.
b) En el suministro no doméstico a través de contador totalizador, la base 
imponible será la suma acumulada de las bases imponibles correspondientes a 
cada uno de los potenciales usuarios individuales.

VII. Periodo impositivo y devengo
Artículo 9.— La tasa por la prestación del servicio de recogida de basuras se 
devengará conjunta e integradamente con la tasa por la prestación de los servi-
cios de abastecimiento de agua potable y saneamiento de aguas residuales y en 
sus mismos períodos impositivos para aquellos sujetos pasivos que disfruten, 
se aprovechen o utilicen ambos servicios. Si de acuerdo con los epígrafes con-
tenidos en las tarifas, disfrutan o utilizan exclusivamente el servicio de recogi-
da de basuras, el devengo será trimestral.

VIII. Cuantificación
Artículo 10.— La cuota tributaria consistirá en una cuantía, que se determinará 
en función de la naturaleza, cantidad y características específicas de los resi-
duos producidos, y demás parámetros conforme a lo establecido en las tarifas 
de esta Ordenanza.

Artículo 11.— Las tarifas vigentes, desglosadas en sus correspondientes epí-
grafes, se recogen en el Anexo de la presente Ordenanza.
Estas tarifas dejarán de estar en vigor en el momento en el que el Ayuntamiento 
autorice los precios a exigir por las entidades gestoras.

Artículo 12.— Criterios de aplicación. Se establecen los siguientes criterios 
para la aplicación de las tarifas incluidas en el Anexo de la presente Ordenanza 
Fiscal:
A. En el supuesto de actividades económicas afectadas por obras en la vía 
pública, que se ajusten a los criterios previstos en el artº 29 de la ordenanza fis-
cal nº 24.25, reguladora de la tasa por la prestación de los servicios vinculados 
al ciclo integral del agua, se definen las siguientes tipologías de usuarios:

Tipo 1.- Actividades económicas afectadas por obras con duración superior a 3 
meses e inferior a 6.

Tipo 2.- Actividades económicas afectadas por obras con duración superior a 6 
meses.

B. En el caso de viviendas, se establece la misma tipología de usuarios que la 
prevista en el artº 28 de la ordenanza fiscal nº 24.25. Los procedimientos de 
solicitud, criterios de aplicación, y plazos de validez, serán los previstos en 
dicha ordenanza.

C. En función de las tipologías de usuarios anteriores, previa petición del titular 
de la póliza, y una vez comprobado el cumplimiento de los requisitos exigidos, 
serán de aplicación a los recibos afectados, los coeficientes siguientes:

1.- En el supuesto de actividades económicas afectadas por obras en la vía 
pública:

TIPOLOGÍA DE USUARIO COEFICIENTE APLICABLE

TIPO 1 0,500

TIPO 2 0,200

2.- En el supuesto viviendas:

TIPOLOGÍA DE USUARIO COEFICIENTE APLICABLE

TIPO 1 0,000

TIPO 2 0,900

IX. Normas de gestión
Artículo 13.— 1. Dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que nazca la 
obligación de contribuir, o en el plazo que señale la Administración Municipal, 
los interesados en la prestación exclusiva del servicio de recogida de residuos 
deberán formalizar la inscripción en matrícula.
2. En los casos de gestión integrada con los servicios de abastecimiento de 
agua potable y saneamiento de aguas residuales, el alta se producirá simultá-

neamente al solicitar la prestación de este servicio. El pago se efectuará men-
sual o trimestralmente, de acuerdo a los criterios establecidos en el artículo 23 
de la O.F. nº 24.25.

Artículo 14.— Se entenderá como domicilio de cobro de cada recibo el domici-
lio fiscal del titular la póliza en que se concrete el servicio. Todo ello sin perjui-
cio de las domiciliaciones bancarias efectuadas oportunamente por el sujeto 
pasivo, que surtirán efecto en la facturación siguiente a aquélla en que sean 
notificadas formalmente al Ayuntamiento de Zaragoza, y se aplicarán conjunta-
mente con la Tasa de abastecimiento de agua potable y saneamiento de aguas 
residuales, si estuviere integrada la gestión recaudatoria. Dichas domiciliacio-
nes habrán de hacerse obligatoriamente en cuentas en las que el titular de la 
póliza coincida con alguno de los titulares de la cuenta de cargo.

Artículo 15.— La prestación del servicio comprenderá la recogida de residuos 
en la puerta de la calle de la fachada de los edificios, o en el lugar que previa-
mente se indique para supuestos excepcionales, y su carga en los vehículos 
correspondientes.
A tal efecto, los usuarios vienen obligados a depositar previamente los residuos 
en el correspondiente lugar, en recipientes adecuados y en el horario que se 
determine.

X. Infracciones y sanciones
Artículo 16.— En todo lo relativo a las Infracciones tributarias y su califica-
ción, así como a las sanciones que a las mismas corresponden, se aplicarán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General, de conformidad con la Legislación 
General Tributaria.

Disposiciones Finales
Primera.— Las definiciones y tarifas que aparecen como Anexo han de consi-
derarse, a todos los efectos, parte integrante de esta Ordenanza Fiscal regulado-
ra de la Tasa por prestación de servicios de recogida de residuos urbanos.

Segunda.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Tercera.— La presente Ordenanza Fiscal y, en su caso sus modificaciones 
entrarán en vigor en el momento de su publicación íntegra en el Boletín Oficial 
de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo 
que en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modi-
ficación o derogación.

ANEXO
TARIFA

Euros/año

Epígrafe 1

1. Viviendas

1.1 Consumo de agua del periodo <= 0,283 m3/día 33,74

1.2 Consumo de agua del periodo > 0,283 m3/día 37,15

Epígrafe 2

2.1. Kioscos en vía pública 69,16

Epígrafe 3

3. Centros de esparcimiento, clubes, piscinas, por cada socio 0,39

Epígrafe 4

4. Campings: por cada plaza 1,72

Epígrafe 5

5. Locales y establecimientos donde se ejerza cualquier 
actividad de comercio, industria o de servicios; de lugares de 
convivencia colectiva, hoteles, colegios, residencias y 
análogos:

- Para volúmenes de residuos entre 80 y 240 litros, por cada 
80 litros o fracción 90,53

- Para volúmenes de residuos entre 240 y 800 litros, por 
cada 80 litros o fracción 357,90

- Para volúmenes de residuos superiores a 800 litros, por 
cada 80 litros o fracción 521,82
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Euros/año

Epígrafe 6

6. Locales de comercio con recogida especial diurna Misma tarifa 
que epígrafe 5 
incrementada 

en un 40%
Epígrafe 7

7. Mercados:

7.1 De venta al público
- por cada puesto 

82,65

7.2 De abastecimientos: Empresa mixta 
MERCAZARAGOZA 173.705,55

Epígrafe 8

8. Escorias y cenizas:

8.1 Calderas de agua caliente, funcionando anualmente, por 
caldera 235,06

8.2 Calderas de calefacción central funcionando por 
temporada, por cada vivienda 23,25

8.3 Calderas de calefacción funcionando por temporadas en 
colegios, iglesias, centros de recreo, cine, 
establecimientos 

27,17/
10.000
kcals.

Epígrafe 9
Euros/hora 
o fracción

9. Servicios especiales camión compresor de recogida o 
autotanque 

69,16

Epígrafe 10
Euros/Tm
o fracción

10. Recogida previa solicitud o impuesta por razones de estética 
o salubridad 177,41

ORDENANZA FISCAL Nº 17.2
Tasa por prestación de servicios de tratamiento y 
eliminación de residuos urbanos

I. Disposición general
Artículo 1.— En uso de las facultades concedidas por los artículos 4 y 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20.4 del Texto Refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la Tasa por 
prestación de servicios de tratamiento y eliminación de residuos urbanos.

II. Hecho imponible
Artículo 2.— Constituye el hecho imponible de la Tasa por prestación del ser-
vicio de tratamiento y eliminación de residuos, la realización de las actividades 
que se señalan a continuación:
a) La prestación del servicio de tratamiento de residuos urbanos generados en 
los domicilios particulares, comercios, oficinas y servicios, así como todos 
aquéllos que no tengan la calificación de peligrosos y que por su naturaleza o 
composición puedan asimilarse a los producidos en los anteriores lugares o 
actividades.
A tal efecto, se consideran residuos urbanos o municipales los establecidos en 
la Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos, excluyéndose de tal concepto los 
residuos industriales no peligrosos no susceptibles de valorización, los 
escombros que no procedan de obras menores de construcción y reparación 
domiciliaria y los residuos peligrosos, declarados de titularidad autonómica, 
en virtud de la Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de medidas tributarias y 
administrativas.
En la prestación del servicio de tratamiento de los residuos urbanos queda com-
prendida la valorización y eliminación.
b) La utilización de los servicios de la planta de compostaje/reciclaje y/o verte-
dero por aquellos residuos cuya recogida quede fuera de la prestación obligato-
ria del servicio regulado en la Ordenanza Fiscal nº 17.1 y no tengan el carácter 
de residuos peligrosos.

Artículo 3.— La prestación y recepción del servicio de tratamiento y elimina-
ción de residuos urbanos o municipales e industriales asimilables a urbanos se 
considera de carácter general y obligatorio.

III. Obligación de contribuir
Artículo 4.— La obligación de contribuir, respecto de los residuos urbanos e 
industriales asimilables a urbanos, nacerá por la simple existencia del servicio, 
que por ser general y de recepción no voluntaria, se presumirá su existencia 
cuando esté vigente el servicio de abastecimiento y saneamiento de agua en los 
locales o viviendas.
La obligación de contribuir se extinguirá cuando el usuario solicite la baja en el 
servicio y se compruebe la desaparición del presupuesto de hecho que sirve de 
base a la imposición. A estos efectos se considerará como signo externo de 
comprobación fehaciente, en su caso, la actuación municipal sobre el contador 
adscrito a la póliza de suministro para impedir el consumo. En el caso de ges-
tión integrada con el agua a tanto alzado, el taponamiento de la acometida que 
determine la baja en el suministro será el signo determinante de la baja en la 
prestación del servicio.

Artículo 5.— La obligación de contribuir, respecto de aquellos residuos urba-
nos que cuentan con autorización municipal para ser recogidos y transportados 
por medios propios hasta el Complejo para el Tratamiento de R.U. de Zarago-
za, se producirá en el momento de su depósito.

IV. Sujeto pasivo
Artículo 6.— Contribuyentes. 1. Son sujetos pasivos contribuyentes de las 
Tasas reguladas en la presente Ordenanza, las personas físicas y jurídicas, así 
como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas 
por la prestación del servicio.
2. Cuando se produzca la gestión integrada con los servicios de abastecimiento 
de agua potable y saneamiento de aguas residuales, se considerará sujeto pasi-
vo el titular de la póliza de abastecimiento.

V. Beneficios fiscales
Artículo 7.— No se concederán más exenciones o bonificaciones que las 
expresamente previstas en las Leyes y las derivadas de la aplicación de los Tra-
tados internacionales.

VI. Base imponible
Artículo 8.— 1. La base imponible se determinará teniendo en cuenta las carac-
terísticas de la utilización o actividad, los residuos objeto de tratamiento y eli-
minación, y demás parámetros conforme a lo establecido en las tarifas de esta 
Ordenanza.
2. En los casos de gestión integrada con los servicios de abastecimiento de 
agua potable y saneamiento de aguas residuales:
a) En el suministro doméstico a través de contador totalizador, la base imponi-
ble será la base imponible media equivalente multiplicada por el número de 
viviendas abastecidas.
b) En el suministro no doméstico a través de contador totalizador, la base 
imponible será la suma acumulada de las bases imponibles correspondientes a 
cada uno de los potenciales usuarios individuales.

VII. Periodo impositivo y devengo
Artículo 9.— La tasa por la prestación del servicio de tratamiento y elimina-
ción de residuos urbanos e industriales asimilables a urbanos, se devengará 
conjunta e integradamente con la tasa por la prestación de los servicios de 
abastecimiento de agua potable y saneamiento de aguas residuales y en sus 
mismos períodos impositivos para aquellos sujetos pasivos que disfruten, se 
aprovechen o utilicen ambos servicios. Si de acuerdo con los epígrafes conteni-
dos en las tarifas, disfrutan o utilizan exclusivamente el servicio de tratamiento 
y eliminación de residuos, el devengo será trimestral.
Respecto de aquellos sujetos pasivos que cuentan con autorización municipal 
para recoger y transportar determinados residuos urbanos hasta el Complejo 
para el Tratamiento de R.U. de Zaragoza, el devengo se producirá en el momen-
to de su depósito.

VIII. Cuantificación
Artículo 10.— La cuota tributaria consistirá en una cuantía, que se determinará 
en función de la naturaleza, cantidad y características específicas de los resi-
duos producidos, y demás parámetros conforme a lo establecido en las tarifas 
de esta Ordenanza.

Artículo 11.— Las tarifas vigentes, desglosadas en sus correspondientes epí-
grafes, se recogen en el Anexo de la presente Ordenanza.
Estas tarifas dejarán de estar en vigor en el momento en el que el Ayuntamiento 
autorice los precios a exigir por las entidades gestoras.



BOP Zaragoza.—Núm. 296 28 diciembre 2011 71

Artículo 12.— Criterios de aplicación. Se establecen los siguientes criterios 
para la aplicación de las tarifas incluidas en el Anexo de la presente Ordenanza 
Fiscal:

A. En el supuesto de actividades económicas afectadas por obras en la vía 
pública, que se ajusten a los criterios previstos en el artº 29 de la ordenanza fis-
cal nº 24.25, reguladora de la tasa por la prestación de los servicios vinculados 
al ciclo integral del agua, se definen las siguientes tipologías de usuarios:

Tipo 1.- Actividades económicas afectadas por obras con duración superior a 3 
meses e inferior a 6.

Tipo 2.- Actividades económicas afectadas por obras con duración superior a 6 
meses.

B. En el caso de viviendas, se establece la misma tipología de usuarios que la 
prevista en el artº 28 de la ordenanza fiscal nº 24.25. Los procedimientos de 
solicitud, criterios de aplicación, y plazos de validez, serán los previstos en 
dicha ordenanza.

C. En función de la tipología del usuario, previa petición del titular de la póli-
za, y una vez comprobado el cumplimiento de los requisitos exigidos, serán de 
aplicación a los recibos afectados los coeficientes siguientes:
1.- En el supuesto de actividades económicas afectadas por obras en la vía 
pública:

TIPOLOGÍA DE USUARIO COEFICIENTE APLICABLE

TIPO 1 0,500

TIPO 2 0,200

2.- En el supuesto viviendas:

TIPOLOGÍA DE USUARIO COEFICIENTE APLICABLE

TIPO 1 0,000

TIPO 2 0,900

IX. Normas de gestión
Artículo 13.— En los supuestos contemplados en el artº 2.a), la gestión se rea-
lizará en los términos previstos en los artº 13 a 15 de la ordenanza fiscal nº 
17.1, reguladora de la tasa por el Servicio de Recogida de Residuos.

Artículo 14.— En los supuestos contemplados en el artº 2.b), de conformidad 
con lo establecido en el artº 5, podrá exigirse el pago de la tasa en el momento 
de la solicitud.

X. Infracciones y sanciones
Artículo 15.— En todo lo relativo a las Infracciones tributarias y su califica-
ción, así como a las sanciones que a las mismas corresponden, se aplicarán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General, de conformidad con la Legislación 
General Tributaria.

Disposiciones Finales
Primera.— Las definiciones y tarifas que aparecen como Anexo han de consi-
derarse, a todos los efectos, parte integrante de esta Ordenanza Fiscal regulado-
ra de la Tasa por prestación de servicios de tratamiento y eliminación de 
residuos urbanos.

Segunda.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Tercera.— La presente Ordenanza Fiscal y, en su caso sus modificaciones 
entrarán en vigor en el momento de su publicación íntegra en el Boletín Oficial 
de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo 
que en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modi-
ficación o derogación.

ANEXO
TARIFA

A) Por la utilización de los servicios del Complejo para el Tratamiento de Resi-
duos Urbanos de Zaragoza

Euros/año

Residuos Urbanos y asimilables a urbanos 
Epígrafe 1

1. Viviendas

1.1 Consumo de agua del periodo <= 0,283 m3/día 17,24

1.2 Consumo de agua del periodo > 0,283 m3/día 18,97

Euros/año

Epígrafe 2

2. Kioscos en vía pública 35,32

Epígrafe 3

3. Centros de esparcimiento, clubes, piscinas, por cada socio 0,19

Epígrafe 4

4. Campings: por cada plaza 0,88

Epígrafe 5

5. Locales y establecimientos donde se ejerza cualquier actividad 
de comercio, industria o de servicios; de lugares de convivencia 
colectiva, hoteles, colegios, residencias y análogos:

- Para volúmenes de residuos entre 80 y 240 litros, por cada 
80 litros o fracción 46,23

- Para volúmenes de residuos entre 240 y 800 litros, por 
cada 80 litros o fracción 182,75

- Para volúmenes de residuos superiores a 800 litros, por 
cada 80 litros o fracción 266,44

Epígrafe 6

6. Locales de comercio con recogida especial diurna Misma tarifa 
que epígrafe 5 
incrementada 

en un 40%

Epígrafe 7

7. Mercados:

7.1 De venta al público
- por cada puesto 42,20

7.2 De abastecimientos: Empresa mixta MERCAZARAGOZA 88.695,18

Epígrafe 8

8. Escorias y cenizas:

8.1 Calderas de agua caliente, funcionando anualmente, por 
caldera 120,02

8.2 Calderas de calefacción central funcionando por 
temporada, por cada vivienda 11,88

8.3 Calderas de calefacción funcionando por temporadas en 
colegios, iglesias, centros de recreo, cine, establecimientos 

13,87/
10.000 
kcals.

Epígrafe 9
Euros/hora 
o fracción

9. Servicios especiales camión compresor de recogida o 
autotanque

Por hora de trabajo 35,32

Epígrafe 10
Euros/Tm
o fracción

10. Recogida previa solicitud o impuesta por razones de estética 
o salubridad 90,58

Epígrafe 11

11. Residuos urbanos con autorización o procedentes de otros 
Municipios con convenio 17,23

ORDENANZA FISCAL Nº 19
Tasas por prestación de servicios o 
aprovechamientos especiales en el Cementerio 
Municipal de Torrero

Artículo 1.— Disposición General
En ejercicio de la potestad tributaria otorgada, con carácter general, por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y 106.1 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 y 20.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprobó el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
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Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece las tasas por prestación de ser-
vicios y aprovechamiento especial del dominio público en el Cementerio Muni-
cipal de Torrero, que se regirán por la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 2.— Hecho imponible
El hecho imponible está constituido por:
- prestación de servicios de: inhumación, exhumación, reinhumación, reduc-
ción y traslado, depósito y conservación de restos, incineración, construcción 
de unidades de enterramiento, conservación y mantenimiento de servicios, 
espacios e instalaciones generales; 
- aprovechamientos especiales por el uso de nichos, capillas, panteones, sepul-
turas, columbarios, osarios, depósitos cinerarios y terrenos; 
- gestión administrativa, consecuencia de los anteriores; 
- otros servicio que se presten, recogidos en la Ordenanza de Cementerios y en 
la presente.

Artículo 3.— Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de las tasas en concepto de contribuyentes, las personas 
físicas y jurídicas, solicitantes de la prestación de los servicios o titulares de 
aprovechamientos especiales previstos en esta Ordenanza, como titulares del 
derecho funerario, sus herederos o sucesores, o personas que los representen 
independientemente de los derechos que les correspondan.

Artículo 4.— Responsables
1. Las actuaciones municipales se dirigirán preferentemente a la persona que 
figure como responsable o renovador en los registros y aplicaciones de gestión 
municipal, a tenor de lo previsto en el artículo 20 de la Ordenanza de 
Cementerios.
2. La concurrencia de dos o más sujetos, solicitantes o titulares, en el hecho 
imponible, determinará que respondan solidariamente de las obligaciones tribu-
tarias, las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 35 y 
siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5.— Obligación de contribuir y devengo
1. Con carácter general, nace la obligación de contribuir, devengándose las 
tasas, con carácter previo, total o parcial, al solicitar la prestación del servicio y 
concederse la autorización, iniciándose el uso o aprovechamiento especial, 
concediéndose la prórroga, transmisión o modificación del derecho funerario, y 
al expedirse, en su caso, el título funerario.
2. Periódicamente, cuando se trate de usos, aprovechamientos o servicios per-
manentes, mantenimiento de servicios generales, conservación de las edifica-
ciones del cementerio, o aprovechamientos de las unidades de enterramiento, la 
obligación de contribuir nace por la mera titularidad, tenencia del derecho 
funerario o disfrute del dominio público, presumiéndose que se mantiene 
durante el tiempo del uso o aprovechamiento y prestación del servicio.
3. En el caso de tratarse de servicios generales de carácter permanente, el 
período impositivo corresponderá al año natural y el devengo tendrá lugar el 1 
de enero de cada año.
4. En los aprovechamientos temporales, con prórroga expresa o tácita, la tasa 
correspondiente se liquidará por periodos de concesión, pudiéndose prorratear 
por años naturales.

Artículo 6.— No sujeción
No están sujetos a estas tasas:
1. Las inhumaciones, exhumaciones, reinhumaciones, traslados o incineracio-
nes ordenados por la autoridad judicial.
2. Los enterramientos de personas sin recursos económicos y/o sociales sufi-
cientes, tras informe de valoración de los Servicios municipales.

Artículo 7.— Base imponible
1. Se determinará atendiendo a la diferente superficie y tipología de terrenos, 
edificios, construcciones y depósitos, y naturaleza de los servicios o aprovecha-
mientos, en la cuantía señalada en las tarifas de esta Ordenanza.
2. Por la diferente naturaleza de su aprovechamiento y servicio, los terrenos y 
construcciones de los cementerios, se clasifican en:
a) Edificios para nichos, columbarios y capillas.
b) Terrenos y construcciones para sepulturas, panteones y capillas.
c) Terrenos y depósitos para restos y cenizas.

Artículo 8.— Tipos de concesiones
Podrán ser de tres tipos, a contar desde la fecha de la primera inhumación o 
depósito, con posibilidad de prórrogas sucesivas por los periodos y condiciones 
que fije la Ordenanza:
I. Concesiones por 5 años de nichos, sepulturas ordinarias, columbarios, depó-
sitos cinerarios y depósitos de restos y sepulturas en el recinto musulmán. 
II. Concesiones por 49 años de nichos, columbarios, terrenos y depósitos 
cinerarios.

III. Concesiones por 99 años de terrenos y construcciones para sepulturas, pan-
teones y capillas.

Artículo 9.— Cuota
La cuota tributaria por los servicios y aprovechamientos especiales será la 
resultante de la aplicación de las tarifas incluidas en el Anexo de la presenta 
Ordenanza, atendiendo al plazo de concesión, tipología, unidad de enterramien-
to y residencia en el municipio de Zaragoza.

Artículo 10. Recargo de la Cuota
Las tarifas I, II, III y V apartado I, fijadas en el Anexo de la presenta Ordenan-
za, se verán incrementadas con un recargo del 100 % cuando el fallecido cau-
sante de la prestación no figure inscrito de alta en el Padrón Municipal de 
Habitantes en el municipio de Zaragoza en el último año natural, salvo por 
razón de nacimiento.

Artículo 11.- Normas de Gestión
1. Las tasas se exigirán en régimen de autoliquidación y/o liquidación directa a 
practicar por el Ayuntamiento, en el momento de la solicitud y/o autorización o 
renovación.
2. Posteriormente, en los ejercicios siguientes, se exigirán mediante cobro 
periódico, las incluidas en el Padrón General de Unidades de Enterramiento de 
los Cementerios de Zaragoza, que comprenderá los datos del fallecido, unidad 
de enterramiento, titulares del derecho, domicilios de notificaciones, cuotas, 
formas de pago y otros de relevancia para la gestión.
3. Las diferentes actuaciones de información, asistencia y gestión, progresiva-
mente se incluirán en los diferentes medios electrónicos, para conseguir la ade-
cuada calidad en la gestión y satisfacción de los usuarios de dichos servicios.
4. El solicitante de cualquier tipo de concesiones de nichos podrá optar, alter-
nativamente, por la concesión de 5 o 49 años, prorrogables.
5. Si no se deja cumplir el período de los cinco años por traslado, nueva inhu-
mación o acceso a la cesión por 49 años, no se recuperará parte alguna de la 
tasa abonada.
6. Si el interesado, una vez concedido el servicio, renunciase a la solicitud, en 
todo o en parte, procederá la devolución, a petición expresa, de la cuota ingre-
sada, deducida en un 50%, en concepto de coste del servicio causado.
7. Transcurridos 5º años desde la última inhumación, durante el período de 
renovación de la concesión de un nicho, y de acuerdo con la regulación sanita-
ria en la materia, se podrá inhumar un cadáver en el mismo, lo cual dará lugar a 
modificaciones de los plazos de la concesión originaria, que pasará a contar a 
partir de esta última inhumación.
8. Sin perjuicio de la prohibición de nuevos enterramientos en sepulturas de 
tierra, se admite la renovación de las concesiones de sepulturas de los Cuadros 
antes sujetos a amortización.
Los titulares podrán optar entre la renovación de la concesión (por 5 o 49 años) 
o solicitar el traslado a otra unidad de enterramiento disponible en ese momen-
to en el mismo cementerio.
En el supuesto de solicitar el traslado a otra unidad de enterramiento los servi-
cios de exhumación e inhumación serán gratuitos, sin perjuicio del pago de la 
concesión por 5 o 49 años. Así mismo, será gratuita la exhumación, cuando los 
restos se entreguen a la familia para su traslado a otro cementerio.
Los trabajos de montar los decorados serán por cuenta de los interesados.
9. En el recinto musulmán, concluido el plazo de la concesión, se dejará libre la 
sepultura y el titular de la misma podrá optar por el traslado de los restos a:
- depósito de restos comunitario en su recinto, 
- depósito de restos individual, vacío u ocupado, con su concesión en vigor, 
hasta tanto finalice la misma.
En el caso de agotamiento de terrenos para estas sepulturas, el Ayuntamiento 
podrá disponer de las correspondientes mondas parciales al depósito comunita-
rio de las sepulturas, en cualquier momento y siempre que hayan transcurrido 
los cinco años de la primera concesión. Si estuvieran dentro del plazo de su 
segunda concesión el Ayuntamiento les concederá gratuitamente durante el 
mismo período que le reste de la concesión abonada (como máximo cinco 
años) un depósito de restos.
10. Transcurridos los plazos señalados en la Ordenanza de Cementerios sin 
haberse llevado a cabo la renovación, o una vez transcurrido el período máxi-
mo de las renovaciones, se tramitará la oportuna declaración de caducidad de la 
concesión, que conllevará dejar libre la unidad de enterramiento mediante el 
traslado de los restos a la fosa o depósito común y reversión de la unidad al 
Ayuntamiento. 

Artículo 12.- Infracciones y sanciones
En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su calificación, así como a 
las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicarán las normas de la 
Ordenanza Fiscal General, de conformidad con la legislación general tributaria.
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Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las 
normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se 
dicten para su aplicación.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor el mismo día de la 
publicación íntegra de su aprobación definitiva, en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero siguiente, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación.

ANEXO. TARIFAS
TARIFA I.— CONCESIONES DE USO POR 5 AÑOS DE NICHOS, 
SEPULTURAS, COLUMBARIOS, DEPÓSITOS CINERARIOS Y DE 
RESTOS (Artículo 8.º I)
I.I. Nichos

Epígrafe Fila Euros

1 1ª 52,50

2 2ª 52,50

3 3ª 52,50

4 4ª 15,75

5 5ª 15,75

6 6ª 15,75

7 Con acceso a todas las filas 52,50

I.II. Sepulturas ordinarias

Epígrafe Fila Euros

8 Sepulturas 13,65

I.III.  Columbarios, depósitos cinerarios y depósitos de restos en recinto 
musulmán.

Columbarios

Epígrafe Fila Euros

9 1ª 23,10

10 2ª 23,10

11 3ª 23,10

12 4ª 10,50

13 5ª 10,50

14 6ª 7,90

15 7ª 7,90

16 Con acceso a todas las filas 23,10

16 bis Con 1ª placa de marmol (se suma a la tasa ) 105,00

Depósitos cinerarios y de restos

Epígrafe Fila Euros

17 Depósitos cinerarios y de restos en recinto 
musulmán

18,90

17 bis Depósitos en espacio ajardinado para urnas 
cinerarias

23,10

I.IV. Sepulturas en el recinto musulmán

Epígrafe Fila Euros

18 Sepulturas en el Recinto Musulmán 59,85

I.V.  Renovaciones quinquenales de nichos, sepulturas ordinarias, 
columbarios, depósitos cinerarios y depósitos y sepulturas en recinto 
musulmán

Cada renovación comprenderá el importe de la concesión vigente por tipo de 
unidad de enterramiento cuando se produzca la misma, más el recargo corres-
pondiente según el número.

Epígrafe Fila %

19 1ª renovación 30%

Epígrafe Fila %

20 2ª renovación 60%

21 3ª renovación 90%

22 4ª renovación (anteriores a 1981) 100%

TARIFA II.— CONCESIONES DE USO POR 49 AÑOS DE NICHOS, 
COLUMBARIOS DEPÓSITOS CINERARIOS EN TIERRA
(Artículo 8.º II)
II. I. Nichos

Epígrafe Fila Euros

23 1ª 813,75

24 2ª 813,75

25 3ª 813,75

26 4ª 339,15

27 5ª 174,30

28 6ª 174,30

29 Con acceso a todas las filas 813,75

II. II. Nichos de restos: en las manzanas Especial y R.

Epígrafe Fila Euros

30 1ª 317,10

31 2ª 317,10

32 3ª 317,10

33 4ª 151,20

34 5ª 151,20

35 6ª, 7ª y 8ª 126,00

36 Con acceso a todas las filas 317,10

II. III. Depósitos cinerarios en tierra

Epígrafe Euros

37 126,42

II.IV. Columbarios

Epígrafe Fila Euros

38 1ª 346,50

39 2ª 346,50

40 3ª 346,50

41 4ª 157,50

42 5ª 157,50

43 6ª 88,20

44 7ª 69,30

45 Con acceso a todas las filas 170,10

TARIFA III.— CESIONES DE USO POR 99 AÑOS DE TERRENOS Y
CONSTRUCCIONES PARA SEPULTURAS, PANTEONES Y
CAPILLAS. (Artículo 8.º III)
Son concesiones prorrogables por el período de tiempo que señale la 
Ordenanza.

III.I. Terrenos para sepulturas sencillas: únicamente podrán ser
subterráneas. El máximo de excavación permitido será de 4 metros, a 
dividir en los huecos que se deseen, con un máximo de seis. Las 
dimensiones mínimas serán de 2,75 por 1,30 metros.

Epígrafe Concepto Euros

46 por cada metro cuadrado 884,10

Esta misma cantidad por metro cuadrado, se aplicará cuando la concesión sea 
para sepultura doble, debiendo abonarse en este caso el importe correspondien-
te al espacio entre ambos terrenos.

III.II. Terrenos para sepulturas múltiples: se construyen agrupando varias 
sepulturas sencillas con sus terrenos intermedios (con un máximo de 4 
unidades), debiendo ingresar en este caso la tasa correspondiente a los 
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espacios de terrenos intermedios entre los adquiridos. 

Epígrafe Concepto Euros

47 por cada metro cuadrado 1.201,20

III.III. Terrenos para panteones: designados para tal fin, con las 
dimensiones que marque el Ayuntamiento en cada momento.
Los enterramientos podrán realizarse tanto en subterráneo como sobre la rasan-
te del terreno.
La ocupación subterránea tendrá un máximo del 100% en superficie y 4 m. de 
profundidad máxima. Sobre la rasante del terreno, la superficie cubierta máxi-
ma será del 50% debiendo tener el resto una dedicación ornamental. La altura 
máxima a la cara baja del arranque de cubierta será de 3,5 m.

Epígrafe Concepto Euros

48 por cada metro cuadrado 1.201,20

III.IV. Capillas: construidas por el Ayuntamiento para enterramientos 
múltiples. Su cesión conjunta se realizará a uno o más titulares (persona 
física o jurídica). 

Epígrafe Concepto Euros

49 hasta 10 enterramientos 26.654,25

50 hasta 10 enterramientos y 10 columbarios 33.324,90

51 emplazamiento singular en Balsas 39.568,20

52 emplazamiento singular en Claustro 44.512,65

III.V. Sepulturas municipales: construidas por el Ayuntamiento, como 
máximo para 5 enterramientos.

Epígrafe Concepto Euros

53 2 enterramientos 4.768,05

3 enterramientos 7.152,60

4 enterramientos 9.536,10

54 5 enterramientos 11.920,65

55 sepulturas dobles (10 enterramientos) 17.862,60

Para la adjudicación de capillas y sepulturas municipales, se considerará mérito 
preferente el vaciado del mayor número de nichos ocupados, considerándose 
caducada la concesión de los mismos una vez se efectúe el traslado de los res-
tos que los ocupaban a la capilla concedida, revirtiendo aquéllos al 
Ayuntamiento.

TARIFA IV.— MANTENIMIENTO DE SERVICIOS GENERALES
Los titulares o responsables de las unidades de enterramientos estarán sujetos 
anualmente, en concepto de mantenimiento de servicios generales de Cemente-
rio, a las siguientes tasas:

Epígrafe Concepto Euros

56
Nichos y sepulturas ordinarias y en recinto 
Musulmán 

7,90

57 Sepulturas sencillas de concesión 13,65

58 Sepulturas dobles o múltiples (por cada unidad 
agrupada) 15,75

59 Capillas 34,65

60 Panteones 90,30

61 Columbarios 7,90

62 Depósitos cinerarios y depósitos de restos en 
recinto Musulmán 7,90

TARIFA V.— INHUMACIONES, REINHUMACIONES, 
EXHUMACIONES
V. I. Inhumaciones

Epígrafe Concepto Euros

63 En nicho vacío 56,70

64 En nicho ocupado 160,65

65 En sepultura de ordinaria y en sepultura 
recinto Musulmán 

56,70

66 En capilla, panteón, sepultura, etc. vacío 163,80

67 En capilla, panteón, sepultura, etc. ocupado 295,05

Epígrafe Concepto Euros

68 En columbarios y depósitos cinerarios y 
depósitos de restos en recinto Musulmán, vacíos 21,00

En columbarios, depósitos cinerarios y depósitos 
de restos en recinto Musulmán, ocupados 

35,70

V. II. Reinhumaciones

Epígrafe Concepto Euros

69 En nicho vacío 35,70

70 En nicho ocupado 148,05

71 En capilla, panteón, sepultura, etc. vacío 135,45

72 En capilla, panteón, sepultura, etc. ocupado 256,20

73 En columbarios, depósitos cinerarios y 
depósitos de restos en recinto Musulmán, vacíos 21,00

En columbarios, depósitos cinerarios y 
depósitos de restos en recinto Musulmán, 
ocupados 35,70

En depósito cinerario y fosa comunes GRATUITO

V.III. Exhumaciones

Epígrafe Concepto Euros

74 Exhumaciones 176,40

TARIFA VI.— TRAMITACIÓN DE LICENCIAS DE 
ENTERRAMIENTO E INCINERACIÓN; EXPEDICION, 
RENOVACIÓN O MODIFICACIÓN DE LOS TÍTULOS 
CONCESIONALES DE LOS BIENES FUNERARIOS Y OTROS 
APROVECHAMIENTOS.

Epígrafe Concepto Euros

75 Licencias de enterramiento, incineración y 
traslado 

21,00

76 Primera expedición de título GRATUITO

77 Segundas o posteriores expediciones del título, 
ampliación o cambio de titular y modificaciones 21,00

78 En las transmisiones de bienes funerarios a 
terceros, se abonará en este caso además, por 
el último titular, el 50% del valor que tenga el 
bien en el año en curso. El traspaso en ningún 
caso dará lugar al cambio del tipo y duración 
de la concesión.

79 Grabación y filmación en los recintos de los 
cementerios, por dia 157,50

ORDENANZA FISCAL Nº 24.16
Tasa por prestación de servicios de Rescate de 
animales de compañía y otros servicios del Centro 
de Protección Animal

Artículo 1.— De conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20.4 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se establece la Tasa por 
prestación de los servicios de Rescate de animales de compañía y otros servi-
cios del Centro de Protección Animal.

Artículo 2.— Constituye el hecho imponible de la Tasa, el rescate de animales 
de compañía y otros servicios recogidos en las tarifas de esta Ordenanza, que 
se desarrollan en el Centro de Protección Animal.

Artículo 3.— Son sujetos pasivos las personas que solicitan la prestación de 
servicios que integran el hecho imponible.

Artículo 4.— a) Ningún perro podrá circular por las vías públicas sin la corres-
pondiente identificación, y sin llevarlo sujeto a la persona que lo acompaña.
b) Los perros vagabundos y que sin serlo, circulen por la vía pública abandona-
dos, serán recogidos por los Servicios Municipales correspondientes y manteni-
dos en el Centro de Protección Animal un período mínimo de 3 días, dentro de 
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cuyo plazo los dueños que justifiquen ser, podrán reclamarlo y rescatarlo, abo-
nando los gastos y tarifas del epígrafe final.
c) Transcurrido ese plazo, sin que se haya presentado el dueño a reclamarlo, se 
pondrá el. animal en disposición de ser adoptado.
d) La tarifa de adopción incluye los tratamientos que los Servicios Veterinarios 
consideren. oportunos para garantizar un correcto estado sanitario del animal.
e) Los dueños de animales de compañía pueden llevar a éstos a ser sacrificán-
dolos en el Centro de Protección Animal, abonando los gastos correspondiente.

Artículo 5.— Las tarifas son:
TARIFAS

Epígrafe Euros

Manutención y observación, sin salida, por día 4,50

Rescate por animal 20,40

Eutanasia: canina 18,25

felina 12,35

Vacunación de rabia 14,75

Identificación de animal 20,00

Perros de invidente —

Perros para Asociaciones Protectoras de Animales —

Para acogerse a la tarifa de Asociaciones Protectoras de Animales, se debe pre-
sentar justificación acreditativa de pertenencia a una de estas asociaciones 
legalmente constituida y que deberá estar incluida en el Censo Municipal de 
entidades Ciudadanas del Ayuntamiento de Zaragoza. La unidad gestora de 
esta Tasa regulará y controlará estas acreditaciones.

Artículo 6.— En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su calificación, 
así como a las sanciones que a (as mismas correspondan, se aplicará el régimen 
regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la completan y 
desarrollan.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, serán de apli-
cación las normas contenidas en la Ordenanza Fiscal General.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal, y en su caso sus modificaciones 
entrarán en vigor en el momento de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo que 
en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación.

ORDENANZA FISCAL Nº 24.25
Tasa por la prestación de servicios vinculados al 
ciclo integral del agua

I.— Disposición general
Artículo 1.— 
De conformidad con lo previsto en los artículos 15 a 19, en relación con el artí-
culo 20.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, este Ayunta-
miento establece la tasa por la prestación de los servicios vinculados al ciclo 
integral del agua.

II.— Hecho imponible
Artículo 2.— Hecho imponible
1. Constituyen el hecho imponible de la tasa regulada en la presente ordenanza, 
la prestación de los siguientes servicios: 
a) Abastecimiento de agua potable 
Incluye la captación de agua bruta y su potabilización, almacenamiento, distri-
bución en el término municipal de Zaragoza con condiciones de continuidad y 
calidad adecuadas, y control de consumos.
b) Saneamiento de aguas residuales
Incluye la recogida y transporte de las aguas residuales y pluviales hasta las 
plantas depuradoras, su tratamiento y vertido a cauce natural en las condiciones 
establecidas en las autorizaciones de vertido concedidas por la Confederación 
Hidrográfica del Ebro. 
Se considerarán conectados a la red de saneamiento los puntos de suministro 
que realicen sus vertidos en canalizaciones distintas de la red de alcantarillado, 
cuando su titularidad o mantenimiento corresponda al ayuntamiento de 
Zaragoza.

c) Establecimiento de puntos de suministro
Incluye el estudio, tramitación e inspección de las acometidas a las redes públi-
cas de abastecimiento y saneamiento que haya que instalar o modificar; el con-
trol y vigilancia de la construcción de acometidas y el posterior funcionamiento 
de las redes públicas tras la puesta en servicio de los puntos de suministro; la 
inspección y control de las instalaciones particulares de fontanería para com-
probar su adecuación a la normativa municipal y la puesta a disposición de los 
contadores a instalar en los puntos de suministro, para el control de los 
consumos.
d) Contratación de servicios
Incluye las gestiones de carácter técnico y administrativo derivadas de la for-
malización o extinción de una póliza, en cualquiera de las modalidades 
previstas.
e) Intervención en las instalaciones particulares para cumplimentar órdenes de 
trabajo
Incluye la intervención sobre la instalación particular del punto de suministro, así 
como los materiales que sean necesarios, cuando su estado de conservación no 
permita ejecutar una orden de trabajo, para calibres iguales o inferiores a 25 mm.
f) Suministro de agua potable mediante cisternas de propiedad municipal
Incluye la gestión de solicitudes, el transporte de agua potable hasta aquellos 
lugares del término municipal de Zaragoza a los que no llegue la red pública de 
suministro, y el llenado de depósitos o cisternas.
g) Cualquier otro servicio vinculado al ciclo integral del agua.
2. Se realizará el hecho imponible del servicio de saneamiento siempre que se 
incorporen aguas pluviales y/o residuales desde propiedades privadas o de uso 
privativo a colectores y canalizaciones de titularidad o mantenimiento 
municipal.
3. No se realizará el hecho imponible del servicio de saneamiento en aquellas 
pólizas de uso “riego” cuyos consumos se destinen, exclusivamente, a tal fin, 
circunstancia que deberá ser comprobada por los servicios técnicos municipa-
les, previa solicitud del titular de la póliza.

III.— Sujetos pasivos
Artículo 3.— Sujetos pasivos
1. Son sujetos pasivos de las tasas, en concepto de contribuyentes, las personas 
físicas y jurídicas, las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás enti-
dades a que se refiere el art. 35.4 de la Ley General Tributaria que soliciten, 
provoquen o en cuyo interés redunden las prestaciones a que se refiere la pre-
sente Ordenanza.
2. Con carácter general se considerará sujeto pasivo el titular de la póliza, 
beneficiario o receptor del servicio.
3. En el supuesto que el titular de la póliza no sea el beneficiario o receptor del 
servicio, se considerará obligado al pago quien se acredite fehacientemente 
como tal, en los términos previstos en el artº 38 de la “Ordenanza Municipal 
para la Ecoeficiencia y la Calidad de la Gestión Integral del Agua” (en adelan-
te, OMECGIA).
4. En los casos de abastecimiento de agua en la modalidad de “tanto alzado”, se 
considerará sujeto pasivo el beneficiario o receptor del servicio o, en su defec-
to, el propietario.
5. En la tarifa de suministro de agua mediante cisternas de propiedad munici-
pal, se considerará sujeto pasivo quien lo solicite o sea beneficiario del mismo.
6. En la tarifa "A" por “establecimiento de puntos de suministro” del epígrafe 1 
del ANEXO I de la OMECGIA, serán sujetos pasivos los titulares de licencias 
urbanísticas que supongan la creación o modificación de puntos de suministro.

Artículo 4.— Responsables
1. Responderán solidariamente de las deudas tributarias las personas y entida-
des a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.
2. Serán responsables subsidiarios los administradores de hecho o de derecho, 
los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria, y las 
demás personas o entidades a que se refiere el artículo 43 de la Ley General 
Tributaria.

IV.— Devengo, periodo impositivo y extinción de la obligación de 
contribuir
Artículo 5.— Nacimiento de la obligación
1. La obligación de contribuir nace en el momento en que se concede la autori-
zación oportuna para la utilización de los servicios de abastecimiento y/o de 
saneamiento o, en su caso, desde el comienzo de dicha utilización.
2. Para otros servicios vinculados al ciclo integral del agua, la obligación de 
contribuir nace en el momento de su prestación o, caso de ser necesaria la peti-
ción por parte del interesado, en el momento de la solicitud.

Artículo 6.— Periodo impositivo
1. En el caso de servicios de tracto sucesivo, el periodo impositivo correspon-
derá al año natural y el devengo tendrá lugar el 1 de enero de cada año.
2. En los supuestos de alta, baja y cambio de titularidad, la tasa se prorrateará 
por días naturales.
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Artículo 7.— Extinción de la obligación
Se extingue la obligación de contribuir cuando se extinga el contrato en los tér-
minos previstos en el artº 46 de la OMECGIA.

V.— Base imponible. Tarifas y cuotas
Artículo 8.— Tarifas aplicables
A los servicios vinculados al ciclo integral del agua regulados en la presente 
ordenanza les serán de aplicación las tarifas correspondientes que figuran en el 
ANEXO I.
Estas tarifas dejarán de estar en vigor en el momento en el que el Ayuntamiento 
autorice los precios a exigir por las entidades gestoras.

Artículo 9.— Tarifas por establecimiento de puntos de suministro
1. Las cuotas resultantes de la aplicación de las tarifas “A” y “B” del epígrafe 1 
del ANEXO I, por establecimiento de puntos de suministro, se abonarán una 
única vez por cada nuevo punto de suministro, considerándose como tal el que 
sea de nueva instalación o no hubiera sido contratado con anterioridad, o 
suponga un aumento de calibre.

Artículo 10.— Criterios de aplicación de las tarifas por establecimiento de pun-
tos de suministro
1. Tarifa “A”:
a) El pago se realizará simultáneamente a la inspección de las instalaciones 
interiores de suministro de agua y/o evacuación de aguas residuales.
b) La cuota tributaria estará formada por la suma acumulada de las cuotas apli-
cables por cada punto de suministro, en función de su calibre, excepto los pun-
tos de suministro destinados, exclusivamente, a prevención de incendios, en 
cuyo caso la cuota aplicable será la correspondiente a un calibre 20 mm. A
estos efectos, se computarán todos los puntos de suministro incluidos en el 
“Certificado de Instalación” emitido por instalador autorizado, sin perjuicio de 
las comprobaciones posteriores.
c) Los puntos de suministro que excedan de los inicialmente incluidos en el 
“Certificado de Instalación” o que aumenten su calibre, deberán abonar esta 
tasa en el momento en que su instalación interior sea preparada para realizar 
consumos, siempre con antelación a la contratación del suministro.
d) Se aplicará un coeficiente 0 en los supuestos de modificación de instalacio-
nes interiores para la eliminación de abastecimientos en la modalidad de “tanto 
alzado”. Este coeficiente se aplicará por un número de puntos de suministro 
igual a las pólizas de “tanto alzado” preexistentes, debiendo abonarse la tasa 
por los que excedan de dicho número. 
2. Tarifa “B”:
a) El pago se realizará al formalizar el alta en el servicio.
b) La cuota será la correspondiente al calibre del punto de suministro a contra-
tar, excepto los puntos de suministro destinados, exclusivamente, a prevención 
de incendios, en cuyo caso la cuota aplicable será la correspondiente a un cali-
bre 20 mm, y las redes a que esté conectado.
c) A los sujetos pasivos que cumplan los requisitos exigidos en el artículo 28, 
se aplicarán los siguientes coeficientes:

Tipo de Hogar Coeficiente

Tipo 1 0,25

Tipo 2 0,50

Artículo 11.— Tarifa de contratación
La cuota está en función del tipo de gestión solicitada, de acuerdo con el epí-
grafe 2 del ANEXO I.

Artículo 12.— Tarifa por intervención en la instalación particular para cumpli-
mentar órdenes de trabajo
La cuota está en función del tipo de actuación, con o sin sustitución de las vál-
vulas de entrada y/o salida, de acuerdo con el epígrafe 3 del ANEXO I.

Artículo 13.— Tarifa por reposición de contador y eliminación de puentes
1. La cuota está en función del calibre y la tecnología del contador instalado en 
el punto de suministro, de acuerdo con el epígrafe 5 del ANEXO I.
2. Cuando se proceda, exclusivamente, al precinto de la instalación, será de 
aplicación la tarifa correspondiente a la tecnología del último contador adscrito 
al punto de suministro y, en su defecto, la tarifa “A”.

Artículo 14.— Tarifa de suministro de agua potable con cisternas de propiedad 
municipal
La cuota está en función de los metros cúbicos o fracción suministrados, de 
acuerdo con el epígrafe 9 del ANEXO I.

Artículo 15.— Estructura de las tarifas por la prestación de los servicios de 
abastecimiento y saneamiento

De acuerdo con los criterios previstos en los artículos 7.4 y 60 de la OMEC-
GIA, las tarifas aplicables por la prestación de los servicios de abastecimiento 
y/o saneamiento, se componen de dos elementos distintos:
 ?&(!*(+6%!@#:(A!%&!@9&.#/&!'%2!.(2#1+%!'%2!*9&6,!'%!)9-#&#)6+,;
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vos en función del uso asignado a la póliza, que se aplican sobre los metros 
cúbicos consumidos y/o vertidos en el periodo de facturación, y que cumple 
con los principios de equidad y eficiencia en el uso del recurso.

Artículo 16.— Determinación de la cuota fija
1. Con carácter general, las tarifas aplicables se establecen en función del cali-
bre del contador y los servicios prestados, de acuerdo con el epígrafe 8.2 del 
ANEXO I.
2. La cuota fija no será de aplicación a las pólizas en la modalidad de “tanto 
alzado”.

3. En el caso de pólizas compatibles con la aplicación de coeficiente colectivo, 
la cuota fija será el importe mayor de los siguientes:

 =( .9,6(!.,++%)*,&'#%&6%!(2!.(2#1+%!'%2!.,&6(',+!6,6(2#<(',+;
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ciente colectivo.

4. Debido a que en los artículos 20.3 y 35 de la Ordenanza de Prevención de 
Incendios se exige un calibre de contador determinado por razones de seguri-
dad, en las pólizas de uso “incendios” se aplicará, como máximo, la cuota fija 
correspondiente a un contador de calibre 20 mm.

5. En el caso de caudalímetros de vertido o pólizas de saneamiento con deter-
minación de consumos por fórmula estimativa, la cuota fija aplicable será la 
correspondiente a un calibre 30 mm.

6. Cuando el contador instalado sea propiedad del abonado, será de aplicación 
un coeficiente de 0,95 sobre la tarifa aplicable.

7. Cuando una póliza cumpla los requisitos exigidos en el artículo 28, serán de 
aplicación los coeficientes que a continuación se relacionan, en función del tipo 
de hogar que corresponda y previa solicitud del interesado:

Tipo de Hogar Coeficiente

Tipo 1 0,5000

Tipo 2 1,0000

Artículo 17.— Fijación de consumos
1. El consumo imputable a una póliza será el que resulte de la aplicación de los 
criterios establecidos en la Sección 3ª “Control de consumos. Lecturas y factu-
raciones” del Capítulo IV de la OMECGIA. 

2. En el caso de que la fijación de consumos se lleve a cabo por alguno de los 
métodos de estimación previstos en el artículo 57 de la OMECGIA, éstos ten-
drán el carácter de firme en el supuesto de incidencias que impidan al contador 
registrar los consumos efectuados (avería, desaparición, rotura, manipulación 
de precintos, etc.), y a cuenta en los otros supuestos, en los que se regularizarán 
los periodos no prescritos, por exceso o por defecto, en la primera facturación 
que se emita una vez se hayan podido obtener los datos registrados por el 
contador.

3. En el caso de la prestación del servicio de saneamiento, será de aplicación el 
coeficiente de “ajuste de vertido” previsto en el artº 58.4 de la OMECGIA para 
la determinación de los metros cúbicos consumidos.

4. En el caso de totalizadores a facturar “por diferencias”, el consumo imputa-
ble en un determinado periodo será el que se obtenga por diferencia entre el 
consumo medido por dicho contador y la suma acumulada de los consumos 
imputables a los contadores divisionarios abastecidos a través de él.

5. En la modalidad de “tanto alzado”, el consumo imputable será el previsto en 
las tarifas del epígrafe 7 del ANEXO I. Cuando hubiera una manifiesta diferen-
cia entre esos consumos y el consumo estimado por los Servicios Técnicos 
municipales o, en su caso, la Inspección de Tributos, se podrá fijar un consumo 
específico para una póliza determinada mediante estimación indirecta, consu-
mos medios, u otros estudios técnicos. A estos efectos el consumo establecido 
en el epígrafe 7 tendrá la consideración de consumo mínimo aplicable.

Artículo 18.— Distribución de los metros cúbicos suministrados y/o vertidos 
entre los tramos de consumo
1. Con carácter general se considera que la cantidad de agua consumida equi-
vale a la cantidad de agua vertida. 
2. Los metros cúbicos imputables a cada tramo de la tarifa se obtendrán por 
aplicación de las siguientes fórmulas, redondeando el resultado al metro cúbico 
más próximo:
M³ Tramo 1 = Consumo medio diario (Cn) desde 0 m³ hasta 0,200 m³ x días de 

facturación x coeficientes de tramo x coeficiente colectivo
 ! #$%& '(")#$*+*,
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M³ Tramo 2 = (Cn –0,2) (Consumo medio diario desde 0,200 m³ hasta 0,616m³)
x días de facturación x coeficientes de tramo x coeficiente
colectivo

 ! '( -#$*+*,
M³ Tramo 3 = (Cn–0,616) (Resto consumo medio diario mayor de 0,616 m³) x  

días de facturación x coeficientes de tramo x coeficiente 
colectivo

Donde:
Cn = Consumo medio diario de la póliza en el periodo a valorar.
3. El coeficiente colectivo será de aplicación, exclusivamente, en pólizas de 
suministro de agua fría y/o caliente a viviendas en urbanizaciones cuyos consu-
mos se controlen a través de contador totalizador o en establecimientos de con-
centración de carácter asistencial, en los términos previstos en el artículo 52 de 
la OMECGIA.
4. En el caso de la Tarifa Nº 3 ”Usos domésticos per cápita”, los metros cúbi-
cos imputables al segundo y tercer tramo se determinan por aplicación de las 
siguientes fórmulas:
 ! #$%&'("."/'(0#$%12/(3+1)#$#45556"7829:;<=(>2?@>,
M³ Tramo 2 = (Cn–0,2)/(n–1) (hasta 0,083334 m³/persona/día) x (n–1) x días 

de facturación x coeficientes de tramo
 ! /'(0#$%12/(0+1-#$#45556"7829:;<=(>2?@>,
M³ Tramo 3 = Resto de consumo: Cn–[0,2+0,083334x(n–1)] x días de 

facturación x coeficientes de tramo
Donde:
Cn = Consumo medio diario de la póliza en el periodo a valorar.
n = Número de miembros del hogar.
5. Para la obtención del consumo medio diario, se dividirán los metros cúbicos 
consumidos o estimados entre el número de días que compongan el periodo de 
facturación (días transcurridos entre dos lecturas consecutivas o, en su caso, 
periodo estimado) y el coeficiente colectivo, si lo hubiera.
6. Los coeficientes de tramo previstos en la Tabla de correspondencias del epí-
grafe 8.1 del ANEXO I se aplicarán sobre los consumos asignables a cada 
tramo de consumo en un período dado, ampliando, o en su caso reduciendo, los 
metros cúbicos que le sean asignables. Los metros cúbicos no aplicados en los 
dos primeros tramos se incorporarán al tramo tercero.

Artículo 19.— Determinación de la cuota variable por tramos de consumo
1. Sobre los metros cúbicos asignados a cada tramo serán de aplicación las tari-
fas reguladas en el epígrafe 8.3 del ANEXO I y los coeficientes que correspon-
dan, según lo previsto en la presente ordenanza fiscal, cuya suma acumulada 
dará lugar a la cuota variable, según la fórmula siguiente:
Importe de tramo “t” = consumo de tramo “t” x precio de tramo “t” 

x coeficientes aplicables
Donde “t” = 1, 2 ó 3
2. La Tarifa aplicable será la que corresponda al uso de la póliza de acuerdo 
con la Tabla de correspondencias del epígrafe 8.1 del ANEXO I. La asignación 
del uso a una determinada póliza se hará de acuerdo con lo previsto en el artí-
culo 37 y el Anexo XII de la OMECGIA.
3. De acuerdo con lo previsto en el artículo 61 de la OMECGIA, podrá modu-
larse la cuota variable de los servicios de abastecimiento y/o saneamiento en 
usos no domésticos, por aplicación de los coeficientes “K1”, “K2” y “F”. Los 
requisitos y procedimientos para su aplicación se describen en el Anexo XVI 
de la OMECGIA.
4. Cuando una póliza cumpla los requisitos exigidos en el artículo 28, serán de 
aplicación los coeficientes que a continuación se relacionan, en función del tipo 
de hogar que corresponda y previa solicitud del interesado:

Tipo Hogar
Coeficientes Cuota Variable

Tramo 1 Tramo 2 Tramo 3

Tipo 1 0,1000 0,2500 1,0000

Tipo 2 0,9300 0,9300 1,0000

Artículo 20.— Facturación de consumos afectados por tarifas distintas
En aquellos supuestos en que el consumo corresponda a un período sujeto a 
tarifas distintas, se prorrateará dicho consumo entre los días transcurridos 
desde la última lectura facturada, valorándose los consumos anteriores a la 
entrada en vigor de las tarifas vigentes (con independencia del año en que 
dichos consumos se produjeran) con arreglo a las tarifas vigentes en el período 
anterior al período en curso y los consumos posteriores con arreglo a las tarifas 
de este último.

Artículo 21.— Cuotas especiales en la modalidad de “tanto alzado”
1. Será de aplicación un coeficiente de 0,34 sobre las tarifas del epígrafe 7.A), 
en la modalidad de “tanto alzado”, cuando concurran las circunstancias 
siguientes, previa petición del titular de la póliza:
 7& (89%22()!@#&.()!%&!2()!89%!*,+!)9!(&6#4D%'('!+%)926%!63.&#.(-%&6%!#&$#(12%!

la modificación de la instalación que la colocación del contador exige.
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dad económica del usuario por parte de los servicios municipales competentes, 
la obra a realizar por éste exceda de sus posibilidades.
2. Cuando en una póliza de uso “obras” no pueda determinarse el consumo 
efectuado, bien por incumplimiento de las obligaciones específicas del usuario 
o bien a consecuencia de una infracción, tipificadas en el art. 106 de la OMEC-
GIA, le será de aplicación la tarifa del epígrafe 7.C) del ANEXO I vigente en el 
momento de la inspección municipal que detecte la incidencia, en función de la 
superficie construida o reformada.
3. Si la confirmación del alta de la póliza se produce con posterioridad al inicio 
de las obras, se realizará un prorrateo de la superficie construida proporcional a 
los días transcurridos entre ambas fechas, una vez finalizadas las obras, sobre 
la que se aplicará la tarifa vigente en el año del alta en el servicio de 
abastecimiento.
4. En los supuestos de riegos en los que no fuera posible determinar los consu-
mos realizados, serán de aplicación las tarifas del apartado D) del epígrafe 7 
del ANEXO I, en función del destino y la superficie de la zona regada.

VI.— Normas de gestión
Sección 1ª. — Formalización del servicio y gestión padronal

Artículo 22.— Autorizaciones y gestión padronal
1. De acuerdo con lo previsto en el artº 37 de la OMECGIA, la autorización 
para prestar los servicios de abastecimiento y/o saneamiento se formalizará a 
través de la suscripción de la correspondiente póliza, que tendrá efectos sustitu-
tivos de la liquidación de alta.
2. En el caso de usuarios de los servicios de abastecimiento y/o saneamiento 
que no hubieran formalizado su relación a través de la correspondiente póliza, 
el ayuntamiento procederá a darles de alta de oficio, sin perjuicio de las sancio-
nes y acciones legales a que hubiera lugar. En estos supuestos, la notificación 
de la oportuna liquidación producirá el alta en el padrón de contribuyentes.
3. Dado el carácter periódico de cobro de los servicios de abastecimiento y 
saneamiento, la gestión de la tasa se realizará en régimen de padrón o matrícu-
la, mediante notificación colectiva, por edictos, de los recibos que se emitan.
4. Cuando las condiciones de facturación dependan de la comprobación feha-
ciente de aspectos técnicos o formales, su aplicación deberá ser solicitada 
expresamente por el titular, con efectos a partir de la facturación siguiente a 
aquella en que se solicite.
5. Cualquier modificación con efectos tributarios posterior al alta deberá comu-
nicarse al ayuntamiento en el plazo máximo de treinta días, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 44.2 de la OMECGIA, y surtirá efecto en el período de 
facturación siguiente a aquél en que se solicite o comunique.
6. Excepcionalmente, los valores del coeficiente “F” mayores de la unidad, 
serán de aplicación a partir de la facturación siguiente a aquella en que se noti-
fique al contribuyente el valor comprobado.

Artículo 23.— Periodicidad de facturación
1. La periodicidad de facturación será trimestral o mensual, de acuerdo con los 
criterios establecidos en el artículo 54 OMECGIA.
2. Se establecen las siguientes excepciones:
a) Los contadores totalizadores sujetos a facturación “por diferencias” y los 
contadores divisionarios abastecidos a través de ellos, se facturarán con la 
periodicidad que en cada supuesto se establezca, de acuerdo con lo estipulado 
en el protocolo de independización suscrito.
b) Las pólizas de agua en la modalidad de “tanto alzado”, se facturarán trimes-
tralmente en todo caso
3. Los servicios complementarios previstos en la presente ordenanza se inclui-
rán en recibo a partir de la facturación en que se hubieran prestado.

Artículo 24.—  Deuda tributaria
1. La facturación correspondiente a la tasa por la prestación de los servicios de 
abastecimiento y saneamiento se realizará a través de recibo conjunto con los 
servicios de recogida, tratamiento y eliminación de residuos urbanos.
2. Sobre el importe de los servicios facturados se repercutirá el impuesto sobre 
el valor añadido (I.V.A.) que corresponda, quedando la deuda tributaria integra-
da, además, por los recargos y tributos legalmente establecidos a favor de otros 
entes públicos.

Sección 2ª. — Incidencias en el control de consumos

Artículo 25.— Instalación de contador
1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 48 y ss. de la OMECGIA, el con-
trol del agua consumida y/o vertida se realizará siempre a través de contador de 
propiedad municipal.
2. Cuando no sea posible la colocación o la sustitución del contador en los 
supuestos previstos en el artículo 48.2 de la OMECGIA, podrá formalizarse 
transitoriamente un alta en la modalidad de “tanto alzado”.
3. En estos supuestos, será de aplicación un coeficiente de 2, sobre la tarifa del 
epígrafe 7 del ANEXO I que corresponda al uso del punto de suministro.
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Artículo 26.— Verificación de contador
1. De acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 53 de la OMECGIA, 
cuando de la verificación del contador adscrito a una póliza se deduzca la exis-
tencia de error de medición que supere el error máximo admitido, procederá la 
regularización de los consumos facturados, sin que el periodo a regularizar 
pueda superar el año, desde el periodo de lectura en que fuese solicitada la 
verificación.
2. Cuando no resulte error, o éste sea inferior al error máximo admitido, proce-
derá la repercusión al abonado de los gastos ocasionados, en aplicación de la 
tarifa por verificación de contador del epígrafe 4 del ANEXO I.

Sección 3ª. — Normas de tramitación

Artículo 27.— Tarifa “per cápita” para usos domésticos
1. En el caso de hogares formados por más de 6 personas empadronadas en la 
misma vivienda, independientemente de su vinculación, podrá solicitarse la 
aplicación de la Tarifa Nº 3 “Usos domésticos per cápita”, establecida en el epí-
grafe 8.3 del ANEXO I.
2. Dicha aplicación deberá ser solicitada expresamente por el titular de la póli-
za, quien aportará la documentación necesaria para demostrar que se cumplen 
los siguientes requisitos:
a) Que el titular de la póliza está empadronado en la vivienda y cuenta con el 
preceptivo título de ocupación.
b) Que no se realizan actividades económicas en la vivienda.
c) Que el abastecimiento no se produce a través de contador totalizador, ni en 
la modalidad de “tanto alzado”
3. Caso de cumplirse los requisitos exigidos, será de aplicación, a partir de la 
facturación siguiente a aquella en que se haya efectuado la solicitud, un valor 
para la variable “n” (número de miembros del hogar) que determinará la ampli-
tud del segundo tramo de la tarifa Nº 3 aplicable. Sólo serán computables, a los 
efectos de determinar el número de miembros del hogar, las personas que figu-
ren empadronadas en esa dirección.
4. El plazo general de validez de la autorización es de dos años. No obstante, 
dicho plazo tendrá la consideración de máximo, pudiendo reducirse cuando las 
circunstancias que concurran en cada caso así lo aconsejen. Transcurrido éste, 
deberá acreditarse nuevamente el cumplimiento de los requisitos exigidos. De 
no hacerse así, dejará de aplicarse dicha tarifa a partir de la facturación en que 
finalice el plazo de vigencia.
5. Cualquier alteración en el número de personas empadronadas en el hogar que 
se produzca durante la vigencia de la autorización, deberá ser comunicada por el 
titular de la póliza en el plazo y con los efectos previstos en el artículo 22.

Artículo 28.— Tipificación de hogares en función de su capacidad económica
1. Atendiendo a la capacidad económica de los sujetos pasivos de la tasa que 
figuren empadronados en el término municipal de Zaragoza, en interés de lo 
dispuesto en el artículo 24.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, se establecen las siguientes tipologías de hogares:
a) TIPO 1.- Hogares de hasta 4 miembros en los que los ingresos percibidos 
por la totalidad de los ocupantes de la vivienda no superen la cantidad resultan-
te de multiplicar el salario mínimo interprofesional (S.M.I.) vigente por 1,10. 
Por cada persona adicional empadronada en la vivienda, la cantidad anterior se 
incrementará en un 25% de la base (S.M.I. x 1,10).
b) TIPO 2.- Hogares de hasta 5 miembros en los que el límite de ingresos con-
juntos de los ocupantes de la vivienda sea inferior al S.M.I. x 1,66. Por cada 
persona adicional empadronada en la vivienda se incrementará la base en la 
cantidad prevista para el “Tipo 1”.
2. Ninguno de los tipos anteriores podrá disponer de bienes, activos financie-
ros, o propiedades, exceptuando la vivienda habitual, por un valor superior a 
3,5 veces el S.M.I.
3. Los sujetos pasivos cuyos hogares cumplan los requisitos anteriores, podrán 
solicitar el reconocimiento del tipo de hogar que corresponda a su nivel de 
ingresos y la aplicación de los coeficientes previstos en esta ordenanza fiscal, 
aportando la documentación que en cada caso se solicite.
4. Los plazos generales de validez del reconocimiento de una determinada tipo-
logía de hogar estarán en función de las características del titular de la póliza y 
tendrán la consideración de máximos, pudiendo reducirse cuando las circuns-
tancias que concurran en cada caso así lo aconsejen:
 F#692(+!:91#2(',!,!*%&)#,&#)6(G!F+%)!(H,)!(!*(+6#+!'%!2(!*+#-%+(!@(.69+(.#/&!%&!

que se aplique.
 F#692(+!'%)%-*2%(',A!89%!)%!%&.9%&6+%!#&.9+),!%&!%2!&#$%2!'%!()#)6%&.#(!I)91)#-
dio o asistencia sanitaria) que regula la Ley 31/84, de 2 de agosto, de protec-
ción al desempleo: El tiempo que medie hasta la siguiente actualización de la 
tarjeta de desempleo.
 F#692(+! %&! (.6#$,! .,&! +%&6()! #&@%+#,+%)! (! 2,)! 2J-#6%)! *+%$#)6,)! %&! %2! *+%)%&6%!

artículo: Dos años, a partir de la primera facturación en que se aplique.
5. Transcurridos éstos, deberá acreditarse nuevamente el cumplimiento de los 
criterios exigidos. De no hacerse así, caducará el reconocimiento y dejarán de 

aplicarse los coeficientes de los que fuera beneficiario, a partir de la factura-
ción en que finalice el plazo de vigencia.
6. Los coeficientes previstos en esta ordenanza para cada uno de los tipos de 
hogares descritos sólo serán de aplicación a la vivienda habitual del titular de la 
póliza, considerándose como tal aquella en que figure empadronado, y mientras 
se cumplan los requisitos establecidos en los apartados anteriores.

Artículo 29.— Actividades económicas afectadas por obras
1. En los supuestos de pólizas con un consumo medio igual o superior a 0,750 
m3/día, correspondientes a locales utilizados para el ejercicio de actividades 
económicas clasificadas en la División 6ª de la Sección 1ª de las tarifas del 
Impuesto de Actividades Económicas, ubicados en vías públicas afectadas 
directamente por obras municipales de renovación de servicios, aceras y pavi-
mentos, será aplicable un coeficiente sobre la cuota variable, de acuerdo al 
siguiente baremo:
 51+()!.,&!'9+(.#/&!%&6+%!K!>!L!-%)%)G!CAMC;
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2. Se entenderá que un local está ubicado en una determinada vía pública cuan-
do en ella concurra algún elemento significativo del local, tales como escapara-
tes, accesos públicos, etc.
3. La aplicación de dicho coeficiente deberá ser solicitada en el plazo máximo 
de tres meses tras la finalización de las obras. Se entenderán iniciadas y finali-
zadas las obras en las fechas que determinen los Servicios técnicos 
municipales.
4. Una vez comprobada la existencia de obras municipales, su duración y la 
afección a la actividad económica del solicitante, el coeficiente será de aplica-
ción a las facturaciones correspondientes al período de ejecución de dichas 
obras.
5. La realización de obras municipales en la vía pública no dará lugar, por si 
misma, a la paralización del procedimiento recaudatorio, quedando el sujeto 
pasivo obligado al pago de la tasa, pudiendo suspenderse, únicamente, en la 
forma que determina el art. 14 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales. 

Sección 4ª. — Suspensión del suministro

Artículo 30.— Restablecimiento del servicio
1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 64 de la OMECGIA, y tras haberse 
producido la suspensión del suministro, el restablecimiento del servicio reque-
rirá el pago previo por parte del abonado de los gastos ocasionados por esta 
operación, en aplicación de la tarifa prevista en el epígrafe 6 del ANEXO I para 
un calibre igual al instalado.
2. En ningún caso se podrá exigir el pago de este importe si no se hubiera efec-
tuado la suspensión del suministro.

Artículo 31.— Rescisión de la póliza
1. Rescindida la póliza, de acuerdo con los criterios previstos en el artículo 65 
de la OMECGIA, la reanudación del servicio a nombre de cualquiera de los 
usuarios afectados por el expediente de suspensión de suministro solo podrá 
efectuarse mediante suscripción de nueva póliza, previa subsanación de las 
causas que la motivaron y pago de los gastos de contratación y los ocasionados 
por el restablecimiento del servicio.
VII.— Incentivos al uso eficiente del agua
Artículo 32.— Disminución de consumos en usos domésticos
1. De acuerdo con el objetivo 4 del artículo 1 de la OMECGIA y en aplicación 
del principio de sostenibilidad recogido en el artículo 3. a) de dicha ordenanza, 
será de aplicación un coeficiente del 0,90 sobre la cuota variable, en función 
del volumen de agua consumida en períodos anuales consecutivos y de acuerdo 
con el principio de “quien contamina paga”, a todas aquellas pólizas de uso 
doméstico y asimilados que cumplan los siguientes requisitos:
a) El consumo comparado de los dos años anteriores, entendiendo cada año 
como el tiempo que media entre cuatro lecturas consecutivas para pólizas de 
facturación trimestral, o doce lecturas para pólizas de facturación mensual, 
haya experimentado una disminución mínima del 10%.
b) No se haya solicitado la baja con anterioridad al 31 de diciembre del segun-
do año a comparar.
c) El alta de la póliza sea anterior al 1 de enero del primer año a comparar.
d) Se disponga de todas las lecturas, bien por toma directa o facilitada por el 
usuario a través de los medios puestos a su disposición. A los efectos de consi-
derar que se dispone de todas las lecturas, se desecharán aquellas en las que se 
haya producido alguna incidencia que afecte al consumo o su medición: esca-
pe, bajo consumo justificado, contador antiguo, error en lectura anterior, error 
en lectura enviada por el abonado, contador parado, etc.
e) El consumo anual en cualquiera de los años a comparar no podrá ser inferior 
a 37 m3/año.
f) El titular de la póliza sea Comunidad de Propietarios de viviendas o persona 
física, no fallecida, empadronada en Zaragoza y, en ambos casos, con domicilio 
fiscal en Zaragoza y correctamente identificado en la Base de Datos Fiscal.
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Artículo 33.— Regularización de consumos atípicos en las instalaciones 
particulares
1. Cuando se cumplan los requisitos establecidos en el artículo 59 de la OME-
CGIA, procederá la regularización de los recibos afectados por consumos atípi-
cos, de acuerdo a los siguientes criterios:
a) La regularización se retrotraerá como máximo un año, contado desde la fac-
turación anterior a aquella en que los consumos se consideren normalizados, 
atendiendo a las peculiaridades de cada póliza.
b) El consumo habitual, obtenido del histórico disponible de la póliza, se factu-
rará de acuerdo con las tarifas vigentes en el periodo a regularizar
c) El exceso de consumo se facturará al menor de los precios siguientes:
 72 *+%.#, -%'#, *,+ -%6+, .01#., +%)926(&6% '% 2( (*2#.(.#/& '% 2() 6(+#@()!

vigentes en el periodo a regularizar al consumo habitual de la póliza.
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como cociente entre los costes de abastecimiento previstos en el estudio econó-
mico de aprobación de la ordenanza fiscal vigente en el periodo a regularizar y 
los metros cúbicos facturados en el año inmediatamente anterior.

VII.— Infracciones y sanciones
Artículo 34.— Infracciones y sanciones tributarias:
En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su clasificación, así como a 
las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicarán las normas de la 
Ordenanza Fiscal General, de conformidad con la legislación general tributaria.

Disposición Adicional
1. Los titulares de aquellas pólizas que hubieran depositado fianza o abonado 
derechos de conexión de acometida, en aplicación de la normativa tributaria 
municipal vigente en el momento de formalizar el alta, podrán solicitar la 
devolución de las cantidades depositadas o, en su caso abonadas, a partir de la 
fecha de solicitud de baja, procediendo ésta siempre que se cumplan los 
siguientes requisitos:
a) Que se confirme la baja mediante la intervención municipal sobre el conta-
dor adscrito a la póliza.
b) Que no haya liquidaciones pendientes de pago.
2. En el caso de las pólizas domiciliadas, se entenderá cumplido el requisito b) 
anterior si en el momento de confirmar la baja no existen liquidaciones pen-
dientes de pago.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza Fiscal regirán 
las normas de la Ordenanza Fiscal General.

Segunda.— Todo lo que concierne a la prestación de los servicios regulados en 
la presente ordenanza se regirá por lo establecido en la “Ordenanza Municipal 
para la Ecoeficiencia y la Calidad de la Gestión Integral del Agua” y normativa 
concordante. Hasta tanto se produzca su entrada en vigor, seguirá siendo de 
aplicación, en lo procedente, lo dispuesto a tal efecto en la ordenanza fiscal nº 
24.25 vigente hasta el 31 de diciembre de 2010.

Tercera.— La presente Ordenanza Fiscal y, en su caso, sus modificaciones 
entrará en vigor en el momento de su publicación integra en el Boletín Oficial 
de la Provincia y será de aplicación a partir del 1 de enero siguiente, salvo que 
en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresa.

ANEXO I. TARIFAS
1. ESTABLECIMIENTO DE PUNTOS DE SUMINISTRO

TARIFA A

Calibre (en mm)
Precio Unitario 

Euros

13 229,95
15 229,95
20 241,50
25 922,95
30 907,20
40 1.111,95
50 1.945,65
65 2.250,15
80 2.747,85

100 3.310,65
125 3.680,25
150 4.397,40
200 5.055,75
250 5.784,45
300 7.759,50

Calibre (en mm)
Precio Unitario 

Euros

400 12.875,10
500 16.429,35

TARIFA B

Calibre 
(en mm)

Precio Abastecimiento
Euros

Precio Saneamiento
Euros

Precio Total
Euros

13 45,15 47,25 92,40

15 45,15 47,25 92,40
20 45,15 47,25 92,40
25 70,35 73,50 143,85
30 101,85 106,05 207,90
40 180,60 189,00 369,60
50 282,45 295,05 577,50
65 476,70 497,70 974,40
80 721,35 752,85 1.474,20

100 1.126,65 1.177,05 2.303,70
125 1.759,80 1.838,55 3.598,35
150 2.534,70 2.647,05 5.181,75
200 4.505,55 4.706,10 9.211,65
250 7.040,25 7.352,10 14.392,35
300 10.136,70 10.587,15 20.723,85
400 18.021,15 18.821,25 36.842,40
500 28.157,85 29.407,35 57.565,20

2. CONTRATACIÓN

Tipo Gestión
Importe
Euros

Alta 18,50

Baja 18,50

Cambio de titular con lectura Ayuntamiento 10,00

Cambio de titular con lectura facilitada por el abonado 5,00

3. INTERVENCIONES EN LA INSTALACIÓN PARTICULAR PARA
CUMPLIMENTAR ÓRDENES DE TRABAJO

Calibre (en mm) Descripción Euros

Hasta 25 Sin sustitución de válvulas de entrada o salida 61,35

Hasta 25 Incluidas válvulas de entrada y/o salida 129,75

Sobre las tarifas anteriores se repercutirá el I.V.A. preceptivo.

4. VERIFICACIÓN DE CONTADOR

Calibre (en mm) Euros

Hasta 20 35,05

25 43,45

30 47,70

40 56,60

50 83,45

65 86,90

80 118,20

100 135,10

125 y siguientes 153,00

Sobre las tarifas anteriores se repercutirá el I.V.A. preceptivo.

5. REPOSICIÓN DE CONTADOR Y ELIMINACIÓN DE PUENTES 

Calibre (en mm)

TARIFA A
Punto suministro

tecnología magnética Euros

TARIFA B
Punto suministro

tecnología electrónica Euros

13 62,35 156,25

15 73,00 156,25

20 92,55 188,90

25 155,10 398,80

30 212,40 540,90

40 317,50 664,25

50 640,05 1.151,70

65 776,55 1.331,60

80 955,80 1.625,95

100 1.170,80 1.949,05
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Calibre (en mm)

TARIFA A
Punto suministro

tecnología magnética Euros

TARIFA B
Punto suministro

tecnología electrónica Euros

125 1.361,70 2.178,95

150 1.667,35 2.505,75

200 3.165,65 2.842,10

250 3.940,00 3.264,35

300 5.278,65 —

400 8.491,00 —

500 10.827,35 —

6. RESTABLECIMIENTO DEL SERVICIO

Calibre (en mm) Euros

Hasta 20 35,05

25 43,45

30 47,70

40 56,60
50 83,45

65 86,90
80 118,20
100 135,10
125 y siguientes 153,00

7. SUMINISTRO A TANTO ALZADO

Epígrafe Uso m3/año

A Doméstico 383

B Comercial, Industrial o similares 700

Euros/m2

C
Obras nueva construcción 1,8147
Obras de aumento de pisos 2,3816
Obras de reforma o rehabilitación 1,0204

Euros/m2/año

D Cultivos y especies arbóreas 2,3388
Jardinería 1,0204

8. TARIFAS POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO

4A+AB CDEFD"GH"'IJJH KILGHL'MD "HLCJH"CDJMND "O"
'IHNM'MHLCH "GH"CJDPI"DKFM'DEFH "HL"NQL'MRL"GHF"Q I"GH"FD
KRFMSD

Código Uso

Coeficientes de tramo de consumo

Tarifa 
aplicable

Tramo 
1

Tramo 
2

Tramo 
3

1 Doméstico 1,3 1,00 1,00 1,00

2 Comercial 2 1,00 1,00 1,00

3 Industrial 2 1,00 1,00 1,00

4 Obras 2 1,00 1,00 1,00
5 Riegos 2 1,00 1,00 1,00

6 Clubs Deportivos 2 1,00 1,00 1,00
7 Refrigeración 2 1,00 1,00 1,00

8 Incendios 2 1,00 1,00 1,00
9 Limpieza 1 0,00 1,50 1,00

A Totalizador 1 1,00 1,00 1,00
B Agua caliente 1 0,00 0,75 1,00
C Garaje 1,2 0,00 1,50 1,00
D Servicios comunes 1 0,00 1,50 1,00
E Recogida diurna 2 1,00 1,00 1,00
I Mercado 2 1,00 1,00 1,00
J Calderas agua 1,3 1,00 1,00 1,00
K Calderas calefacción 1 0,00 1,50 1,00
M Totalizador nave industrial 2 1,00 1,00 1,00
P Totalizador por diferencias 2 1,00 1,00 1,00

Tarifa aplicable: 1=“Usos domésticos y asimilados”; 2=“Usos no domésticos”; 
3="Usos domésticos per cápita".
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Calibre Contador
(en mm)

Precio Abastecimiento
Euros

Precio Saneamiento
Euros

Precio Total
Euros

Hasta 20 0,076580 0,052600 0,129180

25 0,508157 0,356649 0,864806

30 0,799236 0,560944 1,360180

40 1,482534 1,040517 2,523051

50 2,428543 1,704475 4,133018

65 4,216958 2,959673 7,176631

80 6,660301 4,674534 11,334835

100 10,787221 7,571014 18,358235

125 17,580728 12,339038 29,919766

150 26,297088 18,456617 44,753705

200 49,392298 34,665997 84,058295

250 80,235658 56,313418 136,549076

300 119,482097 83,858541 203,340638

400 224,665516 157,681549 382,347065

500 366,497857 257,226612 623,724469

 !-!#$%&'()$.)/+)012$3'/$%'45&6'

TARIFA Nº 1 USOS DOMÉSTICOS Y ASIMILADOS

TRAMOS CONSUMO Abastecimiento

PRECIO 
Euros/m3

TOTALSaneamiento

De 0 a 0,2 m3/día 0,210 0,257 0,467

De 0,2 hasta 0,616 m3/día 0,503 0,616 1,119

Más de 0,616 m3/día 1,258 1,540 2,798

TARIFA Nº 2 USOS NO DOMÉSTICOS

TRAMOS CONSUMO Abastecimiento

PRECIO 
Euros/m3

TOTALSaneamiento

De 0 a 0,2 m3/día 0,503 0,616 1,119

De 0,2 hasta 0,616 m3/día 0,503 0,616 1,119

Más de 0,616 m3/día 1,383 1,694 3,077

TARIFA Nº 3 USOS DOMÉSTICOS “PER CÁPITA”

TRAMOS CONSUMO Abastecimiento

PRECIO 
Euros/m3

TOTALSaneamiento

De 0 a 0,2 m3/día 0,210 0,257 0,467

Cn-0,2)/(n-1) hasta 
0,083334 m³/persona/día 0,503 0,616 1,119

Resto de consumo 1,258 1,540 2,798
9. TARIFAS POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE SUMINISTRO 

DE AGUA POTABLE MEDIANTE CISTERNAS DE PROPIEDAD 
MUNICIPAL

CONCEPTO Euros

Por cada metro cúbico o fracción suministrados 14,70

ORDENANZA FISCAL Nº 25
Tasas por utilización privativa o aprovechamiento 
especial del dominio público local

I. Disposición general
Artículo 1.— De conformidad con lo dispuesto en el art. 106 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y, en los arts. 57 y 15 
a 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales apro-
bado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se establecen Tasas 
por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público 
local, contempladas en los arts. 20 a 27 de dicho Texto Refundido.
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II. Hecho imponible
Artículo 2.— Constituye el hecho imponible de estas Tasas la utilización priva-
tiva o el aprovechamiento especial, constituidos en el suelo, vuelo y subsuelo, 
y la instalación de anuncios, ocupando el dominio público local, tales como:
a) Instalación de vallas, andamios y postes.
b) Zanjas y remoción del pavimento.
c) Badenes, reservas de espacio y aprovechamientos de suelo con limitaciones 
de uso.
d) Veladores y sombrillas.
e) Actividades económicas, de servicios, culturales, deportivas y análogas.
f) Contenedores.
g) Instalaciones, conducciones y canalizaciones particulares.
h) Túneles y galerías subterráneas de cualquier tipo.
i) Aprovechamiento demanial con rampas de acceso permanente a estaciona-
mientos y garajes no concesionales.
j) Cualquier otra ocupación en el suelo, vuelo o subsuelo.

III. Sujetos pasivos. Responsables
Artículo 3.— 1. Son sujetos pasivos de las Tasas, en concepto de contribuyen-
tes, las personas físicas o jurídicas, así como las entidades a que se refiere el 
art. 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria que disfru-
ten, utilicen o aprovechen especialmente el dominio público local en beneficio 
particular.
2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente en las tasas estableci-
das por la utilización privativa o aprovechamiento especial por entradas de 
vehículos mediante pasos o badenes, y por su construcción, mantenimiento, 
modificación o supresión, los propietarios de las fincas y locales a que den 
acceso, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos 
beneficiarios.
3. Con independencia de la obligación de solicitar la correspondiente autoriza-
ción, no estarán obligados al pago de las tasas descritas en el apartado anterior:
a) Las Administraciones Públicas por los aprovechamientos inherentes a los 
servicios públicos de comunicaciones que exploten directamente y por todos lo 
que inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la defensa nacional.
b) Las reservas de espacio para carga y descarga de interés público así caracte-
rizadas por el servicio municipal competente.
c) Las reservas de espacio destinadas a la seguridad pública, cuando así sean 
calificadas por el servicio municipal competente.
d) Los badenes y reservas de espacio destinados al acceso o al estacionamiento 
de vehículos oficiales del Estado, Comunidad Autónoma, Provincia o 
Municipio.
e) Las reservas de espacio autorizadas para los servicios de urgencia en los 
Centros sanitarios de titularidad pública, o en régimen concertado con la Segu-
ridad Social.
f) Estacionamiento en paradas del Servicio regular de transporte de viajeros, 
cuyos titulares ostenten una concesión administrativa para tal servicio.
g) Los badenes y reservas de espacio necesarios para poder llevar a cabo pres-
taciones de servicio o suministros en centros educativos de propiedad 
municipal.
h) Las reservas de espacio establecidas para las paradas del Servicio Público de 
transporte urbano.
i) Las reservas de espacio establecidas para el estacionamiento de vehículos de 
minusválidos de conformidad con lo dispuesto en su propia Ordenanza.
j) Las reservas de espacios temporales que fueran necesarias como consecuen-
cia de manifestaciones de carácter religioso, artístico o popular que, aún entra-
ñando características de espectáculo, hayan sido celebradas con carácter 
gratuito para el público asistente.

Artículo 4.— 1. Responderán solidariamente de las deudas tributarias las per-
sonas y entidades a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.
2. Serán responsables subsidiarios los administradores de hecho o de derecho, 
los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria, y las 
demás personas o entidades a que se refiere el artículo 43 de la Ley General 
Tributaria.

IV.  Devengo, período impositivo, y extinción de la obligación de contribuir
Artículo 5.— 1. Las Tasas se devengarán cuando se inicie el uso privativo o el 
aprovechamiento especial, sin perjuicio de su exigencia previa, total o parcial, 
y el período impositivo corresponderá al de la duración de dicho uso privativo 
o aprovechamiento.
2. En el caso de tratarse de usos o aprovechamientos de carácter permanente, el 
período impositivo corresponderá al año natural y el devengo tendrá lugar el 1 
de enero de cada año. En los supuestos de inicio, cese y cambio de titularidad o 
modificación de los elementos que constituyen el hecho imponible de la tasa, 
las cuotas se prorratearán por trimestres naturales, siempre que el importe sea 
superior a la cuota básica prevista en la tarifa 25.7.3.1 para arquetas, bocas de 

carga y elementos análogos en vías de categoría especial, a cuyos efectos ten-
drá la condición de cuota mínima irreducible.
3. En los aprovechamientos temporales con prórroga tácita, la tasa correspon-
diente se liquidará periódicamente por años naturales.
4. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el derecho a la utilización 
o aprovechamiento del dominio público no se desarrolle, procederá la devolu-
ción del importe correspondiente.

Artículo 6.— En los supuestos de usos o aprovechamientos susceptibles de 
producir destrucción o deterioro del dominio público local por realizarse 
mediante obras o instalaciones, fijas o no, la extinción de la obligación del 
pago de la tasa requerirá la previa reposición del dominio público a su estado 
original y la solicitud de baja.

V. Normas para la determinación de la Cuota Tributaria
Artículo 7.— Procedimiento. La cuota tributaria estará determinada por alguno 
de los siguientes procedimientos:
1. Con carácter general y sin perjuicio de las peculiaridades que en determina-
das tarifas puedan establecerse, mediante la aplicación de la siguiente fórmula:

Cuota tributaria = TB x S x T x FCC x FCA x FAVP x CE

Donde:
TB  = Tarifa básica aplicable;

S = La dimensión del aprovechamiento en la unidad espacial que  
corresponda;

T = La duración del aprovechamiento en la unidad que se indique en 
cada caso;

FCC =  El factor corrector de la vía pública;
FCA = El factor corrector del tipo de aprovechamiento;
FAVP = El factor corrector de la afección del aprovechamiento a la vía  

pública;
CE = Coeficiente específico de determinados aprovechamientos.

En la Tabla nº 1 se relacionan de manera sistemática las tarifas y los factores 
correctores (FAVP y FCA) aplicables a cada tipo de aprovechamiento, corres-
pondiendo cada apartado al artículo que lo regula en el Capítulo VII “Normas 
específicas de gestión para cada tipo de aprovechamiento”.
2. Cuando se utilicen procedimientos de licitación pública, la cuota tributaria 
estará determinada por el valor económico de la proposición sobre la que recai-
ga la concesión, autorización o adjudicación.
3. En el supuesto de concesiones administrativas, el canon anual será objeto de 
revisión mediante la aplicación automática del índice de precios al consumo 
interanual computado desde el mes siguiente a su aprobación, salvo que la pro-
pia concesión establezca otras condiciones.
4. En todo caso, la tasa mínima a satisfacer será de 6 euros.

Artículo 8.— Tarifas básicas 
1. La tarifa aplicable por unidad espacial o fracción, y día o fracción, es la 
siguiente:

Precio unitario por unidad espacial y día (TB

euros/ML euros/M2 euros/M3

TARIFA BÁSICA 0,1279 0,1279 0,1279

2. La tarifa aplicable por plaza de aparcamiento o vehículo, es la siguiente:

euros/año

POR PLAZA 2,20

3. La tarifa aplicable por utilización de instalaciones puestas a disposición por 
el Ayuntamiento para el desarrollo de actividades comerciales en vía pública, 
es la siguiente:

euros

POR INSTALACIÓN Y TEMPORADA 502,60

4. La tarifa aplicable por aprovechamientos especiales del dominio público a 
favor de empresas de suministro que no afecten a la generalidad o a una parte 
importante del vecindario (Tarifa 25.7.10), es la siguiente:

USO RED ELÉCTRICA
(euros/año)

USO RED DE GAS
(euros/año)

POR CADA MW/H DE SUMINISTRO 0,7704 0,1926

Artículo 9.— Reglas generales para la determinación de la dimensión, duración 
y categoría fiscal de la vía pública en que se ubica el aprovechamiento.
1. Dimensión del aprovechamiento
! "#$ %&'(%)*' +*$*'&,- .* %#$./0*'&'( %#1# 0/1*$./2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# *, 

espacio real ocupado, en la unidad de medida que en cada caso se determine, 
redondeando las fracciones por exceso.
! 6$ ,#. %&.#. *$ 78* $# 98*'* 3#./:,* 9/;&' *, *.3&%/#- .* %#$./0*'&'( 8$& 

superficie mínima de 2 m2.
2. Duración del aprovechamiento
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! "#$ %&'(%)*' +*$*'&,- .* %#$./0*'&'( %#1# 08'&%/2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# *, 

período autorizado por la correspondiente autorización o licencia municipal, 
redondeando las fracciones por exceso, sin perjuicio de la consideración de un 
período de tiempo mínimo en los supuestos indicados expresamente.
3. Categoría fiscal de la vía pública
! < ,#. *9*%)#. 0* *.)& ='0*$&$>& ?/.%&,- ,#. 4/&,*. 0*, )@'1/$# 18$/%/3&, .* 

clasifican en cuatro categorías, según se determina en el apartado A del índice 
de calles que se incorpora como anexo de la Ordenanza Fiscal General, de 
acuerdo con lo establecido en su Disposición Adicional Segunda.
! "8&$0# &,+A$ 4/&, 0* $8*4& &3*')8'& $# &3&'*>%& *B3'*.&1*$)* %#13'*$0/0# 

en el mencionado índice será provisionalmente clasificado como de tercera 
categoría. Lo anterior no será de aplicación en los casos de cambio de denomi-
nación viaria.
! C*.3*%)# 0* ,#. D/#.%#. *$%,&4&0#. *$ *.3&%/#. ./$ %&)*+#'E& 4/&,- ,& )&'/9& 

aplicable en cada caso debe referirse a las normas siguientes:
a) Los kioscos "Flandes y Fabiola", "Parque Bar" y kioscos sitos en Parque 
Pignatelli tendrán la consideración de categoría especial.
b) El resto de los kioscos situados en parques y jardines municipales, así como 
los ubicados en Polígono Universidad y Polígono Miraflores tendrán la consi-
deración de categoría primera.
c) Los kioscos enclavados en vías públicas tributarán por la categoría fiscal de 
la calle en que radiquen.
! "8&$0# *, *.3&%/# &9*%)&0# 3#' *, &3'#4*%5&1/*$)# *.)@ ./)8&0# *$ ,& %#$-
fluencia de dos o más vías públicas clasificadas en distinta categoría, se aplica-
rá la tarifa que corresponda a la vía de categoría superior.
! < ,#. &3'#4*%5&1/*$)#. ./)8&0#. *$ ,& 4E& 3A:,/%& ,*. .*'($ 0* &3,/%&%/2$ ,#. 

factores correctores correspondientes a la finca más próxima, y en el caso de 
equidistancia a dos fincas de diferente categoría, les serán de aplicación los 
correspondientes a la finca de mayor categoría fiscal.

Artículo 10.— Factores correctores
1. Factor corrector de la vía pública (FCC)
! 6, 9&%)#' %#''*%)#' 0* ,& 4E& 3A:,/%& 1#08,& ,& %8#)& )'/:8)&'/& *$ 98$%/2$ 0* 

la categoría fiscal de la calle dónde se ubique el aprovechamiento, según la 
tabla siguiente:

Categoría Fiscal
Factor Corrector

de la vía pública (FCC)

ESPECIAL 4,2

PRIMERA 3,3

SEGUNDA 2,4

TERCERA 1,0

2. Factor corrector del tipo de aprovechamiento (FCA).
! 6, 9&%)#' %#''*%)#' 0*, )/3# 0* &3'#4*%5&1/*$)# 1#08,& ,& %8#)& )'/:8)&'/& *$ 

función de la modalidad del uso a que se destina. Los valores aplicables se 
relacionan en la Tabla nº 1.
3. Factor corrector de la afección del aprovechamiento a la vía pública (FAVP).
! 6, 9&%)#' %#''*%)#' 0* ,& &9*%%/2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# & ,& 4E& 3A:,/%& 1#08-
la la cuota tributaria en función de la intensidad del uso. Los valores aplicables 
se relacionan en la Tabla nº 1.
4. Coeficiente específico para determinados aprovechamientos (CE).
! F#:'* ,& )&'/9& :(./%& GHIJ '*%#+/0& *$ *, &')K LKM .*'($ 0* &3,/%&%/2$ %#*9/-
cientes específicos en aquellos aprovechamientos en que sus peculiaridades 
requieran un ajuste de la cuota tributaria. Dentro del Capítulo VII, y en el epí-
grafe “Tarifas aplicables” de cada tipo de aprovechamiento, se detallan, en su 
caso, los coeficientes específicos aplicables.
! "8&$0# *$ 8$ 1/.1# &3'#4*%5&1/*$)# N .#:'* 8$& 1/.1& )&'/9& %#$%8''&$ 

varios coeficientes específicos, será de aplicación el producto de los coeficien-
tes asignables.

VI. Normas generales de gestión
Artículo 11.— Autorizaciones
1. La utilización del dominio público local requerirá la obtención de la precep-
tiva autorización, licencia o concesión municipal de acuerdo con lo previsto en 
la normativa reguladora de Bienes de las Entidades Locales y los requisitos 
establecidos en las ordenanzas municipales que sean de aplicación a cada 
supuesto.
2. En los casos de autorizaciones no permanentes se exigirá, con carácter gene-
ral, el pago anticipado de la tasa. En estos supuestos la autorización municipal 
no surtirá efecto en tanto no se haya efectuado el pago.
3. Las solicitudes serán formuladas por los sujetos pasivos contribuyentes, 
excepto en los supuestos de reservas de espacio con placas portátiles de uso 
comercial (tarifa 5.3.3.1) y ocupación del dominio público local con contene-
dores (apartado 25.6), en que la solicitud deberá efectuarla el titular de la acti-
vidad que requiera el uso del dominio público.
4. Las solicitudes deberán incluir todos los elementos determinantes de la cuota 
tributaria, de acuerdo con sus normas específicas de gestión. En el caso de 

pasos o badenes en vía pública, la solicitud deberá ir acompañada de la autori-
zación expresa de la propiedad de los inmuebles a que den acceso.
5. En los aprovechamientos temporales, cuando el período de tiempo autoriza-
do fuera insuficiente para la finalización de la actividad que la hubiera origina-
do, el titular de la autorización deberá solicitar, antes de agotarse dicho plazo y 
por el mismo procedimiento, prórroga de la misma y abonar anticipadamente la 
cuota correspondiente al nuevo período de tiempo que se autorice.

Artículo 12.— Infracciones
Se considerarán infracciones:
a) El incumplimiento por parte del usuario o titular de las obligaciones contraí-
das en la autorización o concesión.
b) Impedir u obstaculizar la comprobación de la utilización o del aprovecha-
miento que guarde relación con la autorización concedida, o con la utilización 
o aprovechamiento especial del dominio público local cuando no se haya obte-
nido autorización.
c) Utilizar o aprovechar el dominio público local sin que esté amparado por la 
correspondiente autorización o concesión.
d) Desatender los requerimientos municipales dirigidos a regularizar el uso o el 
aprovechamiento especial del dominio público local.

Artículo 13.— Fórmulas de gestión
1. Las Tasas se gestionan mediante autoliquidación realizada simultáneamente 
con la solicitud de autorización del aprovechamiento o mediante liquidación 
practicada por la Administración Tributaria Municipal, conforme a los elemen-
tos determinantes de la cuota tributaria en función del aprovechamiento 
autorizado.
Cuando se trate de actividades cuya, organización gestión, y/o control corres-
pondan a la Sociedad Zaragoza Cultural S.A., la liquidación y recaudación de 
las tasas correspondientes, en aplicación de la presente ordenanza, lo será a 
favor de dicha Sociedad, ingresando en su presupuesto las cantidades 
devengadas.
2. En los supuestos de aprovechamientos o usos no autorizados, con indepen-
dencia de la sanción y de la fecha de la autorización, en su caso, del referido 
aprovechamiento o uso, la Administración Tributaria practicará las liquidacio-
nes que proceda desde la realización del hecho imponible de las Tasas.
3. En los aprovechamientos permanentes, dado el carácter periódico de éstos, la 
gestión de las Tasas se realizará en régimen de Padrón o Matrícula anual, 
mediante notificación colectiva por Edictos.
4. Las altas, bajas, y cambios de titularidad en el mismo se cumplimentarán, 
con carácter general, a instancia de parte y como consecuencia de la oportuna 
licencia o autorización y de las resoluciones que en tal sentido se dicten, sin 
perjuicio de las actuaciones que puedan practicarse de oficio, una vez compro-
bados tanto la existencia como la desaparición del aprovechamiento, así como 
la coincidencia entre el titular de la autorización y quien lo realice. A estos 
efectos, los sujetos pasivos y/o los titulares autorizados vendrán obligados a 
declarar, en el plazo máximo de 30 días, los cambios que se produzcan tanto en 
el uso y disfrute del aprovechamiento, como en la titularidad de la finca o local 
a que, en su caso, sirvieren, así como los ceses de actividad y demás circuns-
tancias fiscalmente relevantes en orden a las tasas que procedan por los 
mismos.

Artículo 14.— Garantías
1. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial lleven apareja-
da la destrucción o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin per-
juicio del pago de la Tasa a que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del 
coste total de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósi-
to previo de su importe.
2. Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento será indemnizado en cuan-
tía igual al valor de los bienes destruidos o al importe del deterioro de los 
dañados.
3. En ningún caso se condonarán total ni parcialmente las indemnizaciones y 
reintegros a que se refiere el presente artículo.
4. Los supuestos e importes de las fianzas serán los siguientes:

a) Vallas y andamios 20,60 euros/m2 o fracción.

b) Zanjas 122,50 euros/metro lineal o fracción, con un importe 
máximo equivalente al coste real de la obra.

c) Badenes y pasos 142,60 euros/metro lineal o fracción del paso o 
badén.

d) Dsitribución gratuita de 
prensa en vía pública 

3.784,70 euros por cada licencia.

5. Con carácter general, la fianza se mantendrá depositada mientras persista el 
aprovechamiento, salvo en los supuestos de estacionamientos de edificios resi-
denciales en los que la fianza se devolverá al interesado, cuando proceda, una 
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vez transcurrido el plazo de seis meses, contados a partir de la finalización de 
la obra y comprobadas las condiciones de ejecución.
6. En el resto de fianzas procederá su devolución una vez finalizado el aprove-
chamiento y acreditada la correcta reposición del dominio público afectado. En 
los supuestos de cambio de titular, procederá la devolución de la fianza deposi-
tada a quien cause baja, quedando obligado el nuevo titular a depositar fianza 
de acuerdo a las tarifas vigentes en el momento de la autorización, la cual se 
mantendrá mientras persista el aprovechamiento y en tanto no se cumplan los 
requisitos de devolución.
7. Las fianzas que deban prestarse en relación a las actividades organizadas, 
gestionadas, cuyo control corerspondan a la Sociedad Zaragoza Cultural S.A., 
lo serán en y a favor de la misma, correspondiendo a ella la tramitación de sus 
depósitos y devoluciones.

Artículo 15.— Convenios de colaboración
La Administración municipal podrá establecer convenios de colaboración con 
entidades, instituciones y organizaciones representativas de los sujetos pasivos 
de las tasas, con el fin de simplificar el cumplimiento de las obligaciones for-
males y materiales derivadas de aquellas, o los procedimientos de liquidación o 
recaudación.

VII.  Normas específicas de gestión para cada tipo de aprovechamiento
Artículo 16.— Instalación de vallas, andamios y postes (apartado 25.1)
1. Determinación de la base imponible.
1.1. Dimensión del aprovechamiento.
! 6$ *, %&.# 0* 4&,,&. N &$0&1/#.- ,& :&.* /13#$/:,* .* %#''*.3#$0*- %#$ %&'(%-
ter general, con la superficie comprendida entre la longitud y la anchura o 
saliente del aprovechamiento.
! 6$ *, %&.# 0* #%83&%/2$ %#$ 4&,,&.- ./ 98*'& $*%*.&'/#- &0*1(.- /$.)&,&' #)'& 

de protección en la calzada, la superficie complementaria será la comprendida 
entre el borde exterior de la acera y ésta última.
! 6$ *, %&.# 0* 3#.)*.- .* .83#$* 8$& #%83&%/2$ 1E$/1& 0* M 1*)'# %8&0'&0#- 

que en ningún caso podrá corresponder a calzada.
1.2. Duración del aprovechamiento.
! O& 08'&%/2$ 1E$/1& 0*, &3'#4*%5&1/*$)#- & *9*%)#. 0* ,& %8#)& .*'( 0* 8$ 

mes completo con independencia del número de días de ocupación dentro de 
éste. Dicho período mínimo será de aplicación igualmente en el supuesto de 
solicitud de prórroga.
! F* *B%*3)A& *, .838*.)# 0* &$0&1/#. 78* /$%#'3#'*$ ,#$&. 38:,/%/)&'/&. *$ 

cuyo caso el período mínimo de duración será de tres meses, con la misma pre-
cisión que la establecida en el párrafo anterior.
! 6$ *, %&.# 0* 3#.)*. .*'( 0* &3,/%&%/2$ ,# 0/.38*.)# %#$ %&'(%)*' +*$*'&, *$ *, 

Art. 5.2, para los aprovechamientos permanentes.

2. Tarifas aplicables.
2.1. Vallas.
! P&'& ,& 0*)*'1/$&%/2$ 0* ,& )&'/9& &3,/%&:,*- .* )*$0'($ *$ %#$./0*'&%/2$ ,&. 

siguientes circunstancias:
a) La superficie de paso libre para los peatones (menos de 1,5 m o igual o más 
de 1,5 m).
b) La valla complementaria o de protección situada en calzada tributará por la 
tarifa aplicable para los supuestos de paso para peatones inferior a 1,5 m. 
c) En los supuestos en que continúe instalada la valla una vez terminada la 
planta baja de una edificación, aún cuando sea posible su sustitución por otra 
situada en altura sobre pies derechos, tributará por la tarifa correspondiente con 
aplicación de un coeficiente específico (CE) de 2.
2.2. Andamios.
! P&'& ,& 0*)*'1/$&%/2$ 0* ,& )&'/9& &3,/%&:,*- .* )*$0'($ *$ %#$./0*'&%/2$ ,&. 

siguientes circunstancias:
a) En los casos de andamios colgantes y aquellos que sean salientes pero no 
tengan apoyos en la vía pública, sobre la tarifa general se aplicará un coeficien-
te específico (CE) de 0,5.
b) Los andamios que no tengan posibilidad de paso de túnel, o que por la estre-
chez de la acera impida la colocación del tal tipo, así como aquellos que tenien-
do dicho paso, el mismo quede anulado como consecuencia de las obras a 
realizar en la finca, tributarán como si se tratara de una valla.
c) En los casos de andamios con lonas publicitarias en las condiciones del art. 
26 de la Ordenanza de Publicidad sometidos a convenio, y en función de los 
niveles de inversión en mejoras de accesibilidad, transitabilidad, y minimiza-
ción de impacto en la vía pública determinado y valorado en el propio conve-
nio, serán de aplicación las tarifas establecidas en el epígrafe 25.1.3.
2.3. Postes.
! 6$ ,#. .838*.)#. 0* 3#.)*. /$.)&,&0#. *$ :&''/#. '8'&,*.- .*'( 0* &3,/%&%/2$ 8$ 

coeficiente específico (CE) de 0,86.

Artículo 17.— Zanjas y remoción del pavimento (apartado 25.2)
1. Determinación de la base imponible.
1.1. Dimensión del aprovechamiento.

! O& 0/1*$./2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# 4*$0'( 0*)*'1/$&0& 3#' ,& ,#$+/)80 0* ,& 

zanja o de cualquier remoción del pavimento.
1.2. Duración del aprovechamiento.
! < ,#. *9*%)#. 0* ,& %8#)&- ,& 08'&%/2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# .* %#138)&'( 3#' 

períodos mínimos de 4 días.
! Q+8&, %#$./0*'&%/2$ )*$0'($ ,&. *4*$)8&,*. 3'2''#+&. 0*, &3'#4*%5&1/*$)#K

2. Tarifas aplicables.
! P&'& ,& 0*)*'1/$&%/2$ 0* ,& )&'/9& &3,/%&:,*- .* )*$0'($ *$ %#$./0*'&%/2$ ,&. 

siguientes circunstancias:
a) La ubicación del aprovechamiento en acera o calzada.
b)  La circunstancia de encontrarse o no pavimentada dicha acera o calzada.
c) En el supuesto de tercera prórroga y posteriores, siempre que no se deban a 
circunstancias sobrevenidas no imputables al solicitante que impidan el normal 
desarrollo de las obras, se aplicarán los siguientes criterios:
- Entre la tercera y quinta prórrogas (a partir de 12 días desde la apertura de la 
zanja) será de aplicación un coeficiente específico (CE) de 2 sobre la tarifa pre-
vista en el apartado 25.2.
- Cuando se trate de la sexta o ulteriores prórrogas (a partir de 24 días desde la 
apertura de la zanja) será de aplicación un coeficiente específico (CE) de 4 
sobre la tarifa prevista en el apartado 25.2.

Artículo 18.— Badenes, reservas de espacio, y aprovechamientos de suelo con 
limitaciones de uso (apartado 25.3)
1. Definiciones.
1.1. Se entenderá por badén, toda modificación de la estructura de la vía públi-
ca destinada a facilitar el acceso de vehículos a locales, fincas, terrenos, o 
calles particulares.
Se asimilan a badén aquellos supuestos en los que sea necesario el acceso de 
vehículos a inmuebles y no concurran los elementos tácticos necesarios para la 
construcción del mismo, por la inexistencia de acera, acceso por calle peatonal 
o cualquier otra circunstancia similar.
1.2. Se entenderá por estacionamiento todo local o superficie acotada destina-
dos exclusivamente a la guarda de vehículos de motor, construidos en orden al 
cumplimiento del apartado 4.4 de las vigentes ordenanzas generales de edifica-
ción del término municipal de Zaragoza, cuya actividad se desarrolle en régi-
men de Comunidad de Propietarios con el carácter de uso doméstico de los 
edificios residenciales anejos, entendiendo por tales todos los edificios de las 
mismas características en un radio de 200 m.
1.3. Se entenderá por garaje todo local o superficie acotada destinados a la 
guarda de vehículos con motor, construidos con fines independientes a los 
determinados en el apartado 4.4 de las vigentes ordenanzas generales de edifi-
cación del término municipal de Zaragoza, cuya actividad se desarrolle por sus 
titulares con el carácter de uso mercantil o industrial.
1.4. De conformidad con lo previsto en el artículo 5 de las Normas contenidas 
en el Anexo nº 1 a la Ordenanza General de Tráfico de Zaragoza, es inherente 
al badén la reserva de espacio en la vía pública que permite la entrada y salida 
de vehículos al local, en el horario y período en que rige la reserva, y prohíbe el 
estacionamiento de cualquier vehículo en el espacio acotado por la 
señalización.
1.5. Se entenderán por aprovechamientos de suelo con limitaciones de uso 
aquellos que, por razón de la vía pública en que se ubiquen o por la naturaleza 
de la actividad a realizar, se encuentren sometidos a normativas sectoriales de 
cuya aplicación se derive un acotamiento objetivo en el disfrute de dicho 
aprovechamiento.

2. Determinación de la base imponible.
2.1. Dimensión del aprovechamiento.
! < ,#. *9*%)#. 0* ,& 0*)*'1/$&%/2$ 0* ,& :&.* /13#$/:,*- ,& ,#$+/)80 %#138)&-
ble, tanto para badén como para reserva de espacio, será igual a la del bordillo 
rebajado, en los casos en que exista dicho rebaje, o del ancho del hueco de 
acceso a la finca incrementado en 2 metros. En todo caso la longitud mínima 
será de 5 metros lineales.
! 6$ *, %&.# 0* '*.*'4&. 0* *.3&%/# )*13#'&,*.- ,#. *,*1*$)#. 78* %#13#$+&$ 

la base imponible a los efectos de liquidar la tasa se deducirán de los informes 
emitidos por los servicios municipales competentes.
2.2. Duración del aprovechamiento.
! O& :&.* /13#$/:,* 3#' '*.*'4& 0* *.3&%/# 0* :&0@$ .* %#''*.3#$0*'( %#$ ,&. 

horas diarias de reserva, a cuyos efectos únicamente se computarán las horas 
comprendidas entre las 8 h. y 24 h.
! 6, 5#'&'/# 0* '*.*'4& 0* *.3&%/# 0* :&0@$ 0*:*'( %#/$%/0/' %#$ *, 5#'&'/# 0* 

apertura al público, en el caso de actividades económicas.
! 6, 5#'&'/# 1E$/1# 0* '*.*'4& 0* *.3&%/# .*'( 0* R 5#'&. 0/&'/&.K

2.3. Intensidad del aprovechamiento.
! "8&$0# ,& #%83&%/2$ 0*, 0#1/$/# 3A:,/%# %#''*.3#$0& & :&0@$- ,& :&.* /13#-
nible se complementará con el número de plazas de aparcamiento.
2.4. Accesos compartidos.
! 6$ ,#. .838*.)#. 0* *B/.)/' 8$ .#,# 3&.# # :&0@$ %#$.)'8/0# 3&'& *, &%%*.# & 

dos o más locales, estacionamientos o garajes de distintos propietarios o con 
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distintos usos, se computará a cada uno la parte proporcional que corresponda 
en función del número de plazas de aparcamiento, reales o equivalentes, que 
dispongan. A estos efectos, en el caso de superficies sin plazas de aparcamien-
to, se asignará un número de plazas equivalentes partiendo de la superficie total 
del local, a razón de 20 m2 por plaza.
2.5. Aprovechamientos temporales.
! P&'& ,& 0*)*'1/$&%/2$ 0* ,& :&.* /13#$/:,* *$ ,#. .838*.)#. 0* '*.*'4&. 0* 

espacio temporales se tendrán en cuenta los siguientes criterios:
a) Tarifa 25.3.3.1, “reserva de espacio con placas portátiles de uso eventual 
para descarga de combustible”, se considerará como ocupación mínima una 
longitud de 12 metros lineales 52 días al año.
b) Tarifa 25.3.4.1, “reserva de espacio con placas portátiles de uso comercial”, 
se considerará como superficie de ocupación 12 metros lineales diarios.
c) Tarifa 25.3.5.1, “reserva de espacio para estacionamiento temporal en deter-
minados eventos deportivos”, se considerará como superficie de ocupación 5 
metros lineales, un mínimo de 40 días al año.
d) Tarifa 25.3.6.1, cuando se trate de “reservas de espacio para bodas”, se con-
siderará como superficie mínima de ocupación 15 metros lineales.

3. Tarifas aplicables.
3.1. Regla general.
! 6$ ,#. .838*.)#. 0* 3&.#. # :&0*$*. N '*.*'4&. 0* *.3&%/#- ,& %8#)& )'/:8)&'/& 

estará compuesta por la suma de las cuotas tributarias parciales resultantes de 
la aplicación de las tarifas correspondientes a los epígrafes 25.3.1 y 25.3.2 
sobre los elementos que compongan la base imponible, en función del tiempo 
de reserva de espacio concedido, y, en su caso, la cuota por plazas de aparca-
miento resultante de la aplicación de la tarifa por plaza prevista en el artículo 
8.2 sobre el total de vehículos o plazas de aparcamiento existentes.
! "#13,*1*$)&'/&1*$)*- *$ ,#. &%%*.#. & *.)&%/#$&1/*$)#. # +&'&;*. $# %#$%*-
sionales, que requieran el aprovechamiento demanial del dominio público, 
serán de aplicación las tarifas previstas en el epígrafe 25.7.9.
! < ,#. *9*%)#. 0* ,& &3,/%&%/2$ 0* ,&. )&'/9&. '*+8,&0&. *$ *, 3'*.*$)* &')E%8,#- 

tendrán la consideración de “inmuebles destinados a vivienda” los badenes y 
pasos de acceso a estacionamientos cuya actividad se desarrolle en régimen de 
alquiler o Comunidad de Propietarios en edificios residenciales, o supongan un 
incremento de la dotación de servicios del edificio en local anejo, de acuerdo 
con lo establecido en el art. 1 de la Ordenanza de Estacionamientos y Garajes, 
así como los accesos a estacionamientos particulares en viviendas unifamilia-
res, en cuyo caso, se considerará uso doméstico cuando se destine exclusiva-
mente a ese fin.
! O#. 3&.#. # :&0*$*. 78* $# .* &;8.)*$ & ,&. *.3*%/9/%&%/#$*. %#$)*$/0&. *$ ,& 

presente ordenanza y no hubieran hecho declaración expresa de variación, les 
serán aplicables, inicialmente, los valores mínimos de dimensión y duración 
del aprovechamiento recogidos en los apartados 2.1 y 2.2 del presente artículo, 
sin perjuicio de las comprobaciones que el Ayuntamiento pudiera llevar a cabo. 
3.2. Tarifa por vehículos o plazas de aparcamiento.
! 6$ ,#. .838*.)#. '*%#+/0#. *$ *, &3&')&0# SKT UQ$)*$./0&0 0*, &3'#4*%5&1/*$-
to”, será de aplicación la tarifa básica establecida en el artículo 8.2 sobre el 
total de plazas de aparcamiento o vehículos existentes.
! O& )&.& 1E$/1& & .&)/.9&%*' 3#' *.)* %#$%*3)# .*'( ,& *78/4&,*$)* & V 3,&>&.K

! 6$ ,#. /$18*:,*. 0*.)/$&0#. & 4/4/*$0& .*'( 0* &3,/%&%/2$ 8$ %#*9/%/*$)* 

específico (CE) de 0,5.
3.3. Tarifas del epígrafe 25.3.2, de reserva de espacio.
! P&'& *, %(,%8,# 0* ,& %8#)& )'/:8)&'/& 3#' '*.*'4& 0* *.3&%/#- & ,#. *9*%)#. 0* ,& 

aplicación de la fórmula general prevista en el artículo 7, la duración del apro-
vechamiento se determinará en función de las horas de reserva de espacio dia-
rias, referidas al período impositivo.
! 6$ ,#. :&0*$*. # 3&.#. 0* /$18*:,*. 0*.)/$&0#. & 4/4/*$0& .*'( 0* &3,/%&%/2$ 

un coeficiente específico (CE) de 0. Si se solicita un paso o badén en un local 
en el que se esté desarrollando una actividad empresarial, se entenderá como 
preponderante esta última, quedando sin efecto la aplicación del presente coefi-
ciente específico.
! 6$ ,#. .838*.)#. 0* :&0*$*. ./)8&0#. *$ >#$&. &+'E%#,&. # 0/.*1/$&0&. 0* ,#. 

barrios rurales, alejadas del núcleo urbano, será de aplicación un coeficiente 
específico (CE) de 0.
3.4. Malla básica y atención preferente.
! < ,#. &3'#4*%5&1/*$)#. 0* 3&.#.- :&0*$*. N '*.*'4&. 0* *.3&%/#- )*13#'&,*. 

o permanentes, en vías de malla básica o atención preferente, les será de aplica-
ción un coeficiente específico (CE) de 1,25 en todas las tarifas.
3.5. Aprovechamientos con limitación de uso.
Cuando el aprovechamiento se produzca en calles peatonales o en calzada, o 
cualquier otro supuesto en que la autorización se otorgue con limitación de uso, 
será de aplicación un coeficiente específico (CE) de 0,5 en todas las tarifas del 
apartado 25.3.
3.6. Solicitudes de cambio de titular.
! 6$ ,#. .838*.)#. *$ 78* ,& &8)#'/>&%/2$ 0* 8.# 0* 8$ &3'#4*%5&1/*$)# '*78/*-
ra un cambio de titular, será de aplicación la tarifa establecida en el punto 1, del 
epígrafe VI, de la Ordenanza Fiscal nº 11.

Artículo 19.— Veladores y sombrillas (apartado 25.4)
1. Definición.
! F* *$)/*$0* %#1# 4*,&0#' *, %#$;8$)# 9#'1&0# 3#' 8$& 1*.& N 5&.)& %8&)'# 

sillas, o cualquier otro tipo de mobiliario asimilado. De acuerdo con lo previsto 
en el artículo 9.1, se considerará una ocupación mínima de 2 m² por velador. 
Para veladores que supongan una ocupación superior, se estará a la superficie 
autorizada en la resolución correspondiente.
2. Determinación de la base imponible.
! O& I&.* Q13#$/:,* 4/*$* 0*)*'1/$&0& 3#' ,& .83*'9/%/* 78* #%83*$ *, $A1*'# 

de veladores y elementos asimilados a éstos, sombrillas y elementos auxiliares 
autorizados, con la exhibición o no de publicidad en los mismos, su almacena-
miento en la vía pública y el tiempo de ocupación concedido.
3. Convenios de colaboración
! O&. .#,/%/)80*. 0* ,/%*$%/& 18$/%/3&, 3&'& ,& /$.)&,&%/2$ 0* 4*,&0#'*. *$ ,& 4E& 

pública mediante la suscripción de convenios de colaboración con organizacio-
nes de afectados que reúnan al menos 150 asociados, se regirán por lo dispues-
to en el artículo 14 de la Ordenanza municipal reguladora de la instalación de 
terrazas de veladores.
! P#' 1#)/4#. 0* #'0*$ *.)@)/%#- *$ ,#. .838*.)#. %#$)*13,&0#. *$ *, &')E%8,# W 

de la Ordenanza municipal citada, podrán establecerse convenios específicos 
para la mejora de la calidad, diseño y materiales del mobiliario que integre los 
veladores a instalar, sobre los que serán de aplicación las tarifas correspondien-
tes a “mobiliario especial”, con las limitaciones que el propio convenio 
establezca.

4. Tarifas aplicables.
4.1. Regla general.
! O& )&'/9& &3,/%&:,* & %&0& &3'#4*%5&1/*$)# 0* ,&. 3'*4/.)&. *$ *, &3&')&0# 

25.4 de la Tabla nº 1, vendrá determinada por el tipo de solicitud (individual o 
mediante convenio de colaboración), el tipo de mobiliario utilizado y, final-
mente, por la exhibición o no de publicidad.
! 6$ *, .838*.)# 78* $# .* 5&N& 3#0/0# 5&%*' *9*%)/4# *, &3'#4*%5&1/*$)# 

durante un período superior a tres meses por causa imputable al Ayuntamiento, 
la tasa abonada será prorrateable proporcionalmente al período afectado.
! < ,&. .#,/%/)80*. 78* .* '*&,/%*$ 98*'& 0* ,#. 3,&>#. *.)&:,*%/0#. *$ *, &')E%8,# 

11 de la Ordenanza municipal reguladora de la instalación de terrazas de vela-
dores, o correspondan a terrenos de propiedad privada, afectos o no al uso 
público, les serán de aplicación las tarifas establecidas en el punto 2 del epígra-
fe VI, de la Ordenanza Fiscal nº 11.
4.2. Terrazas integradas.
! "8&$0# ,#. 4*,&0#'*. .* 8:/78*$ *$ 8$ *.3&%/# 0*,/1/)&0# 3#' *.)'8%)8'&. 

tales como pérgolas, mamparas o cerramientos de otro tipo, será de aplicación 
un coeficiente específico (CE) de 1,5, sobre la tarifa correspondiente.
4.3. Solicitudes conjuntas.
! H&'/9&. SVKRKRKM- N SVKRKVKMK 6$ ,#. .838*.)#. 0* .#1:'/,,&. %#''*.3#$0/*$)*. & 

solicitudes amparadas en los acuerdos de colaboración referidos en el apartado 
3.2, será de aplicación un coeficiente específico (CE) de 0, sobre la tarifa 
correspondiente a solicitudes individuales.
4.4. Elementos auxiliares.
! F#:'* ,&. )&'/9&. 0* ,#. *3E+'&9*. SVKRKM & SVKRKT &./+$&:,*. & ,#. *,*1*$)#. 

auxiliares autorizados en función de sus características, será de aplicación un 
coeficiente específico (CE) de 0,5.
4.5. Almacenamiento en vía pública.
! F#:'* ,&. )&'/9&. 0*, *3E+'&9* SVKR 78* %#''*.3#$0&$ & 4*,&0#'*.- .#1:'/,,&. N 

elementos auxiliares a los que se autorice su almacenamiento en la vía pública 
será de aplicación un coeficiente específico (CE) de 1,2.

Artículo 20.— Actividades económicas, de servicios, culturales, deportivas y 
análogas (apartado 25.5)
1. Determinación de la base imponible.
1.1. Dimensión del aprovechamiento.
! O& 0/1*$./2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# 4*$0'( 0*)*'1/$&0& 3#' ,& .83*'9/%/* 0* 

ocupación autorizada para la actividad y, en su defecto, será de aplicación la 
superficie mínima prevista en el artículo 9.1.
! X# .* %#$./0*'&'( #%83&%/2$ 0*, 0#1/$/# 3A:,/%# *, &3'#4*%5&1/*$)# %#$ 

cajero automático, cuando el mismo se encuentre retranqueado dentro de la 
fachada y haya un mínimo de 50 cm contados desde la parte más exterior del 
cajero hasta la vía pública.
1.2. Duración del aprovechamiento.
! O& 08'&%/2$ 0*, &3'#4*%5&1/*$)# .*'( ,& '*%#+/0& *$ ,& &8)#'/>&%/2$ %#''*.-
pondiente en función del “tipo de actividad”, temporal o fija, de que se trate.

2. Procedimiento de solicitud.
2.1. Normas generales.
! O#. 3'#%*0/1/*$)#. 0* .#,/%/)80 .* '*+/'($- %#$ %&'(%)*' +*$*'&,- 3#' ,&. $#'-
mas establecidas en la Ordenanza Reguladora de Actividades Comerciales e 
Industriales en Terrenos Públicos, a excepción de lo dispuesto en sus artículos 
9, 10, 14, 31, 36, 39, 44, 45, ello en lo referente a los órganos competentes para 
informar y resolver que para las actividades cuya organización gestión, y/o 
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control correspondan a la Sociedad Zaragoza Cultural S.A., que conforme a lo 
anterior, su tramitación se sustanciará en el Área de Cultura, Educación, Medio 
Ambiente y Participación Ciudadana, a través de sus Organismos, Servicios y 
Comisiones Informativas, correspondiendo otorgar las preceptivas autorizacio-
nes al Alcalde u órgano en quien delegue y resultando igualmente de aplicación 
los mecanismos de intervención previstos en la Ordenanza Municipal de 
Medios de Intervención en la Actividad Urbanística, aprobada definitivamente 
mediante acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Pleno de fecha 5 de mayo de 2011 
(BOP nº 116 de 25 de mayo de 2011)
2.2. Adjudicación por sorteo.
! 6$ ,#. .838*.)#. 0* &3'#4*%5&1/*$)#. %8N& &8)#'/>&%/2$ '*78/*'& .#')*# *$)'* 

los solicitantes, será requisito imprescindible para la admisión de la solicitud el 
depósito previo del importe de la tasa.
! 6$ ,#. .838*.)#. 0* &3'#4*%5&1/*$)#. %8N& &8)#'/>&%/2$ '*78/*'& .#')*# *$)'* 

los solicitantes, será requisito imprescindible para la admisión de la solicitud el 
depósito previo del importe de la tasa.

3.Tarifas aplicables.
3.1. Normas generales. 
! O& )&'/9& &3,/%&:,* & %&0& &3'#4*%5&1/*$)# 0* ,&. 3'*4/.)&. *$ *, &3&')&0# 

25.5 de la Tabla nº 1, vendrá determinada por el tipo de actividad (de carácter 
fijo o no) y la intensidad del aprovechamiento. En la tabla siguiente se relacio-
nan algunas actividades típicas con indicación de las tarifas que pueden serles 
de aplicación:

GRUPO
TARIFA

TIPO
ACTIVIDAD

INTENSIDAD ACTIVIDADES TÍPICAS

1 TEMPORAL ALTA Venta de flores en Todos los Santos.

2 TEMPORAL ALTA

Venta de artesanía fiestas del Pilar. 
Barras de bar en actos festivos
Venta de artesanía, baratijas, 
bisutería, y dulces en fiestas y días 
puntuales, y en barrios rurales. 
Otros aprovechamientos temporales 
sin intensidad asignada.

3 TEMPORAL ALTA

Venta de artesanía en Navidad. 
Venta de flores el día de San Jorge. 
Venta de palmas y adornos en 
Domingo de Ramos.

4 TEMPORAL BAJA

Venta de accesorios en eventos 
deportivos. 
Venta en mercadillos. 
Realización de actividades culturales, 
socia-les, deportivas y similares con 
venta de productos, bares, o 
actividades recreativas.

5 TEMPORAL BAJA

Venta de productos alimenticios 
tradicionales en fechas puntuales 
(roscones, rosquillas, etc.)
Venta en rastros y mercadillos.

6 TEMPORAL BAJA
Realización de exposiciones en vía 
pública.
Venta en rastros y mercadillos.

7 FIJA ALTA
Venta de helados y refrescos del 1/4 
al 30/9 
Venta de castañas del 1/10 al 31/3.

8 FIJA BAJA

Venta en puestos en zonas peatonales.
Ventanales con venta. 
Máquinas expendedoras
Taquillas permanentes para venta de 
tickets.
Kioscos de lotería y cupón.

9 FIJA ALTA
Distribución gratuita de prensa en vía 
pública.
Cajeros automáticos

! 6$ *, .838*.)# 0* &8)#'/>&%/#$*. 0* &3'#4*%5&1/*$)#. )*13#'&,*. & ,#. 78* 

no se asigne una intensidad de uso, y no estén incluidos en las actividades típi-
cas de la tabla anterior, será de aplicación la tarifa 25.5.1.2 de la Tabla nº 1.
3.2. Actividades de carácter social, cultural o de interés público.
! F* %#$./0*'&'($ %#1# &%)/4/0&0*. 0* %&'(%)*' .#%/&,- %8,)8'&, # 0* /$)*'@. 

público las que así sea determinado en la correspondiente resolución de autori-
zación. En estos supuestos será de aplicación un coeficiente específico (CE) 
que vendrá definido en el acuerdo de autorización.
3.3. Aprovechamientos con peculiaridades específicas.

! 6$ &78*,,#. &3'#4*%5&1/*$)#. %8N&. 3*%8,/&'/0&0*. &.E ,# '*78/*'&$ .*'( 0* 

aplicación un coeficiente específico (CE) que vendrá definido en el acuerdo de 
autorización.
! 6$ *, %&.# 0* #%83&%/2$ 0*, 0#1/$/# 3A:,/%# ,#%&, %#$ %&;*'#. &8)#1()/%#.- 

será de aplicación un coeficiente específico (CE) de 3,8.

4. Las autorizaciones de las actividades cuya organización, gestión y/o control 
correspondan a la Sociedad Zaragoza Cultural S.A., llevan implícita la puesta a 
disposición del espacio que las mismas demanden a favor de la Sociedad Zara-
goza Cultural S.A.

Artículo 21.— Contenedores (apartado 25.6)
1. Procedimiento de solicitud.
1.1. Autorización para utilización individual.
! F8 .#,/%/)80 .* '*&,/>&'( 3#' *, )/)8,&' 0*, %#$)*$*0#' 3'*4/&1*$)* & ,& #%83&-
ción, de conformidad con lo establecido en el artículo 12 de la ordenanza de 
Contenedores. Se concederá para colocación de contenedores en emplazamien-
tos determinados con expresión del lugar concreto de los mismos y por perío-
dos de 10 días.
1.2. Autorización para utilización industrial sin convenio.
! P#0'($ .#,/%/)&' *.)& 1#0&,/0&0 0* &8)#'/>&%/2$ &78*,,&. *13'*.&. 78* .* 

dediquen a la instalación de contenedores de obra que no se encuentren vincu-
ladas con el Ayuntamiento mediante convenio específico previsto en el aparta-
do siguiente. En la solicitud se deberá indicar el número total de contenedores a 
instalar, los números identificativos de los mismos, y las dimensiones de cada 
uno. La autorización se otorgará para la colocación de los contenedores, con 
independencia del lugar de emplazamiento y por períodos semestrales.
! O& &8)#'/>&%/2$ .* %#$%*0*'( 3#' ,& <,%&,0E&YP'*./0*$%/&- 3'*4/# /$9#'1* 0* 

los Servicios Municipales competentes.
1.3. Autorización para la utilización industrial con convenio.
Podrán solicitar esta modalidad de autorización aquellas empresas que se dedi-
quen a la instalación de contenedores de obra, y requiere la suscripción del 
oportuno acuerdo de colaboración con el Ayuntamiento de Zaragoza, en el que 
se especificarán las condiciones particulares y contraprestaciones de cada auto-
rización, a cuyo contenido mínimo se refiere la Disposición Adicional única de 
la Ordenanza Municipal de Contenedores.
2. Tarifas aplicables:
2.1. Regla general.
! O& )&'/9& &3,/%&:,* & %&0& &3'#4*%5&1/*$)# 0* ,&. 3'*4/.)&. *$ *, &3&')&0# 

25.6 de la Tabla nº 1, vendrá determinada por el tipo de usuario (individual o 
industrial), de la suscripción o no de acuerdo de colaboración con el Ayunta-
miento de Zaragoza y, finalmente, del tamaño del contenedor y el tiempo de 
ubicación.

Artículo 22.— Otras ocupaciones de vuelo, suelo, y subsuelo (apartado 25.7)
1. Determinación de la base imponible.
1.1. Dimensión del aprovechamiento.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,& )&'/9& SVKWKMKM- G%&.*)&. )'&$.9#'1&0#'&. N 

estaciones de regulación de gas) la base imponible está determinada por la 
superficie de planta ocupada por la instalación.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,& )&'/9& SVKWKSKM- G*,*1*$)#. 0* /,81/$&%/2$J ,& 

base imponible está determinada por la superficie equivalente ocupada por los 
focos, faroles o proyectores instalados, sin perjuicio de que sean aplicables las 
tarifas previstas en el epígrafe 25.1.4, en función del soporte utilizado. Se esti-
ma una ocupación mínima de 1 m2 por cada elemento de iluminación.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,& )&'/9& SVKWKTKM G&'78*)&.- :#%&. 0* %&'+&- 

catas de gas, y elementos análogos), la base imponible está determinada por los 
metros cúbicos utilizados, a cuyos efectos se considera una ocupación mínima 
de 1,5 m3.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,&. )&'/9&. 0* ,#. *3E+'&9*. SVKWKR- SVKWKW- N 

25.7.8 (canalizaciones y conducciones de todo tipo), la base imponible está 
determinada por la longitud, el diámetro, y el número de los conductos 
instalados.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,& )&'/9& SVKWKVKM G)A$*,*. N +&,*'E&. .8:)*''(-
neas no vinculados a rampas de acceso a estacionamientos y garajes), la base 
imponible corresponderá a los metros cúbicos utilizados, computándose a estos 
efectos como parte del aprovechamiento los espesores de muro, solera y techo.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,& )&'/9& SVKWKZKM G%&:,*&0#.J- ,& :&.* /13#$/:,* 

estará compuesta por la longitud de cada terna instalada (hasta 3 fases y neu-
tro), independientemente de que compartan la misma conducción.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,&. )&'/9&. 0*, *3E+'&9* SVKWK[ G'&13&. 0* &%%*.# 

a estacionamientos y garajes no concesionales), la base imponible estará com-
puesta por la superficie de la rampa de acceso y, caso de existir, los metros cua-
drados de planta de los túneles de acceso. En todo caso, se establece como 
superficie mínima de ocupación con rampas de acceso la siguiente:
- Rampas de acceso simple: 42 m2.
- Rampas de acceso doble: 75 m2.
! 6$ ,#. .838*.)#. 3'*4/.)#. *$ ,&. )&'/9&. 0*, *3E+'&9* SVKWKM\ G*13'*.&. 0* 

suministros que no afecten a la generalidad o parte importante del vecindario), 
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la base imponible estará compuesta por los megavatios anuales suministrados, 
independientemente de la ubicación física de la red de suministro.
2. Tarifas aplicables.
2.1. Regla general.
! O& )&'/9& &3,/%&:,* 0* ,&. 3'*4/.)&. *$ *, &3&')&0# SVKW 0* ,& H&:,& $] M- 4*$0'( 

determinada por el tipo de aprovechamiento, la longitud, superficie o volumen 
ocupados, y, en su caso, por el diámetro interior de las canalizaciones 
instaladas.
2.2. Tarifa 25.7.3.1.
! ^&.)& M-V 1T 0* #%83&%/2$ .*'( 0* &3,/%&%/2$ 8$ %#*9/%/*$)* *.3*%E9/%# G"6J 

de 1. Cuando la ocupación de subsuelo supere dicho volumen, el coeficiente 
específico se incrementará en 0,25 puntos por cada metro cúbico o fracción de 
incremento.
2.3. Tarifa 25.7.5.1.
! 6.)& )&'/9& .*'( 0* &3,/%&%/2$ & &3'#4*%5&1/*$)#. %#$ )A$*,*. N +&,*'E&. $# 

vinculados a rampas de acceso a estacionamientos y garajes, sujetos a la tarifa 
25.7.9.1. Caso de ser utilizados complementariamente para la instalación de 
conducciones y/o cableados serán de aplicación, asimismo, las tarifas corres-
pondientes al tipo de aprovechamiento de que se trate.
2.4. Tarifa 25.7.7.1.
! ^&.)& MM\ 11K 0* 0/(1*)'# /$)*'/#' .*'( 0* &3,/%&%/2$ 8$ %#*9/%/*$)* *.3*%E9/-
co (CE) de 1. Para diámetros mayores, el coeficiente específico se incrementa-
rá en 0,15 puntos por cada 10 mm. o fracción de incremento.
2.5. Tarifas del epígrafe 25.7.10.
! _&0&. ,&. %&'&%)*'E.)/%&. 0* ,& :&.* /13#$/:,*- $# .*'($ 0* &3,/%&%/2$ ,#. 9&%-
tores correctores de la vía pública (FCC) y de la afección del aprovechamiento 
a la vía pública (FAVP).

2.6. Otras ocupaciones de subsuelo.
! "8&,78/*' #%83&%/2$ 0* .8:.8*,# $# 3'*4/.)& *$ ,&. )&'/9&. /$%,8/0&. *$ *.)& 

ordenanza, autorizada por el Ayuntamiento de Zaragoza a demanda de parte 
interesada, devengará un canon anual indivisible equivalente al 10% del valor 
resultante de aplicar a la superficie ocupada, con independencia de la cuota en 
la que se halle la ocupación, los valores de suelo equivalente a la superficie de 
subsuelo ocupada, de acuerdo con los índices que a tal efecto determine la 
Ponencia de valoración del Impuesto de Bienes Inmuebles.

VIII. Infracciones y Sanciones Tributarias
Artículo 23.— En todo lo relativo a las infracciones Tributarias y su califica-
ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan, se aplicará el 
régimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la 
completan y desarrollan.

Disposiciones Finales
Primera.— En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza, serán de apli-
cación las normas contenidas en la Ordenanza Fiscal General.

Segunda.— La presente Ordenanza Fiscal, y en su caso sus modificaciones, 
entrarán en vigor en el momento de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia y comenzarán a aplicarse a partir del 1 de Enero siguiente, salvo que 
en las mismas se señale otra fecha, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación.

APDO.
EPÍGRAFE

TARIFA
TIPO DE 

APROVECHAMIENTO
TARIFA

UNIDAD 
DE MEDIDA FACTOR 

(FCA)

FACTOR DE AFECCIÓN
A LA VÍA PÚBLICA (FAVP)

ESPACIO 
CAPACIDAD

TIEMPO ESP 1ª 2ª 3ª

VALLAS, ANDAMIOS Y POSTES (ART. 16)

25.1

25.1.1.1 Vallas +1,5 m de acera libre M2 Días 0,7200 0,6024 0,6242 0,6417 1,0000

25.1.1.2 Vallas –1,5 m de acera libre M2 Días 1,4750 0,6024 0,6242 0,6417 1,0000

25.1.2.1 Andamios General M2 Días 0,4460 0,4595 0,4879 0,5208 1,0000

25.1.3.1 Andamios con lonas publicitarias > 10 millones euros M2 Días 0,0400 0,4881 0,5152 0,5292 1,0000

25.1.3.2 Andamios con lonas publicitarias > 5 y < 10 millones euros M2 Días 0,1050 0,4881 0,5152 0,5292 1,0000

25.1.3.3 Andamios con lonas publicitarias > 2 y < 5 millones euros M2 Días 0,2050 0,4881 0,5152 0,5292 1,0000

25.1.3.4 Andamios con lonas publicitarias < 2 millones euros M2 Días 0,3050 0,4881 0,5152 0,5292 1,0000

25.1.4.1 Postes General M2 Días 1,0750 0,4678 0,4182 0,4958 1,0000

ZANJAS Y REMOCIÓN DEL PAVIMENTO (ART. 17)

25.2

25.2.1.1 Zanjas en acera Sin pavimentar ML Días 1,4850 1,3690 0,9091 0,5917 1,0000

25.2.1.2 Zanjas en acera Pavimentadas ML Días 5,8000 1,3690 0,9091 0,5917 1,0000

25.2.2.1 Zanjas en calzada Sin pavimentar ML Días 4,5500 0,9262 0,5727 0,4167 1,0000

25.2.3.1 Zanjas en calzada Pavimentadas ML Días 8,6000 1,9214 1,2091 0,8583 1,0000

BADENES, RESERVAS DE ESPACIO Y APROVECHAMIENTOS DE SUELO CON LIMITACIÓN DE USO (ART. 18)

25.3

25.3.1.1 Badén < 10 horas día ML Días 0,0740 0,6571 0,6697 0,6417 1,0000

25.3.1.2 Badén ` M\ N a MS 5#'&. 0E& ML Días 0,0830 0,6571 0,6697 0,6417 1,0000

25.3.1.3 Badén > 12 horas día ML Días 0,1010 0,6571 0,6697 0,6417 1,0000

25.3.2.1 Reserva de espacio < 10 horas día ML horas/día 0,1213 0,4381 0,4545 0,5542 1,0000

25.3.2.2 Reserva de espacio ` M\ N a MS 5#'&. 0E& ML horas/día 0,1365 0,4381 0,4545 0,5542 1,0000

25.3.2.3 Reserva de espacio > 12 horas diarias ML horas/día 0,1659 0,4381 0,4545 0,5542 1,0000

25.3.3.1 Reserva de espacio Descarga combustible ML Días 1,5876 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.3.4.1 Reserva de espacio Mudanzas ML Días 0,5189 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.3.5.1 Reserva de espacio Eventos Deportivos ML Días 3,9984 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.3.6.1 Reserva de espacio Temporal ML o M2 Días 2,7143 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000
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VELADORES Y SOMBRILLAS (ART. 19)

25.4

25.4.1.1 Veladores Tarifa General Solicitud Individual M2 Días 0,5280 0,9443 0,8058 0,6209 1,0269

25.4.1.2 Veladores Tarifa General Solicitud Conjunta M2 Días 0,2125 0,9443 0,8058 0,6209 1,0269

25.4.2.1 Veladores Mobiliario Especial Solicitud Individual M2 Días 0,0338 1,0403 0,9458 0,8296 1,0269

25.4.2.2 Veladores Mobiliario Especial Solicitud Conjunta M2 Días 0,0150 1,0403 0,9458 0,8296 1,0269

25.4.3.1 Veladores con Exposición de Publicidad Solicitud Individual M2 Días 0,1800 2,5351 1,1992 0,7489 1,0269

25.4.3.2 Veladores con Exposición de Publicidad Solicitud Conjunta M2 Días 0,0730 2,5351 1,1992 0,7489 1,0269

25.4.4.1 Sombrillas Tarifa General Solicitud Individual M2 Días 0,1520 0,6122 0,5202 0,5629 1,0269

25.4.5.1 Sombrillas Mobiliario Especia Solicitud Individual M2 Días 0,0190 0,6402 0,5296 0,5214 1,0269

25.4.6.1 Sombrillas con Exposición de Publicidad Solicitud Individual M2 Días 0,2400 2,1606 1,1349 0,6731 1,0269

25.4.6.2 Sombrillas con Exposición de Publicidad Solicitud Conjuntal M2 Días 0,1075 2,1606 1,1349 0,6731 1,0269

ACTIVIDADES COMERCIALES, INDUSTRIALES, CULTURALES, DEPORTIVAS Y ANÁLOGAS (ART. 20)

25.5

25.5.1.1
Actividades circunstanciales, Venta
Ambulante, Espectáculos y similares

(Alta Intensidad)
Grupo Nº 1

M2 Días 28,6245 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.5.1.2
Actividades circunstanciales, Venta
Ambulante, Espectáculos y similares

(Alta Intensidad)
Grupo Nº 2

M2 Días 44,1449 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.5.1.3
Actividades circunstanciales, Venta
Ambulante, Espectáculos y similares

(Alta Intensidad)
Grupo Nº 3

M2 Días 11,1524 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.5.2.1
Actividades circunstanciales, Venta
Ambulante, Espectáculos y similares

(Baja Intensidad)
Grupo Nº 4

M2 Días 6,5055 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.5.2.2
Actividades circunstanciales, Venta
Ambulante, Espectáculos y similares

(Baja Intensidad)
Grupo Nº 5

M2 Días 3,2528 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.5.2.3
Actividades circunstanciales, Venta
Ambulante, Espectáculos y similares

(Baja Intensidad)
Grupo Nº 6

M2 Días 1,7658 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.5.3.1 Emplazamientos fijos
(Alta Intensidad)
Grupo Nº 7

M2 Días 1,4000 0,4381 0,4606 0,5375 1,0000

25.5.3.2 Emplazamientos fijos
(Baja Intensidad)
Grupo Nº 8

M2 Días 1,1850 0,4381 0,4606 0,5375 1,0000

25.5.4.1 Emplazamientos fijos
(Alta Intensidad)
Grupo Nº 9

M2 Días 6,1340 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

CONTENEDORES (ART. 21)

25.6

25.6.1.1 Contenedores, utilización individua Hasta 1 m2 (Saco) M2 Días 2,7000 0,3095 0,3939 0,4167 1,0000

25.6.1.2 Contenedores, utilización individual > 1 m2 hasta 4 m2 M2 Días 1,0750 0,3095 0,3939 0,4167 1,0000

25.6.1.3 Contenedores, utilización individual > 4 m2 hasta 7 m2 M2 Días 1,0200 0,3095 0,3939 0,4167 1,0000

25.6.1.4 Contenedores, utilización individual > 7 m2 hasta 14 m2 M2 Días 0,6500 0,3095 0,3939 0,4167 1,0000

25.6.1.5 Contenedores, utilización individual > 14 m2 M2 Días 0,5000 0,3095 0,3939 0,4167 1,0000

25.6.2.1
Contenedores, utilización industrial
sin acuerdo colaboración

Hasta 1 m2 (Saco) M2 Días 0,5720 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.6.2.2
Contenedores, utilización industrial
sin acuerdo colaboración

> 1 m2 hasta 4 m2 M2 Días 2,2250 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.6.2.3
Contenedores, utilización industrial
sin acuerdo colaboración

> 4 m2 hasta 7 m2 M2 Días 1,7800 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.6.2.4
Contenedores, utilización industrial
sin acuerdo colaboración

> 7 m2 hasta 14 m2 M2 Días 1,1930 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.6.2.5
Contenedores, utilización industrial
sin acuerdo colaboración

> 14 m2 M2 Días 1,3785 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000
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25.6.3.1
Contenedores, utilización industrial
con acuerdo colaboración

Hasta 1 m2 (Saco) M2 Días 0,0136 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.6.3.2
Contenedores, utilización industrial 
con acuerdo colaboración

> 1 m2 hasta 4 m2 M2 Días 0,1300 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

OTRAS OCUPACIONES DE VUELO, SUELO Y SUBSUELO (ART. 22)

25.7

25.7.1.1
Casetas transformadoras y Estaciones 
regulación Gas

General M2 Días 0,4600 0,5405 0,5697 0,5958 1,0000

25.7.2.1
Elementos para iluminación de fachadas, 
motivos ornamentales y propaganda

(Por unidad, sobre elementos 
de la Vía Pública

M2 Días 0,2000 0,4786 0,4273 0,5125 1,0000

25.7.3.1

Arquetas y cámaras de registro, accesos 
ventilación a cámaras y pasajes 
subterráneos, bocas de carga, Trampillas, 
Catas de gas para acometidas a particulares 
y elementos análogos

Hasta 1,5 m3 de ocupación M3 Días 0,4715 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.7.4.1
Tuberías para conducción de gases, líquidos 
y áridos

Hasta 500 mm de diámetro 
interior

ML Días 0,0163 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

25.7.4.2
Tuberías para conducción de gases, líquidos 
y áridos

De 501 mm hasta 1.000 mm de 
diámetro interior

ML Días 0,0461 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

25.7.4.3
Tuberías para conducción de gases, líquidos 
y áridos

Más de 1.000 mm de diámetro 
interior

ML Días 0,0652 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

25.7.5.1 Túneles y galerías subterráneas
No vinculados a rampas de 
acceso a estacionamientos y 
garajes

M3 Días 0,3292 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.7.6.1 Cableado de Telecomunicaciones o Eléctrico
Por cada tema
(Tres fases y neutro)

ML Días 0,0537 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.7.7.1 Canalizaciones de Telecomunicacines
Agrupaciones de tubos de hasta 
110 mm de diámetro interior, 
por tubo

ML Días 0,0115 0,2381 0,3030 0,4167 1,0000

25.7.8.1
Ocupación canalizaciones o infraestructuras 
municipales existentes

Hasta 110 mm de diámetro 
interior

ML Días 0,0345 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

25.7.8.2
Ocupación canalizaciones o infraestructuras 
municipales existentes

De 110 mm de diámetro 
interior

ML Días 0,0687 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

25.7.8.3
Ocupación canalizaciones o infraestructuras 
municipales existentes

Más de 110 mm de diámetro 
interior

ML Días 0,1033 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

25.7.9.1
Aprovechamiento demanial con rampas de 
acceso permanente a estacionamientos y 
garajes no concesionales

Ocupación suelo M2 Días 0,9000 1,1929 0,8091 1,0000 1,0000

25.7.9.2
Aprovechamiento demanial con rampas de 
acceso permanente a estacionamientos y 
garajes no concesionales

Ocupación subsuelo M2 Días 0,1800 1,1929 0,8091 1,0000 1,0000

Lo que se hace público para general conocimiento, advirtiendo que contra la 
presente aprobación definitiva cabe interponer recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente a la publicación 
del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, de conformidad con 
lo establecido en los arts. 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

y 25 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa.

I.C. de Zaragoza, a 26 de diciembre de 2011 - El consejero de Presidencia, 
Economía y Hacienda, Fernando Gimeno Marín - El Secretario General, Luis 
Jiménez Abad.

Zaragoza, a 23 de diciembre de 2011. — El consejero de Presidencia, Eco-
nomía y Hacienda, Fernando Gimeno Marín. — El secretario general, Luis
Jiménez Abad.


